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1919-cu ildən çıxır Təsisçi: Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti

Bir sorğunun 
əks-sədası

E rmənistanda növbəti dəfə ic-
timai rəy sorğusu keçirilib. 
Budəfəki sorğu ABŞ-nin Bey-

nəlxalq Respublikaçılar İnstitutunun 
sifarişi ilə “Brevis” kompaniyası tərə-
findən sentyabrın 13-dən 25-dək tele-
fon müsahibələri vasitəsilə aparılıb. 

Sorğuda 1503 nəfər Ermənistan 
vətəndaşı və “Dağlıq Qarabağdan olan 
məcburi köçkünlər” kimi qələmə verilən, 
əslində isə ölkəmizin müvəqqəti işğal 
olunmuş ərazilərində qeyri-qanuni məs-
kunlaşmış və 2023-cü ildə öz xoşları ilə 
çıxıb getmiş şəxslər iştirak ediblər. Xüsu-
si qeyd edilib ki, Ermənistanda 6 aydan 
az yaşayan şəxslərin sorğuda iştirakına 
yol verilməyib. Bunlar, necə deyərlər, 
giriş məlumatlarıdır. Indi isə keçək mət-
ləbə.

Sorğu göstərir ki, Ermənistanda hər 
kəsə və hər şeyə ictimai inamın kəskin 
böhranı yaşanır. Təbii ki, indiki erməni 
siyasətçilərinin reytinqini qiymətləndir-
məkdən başlayaq. Rəyi soruşulanların 
cəmi 16 faizi Nikol Paşinyana etimad 
göstərdiyini bildirib. Beləliklə, aydın olur 
ki, Ermənistanın baş naziri həmvətənləri-
nin cəmi 16 faizi tərəfindən müsbət qar-
şılanır.

(ardı 5-ci səhifədə)

COP29-a  
20  gün  
qaldı

Nüfuzlu beynəlxalq şirkətlər C P29-un 
uğurla keçməsində Azərbaycanı dəstəkləyirlər

rezident İl am li e  AN r  
ir ətinin ba  dire t r n  əb l edib   

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev oktyabrın 
22-də “MAN Truck Bus” şirkətinin baş direktoru Aleksandr 
Vlaskampı qəbul edib.

COP29-un ölkəmizdə keçirilməsi ilə 
bağlı təbriklərini çatdıran qonaq bunun 
çox önəmli bir tədbir olduğunu vurğu-
ladı.

Aleksandr Vlaskamp COP29-da 
nəqliyyat sahəsinin də mühüm amil ol-
duğunu deyərək, bu istiqamətdə Azər-
baycanla əməkdaşlığın önəminə toxun-
du.

Dövlətimizin başçısı qeyd etdi ki, 
COP29-a hazırlıq işləri artıq son mər-
hələdədir. Prezident Ilham Əliyev vur-
ğuladı ki, ölkəmizdə bu işlərə bir ildən 
də az vaxt olmasına baxmayaraq, Azər-
baycan COP29-un yüksək səviyyədə 

keçirilməsi üçün səylərini əsirgəmir. 
Dövlətimizin başçısı COP29-un Azər-
baycanda keçirilməsi ilə bağlı 198 ölkə-
nin yekdil dəstəyini yüksək qiymətlən-
dirərək bu cür tədbirin regionda birinci 
dəfə ölkəmizdə təşkil edilməsinin böyük 
önəm daşıdığını qeyd etdi.

Prezident Ilham Əliyev Azərbaycan-
da yaşıl və bərpaolunan enerjiyə keçid 
istiqamətində böyük işlərin görüldüyü-
nü və artıq bir sıra mühüm layihələrin 
reallaşdırıldığını bildirdi.

Dövlətimizin başçısı ölkəmizdə 
nəqliyyat sisteminin də səmərəli fəa-
liyyəti üçün tədbirlər görüldüyünü dedi 

və bu baxımdan “MAN Truck Bus” 
şirkəti ilə əməkdaşlığın əhəmiyyətinə 
toxundu.

Görüşdə ölkəmizlə “MAN Truck -
Bus” şirkəti arasında potensial əmək-
daşlıq imkanları ilə bağlı müzakirələrin 
aparılmasından məmnunluq ifadə edil-
di, şirkətin Azərbaycanda fəaliyyətinə 
dair fikir mübadiləsi aparıldı. Bu şirkə-
tin istehsalı olan çox sayda texnikanın 
ölkəmizdə istifadə edildiyi bildirildi. 
Azərbaycanın artan sosial-iqtisadi po-
tensialı və ehtiyacları nəzərə alınaraq 
şirkətin məhsullarının alınması ilə ya-
naşı, ölkəmizdə yerli istehsal imkanları 
da müzakirə olundu və bunun üçün va-
hid işçi qrupu çərçivəsində araşdırma-
ların həyata keçirilməsi barədə razılıq 
əldə edildi.

Avropa  
Parlamenti ənənəvi 
“amplua”sındadır 

Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev 2024-cü il fevralın 
28-də Alman İqtisadiyyatı-

nın Şərq Komitəsinin sədri Mixael 
Harmsı qəbul edərkən demişdi: “ k-
raynanı götürək, krayna öz ərazi 
bütövlüyünü bərpa etmək istəyir. 
Almaniya və digər ölkələr krayna-
ya silahlar göndərirlər. Siz hamınız 
bəyan edirsiniz ki, krayna öz ərazi 
bütövlüyünü təmin etməlidir. Bəs bi-
zim ərazi bütövlüyümüz  Məgər bu 
məsələ krayna məsələsindən daha 
az önəmlidir  Əfsuslar olsun ki, biz 
Cənubi Qafqazda ayırıcı xətlərin qu-
rulması cəhdlərini görürük”.

Bu fikri təsadüfən diqqətə çatdırmadıq. Azər-
baycan özünün ərazi bütövlüyünü və suverenli-
yini bərpa edib. Ancaq görürük ki, bunu hələ də 
qəbul etməyənlər var. Belələrinin lövbər saldığı 
məkanlardan biri də Avropa Parlamentidir. Qu-
rum aşkar ermənipərəst mövqeyindən qalmır və 
görünür, necə deyərlər, bu xəmir hələ çox su apa-
racaq.  

AP-nin Azərbaycanda insan haqlarının və-
ziyyəti və Bakı Irəvan münasibətlərinə dair 
müzakirə təşkilinə heç bir ehtiyac yoxdur. Ona 
görə yox ki, qurumdakılar başlarından yekə qələt 
eləməməlidirlər. Onsuz da onların ehtiyac meya-
rı başqadır və bunu vurğulayacağıq. O səbəbdən 
buna ehtiyac yoxdur ki, müzakirəyə iki gün vaxt 
itirməyə dəyməz, çünki yekunda qəbul edilə-
cək qətnamənin mətni əvvəlcədən hazırdır. Ha-
zırlayan isə Fransadır. Yelisey sarayında ərsəyə 
gəlmiş mətnin qərəzli olacağı şübhə doğurmur. 
Bunu AP-nin yaydığı press-relizdən də duymaq 
mümkündür. 

Bəli, AP dünəndən başlayaraq ölkəmizdə 
insan haqlarının vəziyyəti və Azərbaycan Er-
mənistan münasibətlərinə dair ikigünlük müza-
kirəyə başlayıb və yekunda, yəni sabah mövzu 
ilə əlaqədar qətnamə çıxaracaq.

(ardı 4-cü səhifədə)

lkəmizdə təmiz iqtisadi  
keçid geniş miqyas alıb  

Qlobal əhəmiyyətli konfransın  C P29-un Bakıda 
keçirilməsi Azərbaycanın beynəlxalq aləmdə nüfuzunu 
möhkəmləndirməyə müsbət təsir göstərməklə bərabər, 
həm də iqlim dəyişikliyinin  ətraf mühitə, iqtisadiyyata, 
insanların sağlamlığı və təhlükəsizliyinə ciddi təhdid 
olduğunu bir daha dünyaya nümayiş etdirəcək. 

Sessiya müddətində  COP 
ölkələri bir araya gəlməklə iq-
lim dəyişikliyindən irəli gələn 
problemlərinin dərindən mü-
zakirəsini gerçəkləşdirəcək,    
istixana qazlarının həcminin 

azaldılması məqsədilə birgə 
hərəkətlər barədə qərarları qiy-
mətləndirəcək və yenilərinin 
qəbulu istiqamətində təşəbbüs-
lər irəli sürüləcək.

(ardı 12-ci səhifədə)

T T bütün türk  
xalqlarının üzünə açıqdır

“Qarabağ araşdırması”  isteriya,  
xəyanət damğası və həyasızlıq

Məlum olduğu kimi, Prezi-
dent İlham Əliyev oktyabrın  
21-də ABŞ Prezidentinin xü-

susi köməkçisi və Milli Təhlükəsizlik 
Şurasının Avropa üzrə baş direktoru 
Maykl Karpenteri qəbul etdi. 

Söhbətimiz bu barədədir. Daha doğrusu, 
Birləşmiş Ştatların yüksək rütbəli rəsmisinin 
ölkəmizə gəlişinin detallarından söz açacaq, 
bir sıra məqamların üzərində dayanacağıq.  

(ardı 4-cü səhifədə)

Azərbaycana hansı sülh lazımdır: tam, yoxsa natamam

Səhifə  19

Səhifə  5

Yağışlar Bakını sınağa çəkdi...

Səhifə  17
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“Azərbaycan Respublikası Xüsusi Dövlət Mühafizə Xidmətinin Milli  
Qvardiyasının Döyüş Bayrağı haqqında Əsasnamə”nin və “Azərbaycan Respublikası 

Xüsusi Dövlət Mühafizə Xidmətinin Milli Qvardiyasının Döyüş Bayrağının 
təsviri”nin təsdiq edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin  

2005-ci il 4 oktyabr tarixli 300 nömrəli Fərmanında dəyişiklik edilməsi haqqında

Azərba an e bli a ı rezidentinin ərmanı
Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-

sının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini rəhbər 
tutaraq, Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
“Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Təh-
lükəsizlik Xidməti haqqında Əsasnamə”nin 
təsdiq edilməsi barədə” 2021-ci il 19 fevral 
tarixli 1290 nömrəli və “Azərbaycan Respub-
likası Prezidentinin Təhlükəsizlik Xidmətinin 
rəsmi emblemi haqqında” 2024-cü il 7 mart ta-
rixli 16 nömrəli fərmanlarının icrası ilə əlaqədar 
qərara alıram: 

“Azərbaycan Respublikası Xüsusi Döv-
lət Mühafizə Xidmətinin Milli Qvardiyası-
nın Döyüş Bayrağı haqqında Əsasnamə”nin 
və “Azərbaycan Respublikası Xüsusi Dövlət 
Mühafizə Xidmətinin Milli Qvardiyasının 
Döyüş Bayrağının təsviri”nin təsdiq edilməsi 
barədə” Azərbaycan Respublikası Prezidenti-
nin 2005-ci il 4 oktyabr tarixli 300 nömrəli 
Fərmanında (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2005, № 10, maddə 
909 (Cild I) aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

1. adında (hər iki halda), 1-ci və 2-ci his-
sələrdə “Xüsusi Dövlət Mühafizə” sözləri 
“Prezidentinin Təhlükəsizlik” sözləri ilə əvəz 
edilsin.

2. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş “Azər-
baycan Respublikası Xüsusi Dövlət Müha-
fizə Xidmətinin Milli Qvardiyasının Döyüş 
Bayrağı haqqında Əsasnamə” üzrə:

2.1. adında “Xüsusi Dövlət Mühafizə” 
sözləri “Prezidentinin Təhlükəsizlik” sözləri 
ilə əvəz edilsin;

2.2. 1-ci hissə üzrə:
2.2.1. birinci cümlədə “Xüsusi Dövlət 

Mühafizə Xidmətinin Milli Qvardiyasının” 
sözləri “Prezidentinin Təhlükəsizlik Xidmə-
tinin Milli Qvardiyasının (bundan sonra  
Milli Qvardiya)” sözləri ilə əvəz edilsin;

2.2.2. ikinci cümlədə “Xüsusi Dövlət 
Mühafizə Xidmətinin Milli Qvardiyasının” 
sözləri “Milli Qvardiyanın” sözləri ilə, “döv-
lət mühafizəsi” sözləri isə “mühafizə olunan 
şəxslərin və qorunan obyektlərin təhlükəsiz-
liyinin təmin edilməsi” sözləri ilə əvəz edil-
sin.

3. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş “Azər-
baycan Respublikası Xüsusi Dövlət Müha-
fizə Xidmətinin Milli Qvardiyasının Döyüş 
Bayrağının təsviri” üzrə:

3.1. adında “Xüsusi Dövlət Mühafizə” 
sözləri “Prezidentinin Təhlükəsizlik” sözləri 
ilə əvəz edilsin;

3.2. birinci hissədə “Xüsusi Dövlət Mü-
hafizə” sözləri “Prezidentinin Təhlükəsizlik” 
sözləri ilə əvəz olunsun və həmin hissəyə 
“ibarətdir” sözündən sonra “(Şəkil 1, 2)” söz-
ləri əlavə edilsin;

3.3. üçüncü hissəyə “7 sm-dir” sözlərin-
dən sonra “(Şəkil 1)” sözləri əlavə edilsin;

3.4. dördüncü hissə üzrə:
3.4.1. birinci cümlədə “Milli Qvardiya-

nın emblemi (hündürlüyü 48 sm.)” sözləri 
“Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
Təhlükəsizlik Xidmətinin emblemi (diametri 
48 sm)” sözləri ilə əvəz edilsin;

3.4.2. ikinci cümlə çıxarılsın, üçüncü və 
dördüncü cümlələr müvafiq olaraq ikinci və 
üçüncü cümlələr hesab edilsin;

3.4.3. ikinci cümlədə “Xüsusi Dövlət 
Mühafizə” sözləri “Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin Təhlükəsizlik” sözləri ilə əvəz 
edilsin;

3.4.4. üçüncü cümlədə “136” rəqəmləri 
“125” rəqəmləri ilə, “5,5 sm-dir” sözləri “16 
sm-dir (Şəkil 2)” sözləri ilə əvəz edilsin;

3.5. altıncı hissədə “2,5” rəqəmləri “250” 
rəqəmləri ilə əvəz edilsin;

3.6. 7-ci hissəyə “nikellənmiş” sözün-
dən sonra “aypara və ulduz şəklində” sözləri 
əlavə edilsin.

4. Azərbaycan Respublikası Prezidenti-
nin Təhlükəsizlik Xidmətinin Milli Qvardi-
yasının Döyüş Bayrağının şəkilləri yeni təs-
virdə verilsin (əlavə olunur).

İlham Ə İY V,  
Azərbaycan Respublikasının rezidenti

Bakı şəhəri, 22 oktyabr 2024-cü il

 “Azərbaycan Respublikası Strateji Obyektlərin Mühafizəsi  
Dövlət Agentliyinin hərbi qulluqçularının hərbi geyim forması və fərqləndirmə 

nişanları haqqında Əsasnamə”nin və “Azərbaycan Respublikası Strateji 
Obyektlərin Mühafizəsi Dövlət Agentliyinin hərbi qulluqçularının hərbi geyim 

forması və fərqləndirmə nişanlarının təsvirləri”nin təsdiq edilməsi barədə

Azərba an e bli a ı rezidentinin ərmanı
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyası-

nın 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini rəhbər 
tutaraq qərara alıram:

1. “Azərbaycan Respublikası Strateji 
Obyektlərin Mühafizəsi Dövlət Agentliyinin 
hərbi qulluqçularının hərbi geyim forması və 
fərqləndirmə nişanları haqqında Əsasnamə” 
təsdiq edilsin (əlavə olunur).

2. “Azərbaycan Respublikası Strateji 
Obyektlərin Mühafizəsi Dövlət Agentliyinin 
hərbi qulluqçularının hərbi geyim forması və 
fərqləndirmə nişanlarının təsvirləri” təsdiq 
edilsin (əlavə olunur).

3. Azərbaycan Respublikasının Nazirlər 
Kabineti:

3.1. Azərbaycan Respublikası Strateji 
Obyektlərin Mühafizəsi Dövlət Agentliyinin 
hərbi qulluqçularının hərbi geyim forması ilə 
təmin edilməsi normalarını üç ay müddətində 
müəyyən edib Azərbaycan Respublikasının 
Prezidentinə məlumat versin;

3.2. bu Fərmandan irəli gələn digər 
məsələləri həll etsin.

4. Azərbaycan Respublikasının Strateji 
Obyektlərin Mühafizəsi Dövlət Agentliyi:

4.1. “Azərbaycan Respublikası Strateji 

Obyektlərin Mühafizəsi Dövlət Agentliyinin 
hərbi qulluqçularının hərbi geyim formasını 
daşıma Qaydaları”nı beş ay müddətində təs-
diq edib Azərbaycan Respublikasının Prezi-
dentinə məlumat versin;

4.2. bu Fərmandan irəli gələn digər 
məsələlərin həlli üçün zəruri tədbirlər görsün.

İlham Ə İY V,  
Azərbaycan Respublikasının rezidenti

Bakı şəhəri, 22 oktyabr 2024-cü il

Milli Məclisin plenar iclası
ktyabrın 22-də Sahibə Qafarovanın sədrliyi ilə Milli Məclisin payız 

sessiyasında növbəti plenar iclası keçirilib.

Əvvəlcə, iclasda cari məsələlərin mü-
zakirəsi aparılıb. ıxışlarda bildirilib ki, 
Azərbaycanın Vətən müharibəsi və antiterror 
əməliyyatı nəticəsində qazandığı Qələbə və 
suverenliyimizin tam bərpasından sonra düş-
mən tərəf xalqımıza qarşı mina terrorunu və 
informasiya müharibəsini bu gün də davam 
etdirir. Qərbi Azərbaycandan vəhşi-
cəsinə qovulmuş azərbaycanlıların öz 
doğma evlərinə qayıtmasına razılıq 
vermirlər. Vurğulanıb ki, belə həlledi-
ci məqamda Prezident Ilham Əliyevin 
2022-ci ilin dekabrında Qərbi Azər-
baycan Icmasına gəlişi və orada etdiyi 
tarixi çıxış soydaşlarımızın öz doğma 
yurdlarına qayıdışı ilə bağlı mübarizə-
sində yeni səhifə açıb. 

Sonra gündəlikdəki 19 məsələnin 
müzakirəsinə başlanılıb. Ilk 5 məsələ 
üçüncü oxunuşda qanun layihələri 
olub. Hüquq siyasəti və dövlət quru-
culuğu komitəsinin üzvü Nurlan Həsə-
nov Miqrasiya Məcəlləsində və “Döv-
lət rüsumu haqqında” Qanunda, Hüquq 
siyasəti və dövlət quruculuğu komitə-
sinin üzvü Kamal Cəfərov “Azərbaycan 
Respublikası Milli Məclisinin Daxili Nizam-
naməsinin təsdiq edilməsi haqqında”, “Kons-
titusiya Məhkəməsi haqqında” və “Azər-
baycan Respublikasının Korrupsiyaya qarşı 
mübarizə üzrə Komissiyası haqqında Əsas-
namənin təsdiq edilməsi barədə” qanunlar-
da, Əmək və sosial siyasət komitəsinin sədri 
Musa Quliyev “Turizm haqqında”, Hüquq 
siyasəti və dövlət quruculuğu komitəsinin 
üzvü Nizami Səfərov Cinayət Məcəlləsində 
dəyişiklik edilməsi haqqında qanun layihələ-
rini təqdim ediblər. Kamal Cəfərov, Inzibati 
Xətalar Məcəlləsində dəyişiklik edilməsi 
haqqında qanun layihəsi barədə də məlumat 
verib. Müzakirələrdən sonra layihələr səsə 
qoyularaq üçüncü oxunuşda qəbul edilib.

Növbəti 2 məsələ  “Siyasi partiya-
lar haqqında” Azərbaycan Respublikasının  
2022-ci il 16 dekabr tarixli 693-VIQ nömrəli 
Qanununun icrası ilə əlaqədar bəzi qanunlar-

da və Vergi Məcəlləsində dəyişiklik edilməsi 
barədə qanun layihələri uyğunlaşdırma və 
dəqiqləşdirmə xarakteri daşıyıb, “Normativ 
hüquqi aktlar haqqında” Konstitusiya Qa-
nununun tələbinə əsasən bir oxunuşda qəbul 
edilib.

Sonra birinci oxunuşda olan 12 məsələ 

müzakirəyə çıxarılıb. Müdafiə, təhlükəsizlik 
və korrupsiya ilə mübarizə komitəsinin səd-
ri Arzu Nağıyev “Minatəmizləmə fəaliyyəti 
haqqında”, Kamal Cəfərov “Yol hərəkəti 
haqqında”, Azər Əmiraslanov “Qrant haqqın-
da” və “Daşınar əmlakın yüklülüyü haqqın-
da”, Iclasda Hüquq siyasəti və dövlət quru-
culuğu komitəsinin üzvü Kamran Bayramov 
“Arbitraj haqqında” qanunlarda dəyişiklik 
edilməsi barədə məlumat veriblər. “Hərbi 
xidmətkeçmə haqqında” Əsasnamənin təsdiq 
edilməsi barədə” və “Hərbi vəzifə və hərbi 
xidmət haqqında” Azərbaycan Respublikası-
nın qanunlarında dəyişiklik edilməsi barədə 
qanun layihəsini isə Arzu Nağıyev təqdim 
edib.

Sonra Ailə, qadın və uşaq məsələləri ko-
mitəsinin sədr müavini alə Əliyeva “Uşaq 
hüquqları haqqında” Qanunda dəyişiklik 
edilməsi barədə qanun layihəsinin mahiyyə-
tini diqqətə çatdırıb.

Milli Məclisin Əmək və sosial siyasət ko-
mitəsinin sədri Musa Quliyev “Valideynləri-
ni itirmiş və valideyn himayəsindən məhrum 
olmuş uşaqların sosial müdafiəsi haqqında” 
Qanunda dəyişiklik edilməsi barədə qanun 
layihəsi ilə bağlı məlumat verib.

Gündəliyin növbəti məsələsi olan 
“Gömrük orqanlarında xidmət haqqında” 
Əsasnamənin təsdiq edilməsi barədə”, “Pro-
kurorluq orqanlarında qulluq keçmə haqqın-

da”, “Azərbaycan Respublikasının 
daxili işlər orqanlarında xidmət 
keçmə haqqında Əsasnamənin təs-
diq edilməsi barədə”, “Azərbaycan 
Respublikasının Dövlət Qulluğunu 
Idarəetmə Şurası haqqında” Əsas-
namənin təsdiq edilməsi barədə, 
“Ədliyyə orqanlarında qulluq keç-
mə haqqında”, “Miqrasiya orqanla-
rında qulluq keçmə haqqında Əsas-
namənin təsdiq edilməsi barədə” 
və “Fövqəladə hallar orqanlarında 
xidmətkeçmə haqqında” qanunlar-
da dəyişiklik edilməsi barədə qanun 
layihəsi haqqında Hüquq siyasəti 
və dövlət quruculuğu komitəsinin 
üzvü Əminə Ağazadə məlumat ve-
rib.

Sonra gündəliyin 17-ci məsələsi olan 
“Kəşfiyyat və əks-kəşfiyyat fəaliyyəti haqqın-
da” Qanunda dəyişiklik edilməsi barədə qa-
nun layihəsini Arzu Nağıyev təqdim edib.

Milli Məclisin Hüquq siyasəti və dövlət 
quruculuğu komitəsinin sədri Əli Hüseynli 
Mülki Prosessual Məcəllədə dəyişiklik edil-
məsi haqqında qanun layihəsi barədə danışıb.  
Gündəliyin sonuncu  19-cu məsələsi olan 
“Kredit büroları haqqında” Qanunda dəyi-
şiklik edilməsi barədə qanun layihəsi (birin-
ci oxunuş) haqqında Milli Məclisin Iqtisadi 
siyasət, sənaye və sahibkarlıq komitəsinin 
sədri Azər Əmiraslanov məlumat verib. Mü-
zakirələrdən sonra qanun layihələrinin hər 
biri ayrı-ayrılıqda səsə qoyularaq birinci oxu-
nuşda qəbul edilib.

Bununla da Milli Məclisin plenar iclası 
başa çatıb.

X Q

“Azərbaycan Respublikası Hökuməti ilə Rusiya 
Federasiyası Hökuməti arasında səhiyyə, tibb təhsili 

və tibb elmi sahələrində əməkdaşlıq haqqında 
Saziş”in təsdiq edilməsi barədə

Azərba an e bli a ı rezidentinin ərmanı
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyası-

nın 109-cu maddəsinin 17-ci bəndini rəhbər 
tutaraq qərara alıram:

1. 2024-cü il avqustun 19-da Bakı şəhə-
rində imzalanmış “Azərbaycan Respublikası 
Hökuməti ilə Rusiya Federasiyası Hökumə-
ti arasında səhiyyə, tibb təhsili və tibb elmi 
sahələrində əməkdaşlıq haqqında Saziş” təs-
diq edilsin.   

2. Bu Fərmanın 1-ci hissəsində göstərilən 
Saziş qüvvəyə mindikdən sonra Azərbaycan 

Respublikasının Səhiyyə Nazirliyi onun müd-
dəalarının həyata keçirilməsini təmin etsin.

3. Azərbaycan Respublikasının Xarici Iş-
lər Nazirliyi Sazişin qüvvəyə minməsi üçün 
zəruri olan dövlətdaxili prosedurların yerinə 
yetirildiyi barədə Rusiya Federasiyası Hö-
kumətinə bildiriş göndərsin.     

İlham Ə İY V,  
Azərbaycan Respublikasının rezidenti

Bakı şəhəri, 22 oktyabr 2024-cü il

 “Azərbaycan Respublikasının Qida Təhlükəsizliyi  
Agentliyi ilə Istehlakçıların Hüquqlarının Müdafiəsi və 

Insan Rifahı sahəsində Nəzarət üzrə Federal Xidmət (Rusiya 
Federasiyası) arasında qida məhsullarının təhlükəsizliyi 

sahəsində əməkdaşlıq haqqında Saziş”in təsdiq edilməsi barədə 

Azərba an e bli a ı rezidentinin ərmanı
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyası-

nın 109-cu maddəsinin 17-ci bəndini rəhbər 
tutaraq qərara alıram:

1. 2024-cü il avqustun 19-da Bakı şəhə-
rində imzalanmış “Azərbaycan Respubli-
kasının Qida Təhlükəsizliyi Agentliyi ilə 
Istehlakçıların Hüquqlarının Müdafiəsi və 
Insan Rifahı sahəsində Nəzarət üzrə Federal 
Xidmət (Rusiya Federasiyası) arasında qida 
məhsullarının təhlükəsizliyi sahəsində əmək-
daşlıq haqqında Saziş” təsdiq edilsin.    

2. Bu Fərmanın 1-ci hissəsində göstərilən 
Saziş qüvvəyə mindikdən sonra Azərbaycan 

Respublikasının Qida Təhlükəsizliyi Agent-
liyi onun müddəalarının həyata keçirilməsini 
təmin etsin.

3. Azərbaycan Respublikasının Xarici Iş-
lər Nazirliyi Sazişin qüvvəyə minməsi üçün 
zəruri olan dövlətdaxili prosedurların yerinə 
yetirildiyi barədə Rusiya Federasiyası Hö-
kumətinə bildiriş göndərsin.  

İlham Ə İY V,  
Azərbaycan Respublikasının rezidenti

Bakı şəhəri, 22 oktyabr 2024-cü il

akir Həsənov Qırğızıstanda 
Müdafiə naziri general-

polkovnik Zakir Həsənov 
Qırğız Respublikasının 
müdafiə naziri general-
leytenant Baktıbek 
Bekbolotovun dəvəti 
ilə Qırğızıstanda rəsmi 
səfərdədir. 

“XQ” xəbər verir ki, səfər çərçi-
vəsində .Həsənovun bir sıra görüş-
lərinin keçirilməsi nəzərdə tutulub.

Azərbaycan Respublikası Strateji 
Obyektlərin Mühafizəsi Dövlət 

Agentliyinin rəsmi emblemi haqqında
Azərba an e bli a ı rezidentinin ərmanı

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyası-
nın 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini rəhbər 
tutaraq qərara alıram:

1. “Azərbaycan Respublikası Strateji 
Obyektlərin Mühafizəsi Dövlət Agentliyinin 
rəsmi emblemi haqqında Əsasnamə” təsdiq 
edilsin (əlavə olunur). 

2. “Azərbaycan Respublikası Strateji 

Obyektlərin Mühafizəsi Dövlət Agentliyi-
nin rəsmi embleminin təsviri” təsdiq edilsin 
(əlavə olunur). 

İlham Ə İY V,  
Azərbaycan Respublikasının rezidenti

Bakı şəhəri, 22 oktyabr 2024-cü il

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin  
2024-cü il 22 oktyabr tarixli Fərmanı ilə təsdiq edilmişdir

Azərbaycan Respublikası Strateji Obyektlərin Mühafizəsi 
Dövlət Agentliyinin rəsmi emblemi haqqında 

ƏSASNAMƏ
1. Azərbaycan Respublikası Strateji Ob-

yektlərin Mühafizəsi Dövlət Agentliyinin 
(bundan sonra  Agentlik) rəsmi emblemi 
Agentliyin rəmzidir. Rəsmi emblem Agentli-
yin hər bir əməkdaşına Agentliyin fəaliyyət 
istiqamətlərinə uyğun məsələlər üzrə öz və-
zifələrini vicdanla və layiqincə yerinə yetir-
mək borcunu xatırladır. 

2. Agentliyin rəsmi emblemi Agentlik 
əməkdaşlarının, həmçinin silah, xüsusi va-
sitə, texnika və digər əmlakın Agentliyə mən-
subiyyətini bildirən nişandır. 

3. Agentliyin rəsmi emblemi Agentliyin 
hərbi qulluqçularının geyim formasında və 

fərqlənmə nişanlarında yerləşdirilir. Agent-
liyin rəsmi emblemi onun blanklarında, in-
zibati binalarının adı göstərilən lövhələrində 
yerləşdirilə bilər. 

4. Agentliyin rəsmi embleminin təsvirin-
dən istifadəyə aşağıdakı hallarda yol verilir:  

4.1. Agentliyin çap məhsullarında, kino, 
video, fotomateriallarında; 

4.2. Agentliyin sifarişi ilə hazırlanan rek-
lam-informasiya məhsullarında (bukletlər, 
təqvimlər, nişanlar, vımpellər, saatlar, medal-
yonlar, dəftərxana ləvazimatları, suvenirlər 
və digər məhsullar).

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin  
2024-cü il 22 oktyabr tarixli Fərmanı ilə təsdiq edilmişdir

Azərbaycan Respublikası Strateji Obyektlərin 
Mühafizəsi Dövlət Agentliyinin rəsmi embleminin

TƏSVIRI
Azərbaycan Respublikası Strateji Ob-

yektlərin Mühafizəsi Dövlət Agentliyinin 
rəsmi emblemi kənarı boyunca enli qızılı 
haşiyəli qara dairə formasındadır. Dairənin 
kənarı üzrə enli qızılı haşiyədən sonra ensiz 
qızılı haşiyə, qövs boyunca qızılı hərflərlə 
yuxarıda “A ƏRBAYCAN RESPUB IKA-
SI”, aşağıda “STRATE I OBYEKT ƏRIN 
M HAFI ƏSI D V ƏT AGENT IYI” 
sözləri yazılmışdır. “A ƏRBAYCAN” sö-
zündən əvvəl və “RESPUB IKASI” sözün-
dən sonra qızılı rəngli səkkizguşəli ulduz 
təsvir edilmişdir.

Dairənin mərkəzində üzərində 12 ədəd 
düymə təsvir edilmiş və kənarları boyu tünd 
qızılı kantla haşiyələnmiş növbəti qızılı da-
irənin daxilində Azərbaycan Respublikası 
Dövlət Gerbinin təsviri verilmişdir. Dövlət 
Gerbinin arxasında kəsişmə görüntüsü ya-
radan, dəstəkləri və iti ucları görünən qızılı 
rəngli iki ədəd qılınc yerləşir (rəsmi emble-
min şəkli əlavə edilir).

“Azərbaycan Respublikası Strateji Ob-
yektlərin Mühafizəsi Dövlət Agentliyinin 
rəsmi embleminin təsviri”nə əlavə
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IƏT ölkələrinin səfirləri ilə görüş 

ktyabrın 22-də xarici işlər naziri Ceyhun Bayramov Azərbaycan 
Prezidentinin köməkçisi  Prezident Administrasiyasının Xarici siyasət 
məsələləri şöbəsinin müdiri Hikmət Hacıyev ilə birgə İslam Əməkdaşlıq 
Təşkilatına üzv ölkələrin Azərbaycanda akkreditə olunmuş səfirləri ilə 
görüş keçirib.

Görüşdə ölkəmizin qardaş və dost 
müsəlman ölkələri ilə əlaqələrinin daha 
da genişlənməsinin əhəmiyyəti, BMT-nin 
Iqlim Dəyişmələri üzrə ərçivə Konven-
siyasının Tərəflər Konfransının 29-cu ses-
siyasına (COP29) sədrlik prosesi, noyabr 
ayında keçiriləcək iclasa hazırlıq məsələlə-
ri, postmünaqişə dövründə regionda möv-
cud vəziyyət, Azərbaycan və Ermənistan 
arasında normallaşma prosesinin perspek-
tivlərindən, digər regional təhlükəsizlik 
məsələlərindən ətraflı bəhs olunub.

Nazir Ceyhun Bayramov çıxışında 
ölkəmizin qardaş müsəlman ölkələri ilə 
dərin münasibətlərinin əsas prioritetlər-
dən olduğunu vurğulayıb. Yaxın Şərqdə 
genişlənən münaqişənin qəbuledilməzliyi,  
Israil Fələstin münaqişəsinin BMT Təh-
lükəsizlik Şurasının qətnamələri və “iki 
dövlət” prinsipi əsasında həllinin vacibliyi 
qeyd olunub. 

Görüşdə ölkəmizin COP29 Sədrliyi, 
əsas baxış və prioritetləri, bir sıra istiqamət-
lər, xüsusilə Iqlim Maliyyəsi üzrə Yeni 
Kollektiv Kəmiyyət Məqsədi, Paris Sazi-

şinin 6-cı maddəsi, adaptasiya, təsirlərin 
yumşaldılması, Ikiillik Şə aflıq Hesabatla-
rı (BTR), Milli səviyyədə müəyyən edilmiş 
töhfələr (NDC), habelə Sədrliyin fəaliyyət 
planı barədə ətraflı məlumat verilib.

Qeyd edilən istiqamətlərdə aparılan da-
nışıqlar prosesində əhəmiyyətli irəliləyişin 
məmnunluq doğurduğu bildirilib. Noyabrın 
11-dən 22-dək keçiriləcək konfrans zama-
nı, ümumilikdə, müxtəlif aidiyyəti möv-
zular üzrə 60-a yaxın sənədin qəbulunun 
planlaşdırıldığı qeyd olunub. Görüşdə işti-
rak edən dost və qardaş ölkələrə göstərdik-
ləri dəstəyə görə təşəkkür edilib. 

Azərbaycan Ermənistan normallaşma 
prosesi barədə ətraflı məlumat verən nazir 
Ceyhun Bayramov ikitərəfli sülh danışıqla-
rının və prosesinin irəlilədilməsi istiqamə-
tində Azərbaycanın ən çox səy göstərən 
tərəf olduğunu diqqətə çatdırıb.

Nəticə etibarilə, bu günədək sülh pro-
sesində əhəmiyyətli tərəqqi əldə edildiyi, 
xüsusilə delimitasiya məsələləri ilə bağlı 
sərhədin müəyyən bölməsi üzrə razılığın 
əldə olunduğu və sülh müqaviləsi üzrə bir 

çox müddəaların razılaşdırıldığı bildirilib. 
Bununla yanaşı, sazişin yerdə qalan müd-
dəaları üzrə Nyu-York və Istanbulda ətraflı 
müzakirələr aparıldığı diqqətə çatdırılıb. 

Bununla belə, Ermənistanın konsti-
tusiyasında ölkəmizin ərazi bütövlüyünə 
yönələn ərazi iddialarının davam etdirilmə-
sinin dayanıqlı sülh quruculuğu istiqamə-
tində səylərə təhdid olduğu qeyd edilib. 
Bölgədə eskalasiyaya səbəb ola biləcək 
Ermənistanın hərbiləşmə kimi addımlardan 
çəkinməsinin vacibliyi də vurğulanıb. 

Prezidentin köməkçisi Hikmət Hacı-
yev Islam həmrəyliyinə verilən əhəmiy-
yətə diqqət çəkərək, ölkələrimiz arasında 
həm ikitərəfli, həm də Islam Əməkdaşlıq 
Təşkilatı, Ərəb Dövlətləri iqası, Körfəz 
Əməkdaşlıq Şurası daxil olmaqla çoxtərəfli 
əməkdaşlığa verilən önəmi vurğulayıb. 

COP29 çərçivəsində ölkəmizin ha-
zırlıq işlərindən danışan Hikmət Hacıyev 
Sədrliyin “Qlobal Cənub” və “Qlobal Şi-
mal” ölkələri arasında iqlim dəyişikliyi 
məsələləri üzrə vacib platforma yaratmaq 
məqsədi daşıdığını bildirib. 

Azərbaycan tərəfindən aparılan geniş-
miqyaslı işlərin müxtəlif əsassız məsələlər-
lə hədəf alınmasına cəhd göstərildiyi,  
qəbuledilməz şəkildə Azərbaycan Ermə-
nistan normallaşma prosesinin, “Azərbay-
canın neft ölkəsi olması” məsələsinin, eləcə 
də insan hüquqları kimi bəhanələrin COP 
gündəliyinə daxil edilməsinə çalışıldığı 
qeyd olunub. Bu yanaşmanın qəbuledilməz 
olduğu, bu sahələrin ölkəmizin digər plat-
formalarda müzakirəsinə daim hazır oldu-
ğu vurğulanıb. 

Azərbaycanın Ermənistanla sülh pro-
sesinə sadiq olduğu, bununla yanaşı, Er-
mənistanın təklif etdiyi yarımçıq sülh sa-
zişinin məqbul olmadığı vurğulanıb. Sülh 
sazişi üzrə yerdə qalan müddəaların razı-
laşdırılmasının vacibliyi diqqətə çatdırılıb. 
Bununla yanaşı, bölgədə Ermənistanın hər-
biləşməsinin təhdid mənbəyi olduğu qeyd 
edilib. 

Görüş sual-cavab sessiyası ilə davam 
etdirilib.

X Q

XIN fransalı nazirin 
yalanlarına cavab verib
Xarici İşlər Nazirliyinin mətbuat 

xidmətinin rəhbəri Ayxan Hacızadə 
Fransanın xarici işlər naziri an-
Noel Barrotun ölkəmiz əleyhinə 
yalanlarına cavab verib. A.Hacızadə 
bununla bağlı “X”dəki hesabında 
yazıb:

“Cənab nazir, biz beynəlxalq hüquqa 
və ədalətə hörmət etməliyik, beynəlxalq 
hüquqa və ədalətə sadiqliyimizi bəyan et-
mək üçün onlara uyğun hərəkət etməliyik”.

Qeyd edək ki, Fransanın XIN başçısı, 
guya, ölkəsinin beynəlxalq hüquq və ədalə-

tin tərəfində olduğunu və həmişə də olaca-
ğını deyib.

X Q

Azərbaycan diplomatı  
Banqladeşdə fəaliyyətə başladı

Azərbaycanın Banqladeşdə yeni təyin olunmuş qeyri-rezident səfiri 
Elçin Hüseynli etimadnaməsini Prezident Məhəmməd Şahabuddinə 
təqdim edib.

Mərasimdən sonra səfiri qəbul edən 
Prezident M.Şahabuddin təyinatı müna-
sibətilə onu təbrik edib və fəaliyyətində 
uğurlar arzulayıb.

Səfir Azərbaycan Prezidenti Ilham  
Əliyevin səmimi salamlarını Banqladeşin 
dövlət başçısına çatdırıb. Salamlara görə 
minnətdarlığını bildirən Banqladeş Prezi-
denti öz növbəsində onun da səmimi sa-

lamlarını dövlətimizin başçısına çatdırmağı 
xahiş edib.

Söhbət zamanı Azərbaycan ilə Banqla-
deş arasında çoxtərəfli formatlarda səmərə-
li əməkdaşlığın həyata keçirildiyi qeyd 
olunub, ikitərəfli əlaqələrin daha da geniş-
ləndirilməsinin vacibliyi vurğulanıb.

X Q

Tbilisidə “Azərbaycan
Gürcüstan Alyansı” Forumu 

ktyabrın 22-də Tbilisidə “Azərbaycan- ürcüstan Alyansı” Forumu 
keçirilib.

Tədbirdə Azərbaycanın və Gürcüstanın 
akademik dairələrinin, beynəlxalq münasi-
bətlərin təhlili və araşdırma mərkəzlərinin 
rəhbərləri, siyasi partiyaların, qeyri-hö-
kumət təşkilatlarının nümayəndələri iştirak 
ediblər.

Cənubi Qafqaz Tədqiqatlar Mərkəzinin 
direktoru Fərhad Məmmədov çıxış edərək,  
Azərbaycanın və Gürcüstanın təkcə region 
üçün deyil, dünya üçün mühüm geosiyasi 
əhəmiyyətə malik olduqlarını söyləyib. De-
yib ki, son iki ildə regionda vəziyyət demək 
olar tamamilə dəyişib. Hazırda Azərbay-
can kommunikasiyaların açılması, region 
dövlətlərinin heç birinin təzyiqlərə məruz 
qalmaması və bir-birinə qarşı ərazi iddia-
larının olmaması, sülhün və təhlükəsizliyin 
tam bərqərar edilməsi istiqamətində çox 
mühüm addımlar atıb. akin Ermənistanın 

ədalətsiz mövqeyi yenə də işləri çətinə sa-
lır. Ona görə də bu cür tədbirlər daha inten-
siv olmalı, vəziyyətin normallaşması üçün 
yollar axtarılmalıdır.

“Xalqın gücü” partiyasının üzvü, ana-
litik David Kartvelişvili, Qafqaz Universi-
tetinin kafedra müdiri, professor Mamuka 
Areşidze, müstəqil ekspert Fuad ıraqov, 
siyasi elmlər namizədi Soso Mancavidze, 
politoloq Tamar Kiknadze mövzu ətrafında 
fikirlərini bölüşüblər.

ıxışlarda Cənubi Qafqaz ölkələri ara-
sında iqtisadi, ticari əlaqələrin bərpası, yeni 
kommunikasiyaların açılması məsələləri 
ətrafında müzakirələr aparılıb, bu ölkələrdə 
istehsal olunan malların satışı üçün vahid 
bazarın yaradılması barədə fikirlər səslənib.

X Q

Deputatlarımız zbəkistanda  
seçkiləri müşahidə edəcəklər

Milli Məclisin bir qrup deputatı zbəkistan Respublikasında 
oktyabrın 27-də keçiriləcək parlament seçkilərini müşahidə etmək üçün 
bu ölkənin aşkənd şəhərinə səfər edəcəklər.

Milli Məclisin Səhiyyə komitəsinin 
sədri Əhliman Əmiraslanov, deputat Ağalar 
Vəliyev T RKPA xətti ilə, deputat Səbinə 
Salmanova MDB PA xətti ilə, deputatlar 
Qaya Məmmədov və Azay Quliyev ATƏT 
PA xətti ilə zbəkistan Ali Məclisinin Qa-
nunvericilik Palatasına seçkilərin hazırlıq 

səviyyəsi ilə maraqlanacaqlar, bir sıra seçki 
məntəqələrində yaradılmış şəraitlə yaxın-
dan tanış olacaqlar, səsvermə günü vətən-
daşların fəallığını və səslərin sayılması 
prosesini izləyəcəklər.

X Q

Müdafiə Nazirliyinin rəhbərliyi  
“SAHA EXPO 2024” sərgisində 

Azərbaycan Respublikası müdafiə nazirinin müavinləri - baş direktor 
Aqil Qurbanov, Quru Qoşunların komandanı general-leytenant Hikmət 
Mirzəyev və Hərbi Hava Qüvvələrinin komandanı general-leytenant 
Namiq İslamzadə Türkiyədə keçirilən “SAHA EXP  2024” Beynəlxalq 
Müdafiə, Aviasiya və Kosmik Sənaye Sərgisində iştirak etmək üçün 
qardaş ölkədə işgüzar səfərdədir.

Azərbaycan Respublikası Müdafiə 
Nazirliyinin rəhbər heyəti, Türkiyə Res-
publikasının milli müdafiə naziri cənab 
Yaşar Güler, həmçinin qardaş ölkənin və 
digər ölkələrin bir sıra dövlət və hökumət 
rəsmiləri oktyabrın 22-də Istanbulda təşkil 
olunan sərginin açılış mərasimində iştirak 
ediblər.

Nazir müavinləri sərgidə Müdafiə Sə-
nayesi Nazirliyinin tabeliyində fəaliyyət 
göstərən “Azərsilah” Müdafiə Sənayesi 
Holdinqi” Qapalı Səhmdar Cəmiyyəti-
nin və Müdafiə Nazirliyinin təqdim etdiyi 
stendlər, həmçinin nümayiş etdirilən digər 
müasir silah və döyüş texnikası nümunələri 
ilə tanış olub, bir sıra şirkət rəhbərləri ilə 
görüşlər keçiriblər.

Azərbaycan nümayəndə heyəti səfər 
çərçivəsində, həmçinin Türkiyə Respub-
likasının milli müdafiə naziri cənab Yaşar 
Güler və Prezident Administrasiyasının 
Müdafiə Sənayesi Komitəsinin sədri cənab 

Haluk Görgün ilə görüşüb.
Görüşlərdə dostluq, qardaşlıq və stra-

teji müttəfiqliyə əsaslanan Azərbaycan
Türkiyə hərbi əlaqələrinin daha da geniş-
ləndirilməsinə dair ətraflı fikir mübadiləsi 
aparılıb. lkələrimiz arasında hərbi, hər-
bi-texniki, hərbi təhsil sahəsində əməkdaş-
lığın cari vəziyyəti, inkişaf perspektivləri 
və digər məsələlər müzakirə edilib.

  
Azərbaycanın müdafiə sənayesi na-

ziri Vüqar Mustafayev “SAHA EXP  
2024” Beynəlxalq Müdafiə, Aviasiya 

və Kosmik Sənaye Sərgisində iştirak 
məqsədilə Türkiyədə səfərdədir.

Tədbir çərçivəsində  Vüqar Mustafayev 
Türkiyənin milli müdafiə naziri Yaşar Gülər 
və Prezident Administrasiyasının Müdafiə 
Sənayesi Baş Idarəsinin sədri Haluk Görgün 
ilə görüşüb. Görüşlərdə müdafiə sənayesi 
üzrə müzakirələr aparılıb.

Xatırladaq ki, Azərbaycanı tədbirdə Mü-
dafiə Sənayesi Nazirliyinin tabeliyində fəa-
liyyət göstərən “Azərsilah” Müdafiə Sənayesi 
Holdinqi” Qapalı Səhmdar Cəmiyyəti təmsil 
edir. 

“SAHA EXPO 2024” sərgisində açılan 
Azərbaycan stendində 57 adda müdafiə tə-
yinatlı məhsullar təqdim olunub. Bura iri 
və orta çaplı snayper tüfəngləri, müxtəlif 
çaplı minaatanlar, avtomat silahlar, iriçaplı 
pulemyotlar, avtomatik top və qumbaraa-
tanlar, eləcə də həmin silahların sursatları 
daxildir.

X Q
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SIYASƏT
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Əlbəttə, başlıca məqam cənab Kar-
penterin dövlətimizin başçısına ABŞ 
Prezidenti Cozef Baydenin məktubu-
nu təqdim etməsidir. Məktubda nələrin 
vurğulandığı barədə bir söz demək, fikir 
yürütmək mümkünsüz olsa da, Birləş-
miş Ştatlar rəsmisinin dediklərindən bəzi 
mətləblərə aydınlıq gətirmək mümkün-
dür. Ilk çıxardığımız nəticə isə budur ki, 
Vaşinqton Bakı ilə Irəvan arasında sülh 
müqaviləsinin tezliklə imzalanmasında 
maraqlıdır. Belə ki, Karpenter ölkəsinin 
prosesi dəstəklədiyini vurğulayaraq, barış 
sazişinin ərsəyə gəlməsi üçün hazırda ta-
rixi imkanların olduğunu diqqətə çatdırıb.

Doğrudur, indi Cənubi Qafqazda sül-
hün qərarlaşması üçün heç vaxt olmadığı 
qədər münbit şərait yetişib. Şübhəsiz, bu 
şəraitin memarı Azərbaycandır. lkəmiz 
qətiyyətli davranıb öz haqlarına sahiblən-
məsəydi, nə hazırkı durum olardı, nə də 
həmin durumun nəticəsi kimi meydana 
çıxan sərfəli reallıq. Ancaq vəziyyətin 
lazımınca qiymətləndirilməsi, bütün risk-
lərin aradan qaldırılması şərtdir. Eləcə də 
Ermənistanın sözügedən sərfəli reallıqdan 
ölkənin işğalçı keçmişi nəzərə alınaraq 
pay götürməsi. Yəni, onun iqtisadi faydası 
avantürizmi yenidən alovlandıracaq qədər 
yüksək mənfəətə əsaslanmamalıdır. 

Bəs ABŞ başda olmaqla, kollektiv 
Qərbin istəyi nədir  Istək budur: Birincisi, 
Ermənistan 44 günlük müharibə ilə itir-
diklərini bərpa etsin. Ikincisi, Qərbpərəst 
Nikol Paşinyan hakimiyyəti ölkəni dolan-
dırsın ki, sərbəst şəkildə ayaqda qalmağı 
bacarsın, Irəvan davamlı qrantlardan asılı 
halda olmasın, habelə Rusiyanın iqtisadi 
təsirindən uzaqlaşsın. Sülh məhz bunun 
üçün vacibdir. Əlbəttə, digər məsələlər də 
var. 

Təkcə ABŞ-nin deyil, bütövlükdə, 
Qərbin yaratdığı görüntü Azərbaycanla 
Ermənistan arasında sülh müqaviləsinin 
tezliklə imzalanması məsələsində olsa da, 
prosesə qüsurlu münasibəti görürük. ün-
ki bir sıra konseptual məqamların üzə-
rindən keçilir, onlar nəzərə alınmır. Belə 
yanaşma, eyni zamanda, Irəvanın üzərinə 
götürdüyü öhdəliklərin icrasından ya-
yınmasına dəstəkdir. Buna görə də Qərb 
ancaq sülh müqaviləsinin regional əmək-
daşlıq üçün geniş imkanlar yaradacağını 
tirajlayır. 

M.Karpenter də dövlətimizin başçısı 
ilə görüşdə mövcud məqamı vurğulayıb. 
Onun söylədiklərinə diqqət yetirərkən, 
ABŞ Dövlət Departamenti rəhbərinin Av-
ropa və Avrasiya məsələləri üzrə kömək-
çisi Ceyms O Braynın bir müddət əvvəlki 
fikirləri yada düşür. 

Cənab O Brayn Bakı Irəvan sülh sa-
zişinə dair xeyli təfərrüatlı danışaraq, 
konkret konturları sadalamış və Cənubi 
Qafqazın qlobal kommunikasiya xətti-
nin mərkəzinə çevrilməsi perspektivini 
qabartmışdı. Ən əsası isə o, ölkəsinin 

başlıca məqsədinin regionun Rusiyadan 
asılılığını aradan qaldırmaq olduğunu dilə 
gətirmişdi. Nəticədə belə qənaət hasil ol-
muşdu ki, ABŞ Azərbaycan Ermənistan 
sülh sazişini geosiyasi rəqabət konteks-
tində təsəvvürə gətirir. Yanaşmanın təh-
lükəli olduğunu sübuta yetirməyə ehtiyac 
yoxdur. 

Aydındır ki, ölkəmiz hadisələrin möv-
cud səmtdə inkişafına razı olmayacaq. 
Ən azı ona görə ki, Bakı özünün balanslı 
siyasət xəttinə sadiqdir və region ölkələri 
ilə bölgədə tarixi maraqları olan dövlət-
lərin mənafelərinin uzlaşdırılması ritori-
kasını rəhbər tutur. Ayrıca onu da deyək 
ki, Azərbaycan heç bir kənar dövlətə qar-
şı plasdarm olmayıb və olmayacaq. Bu 
mənada sülh müqaviləsinin də tam səmi-
miyyətə əsaslanması şərtdir. Ermənistan 
rəhbərliyi isə qətiyyən səmimi deyil və 
mövqeyini, az qala, hər addımında nüma-
yiş etdirməkdədir. Prezident Ilham Əliyev 
də ABŞ rəsmisi M.Karpenterin diqqətinə, 
faktiki olaraq, məhz bunu çatdırıb. 

lkəmizin lideri sülh müqaviləsinin 
və onun əsasını təşkil edən beş prinsipin 
təşəbbüskarının Azərbaycan olduğunu 
vurğulayıb. Bu, sadəcə söz deyil, konkret 
əməldir və Birləşmiş Ştatlar, ilk növbə-

də, duruma mövcud kontekstdən qiymət 
verməlidir. Yəni dünyanın harasındasa 
qalib ölkənin məğluba barış əlini uzat-
masına dair presedent qeydə alınmayıb. 
Digər tərəfdən, sözügedən beş prinsip 
Azərbaycanın nəinki Ermənistanla sül-
hdə, ümumən Cənubi Qafqazda barış 
mühitinin formalaşmasında maraqlı oldu-
ğunun göstəricisidir. Birləşmiş Ştatlarda 
bu məqam da düzgün dəyərləndirilməli-
dir. Yəni Ermənistan üçün elçi düşərkən 
nəzərə alınmalıdır ki, Irəvanın sülh na-
minə nələrisə etməsi şərtdir. Paşinyan ha-
kimiyyətinin Qərbin ərköyün uşağı kimi 
bəslənilməsinə ehtiyac yoxdur. Həm də 
ona görə ehtiyac yoxdur ki, həmin ərkö-
yünlüyün avantürizm mahiyyətinə kök-
lənlənmə və işğalçılıq trayektoriyası var. 
Insanlıq əleyhinə cinayətlər, vandalizm 
aktları da öz yerində. 

Prezident Ilham Əliyevin vurğuladığı 
kimi, Ermənistan sülh müqaviləsinin mət-
ni üzrə son təkliflərini 70 gündən sonra 
göndərirsə, deməli, ölkənin real məqsədi 
sülh deyil, imitasiyadır. Başqa bir məqam 
da var ki, onu dövlətimizin başçısı bir 
müddət əvvəl Belçikanın ölkəmizə yeni 
təyin olunmuş fövqəladə və səlahiyyətli 
səfiri ulyen de Freponun etimadnaməsini 

qəbul edərkən demişdi: Sülh müqaviləsi-
nin bütün bəndləri eyni dəyərə malikdir, 
birini digərindən ayırmaq olmaz. Prezi-
dent Ilham Əliyev, habelə, Ermənistan 
hökumətinin “bu vaxtadək nə barədə ra-
zılaşdırılıbsa, ona imza atılsın, razılaşdı-
rılmamış müddəalar növbəti mərhələlərə 
saxlanılsın” qəribə təklifini tamamilə re-
allıqdan kənar hesab etdiyini bildirmiş və 
bu cür yanaşma presedentinin ona məlum 
olmadığını vurğulamışdı.

ABŞ başda olmaqla, kollektiv Qərb 
Azərbaycan Ermənistan sülhündən da-
nışarkən, barış müqaviləsinin yarımçıq 
şəkildə, prinsipial məqamlara aydınlıq gə-
tirilmədən imzalanmasına səy göstərirlər. 
Bu, Irəvana sərfəlidir. Əvvəla, səs-küylü 
natamam sülh sazişi ona gələcəkdə spe-
kulyasiyalarını və təxribatlarını davam 
etdirmək üçün vacibdir. Davam etdirəcək 
və Azərbaycanın ehtimal edilən adekvat 
cavabını işğalçılıq kimi qiymətləndirmək 
yolunda dividend qazanacaq. Hazırda Er-
mənistan və havadarları suverenliyimizin 
tam bərpasını, Qarabağa sahiblənməyimi-
zi təzavüz qismində qiymətləndirirlərsə, 
Avropa Parlamentində və digər qurum-
larda bunun vurğulandığı qətnamələrin, 
bəyanatların qəbuluna qol çırmayırlarsa, 

deməli, onlardan hər şey gözləmək müm-
kündür. Yəni M.Karpenter, eləcə də onun 
kimilər Azərbaycana hansısa mütərəqqi 
gündəlikdə gəldiklərini isbatlamağa ça-
lışmasınlar. ünki Irəvanın xoş niyyəti 
yoxdur.   

Bəli, Irəvanın xoş niyyəti yoxdur ki, 
Prezident Ilham Əliyev M.Karpenterlə 
görüşdə Ermənistanın konstitusional əsas-
da Azərbaycana qarşı ərazi iddialarının 
sülh müqaviləsinin imzalanması yolun-
da başlıca maneə olduğunu vurğulayıb. 
Deməli, ölkəmiz sülh prosesinin irəliyə 
doğru aparılması üçün qəti addımlarını 
belə bir yarıtmaz durumda davam etdi-
rir. Əslində, bu, Ermənistana lütfdür və 
yaxşı olar ki, ABŞ-də də məsələyə möv-
cud prizmadan yanaşılsın. Dərk edilsin 
ki, Ermənistan Konstitusiya məhkəməsi-
nin ölkənin Istiqlaliyyət bəyannaməsinin 
Əsas qanunda yer almayan müddəalarının 
etibarsız sayıldığına dair qərarı manipul-
yasiyadan başqa bir şey deyil. ünki sö-
zügedən bəyannamə qüvvədədir və sənə-
din işğalçılıq mahiyyəti saxlanılır. Bu isə 
regionun gələcəyi baxımından böyük təh-
diddir. Heç bir təminat yoxdur ki, hazırda 
imzalanacaq sülh müqaviləsi nə zamansa 
erməni ambisiyalarının baş qaldıracağını 
əngəlləyəcək. 

Irəvan səmimiyyət quruculuğu baxı-
mından daha ciddi addımlar atmalı, se-
paratçılıq və işğalçılıq üçün, belə demək 
mümkünsə, heç bir hüquqiləşdirilmiş 
əsasın qalmadığını göstərməlidir. Amma 
bunu etmir. Sonda isə onu da vurğulayaq 
ki, hazırda Ermənistan 10 noyabr 2020-ci 
il tarixli üçtərəfli Bəyanatla üzərinə götür-
düyü öhdəliyi yerinə yetirməkdən boyun 
qaçırır. Nəinki boyun qaçırır, həmçinin 
elə rəy formalaşdırır ki, sanki üçtərəfli bə-
yanat adlı sənəd yoxdur. Baş nazir Nikol 
Paşinyanın fikirləri də bunun sübutudur. 
O, bir müddət əvvəl demişdi ki, sözüge-
dən sənədə görə Ermənistana müharibə 
məğlubu kimi baxılmamalıdır. Elə isə 
ABŞ rəsmiləri, elə Karpenterin özü əvvəl-
cə bu məqamı aydınlaşdırsınlar  Ermə-
nistan məğlubdur, yoxsa yox  

Bu gün Ermənistan üçtərəfli bəyanatın 
icrasından yayınırsa, Azərbaycanın digər 
əraziləri ilə Naxçıvan arasında maneəsiz 
quru yolunu vermirsə, məsələni özünün 
ərazi bütövlüyü və suverenliyi kontekstin-
də əsaslandırırsa, “Dünyanın kəsişməsi” 
kimi sərsəm ideya irəli sürürsə, deməli, 
ölkənin niyyəti tam başqadır. Niyyət nə-
dən ibarətdir  Hesab edirik ki, bu baxım-
dan ölkənin militarizasiya siyasəti üzərin-
də dayanmaq mümkündür. O siyasətin ki, 
onda Birləşmiş Ştatların da fəal dəstəyi 
hiss olunmaqdadır. Belə bir durumda kar-
penterlərin ölkəmizə təşrif buyurub sülh 
çağırışları səsləndirmələri, yumşaq desək, 
qəribə təsir bağışlayır. 

Ə.CA ANGİRO U  
X Q

Azərbaycana hansı sülh  
lazımdır: tam, yoxsa natamam
A nin mə t b mi i a ı 

Avropa Parlamenti ənənəvi “amplua”sındadır 
Azərba ana ar ı a ta ətnamələr enidən i ə d r
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Görünür, avroparlamentarilər də 
COP29 öncəsi start verilmiş anti-Azərbay-
can kampaniyasında iştiraka qərar veriblər 
ki, əslində, bunun baş verməməsi təəccüblü 
olardı. Axı ermənipərəstlər klubunun üzv-
ləri erməni lobbi və diaspor təşkilatlarından 
aldıqları rüşvətin əvəzini ödəməlidirlər. 
Eyni zamanda, rəsmi Parisin “tapşırıqları-
nı” yerinə yetirməyə məhkum durumdadır-
lar.  

Haşiyə çıxaq ki, AP-nin üç əsas səla-
hiyyəti var. Bunlar Avropa Ittifaqına dair 
qanunlar qəbul etmək, həmin qanunların ye-
rinə yetirilməsinə nəzarəti həyata keçirmək 
və qurumun büdcəsinin icrasına nəzarət. Bu 
səlahiyyətlər üzv ölkələr tərəfindən müəy-
yənləşdirilib. Deməli, Azərbaycanla bağlı 
qətnamə qəbulu AP-nin səlahiyyətlərinə 
ziddir. Ən azı, ona görə ki, ölkəmiz quru-
mun da tərkibində yer aldığı Avropa Ittifaqı-
nın üzvü deyil. Baxmayaraq ki, Azərbaycan 
AI-nin müxtəlif strukturları ilə sıx əlaqələrə 
malikdir və bu əlaqələri pozmaq cəhdləri də 
müşahidə olunmaqdadır.  

Qeyd etdiyimiz kimi, AP-nin sözügedən 
müzakirə ilə bağlı yaydığı press-relizdən də 
görünür. Sənəddə vurğulanır ki, Ermənistan 
və Azərbaycan ötən il Bakının hərbi hücuma 
keçməsi, Dağlıq Qarabağ bölgəsini ələ ke-
çirməsi və 100 minə yaxın erməninin ölkəni 
tərk etməsinə səbəb olan, onilliklərlə davam 
edən münaqişənin bataqlığındadır: “Avropa 
Parlamentinin üzvləri buna görə də əsassız 
hərbi hücumu beynəlxalq hüququn kobud 
şəkildə pozulması kimi qətiyyətlə pisləyib 
və AI-ni Azərbaycanla, o cümlədən, enerji 
sahəsində münasibətlərinə yenidən baxma-
ğa çağırıblar”.

Deməli, birincisi, vurğu Azərbaycanla 
Ermənistan arasındakı münaqişənin sona 
çatmaması üzərinə qoyulur. Bu, adi bir me-
saj deyil. Qurumdakılar konfliktin hələ də 
davam etməsi görüntüsünü formalaşdırma-
ğa girişiblər. Görünür, AP-yə münaqişənin 
sona çatması sərfəli deyil. Sərfəli deyil ki, 

beynəlxalq hüquq prinsiplərini görməzdən 
gəlir. Qurum Qarabağın Azərbaycan olması 
reallığını qəbul etmir və beynəlxalq ictimai 
rəyə bu sərsəm düşüncəni aşılayır. 

AP-dəkilər həmişə erməni avantüriz-
minin dili ilə danışıblar. Məsələn, ölkəmiz 
ötən ilin sentyabrında lokal xarakterli an-
titerror tədbirləri ilə özünün ərazi bütövlü-
yünü və suverenliyini bərpa edəndən sonra 
Ermənistanın Avropa Ittifaqındakı səfiri 
Tiqran Balayan demişdi ki, Azərbaycana 
“Qarabağı işğal etdiyi üçün” sanksiya tət-
biq olunmalıdır. T.Balayanın “sanksiya 
məntiqinə” Azərbaycanın AI ölkələrinə sat-
dığı neft və qazın qiymətini məhdudlaşdır-
maq və qurumun Bakı ilə daha sıx müna-
sibətlərə dair danışıqlarının dayandırılması 
daxil idi.  O, “Reuters”ə müsahibəsində 
başqa bir çox məsələlərdən də danışmış və 
sözünü ona gətirmişdi ki, Bakının “Qaraba-
ğın işğalını başa çatdırdıqdan” sonra növbə 
Ermənistanındır.

O zaman düşünmüşdük ki, T.Balayan 
ermənidir, ağzına gələni danışmaq qanın-
dadır. Ancaq sonra gördük ki, Avropanın 
“erməniləri” AI ölkələrini Qarabağdakı 
hadisələrə görə Azərbaycana qarşı sank-
siyaların tətbiqinə, habelə əməkdaşlığın 
inkişafını dayandırmağa çağıran qətnamə 
çıxardılar. Sənəddə, eyni zamanda, Azər-
baycan qazının idxalından asılılığın azal-
dılmasının vacibliyi vurğulanmışdı. 

AP-nin korrupsiyalaşmış deputatları, 
həmçinin AI-ni və üzv dövlətləri Qara-
bağda atəşkəs rejiminin və insan hüquq-
larının çoxsaylı pozulması hallarına görə 
Azərbaycanın, guya, məsuliyyət daşıdığını 
da bildirmişdilər. Bundan başqa, onlar AI-
nin Xarici siyasət üzrə ali nümayəndəsini 
“Qarabağın erməni əhalisinin hüquqlarına 
və təhlükəsizliyinə hörmətlə yanaşmağa 
həqiqi iradə nümayiş etdirənə” qədər, Azər-
baycanla tərəfdaşlıq sazişinin yenilənməsi 
üzrə danışıqları dayandırmağa çağırmışdı-

lar. 
Korrupsiyadan söz düşmüşkən, AP-də 

korrupsiya yuvasının mövcudluğu heç kəs-
də şübhə doğurmur. Bunu söyləmək üçün 
ciddi əsaslar var. Hesab edirik ki, qurumun 
Yunanıstandan olan vitse-prezidenti Yeva 
Kaylinin milyonlarla dollarlıq korrupsiya 
cinayətində ittiham edilməsini vurğula-
maq kifayətdir. Bu olay Avroparlamentin 
tarixinə düşmüş qara ləkədir. Amma başqa 
rüsvayçılıqlar da var. Təsəvvür edin ki, AP-
nin deputatı qurumun iclas zalında narko-
tik vasitə olan kokaindən istifadə edərkən 
tutulub. Olay ötən ilin aprelində baş verib 
və onunla bağlı konkret videomaterial var. 
Həmin “qəhrəman” isə almaniyalı deputat 
Yens Mayerdir. 

Bundan başqa, 2024-cü il yanvarın 24-
də AP-nin Brüsseldəki binasında keçirilmiş 
“Dağlıq Qarabağın mədəni və dini irsinin 
qorunması” adlı konfransı xatırlamağa 
dəyər. Tədbirdə qurumun slovakiyalı de-

putatı Miriam eksman, italiyalı deputat 
Fabio Massimo Kastaldo, “Avropa Nost-
ra” təşkilatının baş katibi Sneşki Kuedvliq 
Mixayloviç, Avropa Kilsələri Konfransının 
katibi Petea Pavloviç çıxış edərək, Qara-
bağdakı mədəni və dini irslə bağlı ənənəvi 
erməni tezislərini təkrarlamışdılar. Təd-
birdə əsas məruzəçilərdən biri isə erməni 
mediası-nın “BMT-nin Beynəlxalq Ədalət 
Məhkəməsində Qarabağın tarixi-mədəni 
irsi üzrə nümayəndəsi” kimi təqdim etdiyi 
Pyer de Arjan olmuşdu. 

Bəli, AP-nin Azərbaycanla bağlı say-
sız-hesabsız qərəzi var və sabah çıxarılacaq 
qətnamənin də qurumun tarixindəki növ-
bəti üzqarası olacağı şübhəsizdir. Başlıca 
məqam isə qurumdakıların bu sayaq sər-
səm sənədlərin qəbulu ilə nəyə nail olma-
sındadır. 

Ə.R STƏMOV 
X Q
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Fakt faktlığında qalır: Qarabağ 

Azərbaycanın beynəlxalq səviyyədə 
tanınmış ərazisi olub və olmaqda da-
vam edir. Bunu Ermənistan parla-
mentinin spikeri Alen Simonyan ölkə-
nin ali qanunverici orqanında dünən 
Azərbaycanla sərhədin delimitasiyası 
üzrə birgə komissiyanın əsasnaməsi-
nin müzakirəsi zamanı bildirib. 

Qeyd edək ki, A.Simonyan oxşar fikri 
bir müddət əvvəl “Azadlıq” radiostansi-
yasının erməni xidmətinə müsahibəsində 
də səsləndirmiş və buna görə tənqidlərə, 
hətta təhqirlərə məruz qalmışdı. Ancaq er-
məni spikeri tanınmış hüquq müdafiəçisi, 
ermənilərin Qarabağ müharibəsinə görə 
azərbaycanlılardan üzr istəməsinin vacib-
liyi ideyasını təbliğ edən, mövcud səbəb-
dən Ermənistanda təqiblərə məruz qalan 
və ömrünü Tbilisidə başa vuran Georgi 
Vanyana bənzətməyə tələsməyək. ünki 
birinci sülh müqaviləsi məsələsində çox-
saylı manipulyasiyalara gedən hakim ko-
mandanın əsas fiqurudur. 

Hər bir halda, Ermənistan parlamen -
tində Qarabağın Azərbaycan ərazisi ol -
duğu fikri nə qədər çox səslənsə, bir o 
qədər yaxşıdır. Bu mənada Simonyanı 
təqdir etmək mümkündür. Hərçənd, ana -
loji halın hələ işğal dövründə də müşahi -
də olunduğunu söyləyə bilərik. ap əvvəl 
isə Ermənistanın ilk prezidenti evon 
Ter-Petrosyan demişdi ki, hazırkı şərtlərlə 
razılaşıb Azərbaycana güşəştə gedilməli -
dir. ünki gələcəkdə bu şərtlər olmaya -
caq. .Ter-Petrosyan belə söyləyərkən, 
heç şübhəsiz ki, beynəlxalq prinsipləri, 
o cümlədən, BMT-nin dörd qətnaməsinin 
mövcudluğunu hesaba almışdı. Ermənis -
tan isə uzun illər nə qətnamələri saydı, nə 
beynəlxalq hüququ, nə də bəşəri dəyərlə -
ri. Bunun cəzasını isə 44 günlük müharibə 
zamanı layiqincə çəkdi.  

Indi A.Simonyan Qarabağın Azərbay-
can ərazisi olduğunu bildirərkən, BMT-nin 
Təhlükəsizlik Şurasının dörd qətnaməsi 
üzərində dayanır. O qətnamələrin ki, tor-
paqlarımızın işğalının yolverilməzliyini 
bildirirdi və beləliklə, həm də Qarabağı 
Azərbaycan torpağı kimi qəbul edirdi. 
Ermənistan parlamentində təmsil olunan 
müxalif “Ermənistan” blokunun deputatı 
Geqam Manukyan isə spikerdən soruşur: 
“Təcavüzü (Azərbaycanın Qarabağa təca-
vüzü məntiqini işə salır  red.) legitimləş-

dirmək üçün sizə BMT Təhlükəsizlik Şu-
rasının qətnamələrinə istinad etməyi kim 
məsləhət görüb ” 

A.Simonyan bu cılız suala cavab ver-
mədən diqqəti başqa məqama yönəldib. O 
deyib ki, G.Manukyanın mənsub olduğu 
siyasi qüvvə (“Daşnaksütyun” Partiyası 
- red.) Dağlıq Qarabağın, yəni bölgədəki 
separatçı qurumun müstəqilliyini heç vaxt 
tanımayıb. stəlik, qurum Ermənistanın 
hazırkı inzibati-ərazi bölgüsü layihəsinə 
səs verib ki, bu da Simonyanın fikrincə, 
Qarabağın Azərbaycanın tərkib hissəsi 
kimi tanınması deməkdir. 

Əslində, erməni spikerin cavabını 
pozitiv qiymətləndirmək yerinə düşmür. 
Məsələ ondadır ki, hazırkı erməni hakim 
komandası, bir qayda olaraq, Qarabağın it-
kisinə görə eksləri günahlandırmaq yolunu 
tutur. Yəni belə təəssürat yaranır ki, sanki 
zamanında hazırkı Ermənistan hakimiyyəti 
iqtidarda olsaydı, bölgə əldən çıxmayacaq-
dı. Halbuki, belə yanaşma da yolverilməz-
dir və Qarabağ mövzusunun Ermənistan 
üçün vaciblik trayektoriyasını vurğulayır. 
Bu vurğulanma özünü göstərməməlidir. 
Məsələyə mövcud prizmadan yanaşsaq, 

Simonyanın BMT Təhlükəsizlik Şurası-
nın qətnamələrinə deyil, tarixi həqiqət-
lərə, haqqa və ədalətə söykənməsi şərtdir. 
Nəzərə alaq ki, sözügedən qətnamələr 
haqq və ədalət prinsiplərinin pozulması sə-
bəbindən meydana çıxmışdı. Daha pisi isə 
odur ki, bu sənədlər otuz ilə yaxın müddət-
də icra olunmamış qalmışdı. Azərbaycanın 
yalnız öz gücü hesabına işğala son qoydu-
ğu, beləliklə, BMT-nin adına yazılmış qara 
ləkəni təmizlədiyi danılmaz faktdır. Ancaq 
Simonyanın təmsil olunduğu komandanın 
lap əvvəldən konstruktiv davranmaq imka-
nı olmuş, amma bu imkandan istifadə et-
məmiş, əksinə baş nazir Nikol Paşinyanın 
“Qarabağ Ermənistandır və nöqtə” bəya-
natı səslənmişdi. 

Bütün bunlara görədir ki, hazırda Ma-
nukyan kimi sırtıq daşnaklar parlamentdə 
Simonyanın üzünə durub nəyisə sübuta 
yetirməyə can atır, müxtəlif manipulyasi-
yalara baş vururlar. Məsələn, Manukyan 
deyir ki, BMT Təhlükəsizlik Şurasının 
qətnamələri Qarabağın statusu ilə deyil, 
atəşkəsin və hərbi əməliyyatların dayandı-
rılması ilə bağlı idi: “Qətnamələr Qaraba-
ğa hücum və işğal üçün Azərbaycana hətta 

yarılegitim, əhəmiyyətsiz hüquqi əsas da 
vermirdi”.

Göründüyü kimi, Manukyanın həya-
sızlığı sərhəd tanımır. Buna cavab olaraq 
isə A.Simonyan bildirib ki, nəyinsə kon-
tekstdən çıxarılmasına ehtiyac yoxdur: 
“Mən başa düşürəm, siz istənilən sözdən 
yapışıb tezis formalaşdırmağa cəhd edə 
bilərsiniz. akin fakt faktlığında qalır: Qa-
rabağ Azərbaycanın beynəlxalq səviyyədə 
tanınmış ərazisi olub və qalır”.

akin Ermənistan parlamentindəki 
gərginlik bununla bitməyib. “Ermənistan” 
müxalifət blokunun parlament fraksiyası-
nın katibi Artsvik Minasyan müzakirəyə 
qoşularaq deyib ki, A.Simonyan başqaları-
nın hərəkətləri ilə manipulyasiya etməklə, 
özünün xəyanətkarlığına haqq qazandır-
maqdadır. Manukyandan fərqli olaraq, 
daha ciddi həyasızlıq tonu ilə yadda qalan 
Minasyan, eyni zamanda, bildirib ki, spi-
kerin haqqında söz açdığı Ermənistanın in-
zibati ərazi bölgüsü layihəsinin Qarabağın 
tanınması üçün hansısa hüquqi əsas kimi 
qəbulu yolverilməz olub. Bəs hüquqi əsas 
nə idi  Əlbəttə ki, heç nə

A.Simonyanın Minasyana xəyanətin 
ordudan oğurluğun həyata keçirilməsinin, 
seçkilərin nəticələrinin saxtalaşdırılması-
nın və ölkənin qarət edilməsinin olduğunu 
bildirməsinin, eləcə də “Daşnaksütyun” 
partiyasının da bunlardan xəbərdar olaraq 
susmasına eyham ruhlu cavabının önəmi 
yoxdur. Əsas məqam budur ki, Ermənis-
tanın parlament müxalifəti uzun müza-
kirələrdən və qarşılıqlı qınaqlardan sonra 
sərhəd təhlükəsizliyi komissiyalarının req-
lamentinin ratifikasiyasını, eləcə də səs-
vermə prosesi ilə bağlı müzakirəni boykot 
edib.

“Bu layihə tamamilə konstitusiyaya 
ziddir və qanunsuzdur. Bunun bizim milli 
maraqlarımıza və onların müdafiəsinə heç 
bir aidiyyəti yoxdur. Dünən Milli Assamb-
leyanın (parlamentin  red.) Xarici əlaqələr 

daimi komissiyasının iclası olub və bu la-
yihə müzakirə olunub. Bu müddəaların 
milli maraqlara uyğun olmadığına və qa-
nunsuzluğuna dair inamımız daha da güc-
lənib. Axı suallara bir dənə də olsun, ca-
vab verilməyib”,  deyən müxalif deputat 
Armen Rustamyan təmsil olunduğu siyasi 
cinahın mövqeyini əsaslandırıb. Spiker A.
Simonyan isə buna cavab olaraq müxalifəti 
Ermənistanın beynəlxalq səviyyədə tanın-
mış sərhədlərinə və dövlətçiliyə malik ol-
masını istəməməkdə qınayıb. O, həmçinin 
əks düşərgəni başqalarının maraqlarının 
təbliğində və onlara xidmət etməkdə gü-
nahlandırmağı da yaddan çıxarmayıb.

Əvvəldə də bildirdiyimiz kimi, erməni 
müxaliflərin A.Simonyanı “xəyanətkar” 
adlandırmalarına səbəb onun “Azadlıq” ra-
diosunun erməni xidmətinə müsahibəsində 
dedikləri olub. Müxalif deputat G.Manuk-
yan, eləcə də digər həmfikirləri bildiriblər 
ki, parlament sədrinin Azərbaycanın “Qa-
rabağa hücum üçün” hüquqi əsaslarının 
olduğunu və bu əsasları BMT Təhlükəsiz-
lik Şurasının 4 qətnaməsinin yaratdığını 
vurğulaması yolverilməzdir. A.Simonyan 
iclasdan sonra jurnalistlərlə söhbətində bi-
lavasitə bu məqama da aydınlıq gətirməyə 
çalışıb: “Ikinci dünya müharibəsindən son-
ra heç bir müharibə qanuni ola bilməz. Bu 
absurddur. Bunu heç kim deyə bilməz, heç 
kim bunu qanuniləşdirə bilməz. Hətta Ru-
siya  Ukrayna müharibəsini “xüsusi hərbi 
əməliyyat” adlandırırlar. Demək istəyirəm 
ki, Azərbaycan öz ərazisində beynəlxalq 
səviyyədə tanınmış prinsiplər əsasında fəa-
liyyət göstərib. Mən bunları dedim: Əgər 
bu, ölkənin qanuni, beynəlxalq səviyyədə 
tanınmış ərazisində baş verərsə, Ermənis-
tana qarşı təcavüz legitim ola bilməz”.

Göründüyü kimi, A.Simonyan və-
ziyyətdən çıxmağa çalışır. Bütün bunlar 
isə onu göstərir ki, erməni cəmiyyətinin 
müxtəlif qütblərində, o cümlədən parla-
mentində Azərbaycanla sülhü istəməyən-
lər, kifayət qədər, aktivdirlər. Deməli, tipik 
erməni xəstəliyinin təzahürləri qalır və 
vəziyyət belə davam etdikcə, Ermənistanın 
Azərbaycanla sülh müqaviləsi imzalaması 
müşkil görünür. Həm də ona görə ki, Pa-
şinyanlı, Simonyanlı erməni iqtidarı da 
xəstəliyin daşını ata bilmir. tən dörd ildə 
yaşananlar fikrimizin təsdiqidir.  

R.ƏVƏ  
X Q

“Qarabağ araşdırması”  isteriya,  
xəyanət damğası və həyasızlıq

im n ana ar ı əzəb ə rməni tan arlamentində i tra i mi  d r m

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Bir vaxtlar inqilab yolu ilə hakimiy-
yətə gəldiyini iddia edən, reytinqi xeyli 
yüksək olan Paşinyanın sorğunu nəticələ-
ri ilə tanış olarkən hansı hisslər keçirdiyi-
ni təsəvvür etmək çətin deyil. Fransa pre-
zidenti Emmanuel Makron kimi reytinqi 
çox aşağı olan dövlət başçısı da daimi xa-
rici siyasət tərəfdaşı Paşinyandan yüksək 
reytinqə malikdir. Bəli, sorğu Paşinyanın 
durumunun olduqca acınacaqlı olduğu-
nu göstərir. Heç bir polittexnoloji hiylə, 
hətta son vaxtlar böyük maraq göstərdiyi 
veloyürüşlər də ona kömək etmir. Əksinə, 
velosiped sürməsi də Paşinyanın əley-
hinə işləyən hərəkətə çevrilir. Baş nazir 
bu yaxınlarda Gümrüdə pedalı hərəkət 
etdirərkən sahibsiz itlərin hədəfinə tuş 
gəlib. Nəticədə Paşinyan və onun mü-
hafizəçisi aradan çıxmalı olub. Bu barə-
də yayılan informasiya isə sahibsiz itlər 
problemini həll edə bilməyən hökumət 
başçısına, yumşaq desək, hörmət qazan-
dırmadı.

Paşinyanın reytinqinin aşağı düşməsi-
nin səbəbləri müəyyən mənada aydındır. 

ünki Ermənistanda hamı xatırlayır ki, 
Nikol “Dağlıq Qarabağı müstəqil dövlət 
kimi” tanıyacağına, ölkənin demoqrafik 
problemini həll edəcəyinə, işğalçı ordu-
sunu dünyanın ən güclü iyirmi ordusun-
dan birinə çevirəcəyinə söz vermişdi. 
Məhz bu kimi avantürist fikirlərlə Paşin-
yan 2020-ci ilin yayında Azərbaycanla 
sərhəddə təxribatların sayını artırdı. Nə-
ticədə həmin ilin payızında Ermənistanla 
müharibə başlandı. Bunun sonu isə hər 
kəsə aydındır: Ermənistan müharibədə 
sarsıdıcı məğlubiyyətə uğradı, ölkəmiz 
özünün suverenliyini və ərazi bütövlü-
yünü tamamilə bərpa etdi. Ermənistan 
ordusu isə 44 günlük müharibədə düçar 
olduğu fiaskodan hələ də çıxa bilmir. Bü-
tün bunların fonunda Paşinyanın reytinqi-
nin 16 faiz olması heç də təəccüblü deyil. 

akin onun antireytinqi ilə bağlı da heç 
bir məlumat dərc olunmayıb. Əvəzində 
digər erməni siyasətçilərinin reytinqləri 
ilə bağlı məlumatlar açıqlanıb. Məlum 
olub ki, sorğuda iştirak edən ermənilə-
rin cəmi 4 faizi ölkənin xarici işlər naziri 
Ararat Mirzoyanı, 4 faizi Aram Sarkisya-
nı (1999-cu ildə parlamentdə terror aktı 
nəticəsində öldürülən baş nazir Vazgen 
Sarkisyanın kiçik qardaşı S.H.), 2 faizi 
isə Robert Koçaryanı dəstəkləyir. Ermə-
nistan parlamentinin sədri Alen Simonya-
nın vəziyyəti daha acınacaqlıdır. Respon-
dentlərin cəmi 2 fazi parlament sədrinin 
işini bəyəndiyini bildirib.

Paşinyan bu gün də əvvəlkinə yaxın 
mövqe nümayiş etdirir. Azərbaycan-
la sülh danışıqlarında ardıcıl yanaşma 
nümayiş etdirmir. Sülh müqaviləsinin 
imzalanmasına mane olan məsələləri 
aradan qaldırmaqda maraqlı görünmür. 
Bunun nəticəsində Ermənistan əhalisi 
qeyri-müəyyənlik içindədir. Sadə ermə-

nilər, dövlətin sabitliyi və təhlükəsizliyi 
təmin edə bilmədiyi düşüncəsindədirlər.

Görünür, bu səbəbdəndir ki, rəyi soru-
şulanların 33 faizi milli təhlükəsizlik, 41 
faizi isə sərhəd məsələlərini ölkənin əsas 
problemləri hesab etdiklərini bildiriblər. 
Iqtisadiyyatın vəziyyəti əsas problemlə-
rin siyahısında üçüncü (6 faiz), işsizlik 
isə dördüncü (4 faiz) yerdədir.

Yeri gəlmişkən, Ermənistanda de-
moqrafik problem getdikcə daha da pis-
ləşir. lkəni tərk edənlərin sayı azalmır.

Dövlət qurumlarının işinin qiymətlən-
dirilməsinə gəldikdə isə sorğuya qatılan-
ların 29 faizi silahlı qüvvələrdən çox razı, 
18 faizi çox narazı, 23 faizi polisdən çox 
razı, 20 faizi çox narazı olduğunu bildi-
rib. Milli təhlükəsizlik xidmətinin işindən 
razı olanlarla narazı qalanların faiz nisbə-
ti bərabər olub  21 faiz.

Son illərdə Ermənistan cəmiyyətində 
qarışıqlıq salmaq prosesinə “müstəsna 
töhfələr” verən, pozuculuq işlərində Ta-
vuş yeparxiyasının rəhbəri Baqrat Qals-
tanyanın timsalında iştirak edən erməni 
apostol kilsəsindən çox razı olanlar 26, 
çox narazılar 33 faiz təşkil edib. mumi-
likdə, kilsənin 2019-cu ilin oktyabrından 
2024-cü ilin sentyabrına kimi 5 illik döv-
rü əhatə edən işindən məmnunluq bildi-
rilib.

Sorğunun maraqlı məqamlarından bi-
rini “Bu ölkələrdən hansını Ermənistan 
üçün daha vacib hesab edirsiniz ” sualı 
təşkil edib. Gözlənildiyi kimi, birinci yer-
də Fransa qərarlaşıb. Ikinci yerdə Iran, 
üçüncü yerdə ABŞ, dördüncü yerdə Hin-
distan və nəhayət, beşinci yerdə Avropa 
Ittifaqı dayanıb.

Rəyi soruşulanların 56 faizi Azərbay-
canla sülh müqaviləsini dəstəklədiklərini, 
38 faizi bunun əleyhinə olduqlarını bildi-
rib. Respondentlərin 52 faizi konstitusiya 
islahatlarının əleyhinə, 24 faizi lehinə 
çıxış edib. Azərbaycana “növbəti güzəşt-

lərə” gəlincə, 80 faiz iddia edib ki, güzəş-
tə gediləcək heç nə qalmayıb. Yəni, Azər-
baycanla münasibətlərin normallaşması 
üçün mümkün olan maksimum güzəştə 
gedilib.

Sorğu Ermənistan əhalisinin 50 faiz-
dən çoxunun Ermənistan Türkiyə sərhə-
dinin açılmasının əleyhinə olduğunu üzə 
çıxarıb. “Türkiyə ilə sərhədin açılmasının 
tərəfdarısınız, yoxsa əleyhinəsiniz ” su-
alına cavab olaraq iştirakçıların 56 faizi 
sərhədin açılmasının əleyhinə, 42 faizi 
qəti əleyhinə çıxış edib. Cəmi 18 faizi isə 
əksinə, bu prosesi tam dəstəklədiyini bil-
dirib. Onlar sərhədin açılmasının fayda-
ları arasında mümkün iqtisadi artımı (65 
faiz) göstəriblər. Əksəriyyətin (46 faiz) 
fikrincə, sərhədlərin açılması türklərin 
və azərbaycanlıların Ermənistana sərbəst 
gəlib-getməsinə səbəb olacaq ki, bu da 
təhlükəlidir.

Mövzu üzrə fikirlərini “XQ” ilə bö-
lüşən Cənubi Qafqaz Tədqiqatlar 
Mərkəzinin direktoru, politoloq Fər-
had Məmmədov bildirdi ki, sorğunun 
nəticələri Ermənistanda xarici siyasətdə 
yeni tərəfdaşlardan gözləntilərin şişir-
dilməsi tendensiyasının davam etdiyini 
göstərir. Fransa, Iran, ABŞ, Hindistan, 
Avropa Ittifaqı və Gürcüstan reytinqdə 
80 faizdən çox xal toplayıb. Halbuki, 
cəmi 35 faiz Rusiyaya güvəndiyini bil-
dirib: “Yəni, Paşinyan hökumətinin xa-
rici siyasətdə diversifikasiyası Rusiyanın 
mövqelərinin güclü şəkildə azalmasına 
və adları çəkilən ölkələrin mövqelərinin 
güclənməsinə səbəb olub. Buna görə də 
əhalinin həmin ölkələrdən gözləntilə-
ri daha çoxdur. akin xarici siyasətin 
“şaxələndirilməsi” məsələsində də hər 
şey qaydasında deyil. ünki Paşinyanın 
diplomatik uğursuzluğu onun reytinqinin 
16 faizə düşməsinə gətirib çıxarıb. ən-
nimcə, baş nazirin reytinqinin aşağı düş-
məsinin ikinci səbəbi onun kadr siyasə-

ti ilə bağlıdır. Uğursuzluqlarda üçüncü 
yerdə Azərbaycanla sərhədin az qisminin 
müəyyənləşdirilməsi dayanır”.

F.Məmmədov qeyd etdi ki, Azərbay -
cana münasibət məsələsində da erməni 
cəmiyyətində xüsusi dəyişiklik yoxdur. 
Onun sözlərinə görə, ölkəmizlə sülh 
müqaviləsini rəyi soruşulanların 56 faiz 
dəstəkləsələr də, sorğunun təşkilatçıları 
sülh müqaviləsinin hansı variantından 
söhbət getdiyini qeyd etməyiblər: “Tür-
kiyəyə gəlincə isə Ankara ilə münasi -
bətlərin normallaşması Azərbaycanla 
normallaşmadan daha az dəstəklənir. 
Eyni zamanda, gənc nəsil Azərbaycan -
dan daha çox Türkiyəyə radikal şəkildə 

qarşıdır. Gənclərin 50 faizi Türkiyə ilə 
münasibətlərin normallaşmasının əley -
hinədir. Fikrimcə, Paşinyan bu haqda 
düşünməlidir”.

Politoloq sorğunun daxili siyasətlə 
bağlı maraqlı məqamlar üzə çıxardığını 
dedi: “Rəqəmlər biz az dəyişsə də, hələ 
də bəzi intriqalar var. Paşinyan ən popul-
yar siyasətçidir. Respondentlərin 61 faizi 
heç kimə güvənmədiyini bildirib. Yeni 
siyasi qüvvə ilə bağlı suala cavab olaraq 
54 faiz bunu gözlədiyini deyib. Yəni, 
seçicilərin yarıdan çoxu yeni siyasi qü-
vvəyə səs verməyə hazırdır, onun rolunu 
artıq müxtəlif qruplar doldurmağa çalışır. 
Paşinyanın partiyası səslərin 20, bütün 
digər partiyalar isə 2-3 faizini alır. Yeni 
qüvvələr tendensiyasından çıxış etsək, o 
zaman Aram Sarkisyanın “Respublika” 
partiyasını, habelə Vardan Qukasyanın və 
Qurgen Simonyanın partiyasını ayırmalı-
yıq. Düşünürəm ki, hazırda AI-yə üzvlük 
üçün imza toplanması təşəbbüsü ilə çıxış 
edən Aram Sarkisyanın ətrafındakı qər-
byönlü qüvvələrin koalisiyasının “üçün-
cü qüvvə” olmaq şansı daha böyükdür. 
Paşinyan Irəvan meri postunu öz əlində 
saxlamaq üçün məhz onlarla koalisiyaya 
daxil oldu”.

Mərkəz rəhbəri bildirdi ki, Ermənis-
tanın əsas problemi milli təhlükəsizlik və 
sərhəd məsələsidir. Buna görə də Irəvan-
da ictimai əhval-ruhiyyəni yumşaltmağa 
çalışanlar ilk növbədə hansı istiqamətlər-
də addımlar atılmasının zəruri olduğunu 
götür-qoy etməlidirlər.

Politoloq Ramiyə Məmmədova isə 
bildirdi ki, N.Paşinyan Ikinci Qarabağ 
müharibəsindən sonra öz vəzifəsini qo-
rumağı bacarsa da, hazırda onun reytinqi 
ən aşağı həddədir. Bunun da səbəbi baş 
nazirin böyük problemlərlə üzləşməsi ilə 
bağlıdır. Bura siyasi, iqtisadi problemləri, 

diplomatik uğursuzluğu aid etmək olar.
Onun sözlərinə görə, sorğuda iştirak 

edənlərin 56 faizinin Azərbaycanla sülh 
müqaviləsini dəstəkləməsi yaxşı haldır. 
Ancaq burada sülh müqaviləsinin hansı 
variantda imzalanmasından söhbət get-
diyi açıqlanmır: “Bu onu göstərir ki, er-
məni xalqı müharibə şəraitində yaşamaq-
dan, iqtisadi problemlərdən bezib və sülh 
müqaviləsi bağlayıb normal həyat tərzinə 
keçmək, normal yaşamaq, qonşu döv-
lətlərlə iqtisadi əlaqələr qurmaq istəyir. 
Onlar başa düşürlər ki, bunun yolu Azər-
baycanla sülh müqaviləsinin imzalanma-
sından keçir. Erməni cəmiyyətinin bu dü-
şüncədə olması hər halda müsbət haldır”.

Müsahibimiz qeyd etdi ki, Ermənis-
tandan fərqli olaraq, Azərbaycan heç vaxt 
başqa dövlətlərin torpağına göz dikmə-
yib. Bizim məqsədimiz beynəlxalq birlik 
tərəfindən tanınmış ərazi bütövlüyümüzü 
bərpa etmək idi. Bu mənada rəyi soruşu-
lanların 80 faizinin Azərbaycana “növbəti 
güzəştlərin yolverilməzliyindən” bəhs et-
məsi anlaşılmır.

Onu da bildirək ki, Ermənistan par-
lamentinin sədri A.Simonyan açıqlanan 
rəy sorğusunun nəticəsindən narazı qalıb. 
Oktyabrın 22-də jurnalistlərlə söhbətində 
Simonyan deyib: “Hesab etmirəm ki, mə-
nim reytinqim aşağıdır, əksinə, yüksəkdir. 

ünki respondentlərə ad çəkmələri təklif 
edilir, insanlar da mənim adımı çəkirlər”.

Parlament sədri, ümumiyyətlə “mə-
nim reytinqim” anlayışının əleyhinə 
olduğunu bildirib: “Mənim reytinqim 
Nikol Paşinyanın, “Mülki müqavilə” par-
tiyasının reytinq şkalasındadır. Şadam ki, 
bizim birgə işimiz sayəsində ilk üçlükdə 
həm mən, həm baş nazir, həm də Ararat 
Mirzoyan (XIN rəhbəri S.H) bir koman-
da ilə təmsil olunuruq. Haradasa bizim 
ayrı-ayrı reytinqlərimiz var, amma bütün 
bunlar bir komandanın reytinqidir  bir 
partiyanın və bizim baş nazirin reytinqi. 
Məni ayırmayın, mənim ayrıca reytinqim 
yoxdur, mənim reytinqim “Mülki müqa-
vilə”nin və Nikol Paşinyanın reytinqidir”.

Səxavət ƏMİD  
X Q

Bir sorğunun əks-sədası
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RƏSMI
Azərbaycan Respublikası rezidentinin  

2024-cü il 22 oktyabr tarixli ərmanı ilə təsdiq edilmişdir

Azərbaycan Respublikası Strateji Obyektlərin Mühafizəsi Dövlət Agentliyinin hərbi 
qulluqçularının hərbi geyim forması və fərqləndirmə nişanları haqqında əsasnamə
1. Ümumi müddəalar
1. Azərbaycan Respublikası Strateji Ob-

yektlərin Mühafizəsi Dövlət Agentliyinin 
(bundan sonra  Agentlik) hərbi geyim forma-
sı Agentliyin hərbi qulluqçuları üçün müəy-
yən edilmiş hərbi geyim əşyaları, fərqləndir-
mə nişanları və hərbi ləvazimat dəstidir.

1.2. Hərbi geyim əşyalarına aşağıdakılar 
aiddir:

1.2.1. üst geyimləri  qış paltosu, qış ya-
rımpaltosu, demisezon palto, demisezon gö-
dəkçə, kitel, şalvar, yubka və s.;

1.2.2. baş geyimləri  papaq, buxara pa-
paq, qulaqlı papaq, qış papağı, furajka, şlya-
pa, pilotka, beret və s.;

1.2.3. ayaqqabılar  yay və qış çəkməsi, 
uzunboğaz çəkmə və s.;

1.2.4. digər əşyalar  köynəklər, yun köy-
nəklər, şərflər, əlcəklər, qalstuklar və s.

1.3. Fərqləndirmə nişanlarını (hərbi rüt-
bəyə görə və hərbi qulluqçuların heyətinə 
görə fərqləndirmə nişanlarından başqa), həm-
çinin fərqləndirmə nişanları haqqında əsas-
namələri və onların təsvirlərini Agentliyin 
rəisi təsdiq edir.

1.4. Fərqləndirmə nişanları hərbi geyim 
formasında rəmzlərlə şərti təsvir olunmaqla, 
hərbçinin dövlət mənsubiyyətini, Agentliyə, 
hərbi rütbəyə, hərbi qulluqçular heyətinə 
mənsubiyyətini göstərir. Fərqləndirmə nişan-
larına poqonlar, poqondakı nişanlar (emblem-
lər, ulduzlar və s.), qol, döş və yaxa nişanları 
(tikmələr), baş geyimlərindəki nişanlar (ko-
kardalar), kantlar və lampaslar aiddir. Bundan 
əlavə, hərbi geyim formasındakı rəng, biçim, 
geyimin komplektliyi, düymələr və geyimin 
başqa detalları kimi digər xarici fərqləndirmə 
əlamətlərindən də həmin məqsədlərlə istifadə 
edilir.

1.5. Hərbi ləvazimata silahı və əmlakı 
gəzdirmək üçün nəzərdə tutulmuş əşyalar 
dəsti (əşya kisəsi, səhra çantası, qobur və s.), 
qılınc, aşırma qayış, şalvar qayışı, səhra jileti, 
qumquma, bel üçün üzlüklər və s. daxildir.

1.6. Hərbi geyim forması mərasim, gün-
dəlik, səhra (o cümlədən xüsusi xidmət) ge-
yim formalarına, onların hər biri isə qış və yay 
geyimlərinə bölünür.

1.7. Mərasim geyim forması təntənəli 
hallarda, istirahət və bayram günlərində, ha-
belə xidmətdənkənar vaxtda geyinmək üçün 
nəzərdə tutulmuşdur.

1.8. Səhra geyim forması döyüş şəraitin-
də, naryadlarda, toplanışlarda, təlimlərdə və 
təlim mərkəzlərindəki məşğələlərdə geyin-
mək üçün nəzərdə tutulmuşdur.

1.9. Xüsusi xidmət geyim forması müha-
fizə xidmətində, komendant xidmətində, qa-
rovul xidmətində xidmət çəkən hərbi qulluq-
çular üçün nəzərdə tutulmuşdur      (şəkil 24).

1.10. Gündəlik geyim forması digər hal-
larda geyinmək üçün nəzərdə tutulur.

1.11. Müəyyən tədbirlərdə (sıra baxışla-
rında, sıra düzümlərində, müşavirələrdə və 
s.) iştirak etmək üçün geyim formasını, tap-
şırıqların xarakteri və yerinə yetirilməsi şəra-
iti nəzərə alınmaqla, həmin tədbirləri keçirən 
rəislər müəyyən edirlər.

1.12. Hərbi geyim formasını daşımaq 
hüququna Agentlikdə həqiqi hərbi xidmət 
keçən bütün hərbi qulluqçular, toplanışlara 
çağırılmış hərbi vəzifəlilər, habelə ehtiyata 
və ya istefaya buraxılmış hərbi geyim forması 
daşımaq hüququ olan şəxslər malikdirlər.

1.13. Hərbi geyim formasını daşımaq 
hüququ olmayan şəxslərin hərbi qulluqçuların 
fərqləndirmə nişanları olan geyim formasını 
daşıması qadağandır.

1.14. Hərbi qulluqçular hərbi geyim for-
masını Agentlik rəisi tərəfindən təsdiq edilən 
Azərbaycan Respublikası Strateji Obyektlərin 
Mühafizəsi Dövlət Agentliyinin hərbi qulluq-
çularının hərbi geyim formasını daşıması ilə 
bağlı qaydalara uyğun olaraq daşıyırlar.

1.15. Hərbi qulluqçular hərbi geyim for-
ması ilə Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin müəyyənləşdirdiyi normalara uy-
ğun olaraq təmin edilirlər.

2. Mərasim geyim forması 
2.1. Agentliyin hərbi qulluqçularının mə-

rasim geyim formasının tərkibinə aşağıdakı 
hərbi geyim əşyaları aiddir:

2.1.1. qış paltosu  tünd-zeytun rəngli;
2.1.2. kitel  tünd-zeytun rəngli;
2.1.3. şalvar  tünd-zeytun rəngli;
2.1.4. yubka  tünd-zeytun rəngli;
2.1.5. şalvar qayışı  qara rəngli;
2.1.6. aşırma qayış  qızılı rəngli;
2.1.7. köynək  ağ rəngli;
2.1.8. qalstuk  qara rəngli;
2.1.9. əlcək  ağ rəngli;
2.1.10. şərf  ağ rəngli;
2.1.11. corablar (qadınlar üçün bədən də-

risi rəngli neylon və ya yarımyun uzunboğaz) 
 qara rəngli;

2.1.12. ayaqqabı  qara rəngli;
2.1.13. uzunboğaz çəkmə  qara rəngli;
2.1.14. baş geyimləri  ali zabitlər üçün 

tünd-qəhvəyi və ya boz rəngli təbii qaragül 
dərisindən buxara papaq və papaq, polkov-
niklər üçün boz rəngli təbii qaragül dərisin-
dən qulaqlı papaq və qış papağı, digər hərbi 
qulluqçular üçün boz rəngli süni xəzdən qu-
laqlı papaq və qış papağı, hərbi qulluqçuların 
bütün kateqoriyaları üçün tünd-zeytun rəngli 
furajka və tünd-zeytun rəngli şlyapa;

2.1.15. qılınc;
2.1.16. qadın çantası  qara rəngli.
2.2. Qış paltosu tünd-zeytun rəngli yun 

parçadan tikilir, qızılı rəngli üç böyük ölçülü 
düymə ilə düymələnir, ikibortludur, qatlanan 
yaxalıqlıdır və yaxalıq taxılıb-çıxarılandır. Ali 
zabitlər üçün qış paltosunun yaxalığının kəna-
rı boyunca və qol köbəsinin üstündən qırmızı 
rəngli mahuddan kant tikilir. Yaxalıq ali zabit-
lər və polkovniklər üçün təbii qaragül dərisin-
dən, digər hərbi qulluqçular üçün boz və ya 
qəhvəyi rəngli süni xəzdəndir. Paltonun layla-
rı yanlardan köklənmişdir və düz kəsmə, qa-
paqlı cibləri vardır. Kürək hissəsinin ortasında 
aşağıda şlitsa ilə tamamlanan tikiş vardır. Bel 
səviyyəsində qış paltosunun böyür tikiş yerlə-
rinə bərkidilmiş qızılı rəngli iki böyükölçülü 
düymə ilə düymələnən tənzimləyici kəmər-

cik vardır. Qollar ikitikişli, köbəli, içəridən 
tikiləndir. Vatinlə istiləşdirilmiş astarın ətək-
ləri sərbəstdir. Astarında iki kəsmə qoltuq cibi 
vardır. Qış paltosunun yun parçadan tikilmə 
poqonlar üçün kəmərcikləri vardır. Kəmərcik-
lər qızılı rəngli ortaolçülü düymə ilə və ilgək-
lə düymələnir. Qış paltosunun sağ (qadınlar 
üçün  sol) bortuna yaxanı düymələmək üçün 
qış paltosunun rənginə uyğun adi düymə ti-
kilmişdir. Qış paltosunun sağ qolunun xarici 
səthinə dövlət mənsubiyyətini bildirən, sol 
qolunun xarici səthinə isə Agentliyə mənsu-
biyyəti bildirən fərqləndirmə qol nişanları 
tikilir. Döşəmədən qış paltosunun ətəyinədək 
olan məsafə 40 42 sm-dir (şəkillər 1 3).

2.3. Kitel tünd-zeytun rəngli parçadan 
tikilir. Açıq, birbortlu, qatlanan yaxalıqlıdır. 
Bortu ortadan qızılı rəngli dörd (qadınlar 
üçün  üç) böyükölçülü düymə ilə düymələ-
nir. Kitelin layları kəsmə yan hissəli olub, 
öndən köklənmişdir. Hər bir layın üstdən ti-
kilmiş və qızılı rəngli ortaölçülü düymələrlə 
düymələnən, şaquli qırçınlı, fiqurlu qapaqlı 
döş cibi, habelə fiqurlu qapaqları qızılı rəngli 
ortaölçülü düymələrlə  düymələnən düz kəs-
mə cibi vardır. Kürək hissəsinin ortasında aşa-
ğıda şlitsa ilə tamamlanan tikiş vardır. Qolları 
ikitikişli, köbəli, içəridən tikiləndir. Kitel ətə-
yinədək astarlıdır. Astarında iki kəsmə qoltuq 
cibi vardır. Kostyum parçasından hazırlanan 
kitelin elə həmin parçadan tikilmə poqonlar 
üçün kəmərcikləri vardır. Kəmərciklər qızılı 
rəngli orta ölçülü düymə ilə və ilgəklə düy-
mələnir. Kitelin yaxalığının künclərinə ali 
zabitlər üçün palıd budaqları şəklində qızılı 
rəngli tikmə, digər hərbi qulluqçular üçün qı-
zılı rəngli metal yaxa nişanı bərkidilir. Ali za-
bitlər üçün kitelin yaxalığının kənarı boyunca 
və qol köbəsinin üstündən qırmızı rəngli ma-
huddan kant tikilir. Kitelin sağ qolunun xarici 
səthinə dövlət mənsubiyyətini bildirən, sol 
qolunun xarici səthinə Agentliyə mənsubiy-
yəti bildirən fərqləndirmə qol nişanları tikilir 
(şəkillər 4 6).

2.4. Şalvar tünd-zeytun rəngli kostyum 
parçasından tikilir. Tikilmə qurşaq aşırma il-
gəklə düymələnir. Şalvarın kəsmə yan cibləri, 
qurşağının sol yarısındakı tikiş yerində saat 
cibi, arxadan sağ tərəfdə qapaqlı kəsmə cibi 
vardır. Şalvarın miyançası qarmaq və zəncir-
bəndlə bağlanır, yaxud üç-dörd düymə ilə dü-
ymələnir. Qurşaqda kəmər üçün yeddi ensiz 
halqa vardır. Ali zabitlərin şalvarına qırmızı 
rəngli mahuddan lampas, digər hərbi qulluq-
çuların şalvarına qırmızı rəngli mahuddan 
kant tikilir.

2.5. Yubka tünd-zeytun rəngli parçadan 
tikilir. Tikilmə qurşaqlıdır, sarjadan və yaxud 
sətindən astarı olur. Arxasında zəncirbənd və 
şlitsa vardır. ndən iki parçadan ibarətdir. 
Arxa və ön hissələri bel səviyyəsində köklən-
mişdir.

2.6. Aşırma qayış qızılı rəngdədir və yal-
nız zabitlər üçün nəzərdə tutulur.

2.7. Köynək uzunqol olmaqla, ağ rəng-
li köynəklik parçadan hazırlanır. Tikilmə 
dik yaxalıqlıdır. Bortu ortadan düymələnir. 
Poqonlar üçün kəmərcikləri, şaquli qırçın-
lı, fiqurlu qapaqlı iki döş cibi vardır. Qolları 
manjetli və yarıqlıdır. Kəmərciklər, bortlar, 
fiqurlu qapaqlar və manjetlər adi düymələrlə 
düymələnir. Kürəyi boyunduruqludur. Ətəyi 
qurşaqlı, yanlardan rezinlidir. Qadın hərbi 
qulluqçular üçün köynəyin önü yan tikişlərlə 
köklənmişdir. 

2.8. Qalstuk qara rəngli parçadan tikilir. 
Iti ucla tamamlanan uzanmış trapesiyaşəkilli 
əsas hissədən, metal ilgəkli rezinli qaytandan 
və sabit düyündən ibarətdir. Qalstuk qızılı 
rəngli metal sıxacla taxılır.

2.9. Əlcək yun və ya ipək parçadan hazır-
lanır.

2.10. Şərf yun və ya ipək parçadan hazır-
lanır. lçüləri 120x20 sm-dir.

2.11. Qadın hərbi qulluqçular bədən dərisi 
rəngində neylon və ya yarımyun uzunboğaz 
corab geyinirlər. 

2.12. Kişi yay və qış ayaqqabıları qara 
rəngli dəridən hazırlanır. Ayaqqabının tən-
zimləyici rezinciyi və üst hissəsində bir zolaq 
tikişi vardır. Dabanı qəliblənmişdir, altlığı 
göndəndir, burnu və arxa hissəsi möhkəmlən-
dirilmişdir. əncirbəndi və ya bağları vardır. 
Qadın yay ayaqqabısı qara rəngli, alçaqda-
bandır, burnu ensizdir və arxa hissəsi möh-
kəmləndirilmişdir. Qadın qış ayaqqabısı qara 
rəngli dəridən hazırlanır, altlığı qəliblənmiş-
dir, burnu və arxa hissəsi möhkəmləndirilmiş-
dir.

2.13. Uzunboğaz çəkmə qara rəngli dəri-
dən hazırlanır. Dabanı orta ölçüdədir, burnu 
ensizdir. əncirbəndlə bağlanılır. Burnu və 
arxa hissəsi möhkəmləndirilmişdir. Qadın 
hərbi qulluqçular bu çəkməni mərasim və 
gündəlik qış geyim formaları ilə geyinirlər.

2.14. Ali zabitlər üçün buxara papaq boz 
və tünd-qəhvəyi rəngli təbii qaragül dərisin-
dən tikilir. Xarici üst hissəsi qırmızı rəng-
li parça ilə örtülür və üzərində qızılı rəngli 
xətlər vardır. Günlük qara rəngli dəridəndir, 
günlüyün üstünə ali zabitlər üçün müəyyən 
edilmiş qızılı rəngli naxışı olan qara rəngli 
üzlük tikilir. Papağın içində ipək astar var-
dır. Kişi hərbi qulluqçular üçün qulaqlı papaq 
polkovniklər üçün boz rəngli təbii qaragül 
dərisindən, digər hərbi qulluqçular üçün boz 
rəngli süni xəzdən tikilir, silindr formalıdır, 
dibcikdən, dövrədən və qulaqlıqlardan (buxa-
ra papaq istisna olmaqla) ibarətdir. Qulaqlı 
papağın içində polkovniklər üçün ipək astar, 
digər hərbi qulluqçular üçün sarja astar var-
dır. Qadın hərbi qulluqçular üçün qış papağı 
polkovniklər üçün boz rəngli təbii qaragül də-
risindən, digər qadın hərbi qulluqçular üçün 
boz rəngli süni xəzdən tikilir, təpə hissəsi 
tünd-zeytun rəngli parçadandır, oval forma-
lıdır. Qış papağının içində polkovniklər üçün 
ipək astar, digər qadın hərbi qulluqçular üçün 
sarja astar vardır (şəkil 27).

2.15. Furajka kitelin hazırlandığı 
tünd-zeytun rəngli parçadan tikilir, oval for-
malı dibcikdən, təpə, dövrə, günlük hissələ-
rindən, hərbi qulluqçuların heyətinə uyğun 
olaraq qızılı və qara rəngli çənəaltı qayışcıq-

dan və kiçik ölçülü düymələrdən ibarətdir. 
Təpə hissəsinin kənarına həmin parçadan eni 
3 mm olan kant tikilir. n hissədə furajkanın 
dövrəsində qızılı rəngli tikmə kokarda vardır. 
Günlük zabitlər üçün tünd-zeytun, gizirlər və 
müddətdən artıq həqiqi hərbi xidmət hərbi 
qulluqçuları üçün isə qara rənglidir. Günlü-
yün üstünə ali və baş zabitlər üçün müəyyən 
edilmiş qızılı rəngli naxışı olan xüsusi üzlük 
tikilir (şəkil 26).

2.16. Qadın hərbi qulluqçular üçün nəzər-
də tutulmuş şlyapa tünd-zeytun rəngli parça-
dandır, təpə hissəsinin kənarına həmin parça-
dan eni 3 mm olan kant tikilir. Şlyapanın ön 
hissəsinin ortasında qızılı rəngli tikmə kokar-
da vardır (şəkil 26).

2.17. Qılınc yalnız zabitlər üçün nəzərdə 
tutulur.

2.18. Qadın əl çantası qara rənglidir (şəkil 
40).

3. ündəlik geyim forması   
3.1. Agentliyin hərbi qulluqçularının gün-

dəlik geyim formasının tərkibinə aşağıdakı 
hərbi geyim əşyaları aiddir: 

3.1.1. qış yarımpaltosu  qara rəngli;
3.1.2. demisezon palto  tünd-zeytun 

rəngli;
3.1.3. demisezon gödəkçə  tünd-zeytun 

rəngli;
3.1.4. kitel  tünd-zeytun rəngli;
3.1.5. qış (yay) geyiminin gödəkçələri  

uzunqol və qısaqol, tünd-zeytun rəngli;
3.1.6. yun köynək  tünd-zeytun rəngli;
3.1.7. şalvar (qadınlar üçün  yubka və 

şalvar) - tünd-zeytun rəngli;
3.1.8. şalvar qayışı  qara rəngli;
3.1.9. köynək  uzunqol və qısaqol, sarıya 

çalan açıq-qəhvəyi rəngli; 
3.1.10. mayka  uzunqol və qısaqol, sa-

rıya çalan açıq-qəhvəyi rəngli (və ya digər 
rəng);

3.1.11. qalstuk  qara rəngli;
3.1.12. şərf  tünd-zeytun rəngli;
3.1.13. əlcək  qara rəngli;
3.1.14. corablar  qadınlar üçün bədən də-

risi rəngli neylon və ya yarımyun uzunboğaz, 
kişilər üçün isə qara (göy) rəngli;

3.1.15. ayaqqabı  qara rəngli;
3.1.16. uzunboğaz çəkmə  qara rəngli;
3.1.17. baş geyimləri  ali zabitlər üçün 

boz və tünd-qəhvəyi rəngli təbii qaragül dəri-
sindən papaqlar, polkovniklər üçün boz rəngli 
təbii qaragül dərisindən qulaqlı papaq, digər 
hərbi qulluqçular üçün boz rəngli süni xəzdən 
qulaqlı papaq, hərbi qulluqçuların bütün ka-
teqoriyaları üçün tünd-zeytun rəngli furajka, 
şlyapa və pilotka;

3.1.18. qadın əl çantası  qara rəngli.
3.2. Qış yarımpaltosu qara rəngli yun 

parçadan tikilir. Mərkəzdən dörd böyük adi 
düymə ilə gizli düymələnən, qatlanan bo-
yunluqlu, laskanlıdır. Yaxalıq dəridəndir və 
taxılıb-çıxarılandır. aylarında yan kəsmə 
qapaqlı ciblər vardır. Kürək hissəsinin orta-
sında aşağıda yarıqla tamamlanan tikiş vardır. 
Qolları ikitikişli, köbəli, içəridən tikiləndir. 
Vatinlə istiləşdirilmiş astarlıdır. Astarında iki 
kəsmə qoltuq cibi vardır. Ali zabitlər üçün qış 
paltosunun qol köbəsinin üstündən qırmızı 
rəngli mahuddan kant tikilir. Ali zabitlər üçün 
yaxalıq boz və tünd-qəhvəyi rəngli təbii qara-
gül dərisindən, polkovniklər üçün boz rəng-
li təbii qaragül dərisindəndir. Qış paltosu ali 
zabitlər üçün tikilmə, digər hərbi qulluqçular 
üçün taxılıb-çıxarılan poqonlarla geyinilir. 
Qış paltosunun öz rəngində taxılıb-çıxarılan 
poqonlar üçün kəmərcikləri vardır. Kəmərcik-
lər adi düymə ilə və ilgəklə düymələnir. Qış 
yarımpaltosunun sağ qolunun xarici səthinə 
dövlət mənsubiyyətini bildirən, sol qolunun 
xarici səthinə Agentliyə mənsubiyyəti bil-
dirən fərqləndirmə qol nişanları tikilir (şəkil-
lər 7 8).

3.3. Demisezon palto qızılı rəngli dörd 
düymə ilə düymələnən birbortlu, qatlanan bo-
yunluqlu və açıq yaxalıdır, yan kəsmə cibləri 
və plastmas toqqası olan kəməri vardır. Kürək 
hissəsində, ortada, aşağıda şlitsa ilə tamam-
lanan tikiş vardır. Qolları ikitikişli, içəridən 
tikilən kəmərciklidir. Astarında iki kəsmə qol-
tuq cibi vardır. Kostyum parçasından hazırla-
nan paltonun və onun kəmərinin həmin par-
çadan da tikilmiş taxılıb-çıxarılan poqonlar 
üçün kəmərcikləri vardır. Kəmərciklər qızılı 
rəngli düymələrlə düymələnir. Paltonun yaxa-
lıqlarının künclərinə ali zabitlər üçün yaxa ni-
şanları, hərbi qulluqçuların qalan kateqoriya-
ları üçün qızılı rəngli metal emblem bərkidilir 
(bu Əsasnamənin 5-ci fəsli). Paltonun sağ 
qolunun xarici səthinə dövlət mənsubiyyətini 
bildirən, sol qolunun xarici səthinə Agentliyə 
mənsubiyyəti bildirən fərqləndirmə qol nişan-
ları tikilir. Döşəmədən paltonun ətəyinədək 
olan məsafə   40 42 sm-dir (şəkillər 9 10).

3.4. Demisezon gödəkçə tünd-zeytun 
rəngli parçadandır. Bortları zəncirbəndlə 
bağlanılır, astarlıdır. aylarında yan kəsmə 
qapaqlı ciblər vardır. Kürk hissəsi bütöv, düz 
siluetlidir. Qolları təktikişlidir. Aşağı kənarla-
rına elastik trikotaj manjet tikilmişdir. Tikil-
mə dik yaxalıqlıdır. Gödəkçənin yaxalığının 
künclərində ali zabitlər üçün palıd budaqları 
şəklində qızılı rəngli tikmə yaxa nişanı yer-
ləşir. Gödəkçə ali zabitlər üçün tikilmə, di-
gər hərbi qulluqçular üçün taxılıb-çıxarılan 
poqonlarla geyinilir. Gödəkçənin öz rəngin-
də taxılıb-çıxarılan poqonlar üçün kəmər-
cikləri vardır. Kəmərciklər basmadüymə ilə 
düymələnir. Gödəkçənin sağ qolunun xarici 
səthinə dövlət mənsubiyyətini bildirən, sol 
qolunun xarici səthinə Agentliyə mənsubiy-
yəti bildirən fərqləndirmə qol nişanları tikilir 
(şəkillər 11-13).

3.5. Kitel tünd-zeytun rəngli parçadan 
tikilir. Açıq, birbortlu, qatlanan yaxalıqlıdır. 
Bortu ortadan qızılı rəngli dörd (qadınlar 
üçün - üç) böyük ölçülü düymə ilə düymələ-
nir. Kitelin layları kəsmə yan hissəli olub, 
öndən köklənmişdir. Hər bir layın üstdən ti-
kilmiş və orta ölçülü düymələrlə düymələnən, 
şaquli qırçınlı, fiqurlu qapaqlı döş cibi, habelə 
fiqurlu qapaqları orta ölçülü düymələrlə düy-
mələnən düz kəsmə cibi vardır. Kürək hissəsi-
nin ortasında aşağıda yarıqla tamamlanan tikiş 

vardır. Qolları ikitikişli, köbəli, içəridən ti-
kiləndir. Kitel ətəyinədək astarlıdır. Astarında 
iki kəsmə qoltuq cibi vardır. Kostyum parça-
sından hazırlanan kitelin elə həmin parçadan 
tikilmə poqonlar üçün kəmərcikləri vardır. 
Kəmərciklər qızılı rəngli orta ölçülü düymə 
ilə və ilgəklə düymələnir. Kitelin yaxalığının 
künclərinə ali zabitlər üçün palıd budaqları 
şəklində qızılı rəngli tikmə, digər hərbi qul-
luqçular üçün qızılı rəngli metal yaxa nişanı 
bərkidilir. Ali zabitlər üçün kitelin yaxalığının 
kənarı boyunca və qol köbəsinin üstündən qır-
mızı rəngli mahuddan kant tikilir. Kitelin sağ 
qolunun xarici səthinə dövlət mənsubiyyətini 
bildirən, sol qolunun xarici səthinə Agentliyə 
mənsubiyyəti bildirən fərqləndirmə qol nişan-
ları tikilir (şəkillər 14 15).

3.6. Qış (yay) geyiminin gödəkçəsi 
tünd-zeytun rənglidir. Gödəkçə düz siluetlidir, 
astarlıdır, dik yaxalıqlıdır, ön hissəsi mərkəz-
dən zəncirbəndlə bağlanılır, kürək hissəsi bü-
töv biçimlidir. Yay geyiminin gödəkçəsinin 
qolları qısadır, qollar qol dibinə tikiləndir. 
Gödəkçənin öz rəngində taxılıb-çıxarılan 
poqonlar üçün kəmərcikləri vardır. Kəmər-
ciklər adi düymə ilə və ilgəklə düymələnir. 
Gödəkçənin qurşağı manjetlidir. Gödəkçənin 
sol və sağ ətəyinin döş nahiyəsinə iç tərəfdən 
asılma ciblər tikilmişdir. Gödəkçələrin yaxalı-
ğında ali zabitlər üçün palıd budaqları şəklin-
də qızılı rəngli tikmə, digər hərbi qulluqçular 
üçün isə sarı rəngli tikmə yaxa nişanı vardır 
(şəkillər 18 19).

3.7. Yun köynək tünd-zeytun rəngli yun-
dan toxunur. Yaxası üçbucaq şəkilli açıqdır. 
Aşağı kənarlarına manjet tikilmişdir, zən-
cirbəndlə bağlanılır. Yun köynəyin çiyin və 
dirsək hissələrinə köynəyin öz rəngində möh-
kəm parçadan əlavə qatlar tikilir. Yun köy-
nəyin öz rəngində taxılıb-çıxarılan poqonlar 
üçün kəmərcikləri vardır. Kəmərciklər kiçik 
ölçülü adi düymə ilə və ilgəklə düymələnir. 

zərində heç bir fərqləndirmə nişanı yoxdur 
(şəkillər 20, 21).

3.8. Şalvar tünd-zeytun rəngli kostyum 
parçasından tikilir. Tikilmə qurşaq aşırma il-
gəklə düymələnir. Şalvarın kəsmə yan cibləri 
və arxadan sağ tərəfində qapaqlı kəsmə cibi 
vardır. Şalvarın miyançası qarmaqla və zən-
cirbəndlə bağlanılır. Qurşaqda kəmər üçün 
yeddi ensiz halqa vardır. Ali zabitlərin şalva-
rına qırmızı rəngli mahuddan lampas, digər 
hərbi qulluqçuların şalvarına qırmızı rəngli 
mahuddan kant tikilir.

3.9. Yubka tünd-zeytun rəngli parçadan 
tikilir. Tikilmə qurşaqlıdır, sarja, yaxud sətin 
astarı vardır. Arxasında zəncirbənd və yarıq 
vardır. n tərəfi iki parçadan ibarətdir. Arxa 
və ön hissələri bel səviyyəsində köklənmişdir.

3.10. Şalvar qayışı qara rənglidir.
3.11. Köynək uzunqol və qısaqol olmaq-

la, sarıya çalan açıq-qəhvəyi rəngli köynəklik 
parçadan tikilir. Tikilmə dik yaxalıqlıdır. Bor-
tu ortadan düymələnir. Poqonlar üçün kəmər-
cikləri, şaquli qırçınlı fiqurlu qapaqlı iki döş 
cibi vardır. Qolları yarıqlı və manjetlidir (yal-
nız uzunqol köynəkdə). Kəmərciklər, bortlar, 
fiqurlu qapaqlar və manjetlər adi düymələrlə 
düymələnir. Kürəyi boyunduruqludur. Ətəyi 
qurşaqlı, yanlardan rezinlidir. Qadın hərbi 
qulluqçular üçün köynəyin önü yan tikişlər-
lə köklənmişdir. Köynək tünd-zeytun rəngli 
taxılıb-çıxarılan poqonlarla geyinilir (şəkillər 
16 19).

3.12. Mayka uzunqol və qısaqol olmaq-
la, sarıya çalan açıq-qəhvəyi rəngli pambıq 
parçadan tikilir. Yaxası boğaza kimidir. Qış 
(yay) geyiminin gödəkçəsi ilə geyinmək üçün 
nəzərdə tutulmuşdur.

3.13. Qalstuk qara rəngli parçadan tikilir. 
Iti ucla tamamlanan uzanmış trapesiyaşəkilli 
əsas hissədən, metal ilgəkli rezinli qaytandan 
və sabit düyündən ibarətdir. Qalstuk qızılı 
rəngli metal sıxacla taxılır (şəkil 38).

3.14. Şərf tünd-zeytun rənglidir, qış pal-
tosunun yaxalığının altından qatlanmış vəziy-
yətdə salınır. Yun parçadan 120x20 sm ölçüdə 
hazırlanır. 

3.15. Əlcək qara rəngli dəridəndir.
3.16. Corab qara (göy) rənglidir. Qadın 

hərbi qulluqçular bədən dərisi rəngində ney-
lon və ya yarımyun uzunboğaz corab geyinir-
lər.

3.17. Ayaqqabı qara rənglidir. Yay ayaqqa-
bısı qara rəngli dəridəndir. Qadın ayaqqabıları 
qara rəngli, alçaqdabandır, burnu ensiz, arxa 
hissəsi möhkəmləndirilmişdir. Altlığı qəlib-
lənmişdir.

3.18. Uzunboğaz çəkmə qara rəngli dəri-
dən hazırlanır. Dabanı orta ölçüdədir, burnu 
ensizdir. əncirbəndlə bağlanılır, burnu və 
arxa hissəsi möhkəmləndirilmişdir. Qadın 
hərbi qulluqçular bu çəkməni mərasim və 
gündəlik qış geyim formaları ilə geyinirlər.

3.19. Ali zabitlər üçün papaq boz və 
tünd-qəhvəyi rəngli təbii qaragül dərisindən 
tikilir. Ali zabitlər üçün günlük boz rəngli tə-
bii qaragül dərisindən olan papaq qara rəngli 
dəridən, tünd-qəhvəyi rəngli təbii qaragül də-
risindən olan papaq isə tünd-qəhvəyi rəngli 
dəridəndir, üstünə ali zabitlər üçün müəyyən 
edilmiş qızılı rəngli naxışı olan üzlük tikilir. 
Papaqların içində ipək astar vardır. Kişi hərbi 
qulluqçular üçün qulaqlı papaq polkovnik-
lər üçün boz rəngli təbii qaragül dərisindən, 
digər hərbi qulluqçular üçün boz rəngli süni 
xəzdən tikilir, silindr formalıdır, dibcikdən, 
dövrədən və qulaqlıqlardan (buxara papaq 
istisna olmaqla) ibarətdir. Qulaqlı papağın 
içində polkovniklər üçün ipək astar, digər hər-
bi qulluqçular üçün sarja astar vardır. Qadın 
hərbi qulluqçular üçün qış papağı polkovnik-
lər üçün boz rəngli təbii qaragül dərisindən, 
digər qadın hərbi qulluqçular üçün boz rəngli 
xəzdən tikilir, təpə hissəsi tünd-zeytun rəngli 
parçadandır, oval formalıdır. Qış papağının 
içində polkovniklər üçün ipək astar, digər qa-
dın hərbi qulluqçular üçün sarja astar vardır 
(şəkil 27).

3.20. Furajka tünd-zeytun rəngli kitelin 
hazırlandığı parçadan tikilir, oval formalı dib-
cikdən, təpə, dövrə, günlük hissələrindən, hər-
bi qulluqçuların heyətinə uyğun olaraq qızılı 
və qara rəngli çənəaltı qayışcıqdan və kiçik 

ölçülü düymələrdən ibarətdir. Təpə hissəsinin 
kənarına həmin parçadan eni 3 mm olan kant 
tikilir. n hissədə furajkanın dövrəsində qızılı 
rəngli tikmə kokarda vardır. Günlük zabitlər 
üçün tünd zeytun, gizirlər və müddətdən artıq 
həqiqi hərbi xidmət hərbi qulluqçuları üçün 
isə qara rənglidir. Günlüyün üstünə ali və baş 
zabitlər üçün müəyyən edilmiş qızılı rəngli 
naxışı olan üzlük tikilir (şəkil 26).

3.21. Qadın hərbi qulluqçular üçün nəzər-
də tutulmuş şlyapa tünd-zeytun rəngli parça-
dandır, təpə hissəsinin kənarına həmin parça-
dan eni 3 mm olan kant tikilir. Şlyapanın ön 
hissəsinin ortasında qızılı rəngli tikmə kokar-
da vardır (şəkil 26).

3.22. Pilotka tünd-zeytun rəngli parçadan 
tikilir. Pilotkaların yan səthinin yuxarı hissə-
sində ali zabitlər üçün 5 mm, digər zabitlər 
üçün 2 mm enində qızılı rəngli zolaq tikilir 
(şəkil 26).

4. Səhra geyim forması
4.1. Agentliyin hərbi qulluqçularının səh-

ra geyim formasının tərkibinə aşağıdakı hərbi 
geyim əşyaları aiddir:

4.1.1. istiləşdirilmiş qış gödəkçəsi  ka-
muflyaj rəngli;

4.1.2. istiləşdirilmiş qış şalvarı  kamuf-
lyaj rəngli;

4.1.3. qış gödəkçəsi  kamuflyaj rəngli;
4.1.4. qış şalvarı  kamuflyaj rəngli;
4.1.5. yay gödəkçəsi  kamuflyaj rəngli;
4.1.6. yay şalvarı  kamuflyaj rəngli;
4.1.7. yun köynək  qara rəngli;
4.1.8. uzunqol və qısaqol mayka  qara 

rəngli pambıq parçadan;
4.1.9. şərf  kamuflyaj rəngli yun (pam-

bıq) parçadan;
4.1.10. uzunboğaz çəkmə  qara rəngli;
4.1.11. əlcək  qara rəngli;
4.1.12. corab  qara rəngli;
4.1.13. papaq  ali zabitlər üçün boz və 

tünd-qəhvəyi rəngli təbii qaragül dərisindən, 
polkovniklər üçün boz rəngli təbii qaragül 
dərisindən, digər hərbi qulluqçular üçün boz 
rəngli süni xəzdən;

4.1.14. qış furajkası  kamuflyaj rəngli;
4.1.15. şalvar qayışı  tünd-zeytun rəngli;
4.1.16. yay furajkası  kamuflyaj rəngli;
4.1.17. uzunqol və qısaqol alt paltarı  

qara rəngli pambıq parçadan;
4.1.18. sukeçirməyən plaş-örtük  kamuf-

lyaj rəngli.
4.2. Istiləşdirilmiş qış gödəkçəsi kamufl-

yaj rəngli parçadan tikilir, qatlanan boyunluq-
ludur. Gödəkçənin öz rəngində taxılıb-çıxa-
rılan poqonlar üçün kəmərcikləri vardır. 
Kəmərciklər basmadüymə ilə düymələnir. 
Gödəkçə ətəyinədək astarlıdır. Kürək hissəsi 
bütövdür. Gödəkçənin taxılıb-çıxarılan is-
tiləşdirilmiş astarı vardır. Qolları ikitikişlidir, 
dirsək hissələrinə gödəkçənin öz rəngində 
əlavə qat tikilmişdir, qollarının ağzı kəmər-
ciklidir. Gödəkçənin içərisində bel səviyyə-
sindən tənzimləyici qaytan keçirilir. Gödəkçə 
bel kəmərsiz geyinilir. Ali zabitlər üçün gö-
dəkçənin tünd-qəhvəyi və ya boz rəngli təbii 
qaragül dərisindən taxılıb-çıxarılan yaxalığı 
vardır. aylarında yan kəsmə qapaqlı cibləri 
vardır. Gödəkçənin sol qolunun xarici səthinə 
Agentliyə mənsubiyyəti bildirən tünd-yaşıl 
rəngli fərqləndirmə qol nişanı tikilir (şəkillər 
22 23).

4.3. Isti səhra şalvarı üst və isti astar-
dan ibarətdir. Şalvar sağ, sol kəmərli olub, 
yan ciblidir. Kəmər rombşəkilli bəzək tikişi 
ilə sırınmışdır. Yan cibdən aşağıda irihəcmli 
üstdənqoyma cib və 2 ilgəkli cib qapağı tiki-
lir. Cib qapağı cibə bağlanır. n hissədə diz 
qapağı səviyyəsində üstdən qoyma dizlik ti-
kilir. Kəmərin yan tikişlərinə tənzimləyici 
kəmərciklər və müəyyən məsafələrdə 4 ədəd 
körpücük tikilir. Şalvarın briteli vardır. Britel 
arxa və ön hissədə düymə ilə şalvara bərkidi-
lir. Şalvar ön hissədən düymə və ilgəyin ikisi 
kəmərdə olmaqla 5 düymə ilə düymələnir. Yan 
cib qapaqları kənardan 0,5 sm enində bəzək 
tikişi qoyulur. Şalvarın aşağı hissəsi lentlə 
yığılır. Isti araqatlı astar birləşdirici kəmər-
li olub, arxa və ön hissələr bir-birinə paralel 
tikişlərlə araqatı ilə sırınır. Astarın ön hissəsi 
2 düymə kəmərdə olmaqla 5 düymə ilə bağla-
nır. Addım tikişinə astarı şalvara birləşdirmək 
üçün aşağıda 6 sm məsafədə lent tikilir. Yan 
tikişin aşağı hissəsi 10 12 sm uzunluğunda 
açıq saxlanılır (şəkillər 22, 23).

4.4. Qış gödəkçəsi astarlıdır. n hissənin 
mərkəzində 5 gizli düymə ilə bağlanır. Gö-
dəkçənin döş səviyyəsində üstdənqoyma (ma-
ili, bir-birinə simmetrik) qapaqlı ciblər tikilir. 
Döş səviyyəsində tikilən ciblərin eni 13 sm, 
hündürlüyü isə qapaqla birlikdə 16 sm olma-
lıdır. st cibin qapaqları cibə tekstil yapışqanı 
vasitəsilə bərkidilməlidir. Gödəkçənin sağ döş 
cibinin qapağı üzərinə üstündə hərbi qulluq-
çunun soyadı və qan qrupu göstərilən kamuf-
lyaj rəngli döş nişanı tikilir. Ali zabitlər üçün 
gödəkçənin sol döş cibinin qapağı üzərinə 
vəzifəsi göstərilən kamuflyaj rəngli döş nişanı 
tikilir. Kürək hissəsi bütöv biçimli olub, hər 
iki tərəfdən qoldibi istiqamətinə qatla hazır-
lanır. Qolu ikihissəlidir, dirsək səviyyəsində 
üstdənqoyma dirsəklik tikilir. Sağ qolun üzə-
rində çiyindən 6 sm məsafədə üstdənqoyma 
cib tikilir. Cibin eni 12 sm, hündürlüyü isə qa-
paqla birlikdə 14 sm olmalıdır. Qolun aşağıda 
eni 16 sm olmalıdır. Qolun girişindən 4 sm 
məsafədə dirsək tikişinə qoyularaq tekstil ya-
pışqanı ilə bərkidilən kəmərcik tikilir. Kəmər-
ciyin uzunluğu 6 7 sm olmalıdır. Qolun qol-
dibinə birləşdirilən tikişinə çiyin səviyyəsində 
qoyulan kəmərciyin bir ucu tikilir, kəmərciyin 
digər ilgəkli ucu çiyin tikişinə yaxalıq altında 
bir düymə (düymənin qoldibi tikişindən çiyin 
səviyyəsində məsafəsi azı 13 sm olmalıdır) ilə 
bağlanır. Kəmərciyin eni çiyin nahiyəsində 5 
sm, ucunda isə 3,5 sm olmalıdır. Gödəkçə dik-
durumlu və qatlana bilən yaxalıqlı olmalıdır. 
Gödəkçənin beli qaytanla yığılır. Yaxalığın 
hər iki sonuna lent tikilir. Bort, yaxalıq, cib 
qapaqları, kəmərcik, manjet, kənardan 0,5 sm 
enində bəzək tikişi qoyulur. 

(ardı 7-ci səhifədə)



23 oktyabr 2024-cü il, çərşənbəXalq qəzeti 7RƏSMI

Azərbaycan Respublikası Strateji Obyektlərin Mühafizəsi Dövlət Agentliyinin hərbi 
qulluqçularının hərbi geyim forması və fərqləndirmə nişanları haqqında əsasnamə

(əvvəli 6-cı səhifədə)

Sol bortun kənarından 3,5 sm məsafədə 
bəzək tikişi qoyulur. Gödəkçənin sol qolunun 
xarici səthinə Agentliyə mənsubiyyəti bil-
dirən tünd-yaşıl rəngli fərqləndirmə qol nişanı 
tikilir (şəkil 23).

4.5. Qış şalvarı kəməri ilə bütöv biçimli, 
yan ciblidir. Yan ciblərdən aşağıda irihəcmli, 
üstdənqoyma qapaqlı cib tikilir. Cib qapağı 2 
düymə 2 ilgəklə bağlanır. Kəmər boyu bəra-
bər məsafələrdə 4 sm hündürlüyündə 7 ədəd 
körpücük və bir-birindən eyni məsafədə 3 
ədəd düymə ilə bağlanan kəmərcik tikilir. 
Kəmərin arxa hissəsinə, yan tikişlərdən 12 
sm-lik məsafəyə eni 3 sm olan rezin tikilir. n 
hissədə diz qapağı səviyyəsində üstdənqoyma 
dizlik tikilir. Şalvarın arxa sağ yarımhissəsi 
çərçivəli, qapaqlı, listik ciblidir. Cib qapa-
ğı bir ilgək və bir düymə ilə gizli bağlanır. 
Şalvar ön hissədə düymənin və ilgəyin biri 
kəmərdə olmaqla 4 düymə və 4 ilgəklə bağ-
lanır. Kəmərdəki düymə istisna olmaqla, qa-
lan 3 düymə gizli bağlanır. Arxa və yan cib 
qapaqları kənardan 0,5 sm enində bəzək tikişi 
qoyulur. Şalvarın aşağı hissəsi elastik qaytan 
ilə yığılır. Şalvarın aşağı hissəsinə yan tikişlər 
səviyyəsində eni 2,5 3 sm olan rezinin ucları 
tikilir (şəkil 23).

4.6. Yay gödəkçəsi kamuflyaj rəngli par-
çadan tikilir. n hissənin mərkəzindən   5 
gizli düymə ilə bərkidilməlidir. Gödəkçə -
nin döş səviyyəsində üstdən qoyma (maili, 
bir-birinə simmetrik) qapaqlı ciblər tikilir. 
Döş səviyyəsində tikilən ciblərin eni 13 sm, 
hündürlüyü isə qapaqla birlikdə 16 sm olma -
lıdır. st cib qapaqları cibə tekstil yapışqanı 
vasitəsilə bağlanmalıdır. Gödəkçənin sağ döş 
cibinin qapağı üzərinə üstündə hərbi qulluq -
çunun soyadı və qan qrupu (rezus-faktor) 
göstərilən kamuflyaj rəngli döş nişanı tikilir. 
Ali zabitlər üçün gödəkçənin sol döş cibinin 
qapağı üzərinə vəzifəsi göstərilən kamuf -
lyaj rəngli döş nişanı tikilir. Kürək hissəsi 
bütöv biçimli olub, hər iki tərəfdən qoldibi 
istiqamətinə qatla hazırlanır. Qollar ikihis -
səlidir, dirsək səviyyəsində üstdənqoyma 
dirsəklik tikilir. Sağ qolun üzərində çiyindən 
6 sm məsafədə üstdənqoyma cib tikilir. Ci -
bin eni 12 sm, hündürlüyü isə qapaqla bir-
likdə  14 sm olmalıdır. Qolun aşağı hissəsi 
manjetlidir, bir düymə bir ilgəklə bağlanır. 
Manjetin uzunluğunu tənzimləmək üçün 2 
düymə bir-birindən 2 sm məsafədə tikilməli -
dir. Daxili, ilgəkli kəmərcik qollar içərisində 
dirsəkliyin yuxarı kənarından tikilir. Daxili 
kəmərcik qolun qısa qol əmələ gətirməsinə 
xidmət edir. Daxili kəmərciyi bağlamaq 
üçün hər iki qola üstdən, dirsəkdən yuxarı, 
çiyin tikişindən 23 sm məsafədə düymə ti -
kilir. Qolun qol dibinə birləşdirilən tikişinə 
çiyin səviyyəsində qoyulan kəmərciyin bir 
ucu tikilir, kəmərciyin digər ilgəkli ucu çiyin 
tikişinə yaxalıq altında bir düymə (düymənin 
qoldibi tikişindən çiyin səviyyəsinə məsafəsi 
azı 13 sm olmalıdır) ilə bağlanır. Kəmərciyin 
eni çiyin nahiyəsində 5 sm, ucunda isə 3,5 
sm olmalıdır. Gödəkçə dikdurumlu və qatla -
na bilən yaxalıqlı olmalıdır. Gödəkçənin beli 
qaytanla  yığılır. Yaxalığın hər iki sonuna lent 
tikilir. Bort, yaxalıq, cib qapaqları, kəmərcik 
və manjetə kənardan 0,5 sm enində bəzək ti -
kişi qoyulur. Sol bortun kənarından 3,5 sm 
məsafədə bəzək tikişi tikilir. Gödəkçənin sol 
qolunun xarici səthinə Agentliyə mənsubiy -
yəti bildirən tünd-yaşıl rəngli fərqləndirmə 
qol nişanı tikilir (şəkil 23).

4.7. Yay şalvarı kəməri ilə bütöv biçimli, 
yan ciblidir. Yan ciblərdən aşağıda irihəcmli, 
üstdənqoyma, qapaqlı cib tikilir. Cib qapaq-

ları cibə tekstil yapışqanı vasitəsilə bərkidil-
məlidir. Kəmər boyu bərabər məsafələrdə 4 
sm hündürlüyündə 7 ədəd körpücük və bir-bi-
rindən eyni məsafədə 3 ədəd düymə ilə bər-
kidilən  kəmərcik tikilir. Kəmərin arxa hissə-
sinə, yan tikişlərdən 12 sm-lik məsafəyə rezin 
tikilir. Rezinin eni 3 sm olmalıdır. n hissədə 
diz qapağı səviyyəsində üstdənqoyma dizlik 
tikilir. Şalvarın arxa sağ yarımhissəsi çərçi-
vəli, qapaqlı, listik ciblidir. Cib qapağı tekstil 
yapışqanı vasitəsilə bağlanır. Şalvar ön hissə-
də düymənin və ilgəyin biri kəmərdə olmaq-
la 4 düymə və 4 ilgəklə bağlanır. Kəmərdəki 
düymə istisna olmaqla qalan 3 düymə gizli 
bağlanır. Arxa və yan cib qapaqları kənardan 
0,5 sm enində bəzək tikişi qoyulur. Şalvarın 
aşağı hissəsi elastik qaytan ilə yığılır. Şalvarın 
aşağı hissəsinə yan tikişlər səviyyəsində eni 
2,5 3 sm olan rezinin ucları tikilir. Şalvarın 
arxa hissəsinə orta tikiş sahəsində əsas parça-
dan gücləndirici tikilir (şəkil 23).

4.8. Yun köynək qara rənglidir, yundan 
toxunulur. Yaxası boğaza kimidir. Aşağı kə-
narları manjetlidir. Yun köynəyin çiyin və 
dirsək hissələrinə köynəyin öz rəngində möh-
kəm parçadan əlavə qatlar tikilir. Yun köy-
nəyin öz rəngində taxılıb-çıxarılan poqonlar 
üçün kəmərcikləri vardır. Kəmərciklər kiçik 
adi düymə ilə və ilgəklə düymələnir. zərində 
heç bir fərqləndirmə nişanı yoxdur.

4.9. Uzunqol və qısaqol maykalar qara 
rəngli pambıq parçadan hazırlanır. Yaxası bo-
ğaza kimidir.

4.10. Şərf kamuflyaj rəngli yun (pambıq) 
parçadan hazırlanır. lçüləri 120x20 sm-dir.

4.11. Uzunboğaz çəkmə qara rənglidir. 
Dabanı və altlığı bütövdür, qəliblənmişdir. 
Bağları vardır, burnu və arxa hissəsi möhkəm-
ləndirilmişdir.

4.12. Əlcək qara rəngli yundan toxunulur.
4.13. Corab qara rənglidir və uzunboğaz 

çəkmə ilə geyinilir.
4.14. Papaq ali zabitlər üçün tünd-qəh-

vəyi və ya boz rəngli təbii qaragül dərisin-
dən tikilir. Günlüyün üstünə ali zabitlər üçün 
müəyyən edilmiş tünd-yaşıl rəngli naxışı olan 
kamuflyaj rəngli üzlük tikilir, günlük bərk 
materialdan hazırlanır, papağın içində ipək as-
tar vardır. Papaq polkovniklər üçün boz rəngli 
təbii qaragül dərisindən, digər hərbi qul-
luqçular üçün boz rəngli süni xəzdən tikilir, 
papağın içində polkovniklər üçün ipək astar, 
digər hərbi qulluqçular üçün sarja astar vardır. 
Papaqların tünd-yaşıl rəngli tikmə kokardası 
vardır (şəkil 28).

4.15. Qış furajkası kamuflyaj rəngli par-
çadan hazırlanır. ç yan, bir ön xiştəkdən, qu-
laqlıqdan (ali zabitlər istisna olmaqla) və gün-
lük hissələrdən ibarətdir. Istiləşdirilmiş astarı 
vardır. Furajkanın ön xiştəyi üzərində hərbi 
qulluqçuların heyətləri üçün müəyyən edilmiş 
tünd-yaşıl rəngli tikmə kokarda vardır. Gün-
lük üzərinə kamuflyaj rəngli parça çəkilmiş 
bərk materialdan hazırlanır. Günlüyün üstün-
də ali və baş zabitlər üçün müəyyən edilmiş 
tünd-yaşıl rəngli tikmə naxış vardır (şəkil 28).

4.16. Şalvar qayışı qara rənglidir.
4.17. Yay furajkası kamuflyaj rəngli par-

çadandır. ç yan, bir ön xiştəkdən və günlük 
hissələrdən ibarətdir. Furajkanın ön xiştəyinin 
üzərində hərbi qulluqçuların heyətləri üçün 
müəyyən edilmiş tünd-yaşıl rəngli tikmə ko-
karda vardır. Iki arxa xiştək furajkanın ölçü-
sünü tənzimləyən elastik lentlə yığılır. Gün-
lük üzərinə kamuflyaj rəngli parça çəkilmiş 
bərk materialdan hazırlanır. Günlüyün üstün-
də ali və baş zabitlər üçün müəyyən edilmiş 
tünd-yaşıl rəngli tikmə naxış vardır (şəkil 28).

4.18. Sukeçirməyən plaş-örtük kamuflyaj 
rənglidir, yaz və payız mövsümündə istifadə 
edilir.

5. Fərqləndirmə nişanları
5.1. Agentliyin hərbi qulluqçuları üçün 

fərqləndirmə nişanları aşağıdakılara görə 
müəyyən edilir: 

5.1.1. dövlət mənsubiyyətinə görə;
5.1.2. Agentliyə mənsubiyyətinə görə;
5.1.3. hərbi rütbəyə görə;
5.1.4. hərbi qulluqçuların heyətinə görə.
5.2. Dövlət mənsubiyyətinə görə fərqlən-

dirmə qol nişanını Agentliyin hərbi qulluq-
çuları qış paltosunun, demisezon paltonun, 
demisezon gödəkçənin və kitelin sağ qolunun 
xarici səthində daşıyırlar.

5.3. Agentliyə mənsubiyyətinə görə 
fərqləndirmə nişanı üstündə “Azərbaycan Res-
publikasının Strateji Obyektlərin Mühafizəsi 
Dövlət Agentliyi” sözləri yazılmış Azərbaycan 
Respublikası Dövlət Gerbinin təsviri olan qol 
nişanı və metaldan (parçadan) hazırlanmış, 
üzərində Agentliyin emblemi yerləşdirilmiş 
döş və yaxa nişanlarıdır (şəkil 41).

5.4. Agentliyə mənsubiyyətinə görə 
fərqləndirmə qol nişanını hərbi qulluqçular 
qış paltosunun, demisezon gödəkçənin, kite-
lin və kamuflyaj rəngli gödəkçələrin sol qolu-
nun xarici səthində daşıyırlar.

5.5. Agentliyə mənsubiyyətinə görə 
fərqləndirmə döş nişanını hərbi qulluqçular 
kitelin (metaldan) və köynəyin (parçadan) sol 
döşündə daşıyırlar.

5.6. Fərqləndirmə yaxa nişanını ali zabit-
lər demisezon gödəkçənin, kitelin, kamuflyaj 
rəngli gödəkçələrin yaxalıqlarının künclərin-
də daşıyırlar. Ali zabitlərin demisezon gödək-
çələrinə, kitelinə palıd budaqları şəklində qı-
zılı rəngli, kamuflyaj rəngli gödəkçələrinə isə 
tünd-yaşıl rəngli yaxa nişanı tikilir. Digər hər-
bi qulluqçular yaxa nişanını kitelin, kamuflyaj 
rəngli gödəkçələrin yaxalıqlarının künclərin-
də daşıyırlar. abitlərin, gizirlərin və müd-
dətdən artıq həqiqi hərbi xidmət hərbi qulluq-
çularının kitelinin yaxalıqlarının künclərinə 
qızılı rəngli metal emblem bərkidilir. Səhra 
geyim formasının gödəkçələrinə tünd-yaşıl 
rəngli tikmə yaxa nişanı (hüquqşünas və tibb 
profilli hərbi uçot ixtisaslarına malik olan 
zabitlər istisna olmaqla) tikilir. Agentliyin 
hüquqşünas profilli hərbi uçot ixtisaslarına 
malik olan zabitləri prokurorluğun müvafiq 
metaldan olan qızılı rəngli, tibb profilli hər-
bi uçot ixtisaslarına malik olan zabitləri isə 

mumdünya Səhiyyə Təşkilatının müvafiq 
metaldan qızılı rəngli yaxa nişanı daşıyırlar. 

5.7. Agentliyin hərbi qulluqçularının hər-
bi rütbəyə görə fərqləndirmə nişanları poqon-
lardır. Poqonlar hərbi rütbəni müəyyən etmək 
üçündür. Poqonları bütün hərbi qulluqçular 
daşıyırlar. Agentliyin hərbi qulluqçularının 
poqonlarının rəngləri tünd-zeytun, səhra ge-
yim formasının poqonları isə kamuflyaj rəngli 
müəyyən edilir. 

5.8. Daşınma üsuluna görə poqonlar ti-
kilən və taxılıb-çıxarılan poqonlara bölünür:

5.8.1. tikilmə poqonları ali zabitlər mə-
rasim geyim formasının qış paltosunda və 
kitelində, gündəlik geyim formasının demise-
zon paltosunda, demisezon gödəkçəsində və 
kitelində daşıyırlar. Digər hərbi qulluqçularda 
tikilmə poqonlar mərasim geyim formasının 
qış paltosunda və kitelində, gündəlik geyim 
formasının kitelində daşınır. Mərasim geyim 
formasının poqonlarında qızılı rəngli naxış 
vardır. Ali zabitlərin poqonlarının kənarla-
rında qırmızı rəngli kant vardır. Ali zabitlərin 
mərasim və gündəlik geyim formaları üçün 
tikilmə poqonlarının aşağı kənarından 10 mm 
məsafədə çarpazlaşdırılmış qılınclarla qızılı 
rəngli 42x27 mm ölçülü aypara və səkkiz-
guşəli ulduz yerləşdirilir. Baş zabitlərin ti-
kilmə poqonlarının aşağı kənarından 12 mm 
məsafədə qızılı rəngli metaldan 40x25 mm 

ölçülü aypara və səkkizguşəli ulduz yerləşdi-
rilir. Tikilmə poqonların yuxarı hissəsi hərbi 
qulluqçuların heyətindən asılı olaraq 15 mm 
diametrli müvafiq qızılı rəngli orta ölçülü dü-
ymə ilə bərkidilir. Tikilmə poqonların uzunlu-
ğu 120 180 mm, aşağı kənarının eni ali zabit-
lər üçün 56 mm, digər hərbi qulluqçular üçün 
50 mm, yuxarı kənarının eni ali zabitlər üçün    
40 mm, digər hərbi qulluqçular üçün isə 35 
mm-dir (şəkil 34). Kiçik zabitlərin tikilmə 
poqonlarında onların hərbi rütbələrinə mü-
vafiq, qızılı rəngli metaldan səkkizguşəli ul-
duzlar yerləşdirilir. Gizirlərin tikilmə poqon-
larında qızılı rəngli metaldan günyə və onların 
hərbi rütbələrinə müvafiq, səkkizguşəli metal 
ulduzlar yerləşdirilir. Müddətdən artıq həqiqi 
hərbi xidmət hərbi qulluqçularının tikilmə 
poqonlarında isə onların hərbi rütbələrinə 
müvafiq, qızılı rəngli metal günyələr yerləş-
dirilir. Ulduzlar guşələrindən biri poqonun 
düyməsinə doğru, günyələr isə poqonun aşağı 
kənarından düyməsinə doğru istiqamətlənmiş 
halda yerləşdirilir (şəkil 34);

5.8.2. taxılıb-çıxarılan poqonları ali za-
bitlər səhra geyim formasının gödəkçələrin-
də, yun köynəklərdə və köynəklərdə, digər 
hərbi qulluqçular isə qış yarımpaltosunda, 
demisezon gödəkçədə, səhra geyim forma-
sının gödəkçələrində, yun köynəklərdə və 
köynəklərdə daşıyırlar. Taxılıb-çıxarılan 
poqonlar poqon üçün nəzərdə tutulan kəmər-
ciklərə taxılır, yuxarı hissəsində tünd-zeytun 
rəngli (köynəklərdə sarıya çalan açıq-qəhvəyi 
rəngli) kiçik ölçülü düymə yerləşdirilir. Ali 
zabitlərin taxılıb-çıxarılan poqonlarının aşa-
ğı kənarından 10 mm məsafədə qızılı rəngli, 
səhra geyim forması üçün tünd-yaşıl rəngli 
çarpazlaşdırılmış qılınclarla 42x27 mm ölçü-
lü aypara və səkkizguşəli ulduz yerləşdirilir. 
Baş zabitlərin gündəlik geyim forması üçün 
taxılıb-çıxarılan poqonlarının aşağı kənarın-
dan 12 mm məsafədə qızılı rəngli, səhra ge-
yim forması üçün tünd-yaşıl rəngli 40x25 mm 
ölçülü aypara və səkkizguşəli ulduz tikilir. 
Kiçik zabitlərin taxılıb-çıxarılan poqonlarına 
qızılı, səhra geyim forması üçün tünd-yaşıl 
rəngli səkkizguşəli ulduzlar tikilir. Gizirlərin 
taxılıb-çıxarılan poqonlarına qızılı, səhra ge-
yim forması üçün tünd-yaşıl rəngli xətt və on-
ların hərbi rütbələrinə müvafiq səkkizguşəli 
ulduzlar tikilir. Müddətdən artıq həqiqi hərbi 
xidmət hərbi qulluqçularının poqonlarına isə 
onların hərbi rütbələrinə müvafiq qızılı, səhra 
geyim forması üçün tünd-yaşıl rəngli xətlər 
tikilir. Agentliyin tibb profilli hərbi uçot ixti-
saslarına malik olan zabitlərinin gündəlik ge-
yim formasının taxılıb-çıxarılan poqonlarında 
qızılı, səhra geyim forması üçün mumdün-
ya Səhiyyə Təşkilatının tünd-yaşıl rəngli 
müvafiq emblemi yerləşdirilir. Ali zabitlərin 
taxılıb-çıxarılan poqonlarının ölçüləri onla-
rın tikilmə poqonlarının ölçüləri ilə eynidir. 
Digər zabitlərin, gizirlərin və müddətdən ar-
tıq həqiqi hərbi xidmət hərbi qulluqçularının 
taxılıb-çıxarılan poqonlarının uzunluğu 125 
mm, aşağı hissəsinin eni zabitlərdə 60 mm, 
gizirlərdə və müddətdən artıq həqiqi hərbi 
xidmət hərbi qulluqçularında 50 mm, yuxarı 
hissəsinin eni isə 45 mm-dir. Gizirlərin taxı-
lıb-çıxarılan poqonlarının aşağısında 8 mm 
enində qızılı rəngli xətt vardır. Ulduzların öl-
çüsü 17 mm-dir. Müddətdən artıq həqiqi hər-
bi xidmət hərbi qulluqçularının poqonlarının 
aşağısında onların hərbi rütbələrinə müvafiq 
7 mm enində xətlər vardır. Xətlər arasındakı 
məsafə 2 mm-dir (şəkil 33).

5.9. Agentlik rəisinin poqonlarının kənar-
ları qızılı rəngli palıd yarpaqları ilə, səhra ge-
yim formasının poqonları isə tünd-yaşıl rəngli 
palıd yarpaqları ilə əhatələnmişdir (şəkil 31).

5.10. abitlərin heyətindən asılı olaraq 

onların poqonlarındakı ulduzların ölçüləri 
müxtəlifdir: ali zabitlər üçün  25 mm, baş za-
bitlər üçün  22 mm, kiçik zabitlər üçün 17 
mm (şəkillər 35 37).

5.11. abitlərin poqonlarındakı ulduzlar 
uzununa sıra ilə yerləşdirilir. Hərbi rütbədən 
asılı olaraq poqonlarda ulduzların sayı aşağı-
dakı kimidir (şəkillər 32, 33):

5.11.1. general-polkovnik  3 ulduz;
5.11.2. general-leytenant  2 ulduz;
5.11.3. general-mayor  1 ulduz;
5.11.4. polkovnik  3 ulduz;
5.11.5. polkovnik-leytenant  2 ulduz;
5.11.6. mayor  1 ulduz;
5.11.7. kapitan  4 ulduz;
5.11.8. baş leytenant  3 ulduz;
5.11.9. leytenant  2 ulduz;
5.11.10. kiçik leytenant  1 ulduz.
5.12. Gizirlərin hərbi rütbəyə görə poqon-

larında ulduzların sayı aşağıdakı kimi müəy-
yən edilir (şəkil 37):

5.12.1. baş gizir  3 ulduz;
5.12.2. gizir  2 ulduz;
5.12.3. kiçik gizir  1 ulduz.
5.13. Müddətdən artıq həqiqi hərbi xidmət 

hərbi qulluqçularının poqonları üçün günyələ-
rin (xətlərin) sayı aşağıdakı kimi müəyyən 
edilir (şəkil 37):

5.13.1. baş çavuş  4 günyə (xətt);
5.13.2. çavuş  3 günyə (xətt);
5.13.3. kiçik çavuş  2 günyə (xətt).
5.14. Səhra geyim formasının və xüsu-

si geyimin poqonlar üçün nəzərdə tutulan 
kəmərcikləri adi, mərasim və gündəlik geyim 
formasının geyim əşyalarında (qış paltosu, 
demisezon gödəkçə, gödəkçələr, yun köynək 
və köynəkdən başqa) poqonlar üçün nəzərdə 
tutulan kəmərcikləri isə qızılı rəngli kiçik öl-
çülü düymə ilə düymələnir.

5.15. Hərbi qulluqçuların heyətinə görə 
fərqləndirmə nişanı baş geyimi nişanı olan 
kokardadır. Kokardalar mərasim və gündəlik 
geyim formalarında qızılı rəngli, səhra geyim 
formasında isə tünd-yaşıl rəngli, tikiləndir. 
Kokardaların təsvirindəki fon tünd-zeytun 
rəngindədir. Kokardaların üstündəki təsvir 
hərbi qulluqçuların heyətindən asılı olaraq ali 
zabitlər, zabitlər, gizirlər və müddətdən artıq 
həqiqi hərbi xidmət hərbi qulluqçuları üçün 
kokardalara görə bölünür.

5.16. Kokardaların ölçüləri:
5.16.1. ali zabitlər üçün  papaqlarda, 

tünd-zeytun rəngli furajkada, tünd-zeytun 
rəngli şlyapada, kamuflyaj rəngli furajkalarda 
131x67 mm, buxara papaqda və     tünd-zey-
tun rəngli pilotkada 80x50 mm-dir;

5.16.2. zabitlər üçün  68x58 mm-dir;
5.16.3. gizirlər üçün  48x52 mm-dir;
5.16.4. müddətdən artıq həqiqi xidmət 

hərbi qulluqçuları üçün - 30x40 mm-dir.
5.17. Kokarda bütün növ baş geyimlərinin 

(pilotkadan başqa) ön tərəfində, pilotkada isə 
sol tərəfdə yerləşdirilir.

5.18. Kokarda aşağıdakı qaydada yerləş-
dirilir:

5.18.1. buxara papaqda  papağın aşağı 
kənarından 50 mm məsafədə;

5.18.2. papaqlarda  papaqların aşağı kə-
narından 5 mm məsafədə;

5.18.3. qulaqlı papaqda və qış papağında 
- papaqların aşağı kənarından 30 mm məsafə-
də;

5.18.4. furajkada  dekorativ çənəaltı qa-
yışcığın yuxarısında;

5.18.5. şlyapada  dekorativ çənəaltı qa-
yışcığın yuxarısında;

5.18.6. pilotkada  sol tərəfdə, pilotkanın 
aşağı və ön kənarından kokardanın aşağı və 
yan kənarınadək 20 mm məsafədə;

5.18.7. kamuflyaj furajkada  günlükdən 
5 mm məsafədə.

(ardı 8-ci səhifədə)
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Azərbaycan Respublikası Strateji Obyektlərin Mühafizəsi Dövlət Agentliyinin hərbi 
qulluqçularının hərbi geyim forması və fərqləndirmə nişanları haqqında əsasnamə

(əvvəli 8-ci səhifədə)

BTQ-nin təşkilatçılığı ilə 
Cenevrədə konfrans 

BMT-nin Cenevrə ofisində İnsan Hüquqları Komitəsinin 142-
ci sessiyası çərçivəsində Bakı Təşəbbüs Qrupunun təşkilatçılığı ilə 
oktyabrın 22-də “Mülki və Siyasi Hüquqlar Haqqında Beynəlxalq Pakt 
və Fransız Müstəmləkəçiliyinin Nəticələri” adlı beynəlxalq konfrans 
keçirilib.

Bakı Təşəbbüs Qrupunun icraçı direk-
toru Abbas Abbasov çıxışında BTQ-nin 
əsas məqsədinin Fransa, Niderland və digər 
ölkələrin apardıqları müstəmləkəçilik siyasə-
tinə son qoymaq, insanları bu ağır boyundu-
ruqdan xilas etmək, yerli əhalinin əsas azad-
lıqlarına nail olmalarına kömək göstərmək 
olduğunu vurğulayıb.

Müstəmləkəçiliyə qarşı mübarizəsi ilə 
bütün dünyada tanınan siyasi fəal Kemi Seba 
çıxışında bu yaxınlarda Fransa polisi tərəfin-
dən qanunsuz saxlanılması, polisin onunla 
kobud rəftar etməsi barədə məlumat verib. 
Bildirib ki, Fransa hökuməti onu 72 saat  
həbsdə saxlamaqla səsini boğmağa çalışıb. 

Yeni Kaledoniyanın F NKS partiyasını 
təmsil edən müstəqil deputat Mlin Sakilia çıxı-
şında Kaledoniyada dinc nümayişlərin işgən-
cəyə çevrildiyini, bütün ictimai fəalların Fran-
sa polisi tərəfindən həbs olunduğunu deyib. 

Niderland Krallığının müstəmləkəsi olan 
Boner adasının Insan hüquqları təşkilatının 
prezidenti Davika Bissessar-Sau adada baş 
verən ciddi insan hüquqları pozuntularından 
danışıb. Diqqət çatdırıb ki, adada gənc qızlar 
doğuma nəzarət inyeksiyalarına məruz qoyu-
lur, bu zaman həddindən artıq dozadan istifa-
də edilir. Bu, yerli əhalinin sayının azalması 
üçün planlı şəkildə aparılır. 

Qviananın “Dekolonizasiya və sosial 
emansipasiya” partiyasının nümayəndəsi 

Sindi Polü Fransanın Avropa sosial hüquq-
lar xartiyasının müddəalarını müstəmləkəyə 
çevirdiyi ərazilərdə tətbiq etmədiyini bildi-
rib. Suveren Martinika uğrunda Demokratlar 
və Ekoloqlar Hərəkatının (MODEMS) üzvü 
Müryel Danyel müstəmləkəçiliyin bəşəriy-
yət tarixində dərin yara, milyonlarla insanın 
həyatını darmadağın edən və sivilizasiya adı 
altında sərvətləri talayan hökmranlıq sistemi 
olduğunu, təəssüf ki, hələ də davam etdiyini 
vurğulayıb. 

Sonda iştirakçılar üzərində “Fransa 
müstəmləkəçiliyinə son ” yazılmış köynək-
lər geyinib və əllərində plakatlarla BMT-nin 
Cenevrə ofisinin binası qarşısında dinc aksiya 
keçiriblər.

BMT-nin həyətindən çıxan konfrans iş-
tirakçıları bu təşkilatın qarşısındakı küçədə 
aksiya keçirən kanaklara qoşulublar.

Qeyd edək ki, konfransda Fransa və Ni-
derlandın əsarəti altında olan ərazilər  Mar-
tinika, Yeni Kaledoniya, Qvadelupa, Boner, 
Sen-Martin, Fransız Polineziyası, Mayot, 
Fransız Qvianası, Korsika, həmçinin Qayana-
dan parlamentarilər, qeyri-hökumət təşkilat-
larının və siyasi partiyaların rəhbərləri, eks-
pertlər, elm xadimləri, beyin mərkəzlərinin 
tədqiqatçıları, habelə bir sıra ölkələrin BMT-
nin Cenevrə bölməsində akkreditə olunmuş 
diplomatları iştirak ediblər.

XQ

BMT ilə humanitar  
əməkdaşlıq genişlənir

Cenevrədə səfərdə olan Azərbaycan nümayəndə heyəti oktyabrın 
22-də BMT-nin Cenevrədəki ofisinin Baş direktoru Tatyana Valovaya ilə 
görüşüb.

Görüşdə nümayəndə heyətinin rəhbəri, 
Ailə, Qadın və Uşaq Problemləri üzrə Dövlət 
Komitəsinin sədri Bahar Muradova Azərbay-
canın BMT-nin bütün qurumları ilə əlaqələrin 
inkişafına böyük əhəmiyyət verdiyini, həm 
ikitərəfli, həm də çoxtərəfli formatda uğurlu 
əməkdaşlığın həyata keçirildiyini bildirib. O 
deyib ki, Azərbaycanın BMT-yə üzv olduğu 
müddətdən ötən dövrdə Qarabağ probleminin 
həlli münasibətlərdə həmişə xüsusi yer tu-
tub. “Biz BMT və digər təşkilatlar qarşısında 
götürdüyümüz öhdəliklərə, həm də Qarabağ 
probleminin həllinə nail olmaqda əsas vasitə 
kimi baxmışıq. Artıq Qarabağ problemi həll 
olunduğu üçün münasibətlərimizə yeni priz-
madan baxırıq və hazırda əməkdaşlığımızı 
genişləndirmək üçün digər sahələri nəzərdən 
keçirməliyik ,  deyə komitə sədri vurğula-
yıb.

lkəmizdə gender bərabərliyinin təmin 
olunması üçün həm parlament, həm də hö-
kumət səviyyəsində genişmiqyaslı işlərin 
həyata keçirildiyini vurğulayan komitə sədri 
bu sahədə BMT-nin Cenevrədəki ofisi ilə də 
əməkdaşlığın önəmini vurğulayıb. 

Tatyana Valovaya bildirib ki, BMT-nin 
müxtəlif qurumları, o cümlədən, Cenevrədəki 
ofisi ilə Azərbaycan hökuməti və parlamenti 
arasında uğurlu əməkdaşlıq həyata keçirilir, 
rəsmi Bakı bu baxımdan müsbət nümunə 
təşkil edir. O, Azərbaycanın maddi-mədəni 
irsinin təbliği istiqamətində BMT-nin Ce-
nevrədəki ofisi ilə birgə müxtəlif tədbirlərin 

keçirildiyini məmnunluqla xatırladaraq, ölkə-
mizin müxtəlif qurumları ilə səmərəli əmək-
daşlığın uğurla davam etdirildiyini vurğula-
yıb.  Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsinin 
yaxın vaxtlarda sülh müqaviləsi ilə tam başa 
çatacağına ümidvar olduğunu vurğulayan  
T.Valovaya danışıqlar prosesində məsələlərin 
80 faizdən çoxunun razılaşdırılmasını məm-
nunluqla qeyd edib.

***
Ailə, Qadın və şaq Problemləri üzrə 

övlət Komitəsinin sədri Bahar Murado-
vanın rəhbərliyi ilə nümayəndə heyəti ok-
tyabrın 22-də BMT-nin Cenevrə ofisində 
yerləşən “Azərbaycan” otağında yaradılan 
şəraitlə tanış olub.

2007-ci ildə istifadəyə verilən “Azərbay-
can” otağında sonradan təmir işləri aparılaraq 
2023-cü ildə yenidən açılışı olub. Ən yüksək 
texnologiyalar əsasında təmir edilən otaqda 
çoxlu sayda monitor, kamera, audio-video 
avadanlıq və aksesuar quraşdırılıb. Otaq, 
həmçinin qabaqcıl proqramlaşdırma ilə təmin 
olunub. Yaradılan texnoloji həllər qlobal şə-
kildə sinxronlaşdırılmış görüşlərin, təqdimat-
ların və iclasların keçirilməsinə imkan verir.

Azərbaycan  otağının tərtibatında mil-
li elementlərə də xüsusi yer ayrılıb. Burada 
Qarabağ xalçası, şəbəkə eksponatı, muğam 
alətləri nümayiş etdirilir.

X Q

Abşeron 
yarımadasında 

güclü yağış
ktyabrın 21-də səhər 

saatlarından başlayaraq 
Bakıda və Abşeron 
yarımadasında leysan 
xarakterli yağış yağıb. 
Yarımadanın bəzi yerlərində 
yağıntılar intensiv olub.

2 gündə düşən yağıntının miqdarı Binədə 
86 millimetr (aylıq normanın 306 faizi), Maş-
tağada 60 millimetr (aylıq normanın 150 fai-
zi), Pirallahıda 47 millimetr (aylıq normanın 
197 faizi), ilov adasında 37 millimetr (ay-
lıq normanın 159 faizi), Bakıda 32 millimetr 
(aylıq normanın 114 faizi), Sumqayıtda isə 
14 millimetr (aylıq normanın 52 faizi) olub.

Bu günlərdə müşahidə olunan yağıntının 
miqdarı aylıq normanın 3,5 misli qədər olub 
ki, bu da Bakıda və Abşeron yarımadasın-
da indiyədək misli görünməyən intensivlik 
deməkdir.

Xatırladaq ki, bundan əvvəl intensivli-
yinə görə ən güclü yağışlar 2019-cu il sent-
yabrın 3-də qeydə alınıb: Sumqayıtda 27 
millimetr (aylıq normanın 100 faizi), Bakıda 
18 millimetr (aylıq normanın 64 faizi), Maş-
tağada 12 millimetr (aylıq normanın 30 faizi) 
yağıntı düşüb.

Yağıntılarla əlaqədar Bakı şəhəri və Ab-
şeron rayonu ərazisində su basmış ərazilərdə 
yaranan problemlərin aradan qaldırılması 
üçün aidiyyəti qurumlar gücləndirilmiş iş re-
jimində fasiləsiz fəaliyyət göstərib və birgə 
tədbirlər həyata keçirib.

X Q
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Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin Aparatında 2024-cü ilin noyabr 

ayında vətəndaşların qəbulu cədvəli
Qəbulu aparan şəxs Qəbul günü
Baş nazirin birinci müavini
Eyyubov Yaqub Abdulla oğlu 1
Baş nazirin müavini 
Mustafayev Şahin Abdulla oğlu 4
Aparatın rəhbəri
Məmmədov Rüfət Tofiq oğlu 5

İqtisadiyyat şöbəsinin müdiri 
Həsənova Sevinc Telman qızı 6
Xarici iqtisadi əlaqələr şöbəsinin müdiri 
Rüstəmli Ruslan Rüstəm oğlu 26
Beynəlxalq əməkdaşlıq şöbəsinin müdiri
Paşayev Zakir İlqar oğlu 14, 27
Hüquq və qanunvericilik şöbəsinin müdiri 
Qasımlı Xalid Akif oğlu 15
Sosial məsələlər şöbəsinin müdiri 
Rəhimov Niyazi Süleyman oğlu 16, 28
Humanitar məsələlər şöbəsinin müdiri
Həbibbəyli Ərəstü İsa oğlu 18, 29
Sənaye və energetika şöbəsinin müdiri 
Hacızadə Elşən Mahmud oğlu 19
Aqrar və ekologiya şöbəsinin müdiri 
Qasımov Lətif Cəfər oğlu 20

Regionların inkişafı şöbəsinin müdiri 
Məcidov İlkin Sabir oğlu 21

Tikinti, şəhərsalma və kommunal təsərrüfat 
şöbəsinin müdiri 
Mustafayev Feyruz Rəvayət oğlu  

22

Nəqliyyat, kommunikasiya və innovasiya 
şöbəsinin müdiri 
Pənahov Musa Sədi oğlu

23

Təhlükəsizlik, müdafiə və səfərbərlik şöbəsinin müdiri 
Məmmədov Anar Rəhim oğlu 7, 25

Qeyd: Vətəndaşlar Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabineti Aparatının
Qəbul otağında qəbul olunurlar.
Ünvan: Bakı şəhəri, Səbail rayonu, Lermontov küçəsi, 68.
Qəbula yazılış qəbul gününə ən geci 1 iş günü qalmış dayandırılır.
Qəbul saat 14:00-dan başlayır.
Əlaqə üçün: (012)492-19-23, (012)492-88-96.

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 451           Bakı şəhəri, 10 oktyabr 2024-cü il

“Uçuşların təhlükəsizliyinə nəzarət 
üzrə tənzimləyici funksiyaların və vəzifələ-
rin ötürülməsi Qaydası”nın təsdiq edilməsi 
haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddə-sinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, “Aviasiya haqqında” Azər-

baycan Respublikasının 2023-cü il 22 dekabr 
tarixli 1058-VIQ nömrəli Qanununun tətbiqi 
barədə” Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin 2024-cü il 15 fevral tarixli 1 nömrəli 
Fərmanının 2.3.22-ci yarımbəndinin icrasını 
təmin etmək məqsədilə Azərbaycan Respub-
likasının Nazirlər Kabineti qərara alır:

“Uçuşların təhlükəsizliyinə nəzarət üzrə 
tənzimləyici funksiya-ların və vəzifələrin 
ötürülməsi Qaydası” təsdiq edilsin (əlavə 
olunur).

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 452           Bakı şəhəri, 10 oktyabr 2024-cü il

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabi-
netinin 2020-ci il 23 iyun tarixli 213 nömrəli 
Qərarı ilə təsdiq edilmiş “Gənclər arasında 
ailənin və nikahın əhəmiyyəti, onun qo-
runması və möhkəmləndirilməsi məqsədilə 
erkən nikahın və qohumlar arasında nika-
hın mənfi nəticələrinə dair maarifləndirmə  
Qaydası”nda dəyişiklik edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikasının 
Nazirlər Kabineti qərara alır: 

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabi-
netinin 2020-ci il 23 iyun tarixli 213 nömrəli 
Qərarı (Azərbaycan Respublikasının Qa-
nun-vericilik Toplusu, 2020, № 6, maddə 803 
(Cild I); 2024, № 2, maddə 235) ilə təsdiq 
edilmiş “Gənclər arasında ailənin və nikahın 
əhəmiyyəti, onun qorunması və möhkəm-

ləndirilməsi məqsədilə erkən nikahın və qo-
humlar arasında nikahın mənfi nəticələrinə 
dair maarifləndirmə Qaydası”nda aşağıdakı 
dəyişikliklər edilsin:

1. 1.2.2-ci və 6.1.3-cü yarımbəndlərdə 
“Təhsil” sözü “Elm və Təhsil” sözləri ilə 
əvəz edilsin.

2. Aşağıdakı məzmunda 1.2.7-1-ci, 6.1.8-
1-ci və 6.1.8-2-ci yarımbəndlər əlavə edilsin: 

“1.2.7-1. Azərbaycan Respublikasının 
Dini Qurumlarla Iş üzrə Dövlət Komitəsi;”;

“6.1.8-1. Azərbaycan Respublikasının 
Dini Qurumlarla Iş üzrə Dövlət Komitəsi:

1. “Dini etiqad azadlığı haqqında” Azər-
baycan Respublikası Qanununun 29-cu mad-
dəsinə uyğun olaraq dini təhsil müəssisələri-
nin proqramlarına erkən nikah və qohumlar 
arasında nikahın mənfi nəticələrinə dair möv-
zular daxil edir;

2. dini təhsil müəssisələrində təhsilalan-
ların, habelə din xadimləri tərəfindən gənc-
lərin erkən nikahın və qohumlar arasında 
nikahın mənfi nəticələrinə dair məlumatlılıq 
səviyyəsinin artırılması üzrə tədbirlərin hə-
yata keçirilməsini təşkil edir.

6.1.8-2. Yerli icra hakimiyyəti orqanları 
gənclərin erkən nikahın və qohumlar arasın-
da nikahın mənfi nəticələrinə dair məlumatlı-
lıq səviyyəsini artıran tədbirlər keçirir.”.

3. 1.2.11-ci yarımbənddə və 7.1-ci bənd-
də “Prezidenti yanında Qeyri-Hökumət 
Təşkilatlarına Dövlət Dəstəyi Şurası” söz-
ləri “Qeyri-Hökumət Təşkilatlarına Dövlət 
Dəstəyi Agentliyi” sözləri ilə əvəz edilsin.

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 453           Bakı şəhəri, 15 oktyabr 2024-cü il

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabi-
netinin 2017-ci il 17 noyabr tarixli 500 nöm-
rəli Qərarı ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan 
Respublikasının xarici iqtisadi fəaliyyətin 
mal nomenklaturası, idxal gömrük rüsum-
larının dərəcələri və ixrac gömrük rüsum-
larının dərəcələri”ndə dəyişiklik edilməsi 
haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikasının 
Nazirlər Kabineti qərara alır:

1.Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-

binetinin 2017-ci il 17 noyabr tarixli
500 nömrəli Qərarı (Azərbaycan Res-

publikasının Qanunvericilik Toplusu, 2017, 
№ 11, maddə 2164 (Cild I); 2024, № 1, mad-
də 127, № 2, maddə 244, № 4, maddə 465; 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabineti-
nin 2024-cü il 3 iyul tarixli 330 nömrəli və

17 iyul tarixli 342 nömrəli qərarları) ilə 
təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respublikasının 
xarici iqtisadi fəaliyyətin mal nomenklatura-
sı, idxal gömrük rüsumlarının dərəcələri və 
ixrac gömrük rüsumlarının dərəcələri”ndə 
6401 10 000 0, 6402 91 100 0, 6402 99 050 

0 və 6403 40 000 0 alt yarımmövqelərinə 
aid sətirlərin “Tarif dərəcəsi (gömrük dəyə-
rinə görə %-lə və ya ölçü vahidinə görə ABŞ 
dolları ilə)” sütununda “15” rəqəmləri “15 
(30.06.2026-cı il tarixinədək 1 cüt üçün 9 
ABŞ dolları)” sözləri ilə əvəz edilsin.

2.Bu Qərar dərc edildiyi gündən 30 
(otuz) gün sonra qüvvəyə minir.

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 454           Bakı şəhəri, 15 oktyabr 2024-cü il

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2017-ci il 17 oktyabr tarixli 437 
nömrəli Qərarı ilə təsdiq edilmiş “Azərbay-
can Respublikası Dövlət Gömrük Komitəsi-
nin hesabına köçürülən vəsaitlərdən istifadə 
Qaydası”nda dəyişiklik edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, “Azərbaycan Respublikasının 
1999-cu il 7 dekabr tarixli 768-IQ nömrəli 
Qanunu ilə təsdiq edilmiş “Gömrük orqanla-
rında xidmət haqqında Əsasnamə”də dəyişik-

lik edilməsi barədə” Azərbaycan Respublika-
sının 2024-cü il 21 may tarixli 1153-VIQD 
nömrəli Qanununun icrasını təmin etmək 
məqsədilə Azərbaycan Respublikasının Na-
zirlər Kabineti qərara alır:

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabi-
netinin 2017-ci il 17 oktyabr tarixli              437 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2017,            № 
10, maddə 1899 (Cild I) ilə təsdiq edilmiş 
“Azərbaycan Respublikası Dövlət Gömrük 
Komitəsinin hesabına köçürülən vəsaitlərdən 

istifadə Qaydası”nın 3.1.8-ci yarımbəndinin 
sonunda nöqtə işarəsi nöqtəli vergül işarə-
si ilə əvəz edilsin və aşağıdakı məzmunda 
3.1.9-cu yarımbənd əlavə edilsin:

“3.1.9. gömrük orqanlarının vəzifəli 
şəxslərinin və onların ailəsinin yeni qulluq 
yerinə köçməsi, habelə əmlakının daşınması 
xərclərinin və birdəfəlik kompensasiyanın 
ödənilməsi.”.

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 456           Bakı şəhəri, 16 oktyabr 2024-cü il

“Tibb Müəssisələrinin Akkreditasiya-
sı və Keyfiyyətə Nəzarət Mərkəzi” publik 
hüquqi şəxsin Nizamnaməsi”nin təsdiq 
edilməsi haqqında

“Tibb Müəssisələrinin Akkreditasiyası 
və Keyfiyyətə Nəzarət Mərkəzinin yaradıl-
ması və fəaliyyətinin təmin edilməsi haqqın-
da” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2024-cü il 15 may tarixli 62 nömrəli Fərma-

nının 4.2.1-ci yarımbəndinə uyğun olaraq, 
Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabi-
neti qərara alır: 

1.“Tibb Müəssisələrinin Akkreditasiya-
sı və Keyfiyyətə Nəzarət Mərkəzi” publik 
hüquqi şəxsin Nizamnaməsi” təsdiq edilsin 
(əlavə olunur). 

2.Müəyyən edilsin ki, Tibb Müəssisələ-
rinin Akkreditasiyası və Keyfiyyətə Nəzarət 

Mərkəzi publik hüquqi şəxsin nizamnamə 
fondu 100 000 (bir yüz min) manat təşkil 
edir və Mərkəzin əsas vəsaiti hesabına for-
malaşır.

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 457           Bakı şəhəri, 17 oktyabr 2024-cü il

“Yeni növ koronavirus (COVID-19) in-
feksiyası ilə mübarizə tədbirlərində iştirak 
edən tibb işçilərinin əməkhaqlarına müd-
dətli əlavənin müəyyən edilməsi barədə” 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabine-
tinin 2020-ci il 25 mart tarixli 112 nömrəli 
Qərarında dəyişiklik edilməsi haqqında

“Yeni növ koronavirus (COVID-19) in-
feksiyası ilə mübarizə tədbirlərində iştirak 
edən tibb işçilərinin sosial müdafiəsinin güc-

ləndirilməsi haqqında” Azərbaycan Respub-
likası Prezidentinin 2020-ci il 18 mart tarixli 
1947 nömrəli Sərəncamının 2.1-ci bəndinə 
uyğun olaraq, Azərbaycan Respublikasının 
Nazirlər Kabineti qərara alır:

“Yeni növ koronavirus (COVID-19) in-
feksiyası ilə mübarizə tədbirlərində iştirak 
edən tibb işçilərinin əməkhaqlarına müddətli 
əlavənin müəyyən edilməsi barədə” Azər-
baycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 

2020-ci il 25 mart tarixli 112 nömrəli Qəra-
rının (Azərbaycan Respublikasının Qanunve-
ricilik Toplusu, 2020, № 3, maddə 373 (Cild 
I); 2024, № 4, maddə 451, № 7, maddə 900) 
2-ci hissəsində “2024-cü il oktyabrın” sözləri 
“2025-ci il yanvarın” sözləri ilə əvəz edilsin.

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 459           Bakı şəhəri, 21 oktyabr 2024-cü il

“Şuşa şəhərinin 2040-cı ilədək inki-
şafına dair Baş planı”nın təsdiq edilməsi 
haqqında

“Azərbaycan Respublikasının Şəhərsal-
ma və Tikinti Məcəlləsinin təsdiq edilməsi, 
qüvvəyə minməsi və bununla bağlı hüquqi 
tənzimləmə haqqında” Azərbaycan Respub-

likasının 2012-ci il 29 iyun tarixli 392-IVQ 
nömrəli Qanununun tətbiqi barədə” Azərbay-
can Respublikası Prezidentinin 2012-ci il 4 
sentyabr tarixli 695 nömrəli Fərmanının 4.2-
ci bəndinə əsasən, Azərbaycan Respublikası 
Dövlət Şəhərsalma və Arxitektura Komitəsi-
nin təklifini nəzərə alaraq Azərbaycan Res-

publikasının Nazirlər Kabineti qərara alır:
“Şuşa şəhərinin 2040-cı ilədək inkişafına 

dair Baş planı” təsdiq edilsin (əlavə olunur).

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Diri və soyudulmuş balıq növlərinin və təhlükəsizlik ayaqqabılarının 
idxalına yeni  gömrük rüsumu müəyyən olunmuşdur

Nazirlər Kabinetinin 453 nömrəli Qərarına dair İZAH
Qərar yerli istehsalçılardan daxil olan 

müraciətlər nəzərə alınmaqla, daxili istehsa-
lın rəqabət qabiliyyətinin artırılması, daxili 
bazarın qorunması, o cümlədən yerli sahib-
karlara dövlət dəstəyinin daha da gücləndiril-
məsi məqsədilə qəbul edilib.

Hazırda Azərbaycan Respublikası Nazir-
lər Kabinetinin 2017-ci il 17 noyabr tarixli 
500 nömrəli Qərarına əsasən bir sıra diri və 

soyudulmuş balıq növlərinin idxalına 0% 
dərəcəsində, təhlükəsizlik ayaqqabılarının 
idxalına isə 15% dərəcəsində gömrük rüsumu 
müəyyən olunmuşdur.

Qəbul edilən Nazirlər Kabinetinin 453 
nömrəli Qərarına əsasən 30.06.2026-cı il 
tarixinədək bir sıra diri və soyudulmuş ba-
lıq növləri üzrə idxal gömrük rüsumları 0% 
dərəcəsindən 15% dərəcəsinə yüksəldilir, 

həmçinin təhlükəsizlik ayaqqabılarının idxa-
lına tətbiq olunan gömrük rüsumları 15% 
dərəcəsindən artırılaraq spesifik rüsum for-
masında 1 cüt üçün 9 ABŞ dolları məbləğin-
də müəyyən olunur.

Qərarın qəbul edilməsi nəticəsində yerli 
məhsulların analoji idxal mallarına münasi-
bətdə rəqabət qabiliyyətinin artırılması proq-
nozlaşdırılır.

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

№ 458      Bakı şəhəri, 21 oktyabr 2024-cü il

“Mədəniyyət təsisatlarına xüsusi sta-
tusların verilməsi Qaydası”nın və “Xüsu-
si status almış mədəniyyət təsisatlarının 
işçilərinin aylıq vəzifə maaşlarına müəyyən 
edilmiş əlavələr”in təsdiq edilməsi haqqın-
da” Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabi-
netinin 2016-cı il 5 oktyabr tarixli 382 nöm-
rəli Qərarında dəyişiklik edilməsi barədə 

Azərbaycan Respublikası Konstitusi-
yasının 119-cu maddəsinin səkkizinci ab-
zasını rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respub-
likasının Nazirlər Kabineti qərara alır:

“Mədəniyyət təsisatlarına xüsusi sta-
tusların verilməsi Qaydası”nın və “Xüsusi 
status almış mədəniyyət təsisatlarının 
işçilərinin aylıq vəzifə maaşlarına müəyyən 
edilmiş əlavələr”in təsdiq edilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabineti-
nin 2016-cı il 5 oktyabr tarixli 382 nömrə-
li Qərarında (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2016, № 10, maddə 
1700 (Cild I) aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

1. Həmin Qərarla təsdiq edilmiş 
“Mədəniyyət təsisatlarına xüsusi statusların 
verilməsi Qaydası” üzrə:

 1.2-ci bəndə və 3-cü hissənin adına “aka-
demik” sözündən sonra “, beynəlxalq” sözü 
əlavə edilsin;

 2.1.2.8-ci yarımbənddə “Yunesko” sözü 
“UNESCO” abreviaturası ilə əvəz edilsin;

 aşağıdakı məzmunda 2.2-1-ci bənd əlavə 
edilsin:

“2.2-1. “Beynəlxalq” status aşağıdakı 
meyarlar nəzərə alınmaqla verilir:

2.2-1.1. konsert müəssisələri üzrə:
2.2-1.1.1. tərkibində ən azı 2 kollektivi 

olan;
2.2-1.1.2. beynəlxalq səviyyədə böyük 

nüfuz qazanan, milli mədəniyyətin təbliğatı 
və təşviqatı istiqamətində, o cümlədən 
beynəlxalq miqyasda təbliğində xüsusi rolu 
olan;

2.2-1.1.3. əhalinin müxtəlif təbəqələri-
nin estetik zövqünü, bədii anlamını forma-
laşdıran və onlarda bədii yaradıcılığa meyil 
oyadan;

2.2-1.1.4. vətənpərvərlik, humanizm, 
vətəndaşlıq, habelə milli, mənəvi, multi-
kultural dəyərlərə hörmət və rəğbət hissləri 
aşılayan;

2.2-1.1.5. dünyanın aparıcı konsert və 
ya mədəniyyət sahəsi üzrə ixtisaslaşmış 
tədris və digər mədəniyyət müəssisələri, 
folklor-araşdırma, ekspedisiya mərkəzləri, 

müvafiq beynəlxalq təşkilatlar, eləcə də xa-
rici ölkələrin aidiyyəti qurumları, diplomatik 
nümayəndəlikləri və konsulluqları ilə birgə 
əməkdaşlıq edən;

2.2-1.1.6. muğam, aşıq sənəti və xalq 
musiqisi ilə bağlı müxtəlif səpkili beynəlx-
alq və yerli səviyyəli tədbirlər (festival, 
müsabiqə, konsert, ustad dərsləri, elmi kon-
franslar, seminarlar, mühazirələr, simpozi-
umlar, dəyirmi masa və s.) təşkil edən və bu 
cür tədbirlərdə iştirak edən;

2.2-1.1.7. Azərbaycanın bölgələrinə və 
ölkə xaricinə mütəmadi qastrol səfərləri təş-
kil edən;

2.2-1.1.8. UNESCO çərçivəsində mil-
li mənəvi dəyərlərin qorunmasında və 
Azərbaycan mədəniyyətinin təbliğində fəal 
iştirak edən; 

2.2-1.1.9. müxtəlif layihələr çərçivəsində 
Azərbaycan mədəniyyətinin təbliğinə 
yönəlmiş kitablar nəşr edən, həmin kitabların 
xarici dillərə tərcüməsini həyata keçirərək 
təqdimatını reallaşdıran;

2.2-1.1.10. tərkibində səsyazma və ya 
video studiyaları yaradan;

2.2-1.1.11. asudə vaxtın səmərəli təşki-
lində və insanların ictimai mövqeyinin for-
malaşmasında yaxından iştirak edən.”;

 4-cü hissənin adına “akademik” sözün-
dən sonra “, “beynəlxalq” sözü əlavə edilsin;

 4.1-ci bəndə “Akademik” sözündən son-
ra “, “Beynəlxalq” sözü əlavə edilsin.

Həmin Qərarla təsdiq edilmiş “Xüsusi 
status almış mədəniyyət təsisatlarının 
işçilərinin aylıq vəzifə maaşlarına müəyyən 
edilmiş əlavələr” üzrə:

 aşağıdakı məzmunda 2-1-ci hissə əlavə 
edilsin:
2-1. “Beynəlxalq” status almış müəs-
sisələr üzrə:
2-1.1.       1-4-cü dərəcələr - 55 manat
2-1.2.       5-7-ci dərəcələr - 90 manat
2-1.3.       8-11-ci dərəcələr - 120 manat
2-1.4.       12-15-ci dərəcələr - 160 manat
2-1.5.       16-17-ci dərəcələr - 200 manat
2-1.6.       18-19-cu dərəcələr - 280 manat

“Qeyd”inə “Akademik” sözündən sonra 
“, “Beynəlxalq” sözü əlavə edilsin.

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

№ 460      Bakı şəhəri, 22 oktyabr 2024-cü il

“Bakı şəhər Baş Səhiyyə İdarəsinin 
tabeliyində yaradılmış xüsusi ambulator 
tibb məntəqələrində yeni növ koronavi-
rus (COVID-19) infeksiyasına yoluxmuş 
xəstələrə ambulator-poliklinik yardım 
göstərən tibb işçilərinin əməkhaqlarına 
müddətli əlavənin müəyyən edilməsi barədə” 
Azərbaycan Respublikası  Nazirlər Kabine-
tinin 2020-ci il 23 iyul tarixli 262 nömrəli 
Qərarında dəyişiklik edilməsi haqqında

“Yeni növ koronavirus (COVID-19) in-
feksiyası ilə mübarizə tədbirlərində iştirak 
edən tibb işçilərinin sosial müdafiəsinin gü-
cləndirilməsi haqqında” Azərbaycan Respub-
likası Prezidentinin 2020-ci il 18 mart tarixli 
1947 nömrəli Sərəncamının 2.1-ci bəndinə 
uyğun olaraq, Azərbaycan Respublikasının 
Nazirlər Kabineti qərara alır:

“Bakı şəhər Baş Səhiyyə Idarəsinin 
tabeliyində yaradılmış xüsusi ambulator 
tibb məntəqələrində yeni növ koronavirus 
(COVID-19) infeksiyasına yoluxmuş xəstələrə 
ambulator-poliklinik yardım göstərən tibb 
işçilərinin əməkhaqlarına müddətli əlavənin 
müəyyən edilməsi barədə” Azərbaycan Res-
publikası Nazirlər Kabinetinin 2020-ci il 23 
iyul tarixli 262 nömrəli Qərarının (Azərbay-
can Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2020, № 7, maddə 992 (Cild I); 2024, № 1, 
maddə 92, № 4, maddə 459, № 7, maddə 901) 
2-ci hissəsində “2024-cü il oktyabrın” sözləri 
“2025-ci il yanvarın” sözləri ilə əvəz edilsin.

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Qeyd: Qərarlara edilmiş əlavələrin tam mətni ilə  
www.nk.gov.az və www.xalqqazeti.com saytlarında tanış ola bilərsiniz.
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 MƏQALƏ

Mən haradayam  Mən 
kiməm  Mən bura necə düş-
müşəm  Məgər bu könüllü iş 
deyildirmi

Seren KYERKEQ R

Məsuliyyətin tarixi
“Azadlıq” anlayışının siyasi kontekst-

də dəbdə olduğu bir dönəmdə məsuliyyət-
dən və həm də dövlətçilik məsuliyyətin-
dən danışmağın faydalılığını qəbul etmək 
çətindir. Ancaq “məsuliyyət” və “azadlıq” 
anlayışlarının fəlsəfi müqayisələri göstərir 

ki, onlar vəhdətdə olan fenomenlər kimi 
bir-birini tamamlayırlar. Hətta, belə bir fəl-
səfi deyim də vardır ki, “məsuliyyət bizim 
azadlığımızın yeganə reallaşma üsuludur”. 
Başqa bir fəlsəfi fikir də mövcuddur: “mə-
suliyyət öz mövcudluğunun dərk olunmuş 
formada müəyyən edilməsi zərurətidir”.  

Belə çıxır ki, “məsuliyyət azadlıq fe-
nomenidir, başqa sözlə, azadlıq formulu-
dur”. Bu bağlılıqda azadlıq mücadiləçisi 
Martin üterin bir kəlamına fəlsəfədə 
tez-tez müraciət edirlər. O demişdi ki, “bu 
mövqedəyəm və başqa cür bacarmıram ” 
Yəni M. üterə görə, hər hansı mövqeyin 
zəruriliyini anlayıb, onu seçmək və onda 
qətiyyətlə dayanmaq halı məsuliyyətdir  
Başqa anlamda, bu, insanın “öz azadlığı-
na cavabıdır”. Deməli, məsuliyyət insanın 
öz dərk olunmuş azadlığına intellekti və 
mənəviyyatı ilə cavabıdır  

Keçən əsrin 70-ci illərində Hans Yo-
nas “Məsuliyyət prinsipi”ndən bəhs edir-
di. Bir əsərinin adı da belədir. O, məsu-
liyyəti insanın mövcud olması zərurəti ilə 
əlaqələndirirdi. Yəni məsuliyyət özlüyün-
də Varlığın mahiyyətində vardır və başqa 
cür də ola bilməz. Bu baxımdan “məsuliy-
yətli varlıq” fəzilətdir. Bu, ümumi fəlsəfi 
təsəvvürlərdən bir qədər də irəli gedən Pol 
Sartr “Varlıq və heçlik” əsərinin bir böl-
məsi olan “Azadlıq və məsuliyyət” başlığı 
altında yazır ki, insan “azadlığa məhkum-
dur” və buna görə də “var ola bilmə üsulu 
kimi, o, özü və dünya qarşısında məsuliy-
yət daşıyır ” Buradan maraqlı nəticə çıxır 
 “insan hadisə yarada bilməlidir”. Yəni 

özünün azadlığı kontekstində məsuliyyəti-
ni dərk edərək fəal, yaradıcı, dəyişdirici və 
yeniləşdirici olmalıdır. Bunun yolu azad-
lıqdan yaranan məsuliyyəti dərk etmək-
dən keçir. zü  cəmiyyəti və bütövlükdə, 
dünya qarşısında məsuliyyəti  Bu, insanın 
təbii və dəyişməz yaşam üsulu missiyası-
dır  “Məsuliyyət azadlığımızın nəticəsidir” 
(S.Qolenkov). 

Alman fenomenoloqu B.Valdenfels 
məsuliyyətin fəlsəfi izahını “Mən-özgə-
si” münasibətləri kontekstində izah edir, 
S.Kyerkeqor isə bütövlükdə fenomeno-
logiya aspektində qoyduğu “mən kiməm ” 
sualına cavab axtarışları prizmasında baxır. 

Fəlsəfi idrakın mücərrədliyi fonunda 
daha dərinliklərə baş vurmağa ehtiyac gör-
mürük. ünki bizi konkret bir istiqamətdə 
məsuliyyət anlayışının dərki maraqlandı-
rır. Bunun üçün öncə, “tarixi məsuliyyət” 
anlayşına baxaq. 

Tarixi məsuliyyət
“Tarixi məsuliyyət”i fəlsəfi olaraq iki 

aspektdə təhlil edirlər. Birinci aspekt tarixi 
məsuliyyətin zaman çərçivəsində anlamı 
ilə bağlıdır. Burada hər bir fərdin və toplu-
mun tarix qarşısında məsuliyyət daşıması 
tezisi qəbul edilir. Bu məsuliyyət faktiki 
olaraq tarixin müxtəlif dönəmlərində fərdi 
və kollektiv mövcud ola bilmə prizmasın-
da Pol Hogenə aid edilən üç fundamental 
suala cavab axtarışları fonunda anlaşılır. 
Həmin suallar, bütövlükdə, insanlığa bəşə-
riyyətə və daha məhdud çərçivədə topluma 
və fərdlərə aiddir. Onlar aşağıdakılardır: 
“Biz haradan gəlmişik  Biz kimik  Biz 
hara gedirik ”    

Biz dövlətçilik məsuliyyəti anlayışını 
məhz bu sualların semantik sahəsində izah 
etməyə çalışacağıq.

övlət və məsuliyyət
Hər şeydən öncə, bu, tarixi məsuliy-

yətin formalarından biridir. Onun iki sə-
viyyəsi vardır  fərdi və kollektiv. Fərdi 
səviyyədə dövlətçilik məsuliyyəti insanın 
konkret tarixi dönəmdə üzvü olduğu cə-

miyyət kontekstində dövlətçilik təcrü-
bəsinə münasibətini ifadə edir. Əgər bu 
təcrübəyə münasibət müsbətdirsə, fərdin 
dövlətçilik məsuliyyəti anlamı da müsbət-
dir. Əks halda neqativ anlamdan danışmaq 
lazım gəlir.

Kollektiv səviyyədə dövlətçilik mə-
suliyyəti cəmiyyətin bütöv halda mövcud 
dövlətçilik təcrübəsinə münasibətini ifadə 
edir. Bu daha mürəkkəb prosesdir və heç 
zaman tamamilə cəmiyyətə aid olmur. An-
caq dövlətçilik məsuliyyətini toplumun 
əksər hissəsi müsbət mövqedən qəbul edir-
sə, bütövlükdə müsbət mənada dövlətçilik 
məsuliyyətindən bəhs etmək olar.

Hər iki səviyyə üçün ortaq olan reallaş-
ma mexanizmi vardır. Dövlətçilik məsuliy-

yətinin təməlində hər bir tarixi mərhələdə 
mövcud olan dövlət qarşısında məsuliyyət 
hissinin formalaşması dayanır. Yəni əgər 
dövlətçiliyə zamandankənar və ya əbədi 
zaman aspektində yanaşsaq, onda onun hər 
bir tarixi dönəmdə (real zaman kontekstin-
də) təzahür forması mövcud olan dövlət 
olur. Həmin dövlətə münasibətdə pozitiv 
anlamda məsuliyyət duyğusu yoxdursa, 
bütövlükdə, dövlətçiliyə məsuliyyətli an-
lamla yanaşmaq mümkün olmur. Burada 
bir istisna da ola bilər. Konkret ifadə etsək, 
mövcud olan dövlətin fəaliyyətinin dövlət-
çilik ənənəsinə və həmin əsasda da dövlət-
çilik məsuliyyətinə uyğunluğun olmasına 
şübhə yarana bilər. O halda vətəndaşların 
mövcud dövlətin məhz dövlətçilik ənənəsi 
üzərində fəaliyyət göstərmək tələbi müsbət 
anlamdır və faydalı ola bilər.

akin toplum daxilində bütövlükdə 
mövcud dövlət qarşısında məsuliyyət his-
si yoxdursa, bu, daxili təhlükədir. Belə bir 
vəziyyətin dəyişməsi zəruri tələbata çevri-
lir. ünki konkret tarixi mərhələdə möv-
cud olan hər bir dövlət müasirdir. Həm 
də özündə ənənə ilə müasirliyi birləşdirir. 
Əgər müasir dövlətə qarşı məsuliyyət hissi 
yoxdursa, onda, ümumiyyətlə, dövlətə qar-
şı məsuliyyətli olmağa inam itə bilər. 

Deməli, konkret tarixi mərhələ üçün 
dövlətə olan məsuliyyətli münasibətdən 
dövlətçiliyə olan məsuliyyətli münasibətə 
keçid baş verir. Bu da onu göstərir ki, hər 
bir tarixi mərhələdə dövlət məsuliyyəti 
ilə dövlətçilik məsuliyyəti vəhdətdə olur. 
Müasir mərhələdə mövcud olan dövlətə 
kollektiv məsuliyyətli yanaşma olmalıdır. 
Bu da cəmiyyətin müxtəlif sferalarında hə-
min istiqamətdə sistemli və davamlı işlərin 
görülməsini tələb edir.   

Bu kimi ümumi fikirlərdən müasir mər-
hələdə dövlətçilik məsuliyyətinin müxtəlif 
faktorlarına baxmaq mümkündür. Hazırkı 
tarixi dönəmdə dövlətçilik qarşısında mə-
suliyyət daşımaq hər bir milli dövlətdə 
aktualdır. Hətta indi ictimai situasiya elə 
bir dinamika almışdır ki, inkişaf səviyyə-
sindən asılı olmayaraq dövlətçilik məsu-
liyyəti zəif olan toplumlar dağılmaq riski 
ilə üzləşirlər. Bunun iki səbəbi haqqında 
danışmaq olar.

Birinci, müasir mərhələdə toplumun 
bütövlüyünü təmin etmək strateji xarakter-
li zərurətdir. 

Ikinci, müasir mərhələdə hər bir cə-
miyyətə kənardan öncədən hesablana bi-
linməyən və fərqli mənfi nəticələr verən 
kompleks təsirlər olur. Bu təsirlərin əsas 
hədəfi məhz dövləti və dövlətçiliyi zəif-
lətməkdən ibarətdir. Bunun üçün isə əsas 
olaraq mövcud hakimiyyəti cəmiyyət qar-
şısında legitmsizləşdirmək, gözdən sal-
maq, liderin layiqli olmadığı təəssüratını 
yaratmar və vətəndaşlarda öz dövlətlərinə 
inamsızlıq və etibarsızlıq formalaşdırmaq 
hədəf kimi seçilir. 

Dövlətçilik məsuliyyətinə ciddi zərər 
verən hər iki səviyyənin nəzərə alınması 
çox əhəmiyyətlidir və onların vəhdəti va-
cibdir. Ancaq real həyatda onu təmin et-
mək xüsusi fəaliyyət konsepsiyasını hazır-
lamağı və tətbiqi mexanizmlərin inkişafını 
tələb edir. 

Cəmiyyət və məsuliyyət
Birinci səbəb müasir cəmiyyətlərin 

daxili bütövlüyünü saxlamaq zərurətinin 
daha da aktuallaşması ilə bağlıdır. Xüsu-
silə, multikultural mahiyyətli cəmiyyət-
lərdə dövlətçilik məsuliyyəti cəmiyyətin 
daxili dinamikası aspektində ön plana 
çıxır. Dövlətçiliyin aqibəti bir çox məna-
larda vətəndaşların dövlətə və dövlətçi-
lik fəlsəfəsinə münasibətindən asılı olur. 

ünki polietnik toplumlarda dövlətçilik 
formulunda ortaq mövqe yaratmaq ciddi 

fəaliyyət tələb edir. Bu aspektdə dövlət-
çilik məsuliyyətinin vətəndaşlarda for-
malaşdırılması da yaradıcı və fəlsəfi-elmi 
mahiyyət alır.

Onun milli ideya, milli ideologiya, 
mədəni identiklik, milli identiklik, siyasi 
identiklik və dövlət identikliyi kimi aktual 
mənəvi-ideoloji dəyərlərlə sıx bağlılığı ay-
dındır. Eyni zamanda, bütün bu faktorların 
konkret cəmiyyətdə xüsusi məzmun alma-
sı da reallıqdır. Ona görə də həmin faktor-
ların dövlətçilik məsuliyyəti bağlılığında 
araşdırılması zəruridir. 

Burada ümumi tezis ondan ibarətdir 
ki, hər bir tarixi mərhələdə milli, siyasi, 
mədəni və dövlət identiklərinin qarşılıq-
lı münasibətləri vətəndaşların dövlətə və 

dövlətçiliyə məsuliyyətli münasibətləri-
nin məzmununu formalaşdırırlar. Onların 
reallaşması mexanizmi isə milli ideya və 
milli ideologiyanın cəmiyyətə təsir dərə-
cəsindən asılı olur. ünki milli ideya və 
milli ideologiya faktiki olaraq toplumu 
birləşdirən başlıca faktorlardır. Həm də 
milli identiklik əsasında siyasi, mədəni və 
dövlət identikləri konkret məzmun alırlar. 
Onlar birlikdə mənəvi-mədəni sistemin 
tərkib hissələri kimi, cəmiyyətdə “ab-ha-
vanı” müyyənləşdrirlər. Bu səbəbdən milli, 
siyasi, mədəni və dövlət identiklikləri top-
lumsal miqyasda məsuliyyət duyğusunu 
formalaşdırmaqda əsas istiqamətverici və 
məzmunlaşdırıcı rol oynayırlar. Bu nəzəri 
qənaətlərin Azərbaycan üçün hələ araşdı-
rılması lazımdır. Buna xüsusi əhatəli təd-
qiqat gərəkdir. 

Burada ancaq məsələnin əhatəliliyi və 
çoxaspektliliyinə dəlalət edən bir məqamı 
vurğulayaq. Həqiqi mənada dövlətçilik 
məsuliyyətinin vətəndaşlarda formalaşdı-
rılması gərgin və davamlı təbliğat-təşviqat 
prosesi ilə yanaşı, sosial mühitin yenləş-
məsini də tələb edir. Belə ki, insanlar döv-
lət məsələsində daim nəzəri təbliğatla real 
vəziyyəti tutuşdururlar. Burada hər hansı 
uyğunsuzluq vətəndaşa mənfi təsir edir. 

Sosial mühitin yeniləşməsi özlüyündə 
mürəkkəb və çoxşaxəli yaradıcı proses-
dir. Məsələ dövlət və dövlətçilik miqya-
sında qoyulursa, onda ilk növbədə siyasi 
idarəetmə institutlarının, strateji xatrakterli 
təşkilatların, müxtəlif icra strukturlarının 
və ictimai təşkilatların, siyasi partiyaların 
bir-biri ilə harmoniyada yeniləşməsinə nail 
olmaq gərəkdir. 

Bu isə öz növbəsində hər bir təşkilatın 
özünün yeniləşmə konsepsiyasının olması-
nı aktuallaşdırır. Dövlətin bütün qurumla-
rında bu proses bir-biri ilə əlaqəli şəkildə 
aparılmalıdır. lkə başçısının müəyyən 
etdiyi strateji inkişaf kursu çərçivəsin-
də hazırlanan strateji sənədlərdə həmin 
məqam ön planda verilir. Yəni dövlətin 
müxtəlif təşkilatlarının (o cümlədən, icrae-
dici) yeniləşməsi əsasında qarşıya qoyulan 
vəzifələrin öhdəsindən gəlməyin mümkün-
lüyü əsaslandırılır. 

Deməli. strateji xarakterli hər bir dövlət 
təşkilatının özünün yeniləşmə konsepsiya-
sı olmalıdır. Bu konsepsiyaların hazırlan-
masının mühüm şərtləri vardır. Birincisi, 
onlar müasir elmin meyarları əsasında ha-
zırlanmalıdır. Ikincisi, həmin konsepsiya-
lar təşkilatın fəaliyyət istiqamətlərini tam 
əhatə etməli və praktiki faydalı məzmuna 
malik olmalıdırlar. çüncüsü, konsepsiya-
lar Azərbaycanın strateji inkişaf kursunun 
mahiyyətinə, ruhuna və müddəlarına uy-
ğun olmalıdır. 

Bütün bu şərtlərin ödənməsi ilə ölkə-
nin, cəmiyyətin və dövlətin strateji inkşa-
fında elm və təhsilin aparıcı rol oynaması 
ehtiyacını ortaya qoyur. Bu baxımdan in-
diki mərhələdə toplumun mənəvi sferası-
nın dayanıqlı olması hər bir pozucu hala 
qarşı səmərəli əks tədbirlər görməsi üçün 
iki sahəyə  elm və təhsilə xüsusi diqqət 
yetirilməlidir. 

Bu baxımdan indi Azərbaycanda elm 
və təhsildə dövlətçilik məsuliyyəti hissini 
gücləndirə biləcək, sistemli nəzəri-kon-
septual aparatı və konkret praktiki-tətbiqi 
fəlsəfəsi, reallaşma mexanizmləri olan 
yeniləşmə konsepsiyaları mövcuddurmu  
Mənə elm və təhsil sahəsində (başqa sfe-
ralarda çalışan təşkilatları nəzərə almırıq) 
AMEA-dan başqa belə bir yeniləşmə kon-
sepsiyasına malik təşkilatın olduğu məlum 
deyildir. 

(ardı var)
üzuli Q U R B A N O V ,  

XQ-nin analitiki,  
fəlsəfə elmləri doktoru

Dövlətçilik 
məsuliyyəti

Müharibələrə, 
dağıntılara son

İ tanb ldan d n a dö lətlərinə ə 
be nəl al  tə ilatlara m ra iət

ktyabrın 15 17-də İstanbul şəhərində “Mədəni irsin konservasiyasında 
gənclər  Y C C ” X Beynəlxalq Konfransı keçirilib. Həmtəşkilatçılardan 
biri “Miras” Mədəni İrsin yrənilməsinə Kömək İctimai Birliyinin (Azər-
baycan) olduğu konfransda Türkiyə, İtaliya, Azərbaycan, Yunanıstan, İspa -
niya, Almaniya, Rumıniya, Fransa, Portuqaliya, Avstriya, ABŞ, Xorvatiya, 
Rusiya, İran, Böyük Britaniya, Pakistan, Hindistan, Misir, Avstraliya və digər 
ölkələrdən qatılan 120-dən çox alim və gənc tədqiqatçı məruzə və posterlərlə 
çıxış etmişdir.

AMEA Arxeologiya və Antropologiya 
Institutunun Islam dövrü arxeologiyası şö-
bəsinin müdiri, “Miras” Mədəni Irsin y-
rənilməsinə Kömək Ictimai Birliyi Idarə 
Heyətinin üzvü, tarix elmləri doktoru, pro-
fessor Qafar Cəbiyev konfransdakı çıxışın-
da Azərbaycanın Qarabağ regionunda 30 il 
ərzində Ermənistan tərəfindən tarixi-mə-
dəni irsimizin vəhşicəsinə dağıdılması, 
məhv və talan edilməsinin acı nəticələri 
ilə bağlı dünya dövlətlərinə və beynəlxalq 
təşkilatlara çağırış xarakterli çıxış etmişdir. 

Professor Q.Cəbiyev demişdir:
 Biz “Miras” Ictimai Birliyi olaraq, 

planetimizdə baş verən və bu gün də da-
vam  etməkdə olan müharibələri qətiyyətlə 
pisləyir və onların tezliklə dayandırılması-
nı istəyirik  Biz müharibələri törədənləri, 
onları himayə və təşviq edənləri, silah-sur-
satla təmin edənləri, bu işdən mənfəət 
güdənləri, ən çirkin üsul və vasitələrlə 
separatizmə dəstək olanları qınayırıq  Biz 
müharibələrin dağıntı və fəlakət olduğu-
nu hər kəsin bilməsini istəyirik. Birinci 
və ikinci Qarabağ müharibələri bu fəlakət 
və məhrumiyyətləri bizə yaşatmış oldu. 
Ermənistan tərəfindən Azərbaycanın Qa-
rabağ bölgəsinin işgalı və 30 il ərzində 
torpaqlarımızın işgal altında saxlanılması, 
ermənilər tərəfindən şəhər və kəndlərimiz-
də törədilən misli-bərabəri olmayan van-

dalizm aktlarının acı mənzərəsi də bizə çox 
yaxşı bəllidir. Erməni işğalı nəticəsində 
Qarabağın şəhər və kəndləri Ikinci dünya 
müharibəsi zamanı ABŞ-nin nüvə silahın-
dan istifadə etməklə viranəyə çevirmiş ol-
duğu Naqasaki və Xirosimada olduğundan 
daha dəhşətli dağıntı və fəlakətlərə məruz 
qalıb. Xalqımıza məxsus tarixi-mədəni irs 
dağıdılaraq məhv və talan edilib. Nə yazıq 
ki, dünyanın bir sıra dövlətləri və nüfuzlu 
beynəlxalq təşkilatları 30 il ərzində bütün 
bunları görməzliyə vurdu, Azərbaycan 
dövlətinin və xalqımızın sülhə çagrışları 
ciddi qəbul edilməlidi. Beləliklə, ölkəmiz 
işğal altında olan ərazilərini hərbi yolla 
azad etmək zorunda qaldı və hər kəsin də 
bildiyi kimi, Azərbaycan Ordusu bu missi-
yanı şərəflə yerinə yetirdi.

Artıq Qarabağımızda quruculuq dönə-
mi başlayıb. Insanlar 30 illik həsrətdən 
sonra öz ata-baba yurdlarına dönürlər. Əf-
suslar olsun ki, ABŞ, Fransa, Hindistan, 
Niderland, Kanada kimi dövlətlərin bəzi 
dairələri bundan heç də məmnun deyillər-
miş  Bu dairələr işğalçı dövlət olan Ermə-
nistanı silahlandırmaqla Cənubi Qafqazda 
növbəti müharibə ocağı yaratmaq yolu 
tutublar. Sözdə demokratiya və beynəlxalq 
hüquqdan dəm vuran bəzi dövlətlər və 
beynəlxalq təşkilatlatlar indi də utanma-
dan Azərbaycanı, guya ki, Qarabağdakı 
xristian irsini məhv etməkdə ittiham edir-
lər. Müharibə canilərinin siyasi məhbus 
kimi təqdim etməklə Azərbaycana təzyiq 
göstərirlər. Bizi ittiham edən, cənablar, 
gəlin baxın, öz gözlərinizlə görün Qara-
bağda mədəni irsi kimlər dağıdıb  Görün 

dağıdılan irs kimə məxsusdur  Görün ki, 
Bakının və Şuşanın lap mərkəzində erməni 
kilsələrinin bir daşına belə toxunulmayıb. 
Cənablar, niyə gəlmirsiniz  UNESCO, 
niyə gəlmirsən  Ona görə ki, Qarabağda 
görəcəkləriniz sizin riyakar bəyanat və 
dəyərləndirmələrinizdən tam fərqlidir. 

Qarabağda ermənilər tərəfindən van-
dalcasına məhv və talan edilmiş mədəni 
irsin yalnız Azərbaycana məxsus olduğunu 
düşünmək yanlış olar. Bu dəyərlər, söz-
süz ki, dünya mədəni irsinin ayrılmaz bir 
parçasıdır. Ukrayna və Yaxın Şərqdə mü-
haribələr nəticəsində viran edilən mədəni 
irs də həmçinin. Beləliklə də, bəşəriyyətin 
minillər boyu yaratdığı, bizə əmanət etmiş 
olduğu tarixi-mədəni dəyərlər tankların al-
tında qalaraq dağıdılmış, raket zərbələri və 
digər ən müasir silahlarla məhv edilmişdir.

Biz konfrans çərçivəsində mədəni irsin 
konservasiya problemlərinə dair çox sayda 
məruzə və çıxışlar dinlədik. Bu istiqamət-
də aparılan araşdırmalar və görülən işlər, 
həqiqətən də, insana qəlbən rahatlıq bəxş 
edir. Gəlin belə bir nikbin halında ikən bir 
qədər gələcəyə də fokuslanaq. Bu gün da-
ğıdılan şəhər və kəndləri kim bərpa edəcək, 
necə konservasiya ediləcək  Bəşəriyyətin 
min illər boyu yaratdığı mədəni irs dəyər-
lərini gələcək nəsillər üçün yaşatmalı oldu-

ğumuz halda onların kimlər tərəfindənsə 
məhv edilməsinə necə dözmək olar  

Son olaraq fikrimi azərbaycanlılara 
məxsus bir ibrətamiz əhvalatla bitirmək 
istərdim: Nadir bir tarixi binada yanğın 
baş veribmiş. Şər qüvvələrin obrazı kimi 
təqdim olunan sərçə dimdiyində quru ot 
gətirərək alovu daha da şiddətləndirmək, 
qaranquş isə dimdiyində su gətirərək 
yanğını söndürmək istəyirdi. Kənardan 
bu mənzərəni seyr edən bir aqil sərçə və 
qaranquşa sual edir: Siz bu əməlinizlə nə 
etmək niyyətindəsiniz  

Sərçə: Mən bilirəm ki, mənim gətir-
diyim quru otlar onsuz da şiddətlə davam 
etməkdə olan yanğına o qədər də təsir et-
məyəcək. Mən bu hərəkətimlə onu bildir-
mək istəyirəm ki, o binanın sahibinə düş-
mənəm.

Qaranquş: Mən də anlayıram ki, dim-
diyimdə gətirdiyim su qətrələri ilə belə 
bir yanğını söndürmək olmaz. Sadəcə 
onu bildirmək istəyirəm ki, mən belə bir 
möhtəşəm binanın yandırılmasının əley-
hinəyəm. 

Bizim həyəcan dolu çağrışlarımızın da 
amacı dünyamızda müharibələrə, dağıntı-
lara, mədəni irsə vandal  münasibətə son 
qoyulmasıdr. Müharibələrə son  Dağıntı-
lara son  Mədəni irs nümunələrinə vandal 
münasibətə son  Gəlin hamılıqla bu cür 
hallara qarşı səsimizi ucaldaq, etiraz edək  
Gəlin unutmayaq ki, tarix də, bəşəriyyət də 
yaradanları yaşadacaq, dağıdanlarısa hər 
zaman lənətləyəcəkdir

X Q



IQTISADIYYAT

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Beynəlxalq aləm COP29-dan müsbət 
nəticələr gözləyir və bu konfransın qlobal 
iqlim məqsədlərinə nail olunması yolunda 
mühüm mərhələ kimi qalacağına böyük 
ümid bəsləyir. Sessiyanın gündəliyində 
Iqlim Maliyyəsi üzrə Fəaliyyət Fondu, Iq-
lim maliyyəsi, investisiya və ticarət üzrə 
Bakı Təşəbbüsü, COP Atəşkəs çağırışı, 
Bakı Qlobal Iqlim Şə aflığı Platforma-
sı və digər təşəbbüslərin qeydə alınması 
da   bu inamın gerçəkləşəcəyindən xəbər 
verir. Media Təhlil Mərkəzinin hazırladığı 
“COP29 çərçivəsində Azərbaycanın “Yaşıl 
iqtisadiyyat” ölkəsinə çevrilməkdə olduğu 
bütün dünyaya nümayiş etdiriləcək” sər-
lövhəli məqalədə də bu barədə ətraflı söh-
bət açılır.  

Yazıda əminliklə vurğulanır ki, COP29 
zəngin karbohidrogen resursları ilə tanınan 
Azərbaycanın artıq “yaşıl iqtisadiyyat”, 
eləcə “yaşıl texnologiyalar” ölkəsinə çev-
rilməkdə olduğunu bütün dünyaya nüma-
yiş etdirəcək bir platforma kimi təsdiqini 
tapacaq. Bu, həm də “yaşıl iqtisadiyyat”a 
keçid baxımından Azərbaycanın yaratdı-
ğı uğurlu bir modelin dünyaya təqdimatı 
baxımından mühüm önəm daşıyacaq. 

Konfransda respublikamızın “yaşıl iq-
tisadiyyat”a keçidlə bağlı əldə etdiyi uğur-
ların dəyərləndiriləcəyi də heç bir şübhə 
doğurmur və hazırda bu təcrübənin öyrə-
nilib dünyada  tədbiqinə maraq göstərilmə-
si açıq aydın müşahidə olunur. Məqalədə 
bu amilə toxunularaq bildirilir ki, hazırda 
dünyada iqlim dəyişikliyi, ətraf mühitin 
deqradasiyası və resursların tükənməsi ilə 
bağlı narahatlıqlar artdıqca, “yaşıl iqtisa-
diyyat” daha böyük önəm kəsb edir. ün-
ki belə iqtisadiyyat ekosistemlərə xələl 
gətirmədən iqtisadi tərəqqini təşviq edir. 
Bu transformasiyanın mərkəzində karbon 
emissiyalarını azaltmaq, resurslara qənaət-
lə yanaşmaq, istehsal və istehlakın ətraf 
mühitə təsirlərini minimuma endirmək 
üçün nəzərdə tutulan “yaşıl texnologiya-
lar”ın inkişafı dayanır. 

Media Təhlil Mərkəzinin hazırladığı 
yazıda haqlı olaraq bildirilir ki, “yaşıl iq-
tisadiyyat”ın və “yaşıl texnologiyalar”ın 
inkişafı cəmiyyətlərdə ekoloji davamlı-

lıq və iqtisadi rifahın bir-birinə qarışan 
problemlərinin həllində köklü dəyişikliyi 
əks etdirir. mumiyyətlə, “yaşıl iqtisa-
diyyat” davamlılığı və inklüzivliyi prio-
ritetləşdirən iqtisadi modeldir. BMT-nin 
Ətraf Mühit Proqramına görə, “yaşıl iqti-
sadiyyat” ekoloji riskləri və problemləri 
əhəmiyyətli dərəcədə azaltmaqla yanaşı, 
insanların rifahının yüksəlməsinə də ciddi 
təsir göstərir. 

Bu model, uzunmüddətli ekoloji daya-
nıqlılıq hesabına qısamüddətli mənfəət və 
artıma üstünlük verən ənənəvi iqtisadi sis-
temlərdən fərqlənir. O, karbon emissiyala-
rını azaldan, biomüxtəlifliyi qoruyan, ener-
ji və təbii ehtiyatlardan səmərəli istifadəyə 
üstünlük verən  sənayenin, buna müvafiq 
yeni iş yerlərinin yaradılmasını təşviq edir. 
Məsələn, bərpa olunan enerjiyə keçid tək-
cə karbon emissiyalarını azaltmağa kömək 
etmir, həm də külək, günəş və su enerjisi 
kimi sektorlarda yeni iş imkanları yaradır. 
Bunun əyani nümunəsini Azərbaycanın 
timsalında görmək mümkündür. Bu nü-
munənin geniş yayılması Azərbaycan üçün 
prioritetdir, çünki o, iqlim dəyişmələrinin 
mənfi fəsadlarının aradan qaldırılmasına 
böyük dəstək ifadə edir.

Media Təhlil Mərkəzi analtiklərinin fik-
rincə, ekoloji cəhətdən təmiz hesab olunan 
“yaşıl texnologiyalar” da enerji səmərəlili-
yini artırmaq, tullantıları azaltmaq və bərpa-
olunan mənbələrdən istifadəni dəstəkləmək-
lə insan fəaliyyətinin ətraf mühitə təsirlərini 
minimum həddə endirmək məqsədi güdür. 
Belə texnologiyanın ən mühüm sektorla-
rından biri bərpaolunan enerjidir. Günəş, 
külək, su və digər bərpaedilən enerji texno-
logiyalarının əsas enerji mənbələrinə çevril-
məsi günümüzdə zəruri şərtdir. 

Bu istiqamətdə respublikamızda da  
genişmiqyaslı layihələr gerçəkləşdirilir,   
xarici tərəfdaşlarla uğurlu iş aparılır. Eyni 
zamanda, xarici investisiyalar hesabına 
Azərbaycanda “yaşıl enerji” istehsalında 
mühüm uğurlar əldə edilir. tən ilin okt-
yabrın 26-da istifadəyə verilən 230 meqa-
vat gücündə Qaradağ Günəş Elektrik Stan-
siyası bunun bariz ifadəsidir. Birləşmiş 
Ərəb Əmirliklərinin “Masdar” şirkətinin 
tikdiyi bu stansiyaya xarici sərmayə qoyu-

luşu 262 milyon ABŞ dolları dəyərindədir. 
Enerji infrastrukturu ölkəmizdə xarici in-
vestisiya cəlb edilməklə reallaşdırılan sə-
naye miqyaslı ilk günəş elektrik stansiya-
sıdır. Burada hər il 500 milyon kilovat-saat 
elektrik enerjisi istehsal edilir ki, bu da 110 
milyon kubmetr həcmində təbii qaza qə-
naət, eyni zamanda, atmosferə atılan kar-
bon emissiyasının 200 min ton azaldılması 
deməkdir.

Məqalədə Qarabağ və Şərqi əngəzur 
iqtisadi rayonlarının, eləcə də Naxçıvan 
Muxtar Respublikasının “yaşıl” enerji  zo-
nalarına çevrilməsi istiqamətində həyata 
keçirilən genişmiqyaslı layihələr barədə də 
söhbət açılır. Bu istiqamətdə xarici tərəf-
daşlarla, o cümlədən Böyük Britaniya-
nın BP, Səudiyyə Ərəbistanının “AC A 
Po er”, inin “China Gezhouba Group 
Overseas Investment” şirkətləri ilə sıx iş-
birliyinin həyata keçirildiyi, günəş işığı, 
külək və su kimi təbii ehtiyatlardan istifa-
də edilməklə iqlim dəyişikliyi təsirlərinin 
zəiflədildiyi vurğulanır.   

Qeyd edək ki, Qarabağ və Şərqi ən-
gəzurun “yaşıl” enerji zonasına çevrilməsi 
istiqamətində son illərdə xeyli iş görülüb, 
ümumi gücü 636 kilovat olan “Arximed” 
qurğusu, 300-dən çox fərdi yaşayış evin-
də, ictimai və sosial binalarda ümumi gücü 
2 min kilovatdan çox olan günəş enerjisi 
sistemləri, günəş enerjisi əsaslı, enerji 
səmərəli işıq dirəkləri, “ağıllı” dayanacaq-
lar, elektrikdoldurma məntəqələri quraşdı-

rılıb. Bütün bu gerçəkləşdirilən layihələr 
azad edilmiş ərazilərin xalis sıfır emissi-
yalı “yaşıl” enerji zonasına çevrilməsinə, 
bölgədə 2050-ci ilə karbon emissiyalarının 
40 faiz azaldılması hədəfinə nail olunması-
na hesablanıb. 

Hazırda hidroenerji potensialı yüksək 
olan işğaldan azad edilən ərazilərdə su 
elektrik stansiyaları bölgənin təmiz enerji 
təminatının əsas mənbəyi kimi diqqət çə-
kir. Bu regionların elektrik enerjisi tələba-
tının 100 faiz “yaşıl” enerji hesabına ger-
çəkləşdirilməsi və tələbatdan artıq qalan 
həcmin ölkə enerji sisteminə ötürülməsi 
də bunun bariz ifadəsidir. Yeri gəlmişkən, 
Qarabağ və Şərqi əngəzur iqtisadi rayon-
larında hazırda 270 meqavat gücündə 32 
su elektrik stansiyası fəaliyyət göstərir. Bu, 
il ərzində 600 milyon kilovat-saatdan çox 
yaşıl enerjinin istehsalı, 160 milyon kub-
metrdən artıq təbii qaza qənaət edilməsi, 
atmosferə atılan karbon qazı həcminin isə 
330 min tondan çox azalması deməkdir. 

Onu da qeyd edək ki, dövlət başçısının 
2024-cü il 10 oktyabr tarixli sərəncamı ilə 
təsdiqlədiyi  “Su ehtiyatlarından səmərə-
li istifadəyə dair Milli Strategiya”nın 
2024 2027-ci illərdə həyata keçirilməsi 
üzrə Tədbirlər Planı Qarabağ və Şərqi ən-
gəzurda daha 28 su elektrik stansiyasının 
inşası nəzərdə tutulur. Həmin stansiyalar-
dan ümumi gücü 37,5 meqavat olan 6 kiçik 
su elektrik stansiyasının  hazırda tikintisi 
aparılır. 

Naxçıvan Muxtar Respublikasında isə  
2030-cu ilədək 1200 meqavat gücündə 
günəş elektrik stansiyalarının reallaşdı-
rılması üzrə “Baltech”, “Nobel Energy”, 
“A-  Czech Engineering” və “TotalEner-
gies” şirkətləri ilə əməkdaşlıq edilir. Əlve-
rişli günəş radiasiyasına və 5 min meqavat 
həcmində bərpaolunan enerji potensialına 
malik qədim diyarda “yaşıl” enerji zonası 
uğurla inkişaf etdirilir.

Respublikamızın bərpaolunan enerji 
potensialı əsasında istehsal edilən “yaşıl” 
sərvətin tezliklə ixracının həyata keçiril-
məsi, ölkəmizin bu sahədə genişmiqyaslı 
uğurlu layihələr reallaşdırması, eləcə də  
2030-cu ilədək elektrik enerjisinin qo-
yuluş gücündə bərpaolunan enerji payı-
nın respublikamızda 30 faizə çatdırılma-
sı qarşıya mühüm vəzifə kimi qoyulub.  
Belə bir məqsədin gerçəkləşdirilməsi 
isə        2030-cu ilə qədər istilik e ekti ya-
radan qazların həcminin respublikamızda 
35 faizə qədər azaldılmasına hesablanıb. 
Bundan başqa  2030-cu ilə qədər istehsal 
edilən elektrik enerjisinin 30 faizinin “ya-
şıl” enerji üzərinə keçirilməsi ilə bağlı kö-
nüllü öhdəlik də götürülüb. Bunun üçün 
günəş və külək elektrik stansiyalarının 
yaradılması ilə bağlı layihələrin davamlı 
olaraq  reallaşdırılması, ölkəmizdə “ya-
şıl” enerji sahələrinin genişləndirilməsi 
ilə əlaqədar dünyanın aparıcı şirkətləri ilə 
sazişlər imzalanması prioritet istiqamət 
kimi seçilib.

Ölkəmizdə  təmiz  iqtisadi  
keçid  geniş  miqyas  alıb  

Əsgəranda sement zavodu işə salınıb
Xocalı rayonunun Əsgəran qəsəbəsində “Azərbaycan İnvestisiya 

Şirkəti” ASC-nin həmtəsisçisi olduğu “Shahbulag Mining” MMC daha 
bir layihənin icrasına başlayıb. Bu barədə iqtisadiyyat naziri Mikayıl 
Cabbarov məlumat verib.

Nazir bildirib ki, illik istehsal gücü 60 
min ton olan “AzCement” zavodunda 70 
nəfərin işlə təmin edilməsi nəzərdə tutu-
lub: “ avod işğaldan azad edilmiş ərazilə-
rin infrastrukturunun və sənaye potensialı-

nın gücləndirilməsinə, regionun iqtisadi 
inkişafına töhfə verəcək”.

Abşeronda yüksəksürətli 
internet 99 faizə çatıb
“Aztelekom” MMC Abşeron ra-

yonunun Hökməli, Qobu, Yeni Qobu, 
Yuxarı üzdək, Atyalı, Aşağı üzdək, 
Pirəkəşkül, aylı, Qobustan, Masazır, 
Saray, Ceyranbatan, Novxanı, Mehdi-
abad, Fatmayı, oradil, Məhəmmədli 
qəsəbələrində və Xırdalan şəhərində, 
həmçinin Binəqədi rayonunun Sulutəpə 
və içək qəsəbələrində P N texno-
logiyası əsasında fiber-optik şəbəkə ya-
radıb.

146 minə yaxın ev təsərrüfatı və biznes 
subyekti yüksəksürətli və genişzolaqlı inter-
net xidmətləri ilə əhatə edilib. Hazırda 50 
mindən çox abunəçi bu xidmətlərdən yarar-
lanır və yeni qoşulmalar davam etdirilir.

Müasir texnologiyaların tətbiqi is-
tiqamətində Rəqəmsal Inkişaf və Nəqliy-
yat Nazirliyinin həyata keçirdiyi “Onlayn 
Azərbaycan” layihəsi çərçivəsində ölkənin 
digər bölgələrində də yüksəksürətli inter-
netin təmin edilməsi üçün müvafiq işlər 
planlı şəkildə davam etdirilir.

Cari ilin 9 ayı ərzində Azərbaycanda 
1 milyondan çox ev təsərrüfatı və biznes 
subyektinin genişzolaqlı internetə çıxış 
imkanı yaradılıb. mumilikdə ölkədə 
2,9 milyon təsərrüfatın genişzolaqlı in-
ternetə çıxışı təmin olunub. ayihə çər-
çivəsində ölkədə genişzolaqlı internetə 
çıxış imkanı əldə edən ev təsərrüfatı və 
biznes subyektlərinin sayı artaraq 99,1 
faizə yüksəlib.

9 ayda qızıl hasilatı 27 faiz çoxalıb
“Azer old” Qapalı Səhmdar Cəmiyyəti  2024-cü ilin 9 ayında   hasilat 

və satış əməliyyatlarını uğurla davam etdirib. Qurumdan verilən məlumata 
görə, hesabat dövründə  “Azer old”  48,7 min unsiya həcmində qızıl hasilatı 
həyata keçirib. Bununla ötən ilin ilk 9 ayı ilə müqayisədə qızıl hasilatında 27 
faiz artım qeydə alınıb. Cari ilin ötən dövrü ərzində müəyyənləşdirilmiş qızıl 
hasilatı planı 3 faiz artıq icra edilib. Sözügedən dövr ərzində gümüş hasilatı 
isə 69,2 min unsiya təşkil edib.

Məlumatda qeyd edilir ki, cari ilin 9 
ayı ərzində 40,2 min unsiya qızılın, 54,7 
min unsiya gümüşün yerli və beynəlxalq 
bazarlarda satışı həyata keçirilib. Nəti-
cədə ölkə iqtisadiyyatına ötən ilin eyni 
dövrü ilə müqayisədə 21 faiz daha çox 
olmaqla 166,9 milyon manat vəsait cəlb 
edilib.

mumilikdə,  “AzerGold”  456,5 
min unsiya qızılın, 907,4 min unsiya gü-
müşün yerli və xarici bazarlarda satışı 
nəticəsində əldə olunmuş ümumi gəlir 
1 milyard 355 milyon 471 min  manat 
təşkil edir. Vəsaitin 1 milyard 290 mil-
yon 315 min  manatını ixrac gəlirləri, 
65 milyon 156 min  manatını isə daxili 
bazar satışlarından əldə edilmiş gəlirlər 

formalaşdırır.
Qeyd edək ki, “AzerGold” cari il üzrə 

70 min unsiya qızıl hasilatı və satışı plan-
laşdırıb. Bu, 2023-cü ilin göstəriciləri ilə 
müqayisədə hasilatda 10 faiz, satışda isə 3 
faiz daha artıq hədəfdir.

BVF ölkəmizdə inflyasiyanın 
azalacağını proqnozlaşdırıb

Beynəlxalq Valyuta Fondu (BVF) 2024-cü ildə Azərbaycanda orta illik 
in yasiyanı 2,1 faiz, 2025-ci ildə 4,8 faiz, 2029-cu ildə isə 4 faiz səviyyəsində 
proqnozlaşdırıb. Bu, BVF-nin hesabatının oktyabr sayında öz əksini tapıb.

Qeyd edək ki, 2023-cü ildə Azərbay-
canda illik inflyasiya 2,1 faiz təşkil edərək 
Mərkəzi Bankın hədəf diapazonunun aşağı 
həddinə (4%  2%) yaxınlaşıb, orta illik 
inflyasiya isə 8,8 faiz olub.  

Dövlət Statistika Komitəsinin məluma-
tına görə, bu ilin yanvar sentyabr ayların-
da orta illik inflyasiya 1,5 faiz təşkil edib. 
Qida məhsulları, içkilər və tütün məmulat-
ları 0,4 faiz, qeyri-qida məhsulları 1,4 faiz, 
əhaliyə göstərilmiş ödənişli xidmətlər isə 
3,3 faiz bahalaşıb.

Iqtisadiyyat Nazirliyi Azərbaycanda 
orta illik inflyasiyanın 2024-cü ildə 2,7 

faiz, 2025-ci ildə 4,6 faiz, 2026-cı ildə 4 
faiz, 2027-2028-ci illərdə isə 3,8 faiz ola-
cağını proqnozlaşdırıb.

Əmlak icarəsi büdcəyə  
28 milyon manat qazandırıb

Əmlak Məsələləri övlət Xidmətindən bildirilib ki, bu ilin 9 ayında 459 
qeyri-yaşayış sahəsinin icarəsindən dövlət büdcəsinə 5,2 milyon manat, 2571 
torpaq sahəsinin icarəsindən isə 23 milyon manat məbləğində vəsait ödənilib. 
Ümumilikdə, hesabat dövründə qeyri yaşayış və torpaq sahələrinin icarəyə 
verilməsi ilə bağlı 3030 yeni müqavilə bağlanılıb. tən ilin eyni dövrü ilə 
müqayisədə müqavilələrin sayı 21 faiz çox olub.

Hesabat dövründə daşınmaz dövlət 
əmlakının icarəsindən büdcəyə 28,3 
milyon manat məbləğində vəsaitin 
ödənilməsi təmin edilib. 2023-cü ilin 
eyni dövrü ilə müqayisədə 15,8 faiz artım 
qeydə alınıb.

Gələn il 30 rayonda da 
şəkər çuğunduru əkiləcək

Azərbaycanda gələn il 30 rayon-
da şəkər çuğundurunun yetişdirilmə-
si nəzərdə tutulub. Bunun üçün əkin 
sahələrinin 9 min hektara qədər geniş-
ləndirilməsi planlaşdırılıb.

Kənd Təsərrüfatı Nazirliyinin məluma-
tına əsasən, cari il  ölkə üzrə 24 rayonda 
7400 hektar sahədə şəkər çuğunduru əki-
lib. mumilikdə 280 290 min ton məhsul 
götürülməsi nəzərdə tutulub. Bu hesabla 

orta məhsuldarlığın hər hektara 45 ton təş-
kil edəcəyi gözlənilir. Hazırda sahələrdə 
məhsul yığımı davam edir.

Qeyd edək ki, 2023-cü ildə 4700 hektar 
sahədə şəkər çuğunduru əkilib və 204 min 
ton məhsul tədarük olunub.

Səhifəni hazırladı:  
Vaqif BAYRAMOV 
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Almaniyanın ölkəmizdəki səfiri-
nin müavini Hayko Şvarts Bakıda 
keçirilən “Azərbaycanda dəmiryol 
texnologiyalarında innovasiyalar: Al-
man şirkətləri üçün tərəfdaşlıqlar və 
imkanlar” adlı forumunda Orta Dəh-
lizin sıfır tullantılarla ekoloji təmiz 
nəqliyyat marşrutuna çevrilmək üçün 
böyük potensiala malik olduğunu bil-
dirib. 

O, respublikamızın əsas nəqliyyat 
mərkəzi kimi rolunun getdikcə artdığını 
qeyd edərək 3 il yarım əvvəl Azərbayca-
na gəldikdə burada Transxəzər Nəqliyyat 
Dəhlizini (Orta Dəhliz) durğun vəziyyətdə 
gördüyünü  vurğulayıb: “Lakin son illərdə 
bu sahədə vəziyyət xeylu dəyişib. Hazırda 
bu marşrut təkcə Çindən Avropaya mal-
ların daşınmasını deyil, həm də regional 
əlavə dəyər zəncirlərinin yaradılmasına 
töhfə verməyə başlayıb. Dəmir yolları və 
limanların bu proseslərdə mərkəzi rol oy-
naması gerçəkləşib”. 

Hayko Şvartsın sözlərinə görə,  
COP29-a hazırlıqlar fonunda ekoloji da-
yanıqlıq məsələsi xüsusi önəm daşıyır və 
Azərbaycan enerji istehsalçısı kimi rolun-
dan əlavə, Orta Dəhlizi sıfır tullantılarla 
gerçəkləşdirən “yaşıl” marşruta çevirmək 
üçün fəal səy göstərir. “Azərbaycan Də-
mir Yolları” QSC-nin Tədqiqat və İnkişaf 
Mərkəzinin rəhbəri vəzifəsini icra edən 
Orxan Əhmədzadə isə ölkəmizin Avropa 
və Asiyanın kəsişməsində yerləşməsinin 
respublikamıza Orta Dəhliz kimi marşrut-
larda  önəmli yer tutmağa imkan verdiyini 
bildirib.  

ADY rəsmisi onu da əlavə edib ki, 
dəmir yolu sektoru Azərbaycanın inki-
şafı üçün kritik əhəmiyyətə malikdir və 
investisiyaların cəlb olunmasında, ticarət 
həcminin artırılmasında əsas rol oynayır: 
“Bu layihələr Azərbaycanın qlobal təchi-
zat zəncirlərində əsas halqa kimi mövqeyi-
ni gücləndirmək üçün daha geniş səylərin 
bir hissəsidir”. Qeyd edək ki, Azərbaycan  
Orta Dəhlizin inkişafına daim önəm verib, 
bu istiqamətdə reallaşdırılan layihələrin 
gerçəkləşdirilməsini diqqət mərkəzində 
saxlayıb. Prezident İlham Əliyev çıxışla-
rının birində bu gün nəqliyyat dəhlizinə   
heç vaxt olmadığı qədər ehtiyac yarandığı-
nı, Çindən gələn və Azərbaycandan keçən 
yüklərin ildən-ilə artdığını vurğulayıb. 

Azərbaycanda ölkəmizlə bağlı olan bü-
tün  nəqliyyat marşrutlarının, o cümlədən 
Orta Dəhlizin inkişafına hər zaman xüsusi 
diqqət yetirilib. Bununla əlaqədar bir sıra 
mühüm layihələr və proqramlar reallaşdı-
rılıb. Belə ki, dövlət başçısının rəhbərliyi 
ilə “Azərbaycanda avtomobil yolları şə-
bəkəsinin yeniləşməsinə və inkişafına dair 
2006–2015-ci illər üzrə Dövlət Proqramı”, 
“Azərbaycan Respublikasında nəqliyyat 
sisteminin inkişafına dair (2006–2015-ci 
illər) Dövlət Proqramı”, “Bakı şəhərində 
nəqliyyat sisteminin təkmilləşdirilməsi 
üzrə 2008–2013-cü illər üçün əlavə Təd-
birlər Planı”, “Azərbaycan Respublikasın-
da avtomobil yolları şəbəkəsinin yeniləşdi-
rilməsi və inkişafına dair Dövlət Proqramı 
(2006–2015-ci illər)”, “Azərbaycan Res-
publikasında dəmir yolu nəqliyyat siste-
minin 2010–2014-cü illərdə inkişafına dair 
Dövlət Proqramı” və s. müxtəlif istiqamət-
ləri əhatə edən çoxsaylı proqramlar uğurla 
həyata keçirilib.

Azərbaycanın nəqliyyat dəhlizlərində 
rolunun artırılması baxımında 2023-cü il 
noyabrın 23-də Prezident İlham Əliyevin 
müvafiq sərəncamı ilə təsdiqlənən “Azər-
baycan Respublikasının ərazisindən keçən 
beynəlxalq nəqliyyat dəhlizlərinin tranzit 
potensialının artırılmasına və tranzit yük-
daşımaların təşviqinə dair 2024−2026-
cı illər üçün Fəaliyyət Planı” da mühüm 

önəm daşıyır. 
Məhz yuxarıda sadalananların nəti-

cəsidir ki, Azərbaycanda qarşıya 2030-cu 
ilə qədər yükdaşıma həcmlərini illik 30 
milyon tona çatdırmaq kimi iddialı vəzifə  
qoyulub. Respublikamız  təkcə ötən il, təx-
minən, 18-19 milyon ton yük daşınması ilə 
bu sahədə rekord göstəricilərə nail olub. 
Orta Dəhlizə gəldikdə isə qeyd edək ki, 
cari ilin yanvar–iyun aylarında bu marş-
rutla yükdaşımaların həcmi ötən ilin eyni 
dövrü ilə müqayisədə 65 faiz artaraq 2,1 
milyon ton olub. Qeyd edək ki, 2023-cü 
ildə Orta dəhliz ilə yükdaşımaların həcmi 
2022-ci illə müqayisədə yenə də 65 faiz ar-
taraq 2,7 milyon ton təşkil edib.

Dünya Bankının hesabatında 2030-cu 
ilə qədər Orta Dəhliz boyunca daşımaların 
həcminin 2021-ci illə müqayisədə 3 dəfə 
artacağı və yüklərin daşıma müddətinin 2 
dəfə azalacağı proqnozlaşdırılır. Eyni za-
manda investisiya və əməliyyat təkmilləş-
dirmələrinin düzgün kombinasiyası vasitə-
silə bu dəhlizin transkontinental ticarətin 
iqtisadi və siyasi davamlılığına əhəmiy-
yətli töhfə verə biləcəyi bildirilir. Bundan 
başqa, adıçəkilən layihə dəniz limanlarına 
çıxış vasitəsilə Çinə, Avropaya və dünya-
nın digər regionlarına etibarlı marşrutu 
gerçəkləşdirməklə Mərkəzi Asiya və Cə-
nubi Qafqazın potensialının inkişafını şərt-
ləndirir. 

Hazırda marşrut Çin–Qazaxıstan sər-
hədindən başlayır və Qazaxıstan, Xəzər 
dənizi, Azərbaycan və Gürcüstan ərazisin-
dən keçərək Avropaya qədər uzanır. Bütün 
marşrut boyunca vahid tarif yaradılıb, “va-
hid pəncərə” prinsipi tətbiq olunur.

Çini Avropa İttifaqı ilə Mərkəzi Asiya, 
Qafqaz və Türkiyə vasitəsilə birləşdirən 
Orta Dəhliz ölkəmizin iqtisadi maraqlarını 
əks etdirən irihəcmli beynəlxalq layihədir. 
Bu layihə ilə əlaqədar fəaliyyətin gücləndi-
rilməsi Qərblə Şərq arasında körpü rolunu 
oynayan Azərbaycan üçün mühüm önəm 
daşıyır.

Çinin “Bir kəmər, bir yol” layihəsinin 
bir hissəsi kimi Orta Dəhliz, həmçinin ta-
rixi İpək Yolunun ən mühüm komponent-
lərindən biri kimi dəyərləndirilir. Buna 
görə də bu dəhliz üzrə tranzit müddətinin 
2024-cü ildə 18-23 gündən 14-18 günə, o 
cümlədən Qazaxıstan ərazisində 6 gündən 
5 günə endirilməsi planlaşdırılır.

İqtisadi şərhçi Emin Bağırovun sözlə-
rinə görə, beynəlxalq və regional nəqliyyat 
dəhlizlərinin inkişafı iqtisadiyyatımızın 
səmərəliliyinin artırılmasına müsbət təsir 
göstərir. Eyni zamanda, nəqliyyat, inf-
rastruktur və logistika sahələrində birgə 
layihələr dövlətimizin iqtisadi imkanları-
nı genişləndirir, əhəmiyyətini artırır. Bu 
məsələdə Orta Dəhlizin inkişaf potensialı 
daha çox diqqət çəkir. Beynəlxalq Valyuta 

Fondu sözügedən marşrutun səmərəliliyini 
yüksətmək üçün bir sıra layihələrin reallaş-
dırılmasına zəruri ehtiyac görür. Məsələn, 
adıçəkilən beynəlxalq maliyyə qurumu  
infrastrukturda gecikmələri azaltmaq 
məqsədilə sərhəd-keçid prosedurlarının 
optimallaşdırılması, nəqliyyat sənədlərinin 
rəqəmsallaşdırılması və bu dəhlizin əhatə 
etdiyi ölkələr üzrə tənzimləmə, icazə və 
tariflərin uyğunlaşdırılması üçün avtomat-
laşdırmanı qarşıya təxirəsalınmaz vəzifə 
kimi qoyur.     

Azərbaycan Orta Dəhlizin inkişafı 
istiqamətində hazırda dəniz, dəmir, av-
tomobil yolları, hava nəqliyyatı ilə bağlı 
genişmiqyaslı layihələr həyata keçirir. Bu 
isə Azərbaycan, Gürcüstan, Qazaxıstan və 
Türkiyənin sözügedən marşrutun potensi-
alının tam hərəkətə gətirilməsi  məqsədilə 
2022-ci ildə imzalanan və  2022–2027-ci 
illəri əhatə edən Yol Xəritəsinə, eləcə də 
özünün müəyyənləşdirdiyi uzunmüddət-
li strategiyaya sadiqliyinin ifadəsi olaraq 
respublikamızın nəqliyyat və logistika 
dəhlizinə çevrilməsi yolunda atdığı inamlı 
addımların təsdiqidir.    

Qeyd edək ki, Asiya ilə Avropanı bir-
ləşdirən Orta Dəhliz ideyası dünyada baş 
verən gərgin geosiyasi proseslər fonunda 
irəli sürülüb.  2014-cü ilin fevral ayında 
Azərbaycan, Qazaxıstan və Gürcüstanın 
müvafiq strukturlarının iştirakı ilə bu la-
yihə həyata vəsiqə alıb. Sonradan layihəyə 
Ukrayna, Rumıniya və Polşa da qoşulub. 

Hazırda Çin–Qazaxıstan sərhədindən 
başlayan marşrut Qazaxıstan, Xəzər dəni-
zi, Azərbaycan və Gürcüstan ərazisindən 
keçərək Avropaya qədər uzanır. Orta Dəh-
liz təkcə Azərbaycanın deyil, regiondakı 
digər dövlətlərin də iqtisadi maraqlarını 
əks etdirən irihəcmli beynəlxalq nəqliy-
yat layihəsidir. Onun iqtisadi baxımdan 
səmərəli olması ilə yanaşı, siyasi əhəmiy-
yəti də az deyil. İndi dünyanın ən iddialı 
iqtisadi proqramı hesab olunan, Çin və Av-
ropanı inkişaf etmiş yollar, yüksək sürətli 
dəmir yolu xətləri, elektrik xətləri, liman-
lar, boru kəmərləri və digər mühüm inf-
rastruktur vasitələri ilə birləşdirməyi hə-
dəfləyən bu layihə 65 ölkəni və dünya üzrə 
ümumi daxili məhsulun 40 faizini əhatə 
edir. Dünya Bankının məlumatına görə, 
hazırda dəhliz boyunca yerləşən 70 ölkədə 
(Çin istisna olmaqla) “Bir kəmər–bir yol” 
təşəbbüsü çərçivəsində investisiyalar 575 
milyard ABŞ dolları təşkil edir.

Orta Dəhliz də “yaşıl”laşır  

Azərbaycan–Çin təmiz enerji əməkdaşlığı

Energetika Nazirliyinin məlumatına görə, Çində səfərdə olan nazir  
Pərviz Şahbazovun bir sıra şirkət rəhbərləri ilə keçirdiyi   görüşlərdə iki 
ölkə arasında strateji tərəfdaşlığın qurulması haqqında Birgə Bəyannamənin 
qəbulu və dövlət başçılarının münasibətlərin hərtərəfli inkişafını təşviq edən 
siyasi  müstəvidə “yaşıl” enerji əməkdaşlığının inkişafı diqqət mərkəzində 
olub.

“China Energy International Group 
Co.,Ltd.” şirkətinin vitse-prezidenti və 
“China Energy Overseas Investment 
Co.,Ltd.” şirkətinin sədri Lin Xiadon ilə 
görüşdə Azərbaycanın enerji sisteminə 
əlavə həcmlərdə bərpaolunan enerji güclə-
rinin inteqrasiyası, Xəzər dənizində külək 
enerjisi layihələrinin həyata keçirilməsi, 
alternativ enerji avadanlıqlarının yerli is-
tehsalının təşkili və “yaşıl” enerji dəhliz-
ləri üzrə tərəfdaşlıq məsələləri müzakirə 
edilib. Füzuli rayonunda 60 MVt-lıq və 
100 MVt-lıq günəş elektrik stansiyaları-
nın tikintisinin icra vəziyyəti və şəbəkəyə 
qoşulma imkanları dəyərləndirilib, İcra 
Müqaviləsinin tezliklə imzalanmasının zə-
ruriliyi qeyd edilib.

Söhbət zamanı “China Energy” şirkəti 

ilə günəş və  külək enerjisi layihələrinin 
icrası istiqamətində müzakirələr aparmaq,   
prioritet istiqamətlərdə əməkdaşlığa başla-
maq üçün İşçi Qrupunun yaradılması razı-
laşdırılıb, bütün bu məsələləri əhatə edən 
müvafiq Anlaşma Memorandumunun im-
zalanması niyyəti ifadə olunub. 

“China Energy”nin vitse-prezidenti 
Azərbaycanda külək və günəş enerjisi la-
yihələrinə investisiyaların genişləndiril-
məsi niyyətində olduğunu bildirib. Şirkət 
tərəfindən Azərbaycanda külək turbinləri 
və onların bəzi komponentlərinin istehsalı, 
həmçinin tədqiqat mərkəzi ilə bağlı əmək-
daşlığa dəstək ifadə edilib. Söhbət zama-
nı COP29-da Enerji Günü çərçivəsində 
əməkdaşlığa dair məsələlərə də toxunulub.

“China Datang Corporation Limited” 

şirkətinin idarə heyətinin sədri Zou Lei ilə 
görüşdə isə Azərbaycanın “Bir kəmər, Bir 
yol” təşəbbüsünün fəal iştirakçısı olaraq 
enerji və nəqliyyat sahələrində mühüm la-
yihələrdə iştirakından, ikitərəfli əlaqələrin 
inkişafında enerji əməkdaşlığının vacib 
rolundan və ölkəmizin etibarlı enerji təchi-
zatçısı missiyasının “yaşıl” enerji ilə geniş-
ləndirilməsində Çin şirkətləri ilə tərəfdaş-
lığın əhəmiyyətindən bəhs edilib. 

Bildirilib ki, Azərbaycan Avropaya 
“yaşıl” enerjinin ixracı üçün Xəzər də-
nizindən keçən “yaşıl” enerji dəhlizləri 
təşəbbüsləri ilə çıxış edir və bu istiqamətdə 
Avropa ölkələri, Türkiyə, Qazaxıstan və 
Özbəkistanla sıx əməkdaşlıq edir. Çin isə 
bu layihələrdə investor, texnologiya təmi-
natçısı kimi fəal rol oynaya bilər. 

Söhbət zamanı qeyd olunub ki, iki ölkə 
arasında strateji tərəfdaşlığa dair Bəyan-
namə hər iki tərəfin qlobal iqlim dəyişikli-
yi problemlərinin həllində enerji əməkdaş-
lığını gücləndirməsini təşviq edir. “China 
Datang” şirkətinin yalnız ölkədə deyil, Çin 
xaricində də karbon izinin idarə edilmə-
sində təcrübəsinin olduğunu deyən qurum 
rəsmisi enerji transformasiyasına töhfə 
verməyə hazır olduqlarını bildirib.

Energetika nazirinin “Huawei” şirkə-
tinin ictimai əlaqələr üzrə prezidenti Kai 
Song ilə  görüşündə isə Azərbaycan və 
“Huawei”   arasında enerji sektorunda 
əməkdaşlıq perspektivləri müzakirə olu-
nub. Bu əməkdaşlıq çərçivəsində “Hu-
awei” şirkətinin texnoloji potensialı və 
rəqəmsal enerji sahəsindəki təcrübəsinin 
Azərbaycanın “yaşıl” enerji layihələri ilə 
vəhdətinin enerji keçidi və enerji təhlükə-
sizliyinə mümkün töhfələrindən danışılıb.  

“COP atəşkəsi”nə çağırış geniş dəstək qazanır
Ekologiya və təbii sərvətlər naziri, COP29-un müəyyən olunmuş 

prezidenti Muxtar Babayev yerli mediaya müsahibəsində Azərbaycanın iqlim 
konfransında müzakirə məqsədilə irəli sürdüyü 14 təşəbbüsdən birinin “COP 
atəşkəsi” çağırışı olduğunu bildirib.

Muxtar Babayev hesab edir ki, bu 
təşəbbüs həm müxtəlif ölkələrin və bey-
nəlxalq təşkilatların, xüsusilə də cəmiyyət-
lərin müxtəlif təbəqələrinin nümayəndələ-
rinin marağındadır: “Yüzlərlə beynəlxalq 
təşkilat və onlarla ölkə Azərbaycanın bu   
“COP atəşkəsi” çağırışına qoşulub. Fik-
rimcə, xüsusilə belə bir vaxtda bu təşəb-
büs, bütövlükdə, regionun maraqlarına 

cavab verir”.
COP29-un müəyyən olunmuş prezi-

denti təəssüflə qeyd edib ki, bu gün dünya-
da 52 münaqişə ocağı var. Təsəvvür edin, 
qlobal miqyasda 52 münaqişə mövcuddur! 
Bu isə o deməkdir ki, bütün bu hərbi fəallıq 
təkcə insan itkilərinə deyil, həm də tonlar-
la buxar emissiyasının atmosferlə təmasına 
səbəb olur. Bu istiqamətdə həyata keçirilən 
bütün fəaliyyətlər və atmosferə buraxılan 
tullantılar həm iqlimə, həm də təbiətə mən-
fi   təsir göstərir. Məhz buna görə də iqlim 
konfransı Azərbaycan üçün son dərəcə mü-
hüm önəm daşıyır.  

Dəmir yollarımız da  
karbonla mübarizəyə qoşulur

Bakıda keçirilən “Azərbaycanda dəmiryol texnologiyalarında 
innovasiyalar: Alman şirkətləri üçün tərəfdaşlıqlar və imkanlar” adlı 
forumunda  qurumun Tədqiqat və İnkişaf Mərkəzinin rəisi vəzifəsini icra 
edən Orxan Əhmədzadə “Azərbaycan Dəmir Yolları”nda  dekarbonizasiya 
strategiyası və ekoloji təmiz texnologiyalara investisiyaya, bərpaolunan 
enerji mənbələrindən istifadəsinə və enerji səmərəli infrastrukturun 
modernləşdirilməsinə yönəlmiş fəaliyyət planı hazırlandığını bildirib. 

Qeyd edilir ki, dayanıqlı inkişaf  
“Azərbaycan Dəmir Yolları”nın inkişaf 
strategiyasının əsas hissələrindən biridir: 
“Biz dekarbonizasiya strategiyası və fəa-
liyyət planı hazırlayırıq. Bu plana eko-
loji təmiz texnologiyalara investisiyalar, 
bərpaolunan enerjidən istifadə və enerji 
səmərəliliyini artırmaq üçün infrastruktu-
run modernləşdirilməsi daxildir. Gələcək-
də Azərbaycan dəmir yolları təhlükəsizlik, 
səmərəlilik və real vaxt rejimində qərar qə-
bulu proseslərini yaxşılaşdırmaq üçün süni 
intellektin geniş tətbiqini də planlaşdırır”.  

Qurum rəsmisi daha sonra bildirib ki, 
süni intellekt infrastrukturun monitorinqi, 
hərəkət tərkibinin və infrastrukturun texni-
ki xidmət tələblərinin proqnozlaşdırılması, 

qatar cədvəllərinin idarə edilməsi və yük-
lərin emalının optimallaşdırılması üçün 
istifadə olunacaq. Bu, daha sürətli geri dö-
nüş, daha yüksək dəqiqlik və biznes üçün 
daha etibarlı xidmətlər təmin edəcək.

Konfrans qonaqlarının 50 faizi 
tüstüsüz avtobuslarla daşınacaq

BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər 
Konfransının 29-cu sessiyası (COP29) üçün avtobus parkının 50 faizi “yaşıl” 
avtobuslarla təchiz olunub.

COP29 Əməliyyat Şirkətinin Koordi-
nasiya Şurasının üzvü Ayan Nəcəf Bakıda 
keçirilən “ESG hesabatlarının anlaşılma-
sı və təhlili ekoloji, sosial və korporativ 
idarəetmə” mövzusunda keçirilən seminar-
da  bildirib. Onun sözlərinə görə, COP29 
çərçivəsində nəqliyyatda dayanıqlılıq 

məsələləri nəzərə alınaraq avtomobil par-
kına 150-dən çox elektrikli avtomobil 
daxil edilib.  

Səhifəni hazırladı:  
Vaqif BAYRAMOV 

 XQ
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Qarşınızda iki yol var. Yolların hər 
ikisi sizi getmək istədiyiniz məkana 
aparır. Birinci yol digərinə nisbətən 
qısadır. Lakin bu yolda görəcəyiniz 
mənzərələr–susuzluqdan cadar–ca-
dar olmuş torpaq, suyu qurumuş 
göl, Günəş şüasının qovurduğu otlaq 
sahələri qəlbinizi təəssüf hissi ilə dol-
duracaq.

İkinci yol bir qədər uzaq olsa da, ya-
şıllıqlar qoynundan, dağların sinəsindən 
keçib gedir. Bu yolda təmiz hava udacaq, 
bulaq suyundan içib rahatlanacaq, gözəl 
mənzərələri seyr edib təbiətin ən böyük 
rəssam olduğunu bir daha yəqin edəcəksiz. 
Bir sözlə, yol boyu həm qəlbiniz, həm də 
gözləriniz sevinəcək.

Təbii ki, çoxlarınız ikinci yolla getmək 
istəyəcək. Çünki zəngin təbiət, gözəl hava 
insana sağlamlıq, yeni ruh verir.

Təbiətin ağciyərləri – 
meşələr

Alimlər deyirlər ki, bir vaxtlar Yer 
üzünün çox hissəsi daha sıx meşələrlə ör-
tülü olub. Başqa sözlə, Allah-Təala bütün 
canlıların yaşaması üçün onlara hər cür və 
bol nemət bəxş edib. Lakin son iki əsrdə 
insanlar təbiətə ölçüyəgəlməz yaralar vu-
rublar. Bunun nəticəsidir ki, artıq meşələr 
çox seyrəlib. Meşələrin seyrəlməsi isə 
getdikcə dəhşətli ekoloji hadisələrin baş 
verməsinə, iqlim dəyişikliyinə səbəb olur. 
İndi hamımızın vahid evi olan Yer kürəsi 
fəlakət qarşısındadır. Bunun qarşısını al-
maq üçün isə, ilk növbədə, ətraf mühitə 
atılan zərərli tullantıların qarşısını almaq, 
zəhərli qazların həcmi azaltmaq, meşələri 
və əkinəyararlı torpaqları yaxşıca qoru-
maq, yaşıllıqları genişləndirmək lazımdır. 
Bu yaxınlarda Azərbaycanın evsahibliyi 
edəcək beynəlxalq COP-29-da (BMT-nin 
İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konven-
siyasının Tərəflər Konfransının 29-cu 

sessiyasında) dünya ölkələrinin liderləri, 
siyasətçilər, alimlər bu ciddi problemdən 
çıxış yolları tapmağa çalışacaqlar.

Meşələri təbiətin ağciyəri adlandırırlar. 
Çünki meşələr nəfəs aldığımız havanı tə-
mizləyir. Hava təmiz olmadıqda isə nəinki 
insanın, eyni zamanda bütün canlıların ya-
şaması, inkişafı çox çətindir. Meşələrdən 
həm tikinti materialları, həm də yanacaq 
mənbəyi kimi də geniş istifadə edilir.

Meşə əraziləri fəsillərin normal şə-
kildə dəyişməsini təmin etmək və yağın-
tının miqdarını nizama salmaqla yanaşı, 
milyonlarla canlının yaşayış, inkişaf yeri-
dir. Alimlər müəyyən ediblər ki, meşə və 
meşəətrafı ərazılərə, bitki örtüyü zəif olan 
sahələrə nisbətən, təqribən 50 faiz az çox 

yağıntı düşür. Bir hektar meşə, ağacların 
böyüklüyünə və sıxlığına görə, bir ildə, 
orta hesabla, 3 tondan 6 tonadək zəhərli 
karbondioksid qazını udur, qlobal istiləş-
mənin təsirini fotosintez prosesi ilə azaldır. 
Ümumiyyətlə, qlobal istiləşmənin təsirinin 
azaldılması üçün belə ərazilərin sahəsinin 
artırılması çox vacibdir. 

Hər ağac  
bir canlı çeşmədir

Ağac deyəndə çoxlarının ağlına dadlı 
meyvələr gəlir. Amma hər kəs bilir ki, ağac 
təkcə meyvə demək deyil. Ağac həm də 
kölgəlikdir, nəfəs aldığımız oksigendir, ən 

yaxşı inşaat materialıdır, ən sonda odun-
dur.

Bağ-bağçanın yaraşığıdır ağac. Yazda 
çiçəkdir, ətrafa yayılan xoş qoxudur, bal 
arılarını sevdiyi ünvandır....

Alimlərin bildirdiyinə görə, 70-80 yaş-
lı bir ağac saatda havaya 1,7 kiloqram ok-
sigen buraxır. Bu isə 72 insanın bir sutka 
ərzində oksigenə olan ehtiyacını ödəyir. 
Eyni zamanda həmin yaşlı ağac saatda 
2,3 kiloqram zəhərli karbondioksid qazı-
nı udur. Bu isə 40 insanın 1 saatda havaya 
buraxdığı karbondiokdin miqdarına bəra-
bərdir.

Bir hektar meşə sahəsi ildə 30–40 ton, 
bir hektar ağcaqayın meşəsi 68 ton tozu 
havanın tərkibindən təmizləyir. Buna görə 
də inkişaf etmiş ölkələrdə böyük sənaye 
şəhərlərinin havasını təmizləmək üçün 
həm şəhər daxilində, həm də ətrafında ge-
niş meşə zolaqları salırlar. 

22 aprel – Beynəlxalq Yer Günü bay-
ramı son illər 150-yə yaxın ölkədə, o 
cümlədən Azərbaycanda da qeyd olunur. 
Beynəlxalq Yer Günü ərəfəsində insanlar 
müxtəlif ekoloji tədbirlərdə ağac əkir, ya-
şıllıqlara qulluq edir, yaşadıqları əraziləri 
müxtəlif tullantılardan təmizləyirlər.

Ağaları əkib-becərdikcə, özəlliklə-
rini öyrəndikcə onların insanlara və ət-
rafımızdakı canlılara necə gərəkli oldu-
ğunu daha yaxşı bilmiş oluruq. Məsələn, 
bir çox tırtıl və böcəklər ağac yarpaqları 
yeyib yaşayırlar. Quşlar da onları yeyir 
və balalarına da verirlər. Yabanı heyvan-
ların, quşların bir çoxu ağac və kollarda 
yetişən meyvələrlə- fındıq, ceviz və sair-
lə bəslənirlər.

Ağaclar həm də quşlar və böcəklər, 

həşəratlar üçün sığınacaq yeridir. Onlar 
ağaların budaqlarında və koğuşlarında 
yuva qurur, bala çıvarırlar. Qurumuş bu-
daqlar daha çox ağacdələnin işinə yarayır. 
Arılar, sicablar da ağacda yaşayırlar.

Ağacın faydaları bunlarla bitmir. Ağac-
lar kökləri ilə torpağı möhkəm saxlayır, 
onun yağış suları ilə yuyulub getməsinin 
qarşısını alır. Bu isə torpaqların münbit-
liyinin qorunmasına kömək edir və bəzi 
ekoloji fəsadların qarşısını alır. Peyğəmbə-
rimiz Həzrəti Məhəmməd buyurmuşdur:"-
Görsən ki, qiyamət qopur, əlindəki fidanı 
torpağa basdır".

Hər kəsin “yaşıl imza”sı
Artıq təbiət payız libasını geyinib. 

Ağaclar yarpaq paltarını soyunurlar və 
tezliklə qış yuxusuna gedəcəklər. Bir az-
dan ölkəmizdə  ağacəkmə kampaniyasına 
start veriləcək, pataxtımızda və bölgələrdə 
torpağa minlərlə ağac və gül kolları bas-
dırılacaq. Hər bir soydaşımız bu tədbirdə 
fəal iştirak etməli, Vətən torpağının daha 
yaşıl və gözəl olması üçün qüvvəsini əsir-
gəməməlidir.

Səməd MƏLİKZADƏ

“Görsən ki,  qiyamət qopur...”
“Qırmızı kitab”ı da “Yaşıl kitab”a çevirək

“Bakı Harmoniya İqlim Təşəbbüsü” müzakirə edilib

Kənd Təsərrüfatı Nazirliyi və Aqrar Sahə İşçilərinin Həmkarlar İttifaqı 
Birliyinin birgə təşkilatçılığı, nazirliyin rəhbər şəxslərinin iştirakı ilə “Town 
Hall” formatında konfrans  keçirilib. Toplantıda aqrar sahədə görülən işlər və 
nəzərdə tutulan layihələr müzakirə edilib, aqrar sahənin aktual mövzularına 
dair təqdimatlar olub.

Nazirliyin ictimaiyyətlə əlaqələr və 
informasiya təminatı şöbəsindən redaksi-
yamıza  bildirilib ki, COP29 çərçivəsində 
noyabrın 19-da keçiriləcək “Qida, kənd 

təsərrüfatı və su günü” sessiyasında “İqlim 
dəyişikliyi və kənd təsərrüfatı” mövzusu-
na xüsusi toxunulacaq, 14 qlobal təşəbbüs 
sırasında yer alan kənd təsərrüfatı, ətraf 

mühit və iqlim məsələlərinə həsr olunan 
“Bakı Harmoniya İqlim Təşəbbüsü” təq-
dim ediləcək.

Konfransda  “İşğaldan azad edilmiş 
ərazilərdə aqrar siyasətin tətbiqi və struk-
turlaşma” mövzusunda qrup çalışması 
həyata keçirilib. Burada Kənd Təsərrüfatı 
Nazirliyinin və tabeli qurumlarının rəh-
bər şəxsləri, Aqrar Sahə İşçilərinin Həm-
karlar İttifaqı Birliyinin təmsilçilərinin 
iştirakı ilə komanda şəklində işğalçıdan 
təmizlənən ərazilərdə aqrar potensialın, 
zəruri infrastrukturun qurulması, istehsal 
və emalın təşkili, bu sektorda elmtutum-
lu, innovativ, yeni nəsil texnologiyaların 
tətbiqi istiqamətləri müzakirə olunub. Fəal 
interaktiv formatda keçən tədbirdə təkliflər 
ümumiləşdirərək müzakirəyə təqdim edi-
lib. 

Kənd təsərrüfatı naziri Məcnun Məm-
mədov belə formatda görüşlərin mütəma-
di keçirilməsini dəstəklədiyini, nazirliyin 
müxtəlif qurumlarının daha da koordinasi-
yalı çalışmasını, fermer yönümlü fəaliyyə-
tin, vətəndaş müraciətlərinin diqqətdə sax-
lanmasını bir daha tədbir iştirakçılarının 
diqqətinə çatdırıb.  

Azərbaycan Banklar Assosiasi-
yası bank sektorunda 2030-cu ilə 
qədər istixana qazı emissiyalarını 
35 faiz azaltmağı qarşısına məqsəd 
qoyub. Bu addım Azərbaycan hö-
kumətinin iqlim hədəflərinə dəstək 
verir və bank sektorunun ekoloji 
məsuliyyətini gücləndirir.

Bunu Azərbaycan Banklar Assosiasi-
yasının sədri Zakir Nuriyev Bakıda keçi-
rilən “Yaşıl maliyyə və dayanıqlı inkişaf 
forumu”nda çıxışı zamanı deyib.

Z.Nuriyev qeyd edib ki, dayanıqlı 
bankçılıq mövzusunda atılmış addımlar-
dan biri ABA-nın Ətraf mühit, sosial və 
idarəetmə (ESG) strategiyasının hazırlan-
ması idi. Strategiya 2024-2030-cu illəri 
əhatə etməklə, üç əsas məqsəd - Dayanıqlı 
maliyyə imkanlarının, ESG məlumatlılığı-
nın artırılması, ESG imkanlarını təkmilləş-
dirilməsi üzərində qurulub.

“Bu məqsədlərə çatmaq üçün ümu-
milikdə 10 təşəbbüs müəyyənləşdirilib. 
Bura banklarda dayanıqlı məhsulların 
təkmilləşdirilməsi, təcrübə mübadiləsi 
fəaliyyətlərinin gücləndirilməsi, ESG mə-
lumatlılıq kampaniyalarının inkişaf etdi-
rilməsi, insan kapitalının inkişafı, bank 
sektorunda rəqəmsallaşma səviyyəsinin 
artırılması kimi təşəbbüslər daxildir. ESG 
strategiyasının uğurla həyata keçirilməsi 
üçün təşəbbüslərə xidmət edən 97 strateji 
tapşırıq müəyyən edilib. Bu tapşırıqlar, hər 
bir təşəbbüs üçün konkret addımları və na-

iliyyətləri müəyyənləşdirir, həmçinin bank 
sektorunda ESG-nin tam inteqrasiyasını 
dəstəkləyir”, - deyə ABA sədri qeyd edib.

Zakir Nuriyev onu da əlavə edib ki, 
Azərbaycan hökuməti iqlim dəyişikliyinə 
qarşı mübarizə və dayanıqlı inkişaf hə-
dəfləri çərçivəsində Paris Sazişi və BMT-
nin Dayanıqlı İnkişaf Məqsədləri (SDG) 
kimi beynəlxalq sazişlərə uyğun ciddi ad-

dımlar atır: “Bu hədəflər, əsasən, istixana 
qazı emissiyalarının azaldılması, enerji 
sektorunun dekarbonizasiyası, təmiz tex-
nologiyaların təşviqi və yenilənə bilən 
enerji mənbələrinin istifadəsi kimi sahələri 
əhatə edir. Bank sektoru isə bu hədəflərin 
reallaşmasında mühüm tərəfdaş kimi çıxış 
edir. Azərbaycan Banklar Assosiasiyasının 
ESG strategiyası çərçivəsində nəzərdə tu-

tulan təşəbbüslər, bank sektorunun ekoloji 
məsuliyyətini gücləndirərək bu hədəflərə 
dəstək verir”.

Assosiasiya  sədrinin sözlərinə görə 
karbon emissiyalarını azaltmaq üçün Azər-
baycana 2060-cı ilə qədər 44 milyard dol-
lar investisiya lazımdır.

İqlim maliyyəsi axınları son on il ər-
zində yüksələn templə artmaqdadır. Lakin 
bu həcm Paris Sazişinin məqsədlərinə çat-
maq üçün tələb olunan səviyyədən çox geri 
qalır.

O bildirib ki, araşdırmalara görə, 
 2030-cu ilədək illik olaraq 8-9 trilyon dol-
lar, 2050-ci ilə qədər isə illik 10-11 trilyon 
dollar iqlim maliyyəsi tələb olunur. Bu 
məbləğ “net sıfır” üçün ümumilikdə təx-
minən 270 trilyon dollar təşkil edir. Müqa-
yisə üçün, bu gün qlobal ÜDM isə təqribən 
100 trilyon dollardır. Bununla belə, izlə-
nilən qlobal iqlim maliyyəsi ilk dəfə 2022-
ci ildə 1 trilyon dolları ötüb və 1,3 trilyon 
dollara çatıb. 

Müxtəlif tədqiqatlar mövcud siyasət-
lərin davam etdiyi təqdirdə, istiləşmənin 
3°C-ni aşacağını və bunun 2050-ci ilədək 
ÜDM-in ən azı 18 faizi, 2100-cü ilə qədər 
isə 20 faizi qədər makroiqtisadi itkilərə 

səbəb olacağını göstərir. Məsələyə ölkə 
miqyasında baxdıqda isə Dünya Bankı 
Qrupunun İqlim və İnkişaf Hesabatında 
Azərbaycanın karbon emissiyalarını sürət-
lə azaltmaq üçün 2060-cı ilə qədər 44 mil-
yard dollar məbləğində investisiyaya eh-
tiyac olduğu bildirilir. Bu investisiyaların 
əhəmiyyətli bir hissəsi özəl sektorun, eləcə 
də bank sektorunun iştirakı ilə - 60 faizi 
hökumət və ictimai qurumlar tərəfindən, 
qalan 40 faizi isə banklar tərəfindən ma-
liyyələşdirilməsi təmin edilə bilər”, – deyə 
Zakir Nuriyev əlavə edib.

Assosiasiya sədri onu da vurğulayıb ki, 
bu çağırışların öhdəsindən gəlmək üçün 
həm dövlət sektoru, həm də özəl sektor 
tərəfindən investisiyaların cəlb edilməsinə 
dəstək verilməlidir. Dövlət və beynəlxalq 
maliyyə qurumları, eləcə də xarici in-
vestorlar ilə əməkdaşlıq gücləndirilməli, 
banklar tərəfindən yaşıl kreditlər və digər 
iqlim maliyyə alətləri təqdim edilməlidir. 
Yaşıl maliyyə üçün dövlət-özəl tərəfdaşlıq-
ları genişlənməli, banklar yaşıl kreditlər və 
dayanıqlı maliyyə alətləri ilə bazara dəstək 
verməlidir. Gələcək 36 il ərzində banklar 
tərəfindən yaşıl maliyyəyə yönləndirilmə-
si məqsədə uyğun hesab edilən həcm 17.6 
milyard dollardır. Yəni növbəti dövrdə 
təqribən bank sektorumuz hazırkı kredit 
portfeli böyüklüyündə vəsaiti sırf yaşıl 
layihələrə yönləndirməlidir – bu, olduqca 
böyük bir çağırışdır.

Banklar ekoloji savaşa dəstək verir
Məqsəd istixana qazlarının 35 faiz azaldılmasına nail olmaqdır

Səhifəni hazırladı:  
Vaqif BAYRAMOV 
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Olimpiya Stadionunda 
“Mavi zona” 95 faizə çatıb

COP29 Əməliyyat Şirkəti Koordinasiya Şurasının üzvü İsmayıl İsayev 
iqlim konfransının keçiriləcəyi Bakı Olimpiya Stadionunda “Mavi zona”nın 
95 faizinin  tamamlandığını bildirib. O, sessiyalar üzrə tədbirlərin həyata 
keçirilməsi üçün nəzərdə tutulan bu zonanın  BMT-nin tam nəzarətində 
olacağını vurğulayıb.

Şura üzvü deyib ki, COP29 Sədrliyi-
nin təşkil etdiyi “Yaşıl zona” dünyanın 
ən mühüm iqlim konfransını ziyarət edə-
cək qonaqların bu istiqamətdə fəaliyyətini 
genişləndirmək və iqlim dəyişmələrində 
individual dialoqu təşviq etmək üçün fəa-
liyyət göstərəcək: “Bu zona üçün müəyyən 
günlərdə biletlər ödənişsiz şəkildə satışa 
çıxarılacaq, ora ictimaiyyət üçün açıq ola-
caq.

“Yaşıl zona” müxtəlif sektor nümayən-
dələrinə konstruktiv dialoq aparmaq və 
səmərəli əməkdaşlıq əlaqələri qurmaq 
üçün dinamik imkanlar yaradan inklüziv 
məkandır. Bu zona əməkdaşlıq əlaqələri-
nin qurulmasına kömək edəcək, həm döv-
lət, həm də özəl sektorun fəal və həlledici 

iştirakını gerçəkləşdirəcək,  qlobal iqlim 
böhranı ilə mübarizə üçün həll yollarını, 
müasir texnologiya, qabaqcıl innovasiya 
və sahibkarlıq təşəbbüslərini nümayiş et-
dirəcək”.
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Avropanın “qurtuluşu” yaxınlaşır
A r a İtti a ı tələ ində i endirə  da a a ın d ən d r

Avropa İttifaqının 50-ci illərdə polad və kömür sənayesinin qarşısında 
duran vəzifələri yerinə yetirmək üçün Avropanın 6 xristian dövləti tərəfindən 
yaradılması heç kimə sirr deyil.  zaman Avropa Birliyi şəklində yaradılmış 
ilkin variant ölçülüb biçilmiş qurum idi. ünki o, oxşar mentalitetə, ortaq 
inanca, mədəniyyətə və ölkənin dəyərləri haqqında ümumi ideyalara sahib 
olan insanları birləşdirirdi.

Bu gün isə bütün bunlar boş rəsmiyyətə 
çevrilib. 1950-ci ildə yaranan Kömür 
və Polad Ittifaqı ilk növbədə iqtisadi la-
yihə olsa da, AI-nin hazırkı versiyası sırf 
bürokratik bir qurumdur. Birincisi Avro-
panın sənaye və iqtisadi tərəqqi liderlərini 
özündə birləşdirirdisə, ikincisi tamamilə 
sistemsiz şəkildə 28 ölkəyə qədər genişlə-
nib. Indi məhz bu genişlənmə təkcə Avropa 
Ittifaqının deyil, bütövlükdə Qədim Dün-
yanın başağrısına çevrilib. 

Əslində, müasir Avropa strukturu 
uyğun gəlməyən təbəqələşmiş 
elementlərdən ibarətdir, çünki onun əsas 
üzvləri “iki sürətli” Avrozona haqqında 
fikirlər daşıyırlar, xarici oyunçular isə artıq 
onu çökdürməyə başlamışlar...

Səmimi etiraf edək ki, 1970-1980-ci 
illərdə milli maraqların ahəngdar şəkildə 
inkişaf etdiyi Avropadan indi əsər-əlamət 
qalmayıb. Sual oluna bilər ki, axı nə baş 
verdi  Avropanın siyasi elitaları birdən 
birə belə qərara gəldilər ki, avropalıların 
milli maraqları olmamalıdır. Amma bunun 
yerinə ortaq maraqlar tapmadılar. 25 il 
ərzində insanların beyninə yeritdilər ki, 
onların heç bir milli maraqları yoxdur, 
guya onlar bütün Avropa üçün ümumi 
olan bəzi dəyərlərdən, maraqlardan çıxış 
edirlər. Nəticə göz qabağındadır. Bütün 
gördüklərimiz bizə məntiqsiz görünən 
bir çox məsələləri izah edir və AI-nin 
dağılmasının birinci səbəbini də məhz 
burada axtarmaq lazımdır.

Fərdi hörmət əvəzinə  mədəniyyəti 
ləğv edin, söz azadlığı əvəzinə  “üz-üzə 
qoyun”, “gərginlik yaradın” və “böhtan 
atın” kimi təkliflər olunur, azad sahibkarlıq 
əvəzinə - biznesə vergi və psevdo-ekoloji 
təzyiqlər göstərilir. Dinə (xüsusilə 2024-cü 
ildə Paris Olimpiadasının açılışından və 
bağlanışından sonra) və eləcə də əsrlərlə 
formalaşan ailə dəyərlərinə gəldikdə isə, 
onlardan danışmaq bu gün Avropada ayıb 
sayılır. Bu tələblərin arxasında dayanan 
nədir  

Ermənistan kimi bəzi postsovet 
ölkələrinin xarici siyasət kursundan ay-
dın görürük ki, ehtiyat oyunçular skam-
yası onlar üçün çoxdan hazırlanıb. Bu 
skamyadakı personajlardan gözləntilər 
odur ki, onlar uzun müddət öz ölkələrinin 
milli maraqlarını deyil, Amerika Birləş-
miş Ştatlarının maraqlarını həyata keçirə-
cəklər. Avropada da vəziyyət eynən buna 
bənzəyir. Bunun nə vaxta qədər davam 
edəcəyi isə birbaşa avropalı seçicilərə ün-
vanlanan sualdır. 

Insanları həmişə heyrətə gətirmək, al-
datmaq, ehtiyac olmayan bir şeyi etməyə 
inandırmaq olar. Amma aydın bir həqiqət-
dir ki,  bütün xalqı həmişə aldada bilməz-
siniz . ox güman ki, bu, Avropa ölkələri-
nin xalqlarına da aiddir.

Avropa bürokratiyası hər hansı bir 
şəkildə onun mövqeyindən fərqli mövqe 
tutan, məsələn, müstəqil siyasət yeridən 
Azərbaycan kimi istənilən ölkədən çox 
narazıdır. Indi bu yanaşma, hakim elitası 
milli maraqları və vətəndaşlarının rifahı-

nı müdafiəyə qalxan qonşu Gürcüstanda 
da AI emissarlarının planlaşdırdıqları çox 
qalmaqallı hadisələrlə nəticələnir. Gürcüs-
tanın hazırda nümayiş etdirdiyi mövqe, 
tarixi, ənənəvi dəyərlərin qorunmasına və 
müstəqilliyindən milli maraqlar üçün isti-
fadə etməyə qalxması dünənə qədər onu 
dəstəkləyən Avropa Ittifaqını qəzəblən-
dirməyə başlayıb. ünki Avropa Komis-
siyası Azərbaycan, Gürcüstan kimi gənc 
müstəqil dövlətlərin müstəqil davranışında 
maraqlı deyil. 

Doğrudur, Azərbaycan enerji resurs-
larına çox böyük ehtiyacı olan AI-yə çox 
lazımdır. Amma Avropaya inteqrasiyanın 
indiki modeli milli maraqlardan imtinanı 
əsas şərt kimi irəli sürdüyündən və bunda 
güzəştə getmədiyindən Bakı bununla razı-
laşmır və Avropa siyasi elitasının qəzəbi ilə 
qarşılaşır.  Onlar açıq etiraf etməsələ belə, 
Avropanın bir çox dərin siyasi düşüncə sa-
hibləri də artıq  başa düşüblər ki, Avropa 
Ittifaqı orada cəmləşən ölkələrinin özlərini 
saldıqları bir tələdir. Bu tələyə qoymağa 
isə pendir qurtarır. 

Hətta əhalinin böyük bir hissəsi belə, 
ənənəvi olaraq Avropa Ittifaqını milli hö-
kumət strukturları üzərində faydasız və 
bahalı üst qurum hesab edir. Buna güclü 
qıcıqlandırıcı əsas səbəb isə demokratik 
defisitdir. Bu, milli dövlətlərin üst quruma 
çevrilən AI-na təsir imkanlarının olmama-
sıdır. Bu gün real olaraq avropalı vətəndaş-
ların rəsmi Brüsselə e ektiv təsir göstərə 
bilməsi üçün kanalları yoxdur. Doğrudur, 
birbaşa seçilən yeganə orqan Avropa Parla-
mentidir, lakin onun geniş səlahiyyətlərinə 
baxmayaraq, AI-nin siyasətini o, müəyyən 
etmir. Real güc Avropa Komissiyasının 
dəhlizlərində cəmləşib və orada da bütün 
taleyüklü qərarlar ən böyük ölkələrin siya-
si liderlərindən gəlir. 

Hələ 2011-ci ilin sentyabrında keçirilən 
“Eurobarometer” sorğusunda üzə çıxmış-
dı ki, respondentlərin 30%-i onların səsinin 
AI-də nə isə bir məna kəsb etdiyinə inansa 
da, 62%-i buna əsla əmin deyillər. Avropa 
Ittifaqının əsas qərarlarının təşəbbüskarı 
olan və onları qəbul edən Komissiya və Şura 
vətəndaşlar qarşısında cavabdeh deyil və se-
çicilərin narazılığı olduqda, təkrar seçkilər və 
ya etimadsızlıq səsverməsi yolu ilə kənarlaş-
dırılma riski daşımır. Bu səbəbdən də vətən-
daşlar demokratik prosedurlar çərçivəsində 
avropalı məmurlara təsir edə bilmədiklərin-
dən sərt üsullarla hərəkət etməli olurlar.

Avropa Ittifaqının ağrılı nöqtəsi on-
dadır ki, Berlin divarı yıxılandan son-
ra Avropa adından danışmaq və Avropa 
dəyərlərini formalaşdırmaq hüququnu 
monopoliyaya alıb. Beləliklə, milyonlar-
la insan tərəfindən Avropa və AI arasında 
qoyulan bərabərlik işarəsi meydana gəlib. 
Əgər belədirsə, onda vətəndaşların Brüsse-
lin boğaza qədər yığılmış problemlərə görə 
məsuliyyət daşıdığını və onları səmərəli 
şəkildə həll edəcəyini gözləmək haqqı var. 

stəlik, cari məsələlərdə milli hökumətlə-
rin və Avropa Ittifaqının orqanlarının səla-
hiyyətləri aydın şəkildə bölünürsə, ümu-

mavropa miqyaslı məsələlərdə bu sərhəd 
çox cüzi nəzərə çarpır.

Qərbi Avropada hələ 1950 1960-cı il-
lərdə inteqrasiyanın məqsəd və vasitələri 
ilə bağlı geniş ictimai müzakirələr aparıldı. 
Avropa Ittifaqı hələ də məhz o zaman ha-
zırlanan əsas ideoloji və elmi konstruksi-
yalar üzərində dayanır. O vaxtdan bəri heç 
bir müzakirə aparılmayıb, hətta konstitusi-
ya müqaviləsinin mətnini hazırlayan kon-
vensiyanın iclaslarında belə bir müzakirə-
nin davam etdirilməsinə cəhd olunmayıb. 
Ona görə də, AI-də ideyalarla real həyat 
arasındakı uçurum getdikcə daha aydın 
nəzərə çarpır. 

XX əsrin sonunda Sovet Rusiyası və 
ABŞ nəhayət, dünyanı böldü və Avropa 
o zamandan sovet-Amerika qarşıdurması 
üçün bir poliqona çevrildi. 1991-ci ildən 
sonra isə Avropanı müstəqil xarici siyasət 
sahəsində daha böyük itkilər gözləyirdi. 

ünki həmin vaxtda sistem ölümcül yanlış 
addım atdı və özünə heç bir parametrdən 
uyğun gəlməyən Şərqi Avropa “respubli-
kalarını” sürətlə udmağa başladı.

Amma gözləntilərin əksinə olaraq, bə-
rabərhüquqlu birləşmə baş vermədi. Qərbi 
Avropa Şərqi Avropanı qəbul etmədi, sadə-
cə onu uddu. Resursları qarət edib, sovurub 
aparan, SSRI tərəfindən orada qurulan sə-
nayeni məhv edən Qədim Dünya, münasib 
olmayan lazımsız rəqibi bətnindəcə boğdu. 
Hökumətləri dotasiya iynəsinə oturdub, 
əhalinin loyallığını kreditlərlə satın aldı.

Rəfləri dolduran Qərb malları xalqı 
gələcəyə və nəticələrə nəzər salmağa çağı-
ran sağlam düşüncə sahiblərinin səslərini, 
tez bir zamanda boğdu. Onlar düşünürdülər 
ki, bu tendensiya ilə yeni Avropa ölkələri 
nəhayət, 10-20 ildən sonra subyektivliyini 
itirəcək. Tamamilə asılı olacaqlar və özləri 
heç nə yarada bilməyəcəklər. O zaman uca 
səslə bəyan olunan illər gəlib keçdi və biz 
indi eybəcərləşməkdə olan bir mənzərəni 
izləməkdəyik.

Şərqi Avropanı formal olaraq “yuxarı 
çəkmək” və onun öz gücü ilə Qərbi Avropa 
səviyyəsində yaşaya bilməsi üçün ayrılmış 
yüz milyardlarla avroluq dəstək fiaskoya 
uğradı. Budur, indi, Brüsseldən subsidiyalar 
olmadan hər hansı müstəqillikdən, hətta 
indiki səviyyəni saxlamaqdan belə söhbət 
getmir. akin yardım proqramı 4 ildir ki, 
başa çatıb. Amma yardımlar və dotasiyalar 
davam edir. Əslində bu, AI-nin dağılması 
üçün ilkin şərtdir.

Illərdir rusofobiya dalğasını “qidalan-
dıran” Qərbi Avropa, artıq indiki vəziyyət-

də bunu davam etdirə bilməz. Xüsusən də 
Marşal planı gerçəkləşərkən tək bir Polşa-
ya bütün Avropadan nə qədər çox vəsait 
ayrıldığını təəccüblə izləyən Almaniya 
buna heç getməz. ünki təkcə 2004-cü il-
dən 2014-cü ilə qədər Varşava ixtisaslaşdı-
rılmış proqramlar çərçivəsində Brüsseldən 
101,3 milyard avro alıb. akin Almaniya 
çoxdan Avropa donoru olmasına baxmaya-
raq, daha az vəsaitdən istifadə edə bilir və 
nəticədə onun əsas donor olmasına imkan 
verən sənayesi isə çökməkdədir. 

Birqütblü dünyanın gerçəkləşməyə 
doğru getdiyi və AI-nin sürətlə genişlən-
məsindən başlayaraq AI siyasəti ilə ay-
rı-ayrı ölkələrin maraqları arasında sür-
tünmə də güclənməkdədir. Bu, Avropa 
Ittifaqının dağılmasına aparan ikinci sə-
bəbdir. Moskvanın gözlənilmədən böyük 
dövlətlərin arenasına qayıtması və anq-
losaksların kənar əllərlə onun inkişafını 
ləngitmək qərarına gəlmələri Brüsseli xa-
osa çəkdi. Heç kim tərəfindən seçilməyən 
funksionerlər ABŞ və Ingiltərənin təzyiqi 
ilə Avropa Birliyi ölkələrinə destruktiv 
göstərişlər verməyə başladılar.

Saysız-hesabsız, mənasız sanksiyalar-
dan və digər addımlardan təkcə xalq de-
yil, iqtisadiyyat, böyük bizneslər də zərər 
çəkdi və bu, artıq hər bir ölkənin hakim 
təbəqəsinin ambisiyalarına təsir edir. Küyə 
düşüb anti-Rusiya hücumlar dəstəklədilər. 
Amma bunula yanaşı AI sıralarında da par-
çalanma meyilləri yetişməyə başladı. Bu 
günlər keçirilən görüşlərin və ya danışıqla-
rın heç biri bu çətinlikləri həll edə bilməz, 
çünki problemlərin kökünə əsla toxunul-
mur. Əgər ABŞ-da baş qaldıran elitaların 
müharibəsi alovlanmağa başlamasaydı və 
Buşların, Klintonların və sairələrin sima-
sında köhnə transmilli elitalar hakimiyyətə 
gəlsəydi, onda parçalanma öz-özünə baş 
verəcəkdi.

AI üçün zərərli olan anti-Rusiya ad-
dımlarının kompensasiyası ilə bağlı vəd-
ləri köhnə ABŞ hakim elitası verdi, haki-
miyyətə isə tamamilə yeni adamlar gəldi. 
2017-ci ildə Ağ evin sahibi seçilən Tramp 
hesabları ödəməkdən imtina etdi və ruso-
fobiyanın ağırlığı avropalıların öz çiyninə 
düşüb onları tədricən əzməyə başladı. Bun-
dan sonra ABŞ siyasi olimpinə qatı anti-ru-
siyaçı olan Co Bayden yüksəldi. Vəziyyət 
daha da ağırlaşdı. Co Bayden hakimiyyəti 
Avropaya maliyyə dəstəyi əvəzinə, özünün 
silah istehsalçılarının qeydinə qalıb Şərqi 
Avropada yeni münaqişə ocağını  Rusi-
ya-Ukrayna müharibəsini alovlandırdı. Tə-

bii ki, AI məqsədli şəkildə Rusiya-Ukray-
na müharibəsinin “cərimələrini” ödəməyə 
sıx şəkildə cəlb edildi. Bu müharibənin 
ardından Israil Şərqdə müharibəni alov-
landırdı. Bütün bunlardan sonra AI-nin bir 
sıra siyasi qüvvələrinin gözlənilmədən şid-
dətli reaksiyası və Avropanın əhəmiyyətli 
hissəsinin anti-Rusiya sanksiyalarına son 
qoymağa çağırışları artmağa başladı. 

Amerika iqtisadiyyatı tədricən Avropa 
mallarını hətta Avropa bazarlarından da 
sıxışdıracaqdı. Yaxın dövr üçün ən yumşaq 
ssenari belə idi. Sonradan zəif və dağıla-
caqlarını gümün etdikləri Rusiya dünya 
səhnəsinə çıxdı və iqtisadi yüksəlişdə olan 

in hegemonun taxt-tacını silkələməyə 
başladılar. Nəticədə, əks tədbirlər görmək 
üçün vasitələrin məhz indi lazım gəldiyi 
bir vaxtda, Amerika isteblişmenti artıq al-
ternativlər axtara bilmir. Buna görə də AI 
fəal şəkildə məhv edilir.

Avropanın bürokratik elitası ciddi 
cəhdlə digər üzvləri də faydalı olduqları-
na inandırmağa çalışır. Əsl həqiqətdə isə 
onlar heç kimə lazım deyillər. Bu elitanın 
əsas vəzifəsi Amerikanın Avropa Ittifaqına 
bürokratik nəzarətçi funksiyasını yerinə 
yetirmək idi, lakin AI-nin yaxın gələcəkdə 
ləğv edilməsi planlaşdırıldığı üçün üstqu-
rum yararsız hala salınıb. Acı gülüş doğur-
sa da, lakin indiki halda, assosiasiyalarla 
deyil, ayrı-ayrı ölkələrlə iş görmək ABŞ 
üçün də, elə Rusiya və in üçün də fay-
dalıdır.

Üçüncü səbəb - daxili iqtisadiyyatdır. 
Iqtisadi nöqteyi-nəzərdən Avropa Ittifaqı 
vaxtilə bu yola çıxdığı eyni dövlətlərlə 
kifayətlənir: Almaniya, Fransa, Benilüks 
(Belçika, Niderland və üksemburq), 
eləcə də Italiya. Qalan ölkələr isə dotasi-
yalarla onların hesabına yaşayır və yalnız 
sistemin irəliləməsini ləngidirlər. Vaxtı ilə 
Moskvanı öz azadlıqları və müstəqillik-
ləri üçün rəsmi olaraq tərk edən bütün 
Şərqi Avropa ölkələri məhz bu dəyərləri 
pula sataraq, özlərini təslim etdilər. Indi 
iqtisadi geosiyasi reallıq belədir ki, əvvəlki 
formada yardım siyasəti başa çatır, Qədim 
dünya çətinliklər yaşayır və özü də okea-
nın o tayından şantaj obyektinə çevrilib.

Dağılmanın iqtisadi səbəblərinin kökü 
hazırkı AI-nin mövcud dilemmanı başqa 
cür həll edə bilməməsindədir. O, vaxtilə 
Yunanıstanın, Baltikyanı ölkələrin, Polşa-
nın, Macarıstanın və bura daxil olan digər 
ölkələrin bazarlarını, əmək və elmi poten-
sialını mənimsəmək üçün onların sənaye-
sini və iqtisadiyyatını şəxsən məhv edib. 
Nəticədə, Qədim Dünya şəxsən onları 
dotasiya iynəsinə oturdaraq, öz inkişafına 
daha da böyük maneələr yaratdı. 

Yeri gəlmişkən, onu da açıq demək 
lazımdır ki, ilk vaxtlarda dotasiyalar AI-
nin xeyrinə işləyirdi və çünki düstur adi 
müstəmləkə düsturu idi  yad ölkələrin 
istehsalını məhv etmək, sonra onları borc-
da boğub tabe etmək. Aydın məsələ idi ki, 
onlar bu vəsaiti metropoldan gələn mallara 
xərcləyəcəkdilər. akin indi dotasiyaların 
mənbəyi tükənib. Ildə təxminən 12 mil-
yard avroya yaxın üzvlük haqqı ödəyən 
Britaniya 45 illik ittifaqdan sonra AI-dən 
çıxıb. 

(ardı var) 

İlqar R STƏMOV  
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Qonşu ürcüstanda parlament 
seçkilərinə 3 gün qalır. Yaxın onilliklər 
üçün ölkənin siyasi inkişafının gələcək 
vektorunu müəyyən edəcək parlament 
seçkilərində əsas məsələlərdən biri qa-
lib partiyanın xarici siyasətdə seçəcə-
yi istiqamətdir. Buna görə də ölkənin 
siyasi atmosferində xeyli gərginlik 
müşahidə olunur. Eyni zamanda, qar-
şıdakı seçkilərin nəticələrinin Cənubi 
Qafqaz regionuna da təsirsiz ötüş-
məyəcəyini nəzərə alsaq, o zaman 26 
oktyabr seçkilərinin tarixi əhəmiyyət 
daşıdığını deyə bilərik.

Praqmatik siyasət yürüdən hakim 
“Gürcü Arzusu  Demokratik Gürcüstan” 
Partiyası bildirir ki, seçkilərdən sonra da 
Avropaya inteqrasiya prosesi davam et-
diriləcək. Eyni zamanda, iqtidar partiyası 
Rusiya ilə normal münasibətlərin saxla-
nılmasında, iqtisadi əməkdaşlığın inkişaf 
etdirilməsində maraqlı olduğunu da açıq-
layır. 

Ancaq Qərb rəsmi Tbilisinin siyasi 
priotetlərini diqqətə almayaraq, reallıq-
dan uzaq bəyanatlar səsləndirir. Bununla 
kifayətlətməyən Qərb seçkilərin nəticələ-
rindən razı qalmayacağı təqdirdə gürcü iq-
tidarını sanksiyalarla hədələyir. Məsələn, 
Gürcüstanda parlament seçkilərinə bir 
neçə gün qalmış Avropa Ittifaqı (AI) bu 
ölkənin təşkilat sıralarına qəbulu prosesi-
nin faktiki olaraq bloklandığını bəyan etdi. 
AI  nin Brüssel Sammitinin yekun bəyana-
tında “Gürcüstan hökumətinin Avropa Itti-
faqının əsasını qoyduğu dəyər və prinsip-
lərə zidd olan kursundan ciddi narahatlıq” 
ifadə edilir ki, bu da Tbilisinin “Avropa yo-
luna xələl gətirən” xarici siyasət kursudur. 

Ancaq rəsmi Tbilisi Qərbin ittihamları 

ilə razılaşmır. Qərbin maraqlarının arxa-
sında gürcü xalqının maraqlarına uyğun 
olmayan niyyətlərin gizləndiyini bildirir. 
Seçkilər ərəfəsində “Gürcü Arzusu  De-
mokratik Gürcüstan” partiyasının yaradıcı-
sı Bidzina Ivanişvili “Imedi” telekanalına 
müsahibəsində deyib ki, xarici qüvvələr 
çoxdan Gürcüstanı müharibəyə hazırlayır 
və sabiq baş nazir Georgi Qaxariya da bu 
planın bir hissəsi idi: “Baş nazir 2021-ci 
ildə niyə belə tez istefa verdi  Əlbəttə ki, 

əlaqə var idi. Onlar məhz bu hadisələri 
gözləyirdilər ki, Gürcüstan müharibəyə 
daxil olmağa hazırlaşsın. O, bilirdi ki, 
“Gürcü Arzusu  Demokratik Gürcüstan” 
döyüşməyəcək, o, bunu bilirdi və birtəhər 
bu partiyanın qarşısını almaq istəyirdi”. 
Onun sözlərinə görə, sabiq baş nazirin is-
tefasının rəsmi versiyası “nağıldır”. 

Georgi Qaxariyanın və onun silahdaş-
larının mühakimə olunacaqlarını bildirən 
Bidzina Ivanişvili vurğulayıb ki, onlar 

Gürcüstanın müharibəyə qoşulmasını 
istəyirdilər: “Məhkəmə səviyyəsində bü-
tün sənədlərimiz var. Təbii ki, onları cid-
di şəkildə cəzalandırmaq lazım gələcək. 
Onlara daha çox qəzəblənirəm. Onların 
əksəriyyəti “Gürcü Arzusu  Demokratik 
Gürcüstan”ın üzvü olub və bizim mandat-
la parlamentə seçilib. Bu gün onlar “Milli 
hərəkat” tezislərini bir-birinin ardınca tək-
rarlayanda, bəzən isə daha irəliyə gedəndə, 
təbii ki, sərt cəzaya layiqdirlər və inanın ki, 
cəzalarını da alacaqlar”. 

Ivanişvili Qərbin Gürcüstanı mühari-
bəyə sürükləmək cəhdindən də danışıb: 
“Sabiq baş nazir Irakli Qaribaşvilinin söh-
bəti yadımdadır... Qərbin yüksək vəzifəli 
məmuru onunla belə söhbət edəndə Irakli 
soruşub: “Amma biz neçə gün döyüşə bilə-
rik, neçə günə tab gətirə bilərik ”. Ona de-
yiblər: “Yəqin ki, 3-4 gün”. O deyib: “Bu 
3-4 günün xatirinə bizi məhv edirsiniz ”. 
Ona belə cavab veriblər: “Sizin 3-4 milyon 
əhaliniz var. 3-4 günə hamını öldürməzlər. 
Sonra meşədə partizan hərəkatına başlaya 
bilərsiniz. Biz sizə kömək edəcəyik, ora-
dan döyüşəcəksiniz”. Bu reallıqdır”. 

Bundan başqa, gürcü işadamı mü-
sahibəsində Gürcüstan və Ukraynanın  
NATO-ya qəbul edilməməsinin səbəbi-

ni də açıqlayıb: “2008-ci ildə NATO-nun 
sammitində Ukrayna və Gürcüstan alyan-
sa qəbul edilmədi və buna görə müxtəlif 
ölkələr günahlandırıldı. Amma reallıq tam 
başqadır, bir-iki ölkə onları blokladığına 
görə deyil, faktiki olaraq NATO-ya üzv 
olanlar qəbul etmədilər. NATO koordina-
torlarının Ukrayna və Gürcüstanı qəbul et-
mək istəyi yox idi”. Onun sözlərinə görə, 
bu kontekstdə Qərb siyasətçilərinin Rusiya 
 Ukrayna müharibəsi ilə bağlı bəyanatları 

diqqətə layiqdir  “canlı qüvvə ancaq uk-
raynalılardan ibarət olmalıdır”. 

Ivanişvili əlavə edib ki, “Ukraynada 
müharibənin başa çatması ilə hər şey sa-
kitləşəcək” və o zaman Gürcüstanın Qərb 
tərəfdaşları ilə münasibətlərinin yenidən 
bərpa olunacağını gözləmək olar. “Səhv 
etməmək üçün çox diqqətli olmalıyıq, əks 
halda heç vaxt düzəldə bilməyəcəyimiz 
problemlərlə üzləşəcəyik. Yaxın gələcək, 
aylar çox gərgin olacaq, bu gün geosiyasət 
çox mürəkkəbdir, bu, bütün regionun ağır 
reallığıdır, biz bunu nəzərə almalıyıq”,  
deyə o vurğulayıb.

Beləliklə, Bedzina Ivanişvilinin mü-
sahibəsi bir daha təsdiqləyir ki, Gürcüstan 
dövlətçiliyi hibrid hücumla üz-üzədir. Qər-
bin məqsədi “Gürcü Arzusu  Demokratik 
Gürcüstan” Partiyasını hakimiyyətdən seç-
ki yolu ilə uzaqlaşdırmaq istəyir, əks halda, 
“rəngli inqilab” prosesinin işə salınacağı 
gözlənilir. “Rəngli inqilab” daxili gərgin-
lik, ictimai-siyasi anarxiya və çaşqınlıq 
deməkdir və özündə region üçün təhlükə 
və yeni risklər daşıyır. Bu mənada, gürcü 
xalqının bu mənfi ssenarinin həyata keçi-
rilməsinə imkan verməyəcəyinə inam bö-
yükdür.

S. AY  
X Q

İvanişvili: Səhv etməmək 
üçün çox diqqətli olmalıyıq

Ha im arti anın aradı ı ı e iön ə i inamlı a ı lamalar erdi
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2020-ci il sentyabrın 27-də Ermənistan silahlı qüvvələrinin cəbhəboyu 
törətdiyi genişmiqyaslı təxribatlara cavab olaraq Azərbaycan rdusu 
sonradan “ əmir yumruq” adlandırılan əks-hücum əməliyyatına başladı. 44 
gün davam edən Vətən müharibəsi, təxminən, 30 illik işğala son qoyulması və 
ərazi bütövlüyümüzün bərpası ilə nəticələndi. Müzə ər Ali Baş Komandan 
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə qazanılan  möhtəşəm Zəfər tariximizə qızıl 
hər ərlə yazıldı.

Vətən müharibəsinin 
xronikası: 23 oktyabr

 Azərbaycan Ordusu Xocavənd ra-
yonunun Dolanlar, Bünyadlı kəndlərini, 
Cəbrayıl rayonunun Dağ Tumas, Nüsüs, 
Xələfli, Minbaşılı, Veysəlli, əngilan rayo-
nunun Vənədli və Mirzəhəsənli kəndlərini 
işğaldan azad edib. Bu barədə Prezident, 
Müzə ər Ali Baş Komandan Ilham Əliyev 
özünün rəsmi “T itter” səhifəsində məlu-
mat verib.

 Qubadlı rayonunun ilanlı, Kürd 
Mahrızlı, Muğanlı və Alaqurşaq kəndləri 
işğaldan azad olunub.

 Prezident Ilham Əliyev Milli Qəhrə-
man, Qubadlının azad edilməsi uğrunda 
döyüşlərdə şəhid olmuş Şükür Həmidovun 
atası Nəriman Həmidovla telefonla danı-
şıb.

Oktyabrın 23-də Azərbaycan Respubli-
kasının Prezidenti Ilham Əliyev Milli Qəh-
rəman, Qubadlının azadlığı uğrunda şəhid 
olmuş Şükür Həmidovun atası Nəriman 
Həmidovla telefonla danışıb.

Dövlətimizin başçısı Şükür Həmido-
vun həlak olması ilə bağlı başsağlığı verib, 
qeyd edib ki, Şükür Həmidov hələ Aprel 
döyüşləri zamanı göstərdiyi şücaətə görə, 
Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı adına layiq 
görülmüş və Azərbaycan Prezidenti şəxsən 
özü ona qəhrəman ulduzunu təqdim etmiş-
di. 

Dövlətimizin başçısı qeyd edib ki, Şü-
kür Həmidov bu dəfə Qubadlı rayonunun 
azadlığı uğrunda döyüşlərdə qəhrəman-
casına vuruşaraq şəhid olmuşdur. Prezi-
dent Ilham Əliyev Şükürün doğulduğu və 
azadlığı uğrunda həlak olduğu Qubadlı ra-
yonunda onun adının əbədiləşdiriləcəyini 
vurğulayıb.

Nəriman Həmidov dövlətimizin baş-
çısına təşəkkürünü bildirərək Azərbaycan 
xalqının Müzə ər Ali Baş Komandan kimi 
onun ətrafında sıx birləşdiyini və bundan 
sonra da Azərbaycan Prezidentinə dəstək 
olacağına əminliyini ifadə edib.

Prezident Ilham Əliyev Nəriman Hə-
midovla görüşünü də xatırlayaraq ona 
Şükür kimi igid və vətənə sadiq övlad ye-
tişdirdiyinə görə minnətdarlığını bildirib, 
Həmidovlar ailəsinin bütün yaxınlarına 
başsağlığı çatdırmağı xahiş edib.

 Müdafiə Nazirliyinin yaydığı mə-
lumatda bildirilir ki, oktyabrın 22-si gün 
ərzində və 23-nə keçən gecə cəbhənin 
Ağdərə, Füzuli Hadrut Cəbrayıl və Qu-
badlı istiqamətlərində döyüş əməliyyatları 
müxtəlif intensivliklə davam edib. Düş-
mən müdafiə mövqelərimizi atıcı silahlar, 
minaatanlar və toplardan atəşə tutub.

Azərbaycan Ordusunun keçirdiyi 
əməliyyatlar nəticəsində cəbhənin Füzu-
li, Cəbrayıl və Qubadlı istiqamətlərində 
Ermənistan silahlı qüvvələrinə ciddi zər-
bələr vurulub, düşmənin bir neçə dayaq 
məntəqəsi dağıdılıb, vacib ərazi və yük-
səkliklər azad edilib.

Bütün cəbhəboyu düşmənin əsas eh-
tiyatlarına, hərbi infrastrukturuna bərpa 

olunmayan zərər vurulub. Düşmən böl-
mələrində döyüş texnikası, silah və sursat, 
ərzaq çatışmazlığı mövcuddur. Düşmən 
qoşunlarının idarə edilməsi praktiki olaraq 
itirilib. Döyüş mövqelərini qorumaq üçün 
nizami ordu bölmələri çatışmadığından 
onların əvəzinə məcburi şəkildə toplanan 
mülki insanlar gətirilir.

Məlum olub ki, Ermənistanın Tavuş 
və Sisian rayonundan Qarabağa gətirilmiş 
şəxsi heyət döyüşlərə girməkdən imtina 
edir, fərarilik edərək mövqeləri tərk edirlər.

Hazırda bütün cəbhəboyu döyüşlər da-
vam edir.

 Ermənistan silahlı qüvvələrinə məx-
sus iki pilotsuz uçuş aparatı (PUA) zərər-
sizləşdirilib, digər iki PUA isə xüsusi tex-

niki vasitələrlə yerə endirilib. Ağcabədi 
rayonu istiqamətində uçuş keçirməyə cəhd 
göstərən bir taktiki pilotsuz uçuş aparatı 
məhv edilib.

 Azərbaycan Respublikasının Baş 
Prokurorluğu Ermənistanın təxribatları nə-
ticəsində sentyabrın 27-dən oktyabrın 23-ü 
saat 12:00-dək dinc əhaliyə qarşı törədil-
miş cinayətlərin statistikasını təqdim edib.

Baş Prokurorluğun mətbuat xidmə-
tindən bildirilib ki,   Ermənistan silahlı  
qüvvələrinin yaşayış məntəqələrimizi ağır 
artilleriya qurğularından və raket sistem-
lərindən atəşə tutması nəticəsində mülki 
şəxslərdən 63 nəfər həlak olub, 298 nəfər 
isə xəsarət alıb. Həmçinin Ermənistanın 
ordusunun intensiv ağır artilleriya və raket 
atəşi nəticəsində 2156 ev, 90 çoxmənzilli 
yaşayış binası və 398 mülki obyekt yarar-
sız vəziyyətə düşüb.

Qeyd edək ki, rəşadətli Azərbaycan Or-
dusunun sarsıdıcı cavab zərbələri qarşısın-
da sürətlə geri çəkilən düşmən beynəlxalq 
hüququn norma və prinsiplərini, 1949-cu il 
tarixli Cenevrə konvensiyaları və onların 
Əlavə protokollarını, BMT-nin Təhlükə-
sizlik Şurasının qərar və qətnamələrini 
kobud şəkildə pozaraq, Azərbaycanın dinc 
əhalisini qəsdən hədəfə almaqla döyüş 
əməliyyatlarının aparıldığı bölgədən uzaq-
lıqda yerləşən Azərbaycan şəhərlərini və 
əhalinin sıx yaşadığı məntəqələri intensiv 
atəşə tutur.

 Müdafiə Nazirliyi Ermənistan ordu-
sunun qüvvə və vasitələrinin darmadağın 
olunmasının, həmçinin yerdəyişmə etməyə 
hazırlaşan düşmənin canlı qüvvəsi və zi-
rehli texnikasının məhv edilməsinin vide-
ogörüntülərini paylaşıb.

 Müdafiə Nazirliyi cəbhənin Xo-
cavənd və Füzuli istiqamətlərində Ermə-
nistan silahlı qüvvələrinin könüllülərdən 
ibarət dəstələrinin və döyüş texnikaları-
nın, artilleriya bölmələrinin və koman-
da məntəqəsinin məhv edilməsi ilə bağlı  
videogörüntülər yayıb.

ANAMA-nın mütəxəssisləri cəbhəyanı 
ərazilərdə raket və top mərmilərini zərər-
sizləşdiriblər.

X Q

Zəfər marafonunun 27-ci günü Azərbaycanın Qarabağ savaşı 
çağdaş ədalətli müharibə idi

Son 2 əsrdə Rusiyanın himayəsinə sığınan riyakar ermənilər yaranmış 
tarixi şəraitdən xaincəsinə istifadə edib Azərbaycan xalqına  qarşı amansız 
qətllər, kütləvi soyqırımlar törətmiş, torpaqlarımızı  işğal etmişlər. 

Ən dəhsətli soyqırımlardan biri 1905-ci 
ildə erməni daşnaq və rus bolşevik birləş-
mələri  tərəfindən Bakıda və Şuşada silahsız 
azərbaycanlılara qarşı törədilmiş, minlərlə 
insan vəhşicəsinə  qətlə yetirilmişdir. Hə-
min vaxtlarda Azərbaycanın özünü müdafiə 
etmək üçün silahlı hərbi qüvvələri olmayıb. 
Doğrudur, 1918-ci il may ayının 28-də Azər-
baycan öz müstəqilliyini elan edəndən sonra 
Xalq Cümhuriyyəti hökuməti 40 min  nəfər-
lik ordu yaratmışdır. akin 1920-ci ilin 28 
aprelində bolşevik ordusunun Bakıya daxil 
olması AXC süquta uğradı və milli ordu bu-
raxıldı. 

Şübhəsiz ki, sovetlər dövründə Azər-
baycanda milli ordu quruculuğundan söhbət 
gedə bilməzdi. Bu iş nə qədər çətin olsa da, 
Azərbaycanda ordu quruculuğunun təməli 
ümummilli lider Heydər Əliyevin 14 iyul 
1969-cu ildə Azərbaycanda  birinci dəfə 
hakimiyyətə gəlişi ilə qoyulmuşdur. Sovet-
lər dövründə azərbaycanlı gənclərdə hərb 
elminə marağın artırılması və bunun üçün  
real şəraitin yaradılması Ulu öndərin gələcək 
Azərbaycanın müstəqilliyinə hesablanmış 
uzaqgörən siyasətinin tərkib hissəsi idi. 

Heydər Əliyevin  ölkəmizdə hərb elmi-
nin formalaşdırılmasına göstərdiyi müstəs-
na qayğının sayəsində 1971-ci ildə Bakıda 
Cəmşid Naxçıvanski adına Hərbi isey, 
1981-ci ildə ADPU-nun nəzdində hərbi və 
fiziki təlim fakültəsi təsis olunmuşdur. Ulu 
öndər bunlarla yanaşı, 1982-ci ildə 550 nəfər 
azərbaycanlı gəncin keçmiş ittifaqın nüfuzlu 
ali hərbi məktəblərində təhsil almalarını tə-
min etmişdir.

Bütün bunların nəticəsi idi ki, Azərbay-
can 1991-ci ilin 18 oktyabrında müstəqilli-
yini bərpa edəndə respublikada kifayət qə-
dər peşəkar hərbçi var idi. akin ozamankı 
iqtidar öz səriştəsizliyi ucbatından mövcud 
hərbi qüvvələrdən və imkanlardan  düzgün 
istifadə etməyi bacarmadı. Bütün bunlar Qa-
rabağ uğrunda gedən döyüşlərdə faciələrə və 
torpaq itkilərinə səbəb oldu. 

Xalqın istəyi və təkidli tələbi ilə 
ümummilli lider Heydər Əliyev 15 iyun 
1993-cü ildə Azərbaycanda ikinci dəfə 
siyasi hakimiyyətə gəldi. Bu hadisə Azər-
baycanın tarixinə  “Qurtuluş günü” kimi 
daxil oldu. Ulu öndəin bütün mənalarda 
müstəqilliyimizə sahib çıxması Qarabağ 
uğrunda gedən döyüşlərdə də əsaslı dönüş 
yaratdı. Milli Ordu quruculuğu sahəsində 
yeni mərhələ başlandı. Kriminogen şəra -
it yaradan silahlı dəstələr qısa bir vaxtda 
ləğv edildi. zünümüdafiə qüvvələri bir-
ləşdirilərək nizami orduya çevrildi. Milli 
hərbi kadrlar hazırlayan hərbi məktəblə -
rin  fəaliyyəti günün tələbləri səviyyəsinə 
yüksəldildi. Ordumuz Türküyə və  digər 
NATO dövlətləri ilə əməkdaşlığa başladı, 
birgə təlimlər keçirildi.

Prezident, Ali Baş Komandan Heydər 
Əliyevin ordu quruculuğu sahəsində uzaq -
görən siyasəti 44 günlük Vətən mühari -
bəsində Azərbaycanın düşmən üzərində 
tarixi qələbəsinin təməlini qoymuşdur. Ulu 
öndərin xalqımız qarşısında tarixi xidmət -
lərindən biri də ölkənin gələcək inkişafını 
təmin edəcək layiqli siyasi davamçısını 
yetişdirməsi olmuşdur. Heydər Əliyevin 
zəmanəti və xalqın istəyi ilə 2003-cü ilin 
oktyabr ayında Azərbaycan Respublika -
sının Prezidenti seçilən Ilham Əliyev  öz 
sələfinin daxili və xarici siyasətinin davam 
etdirmiş, ordu quruculuğunun modernləş -
dirilməsinə müstəsna əhəmiyyət vermiş -
dir. Məqsəd uzun sürən sülh danışıqlarının 
sonunda işğal edilmiş ərazilərimizin hərbi 
yolla azad edilməsini təmin etmək olmuş -
dur.

akin Ermənistan işğalçılıq siyasəti -
ni davam etdirərək 2020-ci il iyul ayında 
özünün bütün hərbi imkanlarından  istifa -
də etməklə Azərbaycanın Tovuz rayonuna 
qarşı hərbi təxribata başladı. Erməni tərə -
finin məqsədi Tovuz rayonu ərazisindən 
keçən neft-boru kəmərini öz nəzarəti altına 
ala bilmək idi. akin Azərbaycan ordusu -
nun əks hərbi əməliyyatı  qarşısında tab 
gətirə bilməyən mənfur düşmən gərgin 
döyüşlərdən sonra geri çəkilmək məcbu -
riyyətində qaldı. 

Ermənistan rəhbərliyi 27 sentyabr  
2020-ci il tarixdə növbəti açıq təxribata əl 
atdı.  Səhər saat 6-da Müdafiə naziri Ali Baş 
Komandana məlumat verərək bildirdi ki, 

təmas xəttindəki mövqelərimiz və bəzi ya-
şayış məntəqələrimiz Ermənistan tərəfindən  
artilleriya atəşinə məruz qalıb. Adekvat ca-
vab tədbiri görmək üçün Azərbaycan müha-
ribəyə qoşuldu.

2020-ci il 27 sentyabr hadisələrilə əlaqə-
dar olaraq  Ali Baş Komandan Ilham Əliyev 
sonralar bildirirdi ki, münaqişə dondurulmuş  
vəziyyətdə olsa da müharibə şəraitində-
ki ölkədə həyatın bütün halları üçün döyüş 
əməliyyatlarının  aparılması planı, təbii ki, 
çoxdan işlənib hazırlanırdı. Əslində, sent-
yabrın 27-də həmin plan reallaşdırılmağa 
başladı. Beləliklə, müharibə dövründə Azər-
baycan silahlı qüvvələrinin müharibə hazırlı-
ğının əsası, təbii ki, döyüş əməliyyatları baş-
lanandan  xeyli əvvəl işlənib hazırlanmışdı. 
Buna görə də Silahlı Qüvvələrimizin hərbi 
əməliyyatları düşmən üçün çox gözlənilməz 
olurdu. 

Hadisələr çox sürətlə inkişaf edirdi. Hər-
bi əməliyyatların birinci gününün sonunda  
Azərbaycan Ordusu Kəlbəcər rayonunda, 
Murovdağda və Ağdərə istiqamətində stra-
teji əhəmiyyətli yüksəklikləri, həmçinin 6 
kəndi  Füzuli rayonunda 4 və Cəbrayıl ra-
yonunda 2 kəndi azad etdi. Müharibənin ilk 
günündə düşmənin 30 ilə qurduğu müdafiə 
xətti yarıldı və bundan sonra hərbi üstünlük 
Azərbaycan  Ordusunun tərəfində oldu və 44 
gün ərzində ordumuz bütün cəbhə bölgələ-
rində irəli getdi. 

Düşmənin müdafiə xəttinə tank əleyhinə 
maneələr, tikanlı məftillər və minalanmış 
sahələr daxil idi. Müharibənin ilk günlərində 
Ali Baş Komandan  bildirdi ki, biz düşmənin  
müdafiə xəttini yara bilməsəydik, işimiz çə-
tin olardı. Bu, həm hərbi əməliyyatların apa-
rılması, həm də  silahlı qüvvələrin ruh yük-
səkliyi baxımından çox mühüm rol oynadı. 

Ali Baş Komandan Hadrut əməliyyatın-
dan danışarkən bildirmişdir ki, erməni tərəfi 
Azərbaycan Ordusunun bu yolla gedəcəyini 
guman etmirdi və bu onlar üçün gözlənil-
məz oldu. Hadrutdan qabaq oktyabrın 4-də 
Cəbrayıl şəhəri azad edilmişdi. Cəbrayılın 
azad edilməsi rəmzi baxımdan daha vacib 
idi. ünki Cəbrayıl azad edilən ilk şəhər idi. 
Bundan əvvəl bir neçə kənd və qəsəbə azad 
edilmişdi. 

17 oktyabrda Füzuli şəhərinin azad 
edilməsi də ikinci Qarabağ müharibəsi -
nin gedişində  mühüm məsələ idi. ünki 
bu, Qarabağ regionunda əhalisinin sayına 
görə Ağdamdan sonra ikinci böyük şəhər-
dir. Cəbrayıl şəhərindən əvvəl Soltanlı 
və Əmirvarlı yaşayış məntəqələrinin də 
azad edilməsi müstəsna əhəmiyyət daşı -
yırdı. ünki həmin məntəqələrdə düşmə -
nin çox möhkəmləndirilmiş müdafiə va -
sitələri vardır. Ona görə də ordu düşmənin 
müqavimətini qırmaq üçün orada bir neçə 
gün çox fəal hərbi əməliyyatlar aparma -
lı olmuşdur. Bəzi istiqamətlərdə düşmən 
silahını  ataraq qaçmaq məcburiyyətində 
qalırdı. Ermənilərin özlərinin etiraf etdi -
yi kimi, onlardan 10 mindən artıq fərari 
olmuşdu.

əngilan şəhərinin alınmasına gəldikdə 
isə onlar, əslində, oradan qaçırdılar, çünki 
müqavimət göstərməyə gücləri çatmırdı. 
Sonrakı hərbi əməliyyatlar nəticəsində Qu-
badlı azad edildi. Azərbaycan Silahlı qüv-
vələri artıq açın rayonunun cənubuna çıxdı. 
Güləbird və digər kəndlərin azad edilməsi 

açın dəhlizinə ordumuzun nəzarət etməsini 
təmin etdi. 

Ali Baş Komandanın dediyi kimi, qələ-
bəmizin zirvəsi Şuşa əməliyyatının uğurlu 
aparılması oldu. Sıldırım  qayalardan, yol-
suzluq şəraitində, üstündəki yüngül silahlar-
la günlərlə yorulmadan bu qədər məsafə qət 
etmək, bu, sadəcə inanılmaz fiziki və mənəvi 
qüvvələrin səfərbər olunması idi. Düşmənin 
tərəfində tankların, BTR-lərin, digər döyüş 
maşınlarının olmasına baxmayaraq, Azər-
baycan zabit və əsgərləri noyabrın 8-də düş-
mənlə hərb tarixində misli-bərabəri görün-
məmiş əlbəyaxa döyüşə girmişdilər.

Düşmən tərəfi Şuşada Azərbaycan  dö-
yüşçülərinin rəşadəti qarşısında tab gətirə 
bilməyib, xeyli itki verdikdən sonra, sala-
mat qalanları canlarını qurtarmaq üçün hərb 
meydanından qaçdılar. Azərbaycan Ordusu-
nun Şuşanı azad etməsi düşmənin belini qır-
dı, bununla da düşmən praktik  olaraq təslim 
oldu.

Noyabrın 9-da Azərbaycan Ordusu  

70-dən artıq kəndi, yaşayış məntəqəsini azad 
etdi. Düşmən tərəfi noyabrın 9-dan 10-na 
keçən gecə kapitulyasiya aktını imzalamalı 
oldu. 10 noyabr 2020-ci ildə Moskvada im-
zalanmış müqaviləyə əsasən, Dağlıq Qara-
bağ münaqişə zonasında hərbi əməliyyatlar 
tam dayandırıldı. 

BMT Təhlükəsizlik Şurasının 1993-cü 
ildən Ermənistanın işğal altında saxladı-
ğı Azərbaycan ərazisindən dərhal, tam və 
qeyd-şərtsiz çıxarılması ilə bağlı qəbul etdi-
yi, 27 il kağız üzərində qalan 4 qətnaməsinin, 
sonrakı illərdə digər beynəlxalq təşkilatların 
qətnamə və qərarlarının icrası Azərbaycan 
Ordusunun gücü, Ali Baş Komandanın düşü-
nülmüş siyasəti, xalqının əzmkarlığı, birliyi 
sayəsində gerçəkləşdirildi. 

Bu, Azərbaycanın hərbi və siyasi qələ-
bəsi, regionda və bütövlükdə, dünyada və-
ziyyətin kökündən dəyişməsi idi. Bu qələbə 
Azərbaycaın Cənubi Qafqazın ən qüdrətli 
dövləti, Ali Baş Komandan, ölkə  Prezidenti 
Ilham Əliyev regionun ən müdrik və qətiy-
yətli dövlət başçısı olduğunu bir daha təsdiq 
etdi. Azərbaycanın Vətən savaşı dünya ta-
rixinə çağdaş ədalətli müharibənin mükəm-
məl nümunəsi kimi daxil oldu.

Ordu üçün müasir nümunəli hərbi tex-
niki vasitələrin alınması baxımından silahlı  
qüvvələrin modernləşdirilməsi həmişə 
diqqətdə saxlanılmış və sürətlə aparılmışdır. 
Silahlı qüvvələrin  döyüş qabiliyyətinin ar-
tırılması üzrə aparılan gündəlik işlər həmişə 
nəzarətdə saxlanılmışdır. Əlbəttə, silahlı 
qüvvələrin döyüş qabiliyyətinin artırılması 
müharibədə, özü də belə əlverişsiz coğrafi  
şəraitdə Azərbaycan Ordusunun qalib gəl-
məsinin təməlini təşkil etmişdir. 

Müasir dövrdə hər bir müharibə hibrid 
müharibəsi adlanır və bu müharibənin infor-
masiya tərkib hissəsindən az əhəmiyyət daşı-
mır. Ikinci Qarabağ müharibəsinin gedişində 
Ali Baş Komandan Ilham Əliyev dünyanın 
müxtəlif ölkələrindən olan 30-dan artıq KIV-
nə müsahibə verdi və özünün polad məntiqi 
sayəsində dünyanın diplomatiya tarixinə 
yeni nümunələr, çalarlar gətirdi. 

Ikinci Qarabağ müharibəsinin nəticələri 
bu gün dünyanın aparıcı ölkələrinin baş qə-
rargahlarında öyrənilir. Dünya səviyyəli hər-
bi ekspertlərin  çoxu onu, dronlar müharibəsi 
adlandırırlar. Nəticə göstərdi ki, Azərbaycan 
ikinci  Qarabağ müharibəsində pilotsuz uçuş 
aparatlarının bütün siniflərindən düzgün isti-
fadə etmişdir. 

Qələbədən sonra Azərbaycan Qənimət-
lər Parkını yaratdı. Bu ağır döyüşlərdə qaza-
nılmış zəfərin  nümunəsidir. Həmin parkın 
rəmzi mənalarından biri ondan ibarətdir ki, 
xalqımız bu müharibəni heç vaxt unutmaya-
caq. Xocalı soyqırımının həlak olmuş mülki 
və hərbçi vətəndaşlarımızı xatirələrdə daimi 
yaşatmaq üçün bu park lazımdır. Qənimətlər 
Parkından əlavə, əfər Muzeyinin tikilməsi 
də planlaşdırılmışdır.

2023-cü ilin 19-20 sentyabrında isə 24 
saata yaxın davam edən antiterror əməliy-
yatının nəticəsi olaraq Dağlıq Qarabağ düş-
məndən  tam azad olundu və bununla Azər-
baycanın bir dövlət kimi ərazi bütövlüyü və 
suverenliyi təmin edildi.

30 ildən sonra işğaldan azad olunmuş 
bütün ərazilərdə Azərbaycan müharibənin 
yaralarını sağaldır və bu işin vüsətli sürəti 
heyrət doğurur. Indi işğaldan azad olunmuş 
bölgədə geniş miqyasda abadlıq quruculuq 
işləri aparılır, ilk növbədə, elektrikləşdirmə 
işləri, açında, Kəlbəcərdə və Suqovuşanda 
gücü 20 meqavat olan elektrik stansiyaları 
bərpa olunub istifadəyə verilib. Bütün is-
tiqamətlərdə uzunluğu 1000 km olan yollar 
çəkilib və yolların çəkilişi davam etdirilir. 

Keçmiş qaçqın və köçkünlərin öz doğma 
yurdlarına qayıtması yüksək vüsətlə aparı-
lır. açına, Qubadlıya, əngilana, Şuşaya, 
Füzuliyə. Yalnız rayon mərkəzlərinə deyil, 
kənd və qəsəbələrdə də insanların onlar üçün 
inşa olunmuş mənzillərlə təmin olunması 
yüksək səviyyədədir.

Xalqımız qəti əmindir ki, düşmənə endi-
rilən “Dəmir yumruq” Azərbaycanın firavan 
gələcəyi naminə bundan sonra da ölkəmizə 
yeni möhtəşəm qələbələr qazandıracaq.  
Prezident Ilham Əliyevin rəhbərliyi ilə ölkə-
miz gündən-günə inkişaf edərək daha da 
möhkəmlənəcək.

Ədalət ƏRƏCOV, 
AD U-nun professoru,

Sultanəli QURBANOV, 
AD U-nun dosenti
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Yağışlar Bakını sınağa çəkdi...
a ıza ə ı a azırlı ımız enə bizi e indirmədi 

Təbiət son iki gündə Bakını ciddi sınağa çəkdi. Paytaxtımıza son 
onilliklər ərzində olmadığı qədər yağış yağdı. ktyabrın 21-də gündüzdən 
başlamış yağışlar 22-də gecəni səhərə qədər şiddətlə, aramsız olaraq 
Bakını döyəclədi. Elə oktyabrın 22-də səhər saatlarında da yağıntılar 
arabir şiddətlənməklə günortaya qədər davam etdi. Və təbii ki, Bakının 
alışmadığı bu normadan artıq yağışlar şəhər təsərrüfatı və sakinlərimiz 
üçün fəsadsız ötüşmədi. 

Bir sıra küçələrdə yeraltı keçidlər  tu-
nellər su ilə doldu, sovet dövründən hamı-
nın “Bağırov körpüsü” kimi tanıdığı yeraltı 
tunel su ilə dolub daşdı. Bütün bunlar isə 
son nəticədə şəhər nəqliyyatının hərəkə-
tində ciddi çətinliklər yaratdı. Fəsadların 
aradan qaldırılması üçün bəzi yerlərdə yol-
ların bağlanması səbəbindən, demək olar 
ki, bütün şəhər tıxacda boğulmalı oldu. 
Mərdəkandan 140 saylı sərnişin avtobusu-
nun metronun “Koroğlu” stansiyasına çat-
ması üçün 2 saat vaxt lazım olub. Bir sıra 
küçələr, eləcə də əsas yollar iflic vəziyyətə 
düşüb, sakinlər işə ciddi gecikmələrlə ça-
tıblar. 

Dünən gün ərzində yayılmış məlumat-
lara əsaən, fəsadların ağır olduğu ərazilər-
dən biri Sabunçu bazarının ətrafı olub. 
Buradakı dəmir yolu vağzalının qarşısında 
böyük göl əmələ gəlib və insanların keç-
məsi mümkün olmayıb. Yayılmış videogö-
rütülərdə insanların yolu qayıqla keçməsi 
əks olunub. Bununla bağlı ərazidə yaşayan 
sakinlər məlumat veriblər.

Bundan əlavə, Sabunçu rayonunda su-
basmaya məruz qalmış tuneldən bir nəfərin 
meyiti çıxarılıb. Fövqəladə Hallar Nazirli-
yindən verilən məlumata görə, Sabunçu 
rayonu ərazisində subasmaya məruz qal-
mış tuneldə FHN əməkdaşları tərəfindən 
1976-cı il təvəllüdlü Şirinov Elnur Fazil 
oğlunun meyiti çıxarılaraq aidiyyəti üzrə 
təhvil verilib.

“Sabunçu keçidi” adlanan ərazidə ya-
ğış suları ilə dolu tuneldə 1 nəfərin cəsə-
dinin aşkarlanması ilə bağlı Fövqəladə 
Hallar Nazirliyi və Baş Prokurorluq birgə 
məlumat yayıb. 

Axşam saatlarında FHN Sabunçu ra-
yonu ərazisində subasmaya məruz qalmış 
tuneldə batmış ikinci şəxsin  1995-ci il 
təvəllüdlü Abbasov Köçəri Fərman oğlu-
nun da cəsədinin tapıldığı barədə məlumat 
yayıb. 

Fövqəladə Hallar Nazirliyi və Baş Pro-
kurorluq, eyni zamanda, media nümayən-
dələrini və sosial media istifadəçilərini 
dəqiqləşdirilməmiş xəbərləri yaymamağa 
çağırıb, yalnız dövlət qurumlarının rəsmi 

məlumatlarına istinad olunmasını məsləhət 
görüblər.

FHN mətbuat xidmətinin məlumatına 
görə, oktyabrın 22-də fövqəladə hallar na-
ziri, general-polkovnik Kəmaləddin Hey-
dərov su basmış ərazilərdə olub. Görülən 
işlərlə tanış olan nazir yerlərdə çalışan 
əməkdaşlara müvafiq tapşırıqlarını verib.

Yağışlar Suraxanı ərazisində də ağır 
fəsadlar törədib. Sərnişin avtobusu rayon 
ərazisindəki tuneldə suyun içində batıb. 
Sərnişinlər tunelin üstündəki insanların 
köməyi ilə avtobusdan möhkəm kəndirlə 
xilas ediliblər. Rayondakı Bahar qəsəbə-
sindəki tunel də keçilməz vəziyyətə düşüb.

Hövsan ərazisində avtomobillər yağı-
şın yaratdığı göllərdə batıb qalıb. Onları 
xilas etmək üçün gələn FHN-in xüsusi tex-
nikaları da suda batıb.

Yağıntıların güclü olması səbəbindən 
Bakının 123 saylı tam orta məktəbinin 
həyətyanı ərazisini əhatə edən hasarın bir 
hissəsi uçub. Xoşbəxtlikdən xəsarət alan 
olmayıb. Məktəbdən verilən məlumata 
görə, hadisə ilə bağlı dərhal müvafiq qu-
rumlara müraciət edilib və nəticələrin ara-
dan qaldırılması istiqamətində operativ 
tədbirlər görülüb. 

Xoşbəxtlikdən insanların kütləvi şəkil-
də istifadə etdiyi Bakı metrosunda prob-
lem yaranmayıb. “Bakı Metropoliteni” 
QSC mətbuat xidmətinin rəhbəri Bəxtiyar 
Məmmədov bildirib ki, yağışlı günlərdə 
metroda problem müşahidə olunmayıb, 
bütün infrastruktr gecə saatlarından eti-
barən nəzarət altına götürülüb. Səhər saat 
06.00-dan etibarən də metro problemsiz 
fəaliyyətə başlayıb.

Dünən Milli Hidrometeorologiya Xid-
mətindən verilən məlumatda qeyd edilib 
ki, oktyabrın 22-si saat 11:00-da erik ra-
yonunun Rvarud kəndinə qar yağıb. Qar 
örtüyünün hündürlüyü 3 santimetrə çatıb.

Oktyabrın 22-də günorta saatlarında 
Milli Hidrometeorologiya Xidməti bildirib 
ki, səhər saat 9:00-a olan məlumata görə, 
Bakı və Abşeron yarımadasına düşən ya-
ğıntının miqdarı aylıq normanın 306 fai-
zinə çatıb və 86 millimetr təşkil edib.

Ekologiya və Təbii Sərvətlər, Fövqəla -
də Hallar nazirliklərinin, Bakı Şəhər Icra 
Hakimiyyətinin və Azərbaycan Dövlət 
Su Ehtiyatları Agentliyinin yaydığı birgə 

məlumatda isə bildirilirdi ki, intensiv ya -
ğıntılarla əlaqədar Bakı şəhəri və Abşeron 
rayonu ərazisində su basmış ərazilərdə 
yaranan problemlərin aradan qaldırılması 
üçün aidiyyəti qurumlar gücləndirilmiş 
iş rejimində fasiləsiz fəaliyyət göstərib -
lər. Fövqəladə Hallar Nazirliyinin Döv -
lət Yanğından Mühafizə Xidməti, Xüsusi 
Riskli Xilasetmə Xidməti, Mülki Müdafiə 
Qoşunları, Kiçikhəcmli Gəmilərə Nazarət 
və Sularda Xilasetmə Dövlət Xidməti və 
Bakı Regional Mərkəzinin qüvvələri tərə -
findən dərhal ərazilərdə köməyə ehtiyacı 
olan vətəndaşların təxliyəsi və digər zə -
ruri təhlükəsizlik tədbirlərinin həyata ke -
çirilməsi təmin edilib. Tədbirlər çərçivə -
sində ümumilikdə 31 vətəndaş təhlükəsiz 
əraziyə təxliyə olunub.

Bakı Şəhər Icra Hakimiyyəti körpü, 
tunel və keçidlərdəki zəif nöqtələri müəy-
yənləşdirməyə başlayıb, həmin ərazilərdə 
su nasoslarının gücləndirilməsi və təkmil-
ləşdirilməsi ilə bağlı aidiyyəti qurumlara 
tapşırıqlar verilib.  

Dövlət Su Ehtiyatları Agentliyinin Iri 
Şəhərlərin Birləşmiş Su Təchizatı Xidmə-
tinin briqadaları yağış və kanalizasiya kol-
lektorlarının təmizlənməsi, yığılan suların 
ərazilərdən çəkilməsi, yağışın səbəb oldu-
ğu fəsadların aradan qaldırılması istiqamə-
tində operativ tədbirlər görürlər.

Bəli, yağışlar artıq dayanıb. Amma 
yağmurlu iki günün acı təcrübəsi göstərdi 
ki, Bakı yenə də təbii kataklizmlərə hazır 
deyil. Hesab edirik ki, şəhər təsərrüfatı 
orqanları işlərini müasir tələblər səviyyə-
sində qurmaq üçün gücünü bir daha səfər-
bər etməlidirlər. Qarşıdan hələ qış gəlir. 
Təbii hadisələr isə xəbərdarlıq etmir... 

aşa ƏMİRCANOV 
 XQ

ünəşin çıxması, küləyin əsməsi, dolu düşməsi, qar-yağış yağması təbiət 
hadisəsidir. Hələki insan ağlı, elm və texnikanın müasir inkişaf səviyyəsi həmin 
təbiət hadisələrinin qarşısını almağa  qədər gəlib çatmayıb. Bir halda ki, bu 
təbiətin gedişatını dəyişməyə gücümüz çatmır, onda onun fəsadlarına hazır 
olmalıyıq.

akin uzun illərdir ki, bu barədə söz-
dən o tərəfə keçmək olmur. Hətta ilin necə  
keçməyindən asılı olmayaraq çox vaxt böl-
gələrdə məhsul qıtlığını,  tikinti və qurucu-
luq işlərindəki ləngliyi də təbiətin boynuna 
yıxmağa çalışırlar: “Əlverişsiz və qeyri-sa-
bit keçən hava şəraiti nəticəsində...”

Illər keçir, lakin belə bəhanələrə vər-
dişdən yaxa qurtarmaq mümkün olmur. 
Hamı özünü duruya çıxarmaq üçün təqsiri 
havanın, təbii hadisələrin adına yazmağa 
çalışır...

Bir neçə gündür ki, payız yağışları baş-
layıb. Obrazlı desək, paytaxt və bölgələ-
rihn səmasında buludlar “gözlərini yerə 
sıxır”. Bir az da romantik olsaq, görərik 
ki, yayın gözəlliyi istisində, qışın gözəlliyi 
soyuğundadırsa, payızın da gözəlliyi ya-

ğışlarındadır. Bəlkə də gah fasilələrlə, gah 
da aramsız yağan,  bəzən leysana çevrilən 
yağışlar yayın ütüb-qarsaladığı dünyamızı 
yuyub təmizləyir, cana gətirir. 

Yağışlı-yağmurlu günlərdə yaranan 
vəziyyət hər kəsə aydındır: küçələri basan  
sellər, keçilməz gölməçələr, keçidlərə do-
lan sular, tıxaclarda ilişib qalan nəqliyyat 
vasitələri, evə tələsən sakinlər... Hər dəfə 
yağış yağanda bu mənzərələrlə üzləşməyə  
adət etmişik. akin narahatlıq doğuran 
odur ki, həmin problemlər illərdir davam 
edir.

Görünür, ona görə də göyün üzünə bu-
lud gələndə, necə deyərlər, qara günümüzə 
ağlayırıq. Nəinki leysan, gur və fasiləsiz 
yağış, elə narın və zəif yağış kifayətdir ki, 
şəhər təsərrüfatındakı həmin problemlər 

baş qaldırsın.  Hər dəfə yağış yağanda üz-
ləşdiyimiz xoşagəlməz mənzərələrə əncam 
çəkilməsi, vəziyyətin  yünglləşdirilməsi 
əvəzinə, onu yaradan səbəblər göstəri-
lir: şəhər əhalisinin sayının kəskin artımı, 
nəzərdə tutulmamış ərazilərdə tikilən ev-
lər, hədər axan sular, yağış kollektorlarının 
köhnəliyi, kanalizasiya xətlərinin yaxşı iş-
ləməməsi və s. 

Yaxşı, əgər yağışlı-yağmurlu günlərdə 
adət etdiyimiz, gözümüzün öyrəşdiyi hə-
min mənzərələr təkrar olunacaqdısa, yay 
uzunu yolları, küçələri niyə qazıb tökür-
dülər  Niyə hər dəfə “yeni layihəyə başla-
nıldığı” barədə danışıb sakinlərin başının 
altına yastıq qoyurdular  Kollektorların, 
kanalizasiziya xətlərinin dəyişdirilməsi, 
yenilənməsi, müasir tələblərə cavab ver-

məsi üçün nə qədər və neçə il vaxt lazım-
dır

Təəssüf ki, əksər hallarda mövcud 
vəziyyətlə əlaqədar tədbir görülməsi əvə-
zinə, “aramsız yağan yağışlar”, “havala-
rın kəskin dəyişməsi” və s. kimi ifadələr-
lə  təbətin özünü müqəssir çıxarmağa cəhd 
göstərirlər. Məgər payızda yağış yağması 
gözlənilməz hadisədir  Yaxud şəhər əhali-
sinin sayı artmamalıdır  

Payız yağışları davam edir və çoxillik 
ənənəyə əsaslansaq, üzü qışa doğru ge-
dən günlərdə onun tez-tez təkrarlanacağı 
gözlənilir. Deməli, yenə də keçilməz göl-
məçələrlə üzləşməli, aşıb-daşan kanali-
zasiya xətlərinin yaratdığı çətinlikləri dəf 
etməli, nəqliyyat tıxaclarında səbirlə göz-
ləməliyik. Hələlik isə bizi işdə, küçədə, 
evdə, görüş yerində... gözləyənlərə höv-
sələli olmağı tövsiyə edirik. 

Başqa çıxış yolu varmı

Q.S YMAN

Son vaxtlar xarici görünüşünə lazım olmadan “əl gəzdirən” xanımlar  bir az da 
irəli gedib göz rənglərini də dəyişdirirlər. Allahın verdiyi bədənin qüsurlu olması 
səbəbindən estetik əməliyyata gedənləri başa düşmək çətin deyil. Lakin indi hər 
hansı tədbirdə, toyda, şənlikdə gənc qızlardan seçilmək istəməyən xanımların 
süni cavanlaşmaya bu aludəçiliyi nəyə görədir  Şişmiş dodaqlar, çəkilmiş gözlər, 
gərildiyindən mimikasını itirmiş sifətlər hansı gözəllik, cavanlıq yaradır  Bütün 
bunlar azmış kimi, gözlərin rəngini də əməliyyatla dəyişdirirlər. Bunu “gözəlliyə” 
aludəçiliyin son həddi hesab etmək olar. Bununla həm də rəsmi kimlik göstəricisi 
pozulur. Adicə bank və ya digər əməliyyatlar üçün şəxsiyyət vəsiqəsi tələb olunur. 

öz rənginin dəyişdirilməsilə şəxsiyyət vəsiqəsinin və xarici pasportun etibarlılığı da 
itirilmiş olur. Həmin sənədlərin dəyişdirilməsi tələbi yaranır. 

Bu əməliyyat tibbdə necə adlanır  
Hansı zərurətdən və necə aparılır  Bu 
suallarla Akademik Z.Əliyeva adına Milli 

ftalmologiya Mərkəzinin şöbə müdiri 
Yazgül Abdıyevaya müraciət etdik. ftal-
moloq alim “XQ”-yə müsahibəsində dedi:

 Əməliyyatın adı keratopiqmentasiya-
dır. Bunu gözümüzə qədər gəlib çatan “tatu-
aj” hesab etmək olar. Buynuz qişa döyməsi 
hesab edilən keratopiqmentasiya haqqında 
ilk qeydlərə qədim tibbi mətnlərdə rast gəl-
mək olar. Qədimdə həkimlər buynuz qişada 
çapıqlar nəticəsində yaranan ağ ləkə olan 
leykomanı maskalamaq üçün buynuz qişaya 
piqment yeritmək kimi primitiv üsullardan 
istifadə edirdilər. XIX əsrdə buynuz qişaya 
döymə üsulu daha populyarlaşdı və müxtəlif 
buynuz qişa qüsurları olan xəstələrin gözləri-
nin görünüşünü yaxşılaşdırmaq üçün istifadə 
edildi. Əməliyyat zamanı həkimlər istənilən 
e ekti əldə etmək üçün müxtəlif bitki və mi-
neral piqmentlərdən istifadə edirdilər.

Düzdür, keratopiqmentasiya əməliyya-
tı qüzehli qişanın lazerlə rəng dəyişimi ilə 
müqayisədə az travmatikdir, ağrısızdır, əmə-
liyyat gözlərin təbii rəngini tamamilə dəyiş-
dirə bilər və geniş rəng seçiminə malikdir. 
Amma, rəngli buynuz qişa ilə göz qeyri-tə-
bii görünür və protezə bənzəyir. Boyanın 
zamanla yuyula biləcəyini də nəzərə almaq 
lazımdır. Buna görə əlavə korreksiya tələb 
oluna bilər. Əməliyyatdan sonra əvvəlki göz 
rənginə qayıtmaq qeyri  mümkündür.

 Əməliyyatdan sonra hər hansı fə-
sadların baş verməsi gözləniləndirmi  

 Təbii ki. Keratopiqmentasiya əməliyya-
tından sonra pasientdə müxtəlif növ ağırlaş-
malarla qarşılaşmaq mümkündür. Fotofobiya, 
buynuz qişanın deformasiyası, buynuz qişada 
yeni damarların əmələ gəlməsi, quru göz sind-
romu, gözdə yad cisim hissiyyatı, buynuz qi-

şanın infeksiyaları (baktaerial, virus, göbələk), 
boyanın qeyri-bərabər paylanması, ən nəhayət, 
korluq yaranması ehtimalı var.

Uğurlu əməliyyat görmə itiliyinə və 
rəng qavrayışına pis təsir göstərməsə də, 
qaranlıqda bəbək genişləndikdə rənglənmiş 
buynuz qişa sahəsi optik sahəyə daxil olur 
və görmənin keyfiyyəti aşağı düşür. Bun-
dan başqa keratopiqmentasiya bəbək geniş-
lənərək göz dibinə baxılmasını çətinləşdirir.

Müxtəlif ölkələrdə elm adamları tərəfin-
dən aparılan araşdırmalara görə, göz rəngini 
dəyişənlər arasında fotohəssaslıq ən çox gö-
rülən simptomdur. Bəzi rənglər isə tamamilə 
təhrif oluna bilər.

 Yarana bilən fəsadlarla bağlı pa-
sientlərə məlumat verilirmi

 Verilməlidir. Bu ilin yanvar ayında 
Amerika Oftalmologiya Akademiyası göz 
rənginin dəyişdirilməsi əməliyyatı ilə bağlı 
risklər barədə xəbərdarlıq edib. Yarana bilən 
fəsadlara buynuz qişanın zədələnməsi, bula-
nıqlıq və ya görmə itkisi, işığa qarşı həssas-
lığın artması, allergik reaksiyalar, bakterial 

infeksiyalar, piqmentin qeyri-bərabər pay-
lanması və gözə piqment sızması daxildir. 
Prosedur nisbətən yeni olduğundan və ət-
raflı tədqiq edilmədiyindən, gələcək təsirləri 
barədə məlumat yoxdur.

 Keratopiqmentasiyaya xarici 
ölkələrdə münasibət necədir  

 Yuxarıda sadaladığım risklərə görə, 
Fransa, Ingiltərə, Kanada və ABŞ daxil ol-
maqla, bir sıra inkişaf etmiş ölkələrdə ke-
ratopiqmentasiya qadağandır. Bu ölkələrdə 
maarifləndirmə aparıldığından əməliyyatın 
risklərinin mümkün estetik faydalardan çox 
üstün olduğuna inanırlar.

 Vətəndaşın tibbi savadı, əməliyyatın 
fəsadları barədə məlumatı olmaya bilər. 
Bəs həkimlər bu riskə niyə gedirlər

 Sosial şəbəkələrdə geniş vüsətdə ke-
ratopiqmentasiya barədə yayılan video çarx-
lardan ilham almış, tibbi təsəvvürü məh-
dud olan vətəndaşlarımızın qeyri-normal 
istəklərini həyata keçirən, maddi marağını 
vətəndaşın rifahından üstün tutan həkimlərə 
qəzetiniz vasitəsilə müraciət edirəm: Bu 
əməliyyatları etməzdən öncə bir qədər düşü-
nürək, maariflənərək, sözün əsl mənasında 
mütəxəssis məsləhəti alaraq qərar verməyə 
çağırırıq sizi  Pasient anlamır, bəs oftalmo-

logiyanı bilməyərək onu əməliyyat stoluna 
uzadan siz niyə bu addımı atırsınız

 Bu yolu seçənlərə, yaxud arzusunda 
olanlara nə tövsiyə edərdiniz

 Hər şeydən əvvəl gənclərimiz belə 
təhlükəli addım atmaqdan çəkinsinlər. On-
lar bilməlidirlər ki, bu cür əməliyyatlardan 
yalnız ekstremal hallarda istifadə edilə bilər  
Gəncdirlər, gözəldirlər, dəyişik görünmək 
istəyirlər, başa düşüləndir. Onlara rəngli lin-
zalardan istifadə etməyi məsləhət görürəm. 

ünki, rəng dəyişimi üçün rəngli kontakt 
linzalar ən asan və təhlükəsiz yoldur. Istə-
nilən rəngi əldə etməyə imkan verir. inza-
ların istifadə rejiminə və qaydalarına əməl 
edilsə, ağırlaşmalar və görmə itkisi riski ol-
mayacaq. Bundan əlavə, istənilən vaxt təbii 
göz rənginə qayıtmaq mümkün olur.

 Aktual olan bu məsələyə aydınlıq 
gətirdiyinizə görə sizə təşəkkür edirik.

ərifə BƏŞİRQI I  
XQ

özlər Tanrının yaratdığı 
möcüzəli pəncərədir

na əl əzdirmə  a ır ə adlara əbəb l r

Yağma, ey yağış ..

Sa lamlıq və gözəllik 
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El sənətləri

Ana dilimizə  
Lütfi Zadə baxışı

Xalq yazıçısı, akademik Kamal Abdulla və AMEA-nın müxbir üzvü, 
professor Rafiq Əliyevin “Qeyri-səlis məntiq və dil-nitq” adlı kitabı 
çapdan çıxıb.

Dünyada əsərlərinə ən çox istinad 
edilən alimlərdən sayılan amerikalı soy-
daşımız   ütfi adənin irsi bir çox yeni 
elmi araşdırmalar üçün tükənməz qaynaq-
dır. Elə akademik Kamal Abdulla və pro-
fessor Rafiq Əliyev də ona istinadla ortaya 
son dərəcə sanballı araşdırmalar qoyublar. 

ütfi adənin qeyri-səlis məntiq nəzəriy-
yəsini daha öncə də dərinliklərinə qədər 
araşdırmış müəlliflər bu qeyri-adi elmi 
baxışı ilk yazılı oğuz türk eposu “Kitabi- 
Dədə Qorqud”un boylarına tətbiq etməklə 
diqqətəlayiq nəticələrə nail olublar. Onla-
rın həmin mövzuda birgə qələmə aldıqları 
kitab Azərbaycan (3 dəfə), Almaniya və 
Türkiyədə çap olunaraq, geniş oxucu audi-
toriyasının təqdirini qazanıb.   

Qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsinin so-
sial elmlərə tətbiqinə dair yeni nəşrdə isə 
müəlliflərin mövzuya yanaşma rakursları 
və məntiqi nəticələri xüsusi olaraq diqqət 
çəkir. Əvvəldə dünyanı heyran qoyan məş-
hur nəzəriyyənin yaranma tarixi, onun 
klassik məntiqlə müqayisəsi, bu nəzəriy-
yənin digər elm və istehsalat sahələrinə 
uğurlu tətbiqindən söz açılır. Ardınca dil-
nitq tandemindən bəhs olunur, qeyri-səlis 

məntiqin əsas baza elementləri kontekstin-
də bu yöndə çox maraqlı elmi gəzişmələr 
edilir. Kitabın ayrı-ayrı fəsillərində diqqət 
fonoloji, morfoloji, leksik qatlarda, cümlə 
və mikromətnlərdə qeyri-səlislik məsələlə-
rinə yönəldilir. Eyni zamanda,   süni intel-
lekt və dil münasibətləri fonunda süni in-
tellektin tərkib hissəsi kimi özünü göstərən 
təbii dilin emalı və xüsusilə, “sentiment” 
təhlil əsasında dilçilik üçün perspektivli 
istiqamətlərə işarə edilir. “Küylər” və bə-
dii süsləmələr arasında paralellik nəzərdən 
keçirilir, bədii informasiyanın ötürülməsi, 
dəyərləndirilməsi və qorunmasından söz 
açılır. Personifikasiya və metaforlaşmanın 
bədii dildə yeri ilə bağlı dəyərli fikirlər irə-
li sürülür.

Əsərin “Nəticə” hissəsində ünlü müəl-
liflər hər fəslə aid yekun müddəaları ver-
məklə, oxucuya bir növ “bələdçilik” edir-
lər. Burada qeyri-səlis məntiqin dil-nitqin 
inkişafı boyu səlis məntiqə nisbətən daha 
geniş və əsaslı mövqedə olması, sinergetik 
perspektivlər baxımından müasir dilçilik 
elmi qarşısında duran vacib problemlər, 

ütfi adə məntiqinin digər sosial elmlərə 
tətbiqindən irəli gələn məsələlər, pers-
pektiv araşdırma arealı nəzərdən keçirilir. 
Kitab “Əlavələr”lə daha da zənginləşir və 
ingilis dilində yığcam “Rezyume” ilə ta-
mamlanır. 

Nəhayət qeyd edək ki, “Sim-Sim” nəş-
riyyatında işıq üzü görən yeni nəşrin “ n 
söz”ünün müəllifi Türkiyə Cümhuriyyəti 
Dil və Sistem Fondunun sədri Rüştü Burak 
Ekedir. Kitabın elmi redaktorları professor-
lar ətafət Qardaşova, Azad Məmmədov, 
Burak Eke, rəyçiləri isə Xalq şairi Ramiz 
Rövşən, Ismayıl Məmmədov və professor 
Hacan Hacıyevdir. 

Akademik Kamal Abdulla ilə profes-
sor Rafiq Əliyevin son dərəcə cəlbedici, 
dərin fəlsəfi düşüncələrini və qeyri-səlis 
məntiqə söykənən yaradıcılıq axtarışlarını 
ehtiva edən yeni nəşr gələcək tədqiqatlar 
üçün “yol xəritəsi” olmaq baxımından çox 
önəmlidir.

Ə.Ə İY V        
X Q

“Kəlağayı yaşıl dünyaya töhfədir”  

“Sazlı, sözlü kəlağayı günləri” layihəsi çərçivəsində Xətai Rayon İcra 
Hakimiyyəti, Xətai Sənət Mərkəzi və Mirvarid ilbazi Poeziya Məclisinin 
təşkilatçılığı ilə “Kəlağayı yaşıl dünyaya töhfədir” adlı sərgi təşkil olunub.      

Ekspozisiyada istedadlı fırça ustaları 
Gülnarə Məmmədova,  Seyran Allahverdi 
və Natiq Nəcəfovun əlvan kəlağayı rəsm-
lərindən ibarət əsərləri, öz evinin bir otağı-
nı qədim sənət muzeyinə çevirmiş şair-kol-
leksiyaçı Güllü Eldar Tomarlının yaşıl 
dünyaya aid əl işləri, yaşı əsrlərə söykənən 
qədim örtüklər, eləcə də müasir Basqal kə-
lağayıları nümayiş olunub.

Sərgidə Xətai Rayon Icra Hakimiy-
yətinin şöbə müdiri Pənah Imanov “Yaşıl 
dünya naminə həmrəylik ili” çərçivəsində 
görülən işlərdən bəhs edib. Onun həmkar-
ları Mehriban Israfilova, Turan Cəfərova, 
Xətai Sənət Mərkəzinin direktoru ahid 
Əvəzov, təşkilatçı Nəzakət Əvəzova, rayon 
Ağsaqqallar Şurasının sədri, şəhid atası 
Meyvəddin Ramaldanov, Nizami Hüsey-
nov da ürək sözlərini söyləyiblər. 

Məlum olduğu kimi, düz 10 il əvvəl  
2014-cü ildə Azərbaycanın qədim və zən-
gin xalq sənətkarlığının daha bir nümunəsi 
olan qadın baş örtüyü “Kəlağayı simvoliz-
mi və ənənəvi sənəti” adı ilə UNESCO-nun 
Qeyri-maddi mədəni irs üzrə reprezentativ 
siyahısına daxil edilib. Sərgidə qeyd olu-
nub ki, bu tarixi hadisə Prezident Ilham 
Əliyevin milli-mənəvi dəyərlərimizin 
qorunmasına, ölkəmizin mədəniyyətinin 
inkişafına göstərdiyi yüksək diqqətin nə-
ticəsidir. Beynəlxalq mədəniyyət qurumu 
ilə əməkdaşlığın və Azərbaycanın birinci 
xanımı Mehriban Əliyevanın qayğısının 
nəticəsi olaraq, mədəni irs nümunələrinin 

qorunması və inkişafı üçün ölkəmizdə əhə-
miyyətli tədbirlər həyata keçirilir. 

aman-zaman dünya səyyahlarının 
diqqətini cəlb edən, alimlərin əsərlərində 
haqqında bəhs olunan, uzun illərdən bəri 
ölkəmizə həm maddi, həm də mənəvi fay-
da verən Azərbaycan ipəyi və müxtəlif or-
namentli nadir qadın baş örtüyü nümunələ-
ri seyrçilərin böyük marağına səbəb olub. 
Ismayıllı rayonunun Basqal qəsəbəsindəki 
Kəlağayı Muzeyindən gətirilən yeni çeş-
nilər və nadir qəliblər (ştamplar), pannolar, 
nənələrimizin mənəvi mirası kimi toplayıb 
saxladığı qızılı, bənövşəyi, ağ, göy-mavi 
rəngli kəlağayılar hər kəsdə xoş duyğular 

oyadıb. Klassiklərin kəlağayı üzərinə həkk 
olunmuş portretləri, silsilə “ rpəkli qadın” 
rəsmləri diqqət çəkib. Araşdırmaçı yazıçı 
Vaqif Osmanlının, şair və aşıqların çıxış-
ları sərgiyə əlavə rəng qatıb. Əməkdar mə-
dəniyyət işçisi Solmaz Kosayevanın, gənc 
bəstəkar-müğənni Arif Mehmandostun və 
aşıq Nərmin Cəlalın ifaları alqışlarla qar-
şılanıb. qurama ustası Aybəniz Camalova 
əl işini, gənc rəssam Pərvanə isə “Kəlağa-
yım” rəsmini muzeyə hədiyyə ediblər.

Layihənin rəhbəri üllü Eldar 
 Tomarlının sərgi barədə dedikləri:

 Heydər Əliyev Fondu, Mədəniyyət 
Nazirliyi, ölkəmizin UNESCO yanın-
da daimi nümayəndəliyi, UNESCO üzrə 
Azərbaycan Respublikasının Milli Ko-
missiyasının Qeyri-Maddi Mədəni Irsin 
Qorunması üzrə Hökumətlərarası Komitə-
si ilə birgə həyata keçirdikləri çoxşaxəli 
fəaliyyət nəticəsində kəlağayı sənətinin 
Azərbaycan xalqının milli-mənəvi dəyər-
lər sistemində və adət-ənənələrimizdə ən 

mühüm mədəniyyət nümunəsi olduğu bey-
nəlxalq səviyyədə təsdiqini tapıb.

Xanımlarımızın baş tacı olan örtüyün 
UNESCO-nun Qeyri-maddi mədəni irs 
üzrə reprezentativ siyahısına daxil edilmə-
sinin 10 illiyi münasibətilə ötən aylarda bir 
sıra bölgələrdə, ali təhsil ocaqlarında bən-
zər tədbirlər keçirilib. Bu sərginin təşkilin-
dən də əsas məram və məqsədimiz tarixi 
yüzilliklərə dayanan milli atributlarımızı 
təbliğ etməkdir. Bundan sonra da yubiley 
təntənələrimiz davam edəcək. 

Ə.DOSTƏ İ  
X Q

Ali məktəblər COP29  
günlərində distant təhsilə hazırdır

Noyabrın 11-də Bakıda BMT-nin İqlim əyişikliyi üzrə ərçivə 
Konvensiyasının (C P29) 29-cu Konfransı öz işinə başlayacaq. 
Bununla əlaqədar Nazirlər Kabineti Bakı və ətraf rayonlardakı təhsil 
müəssisələrinin fəaliyyətinin təşkilinə dair əlavə tədbirlər barədə qərar 
qəbul edib. 
Qərara əsasən, ölkənin ümumi təhsil 

müəssisələrində payız tətilinin vaxtı dəyiş-
dirilərək noyabrın 12 22-nə keçirilib. Bakı 
və Sumqayıt şəhərlərində, Abşeron rayo-
nunda yerləşən peşə, orta ixtisas və ali təh-
sil məktəblərində isə noyabrın 12-dən 22-
dək dərslər distant (məsafədən) formada 
həyata keçiriləcək. Bununla bağlı Elm və 
Təhsil Nazirliyinə tapşırılıb ki, təhsil proq-
ramlarının tam mənimsənilməsini təmin 
etmək məqsədilə müvafiq tədbirlər görsün.

COVID19 pandemiyası dövründə 
ölkənin təhsil müəssisələrinin kollektiv-
ləri, eləcə də şagirdlər, tələbələr və müəl-
limlər məsafədən tədris üzrə təcrübə qaza-
nıblar. Bəs beynəlxalq konfransın davam 
edəcəyi 10 gündə bu təcrübədən necə is-
tifadə ediləcək  Bir neçə ali təhsil müəs-
sisəsinin sözçüsü XQ-nin bu sualına belə 
cavab veriblər.

Bakı övlət niversitetinin mətbuat 
katibi Kəmalə Quliyeva ali təhsil oca-
ğının onlayn tədris prosesinə yüksək 
səviyyədə hazırlaşdığını dedi: “2021-
ci ildən BDU-da “Blackboard” rəqəmsal 
tədris platformasının tətbiqinə başlanılıb. 
COP29 günlərində də onlayn tədris bu sis-
tem vasitəsilə həyata keçiriləcək və əminik 
ki, tələbələrimiz heç bir problemlə üzləş-
məyəcək”. 

Azərbaycan Texniki niversitetinin 
mətbuat katibi Sevinc İsgəndərova bil-
dirdi: “Bizim universitet pandemiya za-

manı onlayn tədris təcrübəsini uğurla hə-
yata keçirib. Ona görə müəllimlərimiz də, 
tələbələrimiz də növbəti sınağa tam hazır-
dırlar. Bunun üçün bütün texniki imkanlar 
da var”.

Azərbaycan övlət İqtisad niver-
sitetinin ictimaiyyətlə əlaqələr şöbəsinin 
müdiri Elnarə mərova da universi-
tetdə təhsilin distant təşkili üçün bütün 
imkanların yaradıldığını bildirdi: “On-
layn dərslər 2018-ci ildə burada yaradılmış 
“Extern” Mərkəzinin imkanlarından istifa-
də etməklə aparılacaq”.

Azərbaycan illər niversitetinin 
mətbuat xidmətinin rəhbəri Cavid Zey-
nallı da əminliklə bildirdi ki, distant 
tədrisin təşkili üçün universitetin bütün 
maddi-texniki avadanlıqla təminat sayə-
sində heç bir çətinliyi yoxdur. COP29-un 
keçiriləcəyi müddətdə distant tədrisin yük-
sək səviyyədə təşkil olunacağına şübhə ola 
bilməz.

Təhsil eksperti Elçin Murad isə qeyd 
etdi ki, həqiqətən, ölkəmizdə onlayn təh-
sil sahəsində kifayət qədər təcrübə var: 
“COVID19 pandemiyası zamanı qazanılan 
təcrübə bu dəfə də kara gələcək. COP29 
günlərində universitetlərdə uğurla tətbiq 
olunacaq”. 

Rizvan İKRƏTO U  
X Q

Türkiyədə ərdabi simpoziumu  
İzmirin Egey niversitetində 

üzbəüz və onlayn re imdə keçirilən 
5 günlük “Türk ünyası  
Modernləşmə: Türk ünyasında 
Mətbuat” adlı Həsən bəy Zərdabi 
simpoziumu uğurla başa çatıb. 

Azərbaycan milli mətbuatı banisinin 
xatirəsinə həsr edilən elmi toplantı barədə 
onun təşkilatçısı  Egey Universitetinin 
kafedra müdiri Yılmaz  zkaya  məlumat 
verərək bildirib ki, Türk dünyasının ilk 
peşəkar mətbuat xadimi, böyük maarifçi, 
əvəzolunmaz müəllim, fikir, düşünçə in-
sanı  olan Həsən bəy ərdabinin “Əkinçi” 
qəzetinin Rusiya türklərinin milli oyanı-
şında, özünüdərk prosesində, anadilli jur-
nalistikanın formalaşmasında böyük rolu 
olub. O, ərəb qrafikalı hürufatı Istanbuldan 
Bakıya gətirib və milli qəzetin əsasını qo-
yub. Bir qədər sonra bu maarifçilik işini 
Baxçasarayda Ismayıl bəy Qaspralı davam 
etdirib. 

Elmi toplantıda Türkiyədən 60,  Azər-
baycandan 28,  zbəkistandan 48,  Türk-
mənistandan 5 alim  mətbuat tədqiqatçı-
ları və ədəbiyyatşünaslar iştirak ediblər. 
Quzey Kıprıs Türk Cümhuriyyəti,  Rusiya 
və Irandan olan alimlərin də məruzələri 
dinlənilib. 

Türkiyənin tanınmış alimləri  profes-
sor Yavuz Akpınar, Sema Barutcu,  Hasan 
Krımlı, Ibrahim Maraş Həsən bəy Rusiya 
imperiyasında ərdabi ilə başlanan türk 
mətbuatının keçdiyi mərhələlərdən, Türk 
dünyasının modernləşmə proseslərində 
mətbuatın rolundan  danışıblar, medianın 
indiki vəziyyətini təhlil ediblər. Azərbay-
candan Qafar Caxmaqlı, Akif Aşırlı, Na-
zim Muradoğlu, Hacı Abdulla, Odər Əliza-
də, Təhminə Bədəlova, Hicran Əhmədova, 
Yeganə Babayeva və digər alimlər  anadilli 
jurnalistikamızın inkişaf tarixi, mətbuatın 
cəmiyyətdəki aparıcı rolu haqqında müha-

zirələr oxuyublar, müzakirələrdə fəal işti-
rak ediblər.

Simpoziumun son 2 günü onlayn for-
matda davam edib və  toplantıya canlı qo-
şula bilməyən alimlərin məruzələri dinlə-
nilib. 

Qeyd edək ki, XQ-nin əməkdaşı, fəl-
səfə doktoru Namiq Əhmədov simpoziu-
mun Erdem Ruhi panelinə sədrlik edib və 
“Azərbaycan Cümhuriyyətinin dövlətçilik 
irsi “Kommunist”  “Xalq qəzeti”nin ma-
teriallarında” adlı məruzə ilə çıxış edib.

X Q

AMEA Rəyasət Heyətinin iclası 
Azərbaycan Milli Elmlər 

Akademiyası Rəyasət Heyətinin 
növbəti iclası keçirilib.

AMEA-nın prezidenti, akademik Isa 
Həbibbəyli ötən ilin noyabrında “Nobel 
mükafatına aparan yolun dərsləri: mif, re-
allıqlar, uğurlar və çağırışlar” mövzusunda 
konfrans təşkil edildiyini,  Nobel mükafa-
tı laureatları Əziz Səncər və Məhəmməd 
Yunusla görüşlər keçirildiyini xatırladıb. 
AMEA-nın vitse-prezidenti, akademik 
Dilqəm Tağıyevin mövzu ilə bağlı məruzə-
si dinlənilib.

Iclasda “AMEA-nın 2025 2030-cu 
illər üzrə inkişaf konsepsiyası və yol xə-
ritəsi”nin hazırlanması haqqında müza-
kirə aparılıb, müvafiq komissiya və işçi 
qrupu yaradılıb. Akademiya institutla-
rında bu il aparılmış elmi-tədqiqat işləri-
nin yekunları da müzakirə edilib. Sonra  

AMEA T BITAK birgə elmi layihə mü-
sabiqələrinin keçirilməsi,  “ ingiz Aytma-
tov Ensiklopediyası”nın “ ingiz Aytmatov 
və Azərbaycan” cildinin hazırlanması qə-
rara alınıb. Folklor Institutunun və Mərkə-
zi Elmi Kitabxananın strukturları təsdiq 

edilib, ənkəran Regional Elmi Mərkə-
zində herontoloji tədqiqatlar, Memarlıq və 
Incəsənət Institutunda isə türk sənət tarixi 
və mədəni irsi şöbələri yaradılıb.

X Q
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P rofessor Əli Yavuz Akpınar Türk dünyasının önəmli 
şəxsiyyətlərindən biridir.  nunla çalışdığı İzmirdəki Egey 

niversitetində  görüşdük. Türk övlətləri Təşkilatı ilə bağlı 
baxışlarının  maraqlı olacağını düşündük. 

Türkiyədə  Türk dünyası dedikdə ağıla 
ilk gələn şəxs  professor Əli Yavuz Akpınar 
olur. O, ömrünün 55 ilini Türk dünyasının 
öyrənilməsinə həsr etmişdir.  Azərbaycan, 
özbək, qazax, türkmən, qırğız,  tatar və  s. 
türkdilli xalqların   ədəbi əlaqələri, mənə-
viyyatı , mətbuatı, kimlik anlayışı kimi 
mövzularda çox sayda dəyərli məqalə və 
monoqrafiyası var.   Azərbaycan ədəbiyya-
tının çoxəsrlik tarixini onun qədər həssas-
lıqla araşdıran ikinci bir alimə çox az rast 
gələrsiniz. Türkiyədə  yaratdığı  Akpınar 
məktəbi  bu gün də Türk   dünyasının  birlik 
və bərabərliyinə xidmət etməkdədir.  Isma-
yıl bəy Qaspıralının, Əli bəy Hüseynzadə-
nin, Əhməd Ağaoğlunun, iya Göyalpın 
başlatdıqları Turan məfkurəsinin günümüz-
də ən böyük  davfamçısı olan Yavuz Ak-
pınar “Xalq qəzeti” üçün müsahibə almaq 
xahişimizi  məmnuniyyətlə qəbul etdi.

 Xocam, sizin bütün kitablarınızda 
türklük məfkurəsi, Turan ideyası ana xətt 
kimi keçir.   Bir zamanlar  əfsanə hesab 
edilən bu ideya bu gün reallaşmaq üzrə-
dir.  Türk birliyinin təməlləri atılır, artıq 
Türk Dövlətləri Təşkilatı TDT) fəaliyyət 
göstərir.   Bütün bu reallıqları  tarixi keç-
mişimizdə  türkçü  düşüncə adamlarının 
fəaliyyətinin bəhrəsi və davamı hesab edə 
bilərikmi

 Əlbəttə, Turan ideyasına Ismayıl bəy 
Qaspıralıdan başlayaraq,   Əli bəy Hüseyn-
zadə və   digər  böyük türkçü ziyalılarımız 
tərəfindən ortaya atılanda da, ondan çox 
sonralar da,  xəyali bir ideologiya, reallaş-
ması mümkün olmayan bir nəzəriyyə  kimi   
baxılmışdır.  Belə  bir birlik düşüncəsinə 
açıq şəkildə  qarşı  çıxanlar da olmuşdur. 

Sualınıza cavab vermək üçün mən bir 
az geriyə getmək istərdim. Baxın, Osman-
lı Səfəvi  qarşıdurmaları, ixtilaf və savaşla-
rı arzu etdiyimiz birliyə o qədər zərər vur-
muşdur ki, onların əzabını bütün  dövrlərdə  
çəkmişik. Bu olay, yəni aldıran döyüşü  
Osmanlı dövlətini zəiflətdi, əsas hədəfdən 
yayındırdı, Səfəvi dövlətinin də yıxılması-
na və hakimiyyətin farsların əlinə keçmə-
sinə zəmin hazırladı.  

Eyni bəla Türküstanda da oldu. Əvvəl 
Əmir Teymur Sultan Bəyazidi yıxdı. Son-
ra onun oğulları bir-biri ilə didişməsəydi, 
oradaki  türklərin gələcək  taleyi daha fərqli 
olardı.  Bir-birimizə düşmən kəsildiyimizin 
nəticəsinin nə olduğunu gördük. Bir-bi-
rimizlə səmimi əlaqələr qurduğumuz, bir 
birimizin yanında olduğumuz  zaman hansı 
nəticəni alırıq   Nə zaman ki, daha ağıllı,  
inamlı addımlar atırıq,  dünyada daha  güç-
lü oluruq. Atalarımızdan qalma bir misal 
çəkim. Oğuz Kağana bir ox verirlər, onu 
qırır,  iki ox verirlər, onu da qırır, oxların 
sayı çoxalanda onu qırmaq mümkün olmur. 
Biz indi o durumdayıq.  Oxlarımız qalınlaş-
dıqca onu qırmaq mümkün deyil.  

Biz türkük, eyni  soydan, eyni qandan, 
eyni dindən gəlirik, bunu anlamağa nə var 
ki  Tarixdə olan şiə sünnü, Səfəvi  Os-
manlı ixtilafları arxada qalıb. Necə ağır  bə-
dəllər ödəmişik.   Artıq biz bəlli ölçüdə ka-
milləşmişik, nəyin nə olduğunu, ixtilafların 
nədən, hansı məqsədlərdən qaynaqlandığı-
nı anlamışıq. Mən bundan sonra tarixdəki 
o utanç səhifələrinin təkrarlanacağını zənn 
etmirəm. Demək tariximizdən dərs çıxar-
mamız gərəkdir, birlikdə olduğumuz zaman 
güçlü olacağımızın fərqinə varmalıyıq. 

 Sovetlər İttifaqı  dövründə siz türk 
dünyasına ən çox gedib-gələn insanlar-
dan biri idiniz. Sovetlərin  türklüklə ba lı 
siyasətinə bələd idiniz

SSRI bütün dövrlərdə türkləri bir- bi-
rindən ayırmaq siyasəti güdmüşdü. Sovet-
lər aramıza elə bir nifaq toxumu səpmişdi 
ki,  türkləri bölüb onlardan süni qazax, öz-
bək, türkmən milləti  və s yaratmağa baş-
lamışdılar ki, kökü, dili, mədəniyyəti eyni 
olan bu xalqları bir-birindən uzaqlaşdırsın-
lar. Biz yazdığımız əsərlərdə bunların təhli-
lini vermişik. 

 albuki “Orta Asiya” adı qoyduqları 
bu co rafiya bir məkan  əzəldən Türküs-
tan idi. ətta sovet İttifaqı zamanı “Tür-
küstan ərbi Dairəsi” adlı  hərbi qurum 
da var idi, nədənsə,  onun adını dəyişdir-
məyi unutmuşdular .

 Indi Türkiyə doğru olaraq “Orta Asi-
ya” və yaxud “Mərkəzi Asiya” terminlərin-
dən rəsmən imtina etmişdir,  bundan sonra 
oranın tarixi-coğrafi adı Türküstan olacaq-
dır. Digər dövlətlərimiz də belə etməlidir-
lər. ncə tarixi adlarımızı bərpa etməliyik.  
Keçmişdə bunları etmək mümkün idimi  
Yenə də o fikrimə gəlirəm ki, biz güçlü  və 
qərarlı olmaqla hər şeyi öz yoluna qoya bi-
lirik. 

Söhbətimizə keçmişdən başlamağı-
mın da səbəbi bu idi. Bu acıları  Əli bəy 
 Hüseynzadə də bilirdi, ilk dəfə “Turan” şe-
irini o yazdı. Onun dövründə dünyada mil-
lətləşmə prosesi davam edirdi. Əli bəy türk-
lüyə ən doğru yolu açdı və  həm də bunu 
bilərəkdən etdi, “Türklər kimdir” məqaləsi 
ilə bu işi bəlli bir istiqamətə yönləndirdi. 

Bu o zamanlar idi ki, Osmanlı dövlə-
ti “osmanlıçılıq” idealını önə çıxarmışdı, 
türklük yenə arxada qalırdı.  Bu dövlətin 
bütün yükünü çəkən, savaşlarda şəhid olan 
türklər, Istanbulda oturub ticarətlə məşğul 
olub zənginləşənlər isə  yəhudilər, yunan-
lar, ermənilər  və başqaları idilər. Biz yalnız 
əsgər idik. Əli bəyin  açdığı bu çığırla Yusuf 
Akçuralı, iya Göyalp getdilər, macarlar da 
bu işin içərisində var idilər.  Məşrutiyyət-
dən sonra türklük idealı ön plana çıxdı. 

Dövlətin türklük ideyasını mənimsəmə-
sini şərt kimi irəli sürən Akçuralı  həmin 
bütünləşmənin yollarını göstərildi   Əli bəy 
Hüseynzadə də, Yusuf Akçuralı da, iya 
Göyalp da türklüyün bütünləşməsi məra-
mımı anlatdılar, onu bir nəzəriyyə halına 
gətirdilər. Bu bütünləşmə üçün şəraitin ol-
duğu da qeyd edilirdi. Coğrafiyamız o za-
man bir- birindən o qədər də qopmamaışdı, 
ən çox qopan biz idik, Azərbaycandan baş-
lamış türklərin yaşadığı coğrafiya  ilə əlaqə 
baxımından o zaman problem yox idi. 

Indi isə var. Yenidən bu bağları qurmaq  
çətinliyi qarşısındayıq. 1914-cü ildən sonra 
da, Ikinci Dünya müharibəsində də ən bö-
yük zərəri biz türklər çəkmişik. 

Bütün bunlar zəif olmanın nəticəsi idi. 
Bu səbəbdən bolşevik rejimi bizə divan tut-
du,  zəif olduğumuzdan, bir yerdə olmadı-
ğımızdan  ona   dirəniş göstərə bilmədik.  
Ənvər paşa  Türküstanda bir hərəkat baş-
latdı. O zaman orada yaşayan türklər, öz-
bək, türkmən və başqa  xalqlar ona dəstək 
versəydi, bolşeviklər heç bir şey edə bil-
məzdilər, sonrakı mənzərə də fərqli olardı. 
Necə ki, Birinci Dünya müharibəsi sonun-
da Ənvər paşa Nuru paşanı Azərbaycana 
göndərdi və   Bakı işğaldan xilas edildi və 

Azərbaycan Cumhuriyyəti varlığını yaşat-
dı. Orta Asiyada, yəni Türküstan coğrafiya-
sında  bu, olmadı.

 O dönəmlərdə Türkiyəni Azərbay-
cana, Türküstana ba layan quru ərazilər 
bizim əlimizdə idi. İndi sıx-sıx bəhs edilən 

əngəzur da Azərbaycan ərazisi idi
 Indi adına Ermənistan deyilən ölkənin 

bütün ərazisi kimlərin idi  Irəvan bir türk 
xanlığı deyildimi  Bunu bilməyənmi var  
Ruslar bu ərazilərə erməniləri Irandan, Os-

manlı dövlətindən köçürüb yerləşdirdilər. 
Bunun özü də  bütün türklərin  bir-biri ilə 
vahid coğrafi əraziyə malik olmasının qar-
şısını almaq əməli idi. Imperializmin belə 
gedişləri çox olur. Bugün ABŞ  Rusiyaya 
qarşı ukraynalıları vasitə olaraq seçmişsə, o 
zaman da Rusiya bizə qarşı gürcülərdən və 
ermənilərdən alət kimi istifadə etməyə baş-
ladı. Gürcülər bu oyuna getmədilər, coğrafi 
olaraq da uyğun yerdə deyildilər. 

 Amma ermənilər bütün bölgəyə ya-
yılmışdılar, heç bir vilayətdə çoxluq təşkil 
etməsələr də, bütün coğrafiyada alət oldu-
lar. Bu səbəbdən də oyuncaq oldular, xə-
yal   etdikləri bir dövlətə “qovuşmaq üçün” 
rusların hər dediyini etdilər. Buna görə də  
öncə ermənilər çoxlu qan tökdülər, təbii ki, 
onların da qanı töküldü.  

Deməyim odur ki, o dövrdə Azərbay-
can Osmanlı dövləti, sonra isə Türkiyə ilə 
təmas halında olmasaydı, bir-birinin ya-
nında durmasaydılar, Cənubi Qafqazda bir 
türk dövlətinin ortaya çıxması çətin olardı. 

ünki o zaman Bakıda neft sənayesində 
çalışanların çoxu başqa millətlər idi. Onlar 
biz türklərdən fərqli olaraq bolşevik təbli-
ğatının təsiri altında idilər. O zaman Azər-
baycan hərbi baxımdan da ermənilərdən 
geridə idi. Əsgəri yox idi,  çünki Rusiya 
türkləri qəsdən əsgərliyə almamışdılar.  

Mənim dediyim perspektivdən baxsaq, 
o zaman biz çox şeylərə hazır deyildik.  
1991-ci ildə Azərbaycan yenidən müstəqil-
liyini bərpa edərkən də Türkiyə bu dəyi-
şikliklərə hazır deyildi.  Indi Türkiyədəki 
siyasətçilər  bu yöndə müəyyən addımlar 
atırlar. Türkiyənin içərisində formalaşmış 
yetkinləşmiş türklük hərəkatı bu adamları 
doğru addımlar atmağa məcbur edir. Biz 
bax bu tarixi təcrübəyə əsaslanaraq bir-bi-
rimizlə hər sahədə əməkdaşlığa getməli, 
əlaqələri genişləndirməliyik. Keçmişdə Tu-
rançılığa bir macəra kimi baxanlar indi an-
lamışlar ki, türk ziyalılarının qoruyub  ya-
şatdıqları Turan məfkurəsi xəyal deyilmiş, 
günümüzdə gerçəkləşdirilməsi mümkün 
olan hədəfdir. 

 rofessor,  Türk Dövlətləri Təşkila-
tının ortaya çıxmasına, düşmən dairələrin  
zəifləməsinin nəticəsi kimi baxa bilərik-
mi  

 Bəli. Gizli şəkildə onlar buna qarşı 
çıxa bilərlər, hələ də çevrədəki iri güclərin 
bəzi türk dövlətlərinə təsir imkanlarının 
qaldığını qəbul etməliyik. Realııqları gör-
məyimiz lazımdır ki, sonra xəyal qırıqlı-
ğına məruz qalmayaq.  Nə qədər zəifləsə 
də, Rusiyanın hələ də çox  şeyə təsiretmə 
imkanları var. Biz bir araya gələrək düşmən 
təsirlərə qarşı mübarizə edə bilərik.   

Günümüzdə  Rusiya ilə ciddi ixtilafımı-
zın olmamamsı da işimizi görməyə imkan-
lar yaradır, bunları da dəyərləndirməliyik. 
Bir-birimizi daha yaxşı tanımaq imkanları 
yaranmışdır. Məsələn, biz bilməliyik ki, 
Qazaxıstan  Türkiyəyə nə verə bilər,  biz 
Qazaxıstana hansı dəstəyi verə bilərik və s. 
Məncə, Türk coğrafiyası ilə   öncə iqtisa-
di əlaqələr yüksək səviyyədə qurulmalıdır. 
Iqtisadi əlaqələr inkişaf etmədən mədəni  
inkişaf olmaz.  Əmir Teymur qüdrətli bir 
dövlət qurmuşdu,  dünyaya Nəvaini  və 
başqa dahiləri verdi, fateh Sultan Mehmet 

Istanbulu fəth etdi, millətimizin böyük şəx-
siyyətləri yetişdi. 

Hər bir dövlətin qüdrəti onun tarixə, 
bəşəriyyətə verdiyi dəyərlərlə ölçülür. Indi 
də əlaqələrimizi inkişaf etdirməyi iqtisa-
diyyatdan başlamalı və bir birimizi yaxşıca 
tanımalıyıq.  

 Xocam, təməlləri atılmış mədəni 
əlaqələrin genişləndirilməsi hansı səviy-
yədədir   Yetərlidirmi  

 Əlbəttə, görüləsi işlərimiz çoxdur. 
TDT qurulmazdan öncə “T RKSOY” qu-
ruldu, Yunus Əmrə Institutu yaradıldı, Türk 
Akademiası  fəaliyyətə başladı. Bunlar 

önəmli addımlardır. Bu qurumlar olmadan 
əsas məqsədlərimizi reallaşdırmaq çətin 
olardı. Dövlətlərimizin siyasi iradə nüma-
yiş etdirmələrinə bu təsisastların təsiri var. 
Amma elə şeylər var ki, ona böyük maddi-
yayyat da lazım deyil. Mən hələ də anlamı-
ram ki, nə üçün Türkiyədə  bir Azərbaycan 
telekanalını maneəsiz izləyə bilmirəm   Nə 
üçün Qazaxıstan, zbəkistan, Türkmənis-
tan, Qırğızıstan kanallarını seyr edə bilmi-
rik  

Nədir buna mane olan  Kosmosda pey-
kimiz var, nədən bunu etmirlər, bilmirəm.  

ağdaş dövrdə müasir texnologiyalardan 
yararlanmaqla mədəniyyətlərimizin yaxın-
laşmasına daha çox yardım edə bilərik. 
Həm də bu, toplum olaraq bir- birimizi 
daha yaxşı anlamaq baxımından çox önəm-
lidir. TDT-nin fəaliyyətində ziyalıların işti-
rakı çox vacibdir. 

Biz TDT rəhbərlərinə təkliflər, töv-
siyələrdə versək, onlar ciddi addımlar ata 
bilərlər. iyalı fəallığı çox vacibdir.  Bəzən 
dövlət adamları, diplomatlar, siyasətçilər 
cəsarətli addımlar ata bilmirlər. Bu, nor-
maldır, dünyanın hər yerində belədir. Bəzən  
alt təbəqədən gələn bir xalq istəyi təşkila-
tı   daha doğru, qərarlı  məcraya yönəldə 
bilər. Niyə Türkmənistan bu proseslərdən 
kənarda qalsın  Mən dövlətlərin iç işlərinə 
qarışmıram. Amma tənqid etmək haqqım 
da var.  Türk Dövlətləri Təşkilatına sahib 
çıxmalıyıq ki, o daha güçlü olsun.

 TDT-nin yaradılması dünyada gedən 
proseslərə də təsir imkanlarımızı artırıb. 
Təşkilatımızdan  bəzi böyük güclər öz 
maraqlarına uy un istifadə etmək istəyə-
cəklər. Məsələn, inə qarşı mübarizədə 
bizdən vasitə  kimi istifadə edə bilərlərmi

 in dünyada yeni bir imperializm 
kimi özünün böyümə siyasətini davam et-
dirəcək. Bunu bilməliyik. Ən yaxınında 
kimlər var, bizlər varıq.  Bu halda onun qar-
şısında Qazaxıstan, Qırğızıstan və başqaları 
təkbaşına dura bilməzlər. Amma biz birləş-
sək, ciddi bir güc olacağıq.  Gələcəkdə TDT 
nədən NATO kimi bir hərbi birlik olmasın  
Bunun olacağına mən inanıram.

 TDT-nın genişlənməsi  məsələsinə 
necə baxırsınız

 Birlikdə daha da güclənsək, bizə tərəf 
meyllər artacaq. Macarıstanı buraya kim 
çağırmışdı  z iradəsi ilə gəlmədimi  Ina-
nıram ki, sabah bu təşkilat öz sıralarını ge-
nişləndirəcək.

 Bu yaxınlarda bir yazı oxudum ki, 
Yaponiya TDT-yə maraq göstərir...

 Yaponlar da xarici təhdidə qarşı bir 
ittifaq içində olmaq istəyirlər. Yaponiya 
Amerikaya və yaxud digər bir Qərb bir-
liyinə güvənmir. Xirosima və Naqasaki-
ni mənmi bombaladım   Yaponlar Ikinci 
Dünya müharibəsindən sonra imperialist 
düşüncədən tamamilə imtina etdilər. Ya-
poniya Rusiya ilə əməkdaşlıq edə bilməz. 
Bizə meyl etmələri təbiidir. Yüksək texno-
logiyaya sahib Yaponiyanın Türk birliyində 
olması bizim üçün çox faydalı olardı. Yenə 
də deyirəm, biz tariximizdə baş verənlər-
dən  dərs çıxarmalıyıq. 

Vacib məsələlərdən biri də Şimali Kipr-
lə bağlı münaqişədir. Düzdür, biz Kipr 
türklərini qətliamlardan qurtardıq, amma o 

dövrdə tək olmağın o qədər acısını çəkdik 
ki,  illərcə bizə qarşı tətbiq olunan embarqo 
iqtisadiyyatımızı məhv etdi. Bu zərbələr 
olmasaydı, indi biz daha irəlidə idik. O za-
man Pakistandan başqa, heç bir müsəlman 
dövləti bizim yanımızda olmadı. 

 TDT-də Türkiyənin aparıcı roluna 
necə baxırsınız

 ox açıq danışacağam. Türkiyə bu 
proseslərdə  xeyli əvvəldən çox iş görə,  
strateji mövqe nümayiş etdirə bilərdi.  
Təəssüf ki, ötənlərdə bizim bəzi siyasi 
kadrlarımızın intellektual potensialı buna 
imkan vermədi. Amma Türkiyə indi bu işə  

liderlik edərkən çox diqqət etməlidir, hər 
kəsin heysiyyəti, qüruru var. Türkiyə “mən 
böyük qardaşınızam” mövqeyindən çıxış 
etməməlidir.

 Əslində, TDT-yə daxil olan ölkələr-
də də bu fikir qəbul edilməz, çünki bir 
zamanlar bu ölkələrdə başqa bir “böyük 
qardaş” anlayışının nə oldu unu görmüş-
lər, onun  a rısını yaşamışlar

 Bu, qəbul edilən deyil. Hamımız tür-
kük və bərabərhüquqlu haqlarımız var.  Bö-
yüklüyünü Türkiyə etsin, amma söyləmə-
sin. Bizim heç birimizin bir-birimizdən 
daha üstün fəziləti yoxdur. Qazaxıstanın 
ərazisi böyük ola bilər, Türkmənistan on-
dan daha kiçik ola bilər. Amma biz hamı-
mız soy olaraq bir kökdən gəlirik, ortaq 
mədəniyyətə sahibik və ruhən bir-birimizə 
bağlıyıq, qardaşıq.  Məsələ bu qədər aydın-
dır. Sən anlayışlı davransan, bu gün kənar-
da duran Türkmənistan özü can atacaq ki,  
məni də həmin təşkilata qəbul edin. Biz o 
qapını hər zaman açıq qoymalıyıq. Hətta  
başqalarına da eyni prinsipdən yanaşılma-
lıdır.

 Rusiya  ederasiyasında bir çox türk 
subyektləri,  muxtar respublikalar var, on-
lar da,  təbii ki, TDT ilə əlaqə qura bilərlər. 
Bu istiqamətdə hansı siyasət   yürüdülə 
bilər

 Bilirsinizmi, Tatarıstan, Başqırdıstan 
başda olmaqla, bir çox  türk xalqları  tarixi 
zaman kəsiyində  muxtar respublika duru-
muna düşüblər. Vaxtilə bu xalqlar  zəif ol-
masaydılar, dövlətlərini itirə bilərdilərmi  
Bax elə bundan da dərs almağımız lazımdır. 
Dünyada qloballaşma prosesi gedir, ingilis 
dili indi hər evə daxil olur. Bir zamanlar 
sovet coğrafiyasında rus dili necə hakim 
idisə, indi də ingiliscə elədir. Bu, əslində, 
mənəvi işğaldır. Əgər biz türklər bir olsaq, 
ortaq bir türk əlifbası, dili, mədəniyyəti ya-
ratsaq, dünyada söz sahibi olsaq, ingiliscə-
nin bu sayaq  təsiri altında qalmarıq.

 Xocam, TDT-nın yaradılması və 
fəaliyyətini keçən əsrin əvvəllərindən bö-
yüklərimizin aradı ı Turan məfkurəsinin 
davamı hesab edə bilərikmi

 Mən qapının açıldığını düşünürəm. 
Enində-sonunda  həmin Turan ideyasının  
gerçəkləşəcəyinə inanıram. Tutalım ki,  onu 
arzu etdiyimiz kimi gerçəkləşdirə bilmədik. 
Onu yaşatmağın, qəlbimizdə müqəddəs bir 
arzu kimi gələcəyə daşımağımızın kimə 
nə zərəri var  Bu, mənə həyəcan verirsə, o 
həyəcan  bizə yetər.  Bu iş 100 il, 200 il 
sonra da ola bilər. Bu, heç önəmli deyil, 40 
il əvvəl  SSRI-nin dağılmasına kimsə inan-
mazdı. 

1970-ci illərdə Sovet ittifaqına səfər 
edərkən türklük haqqında pıçıltı ilə danışır-
dım ki, eşitməsinlər. O zaman təbii ki, so-
vetlərin dağılacağına inana bilməzdik. a-
man dəyişir, imkanlar çoxalır. Biz bunlara 
hazır  olmalıyıq. Ən azından nəzəri olaraq 
könlümüzdə həmin Turan  məfkurəsinin 
qapısını açıq qoymalıyıq.

 Dəyərli fikirlərinizə görə təşəkkür 
edirik.

Söhbəti yazdı:  
Qafar AXMAQ I,  

XQ-nin Türkiyə müxbiri

N adir bioekolo i əlamətlərinə görə onu Şərq orasının 
mirvarisi, möhtəşəm gövdəsi, əzəməti və yaraşıqlı çətirinə 
görə isə cənubun nəhəng ağacı adlandırırlar. inar ağacları 

möhkəm gövdəyə, yüngül oduncağa malikdir. Elə bu keyfiyyətinə 
görə, ondan faner, parket, mebel istehsalında geniş istifadə edirlər. 

Yəqin, torpaqlarımızın işğal altında 
qaldığı 27 ildə erməni faşistləri həm də 
ağacın həmin üstün keyfiyyətlərinə görə 
hektarlarla sahədə onun axırına çıxıblar. 

mründə bir ting basdırmayan, bir fidan 
əkməyən, bir ağac dibi belləməyənlər əlinə 
balta, mişar götürüb Bəsitçayın sahilində 
zamana meydan oxuyan çinar ağaclarının 
qatilinə çevriliblər.

Yaraşığı, gözəlliyi və məğrur duruşu 
ilə əngilanın rəmzinə çevrilən məşhur 

inar meşəsində əsrlərin dizini qatlayan 
elə iri gövdəli ağaclar idi ki, iki-üç adam 
rahatlıqla onun arxasında gizlənə bilər, bir 
neçə nəfər əl-ələ versə də, onun gövdəsini 

qucaqlaya bilməzdi...
1974-cü il iyunun 4-də  ulu öndər 

Heydər Əliyevin tapşırığı  ilə rayonun 
ərazisində Bəsitçay Dövlət Təbiət Qoru-
ğu yaradılıb. Onun yaradılmasında əsas 
məqsədi  Şərq çinarlarının qorunmasından 
ibarət idi. Qoruq unikal landşaftı və eko-
sisteminə görə fərqlənir, “Qırmızı kitab”a 
düşən nadir Şərq çinarlarının yayıldığı ən 
böyük areal kimi tanınırdı. Işğaldan əvvəl 
107 hektar ərazini əhatə edən qoruq əra-
zisinin 100 hektara qədəri Şərq çinarları, 
qalan hissəsi qarışıq meşəlik idi. Burada-
kı ağacların orta yaşı 150-dən 200-ə qədər 
idi. Hətta yaşı 1200 1500 ilə qədər olan 

Şərq çinarları var idi. Təəsüf ki, işğal al-
tında qaldığı dövrdə qoruğun 42,8 hektar 
meşə sahəsi məhv edilib.

Təkcə insanlığa deyil, təbiətə də qənim 
kəsilən ermənilər burada da öz xislətlərini 
göstəriblər. Kəsiblər, doğrayıblar, od vurub 
yandırıblar. əngilanda, bütövlükdə, 5459 
hektar meşə sahəsinin varlığına “ölüm 
hökmü” veriblər, şəhərin girişində terras 
üsulu ilə salınmış 33 hektar meşə sahəsinin 
külünü göyə sovurublar.

Nə yaxşı ki, az da olsa qalanlar var  
ox yaxşı və çox şükür ki, Mincivan -

dan əngilana doğru uzanan yolboyu çi -
narlar qalıb. Məğrur görkəmi, əzəmətli 
boy-buxunu ilə

Rayon mərkəzinə gedən 12 kilometr-
lik yola “yaşıl tunel” çəkən çinarlar bircə 
metr məsafədə də yolçunu tənha qoymur. 
Xüsusilə yayda günün qorabişirən istisində 
günəş şüaları yaşıl yarpaqların arasından 
süzülməyə yer tapmır, yolboyu sıralanan 

çinar ağacları gəlib-gedənlərə sərinlik nəğ-
məsi oxuyur.

Yurd həsrətimizin, Vətən sevgimizin, 
qəhrəmanlıq salnaməmizin şahidi olan 

əngilan çinarları  Bu torpağı yağı düşmən 
əsarətindən azad edən qəhrəman əsgərləri-
miz həm də onların dəyanət və dözümün-

dən güc aldılar. Etibar və sədaqəti ilə hamı-
ya örnək olan çinarlar yenə də əzəmət və 
məğrurluq rəmzi kimi ana təbiətə gözəllik 
və yaraşıq bəxş edir

S.QARADA I,  
yazıçı-publisist 

T T bütün türk xalqlarının üzünə açıqdır
a ibimiz r i ənin ör əmli t r l  r e r a z A ınardır

Zəngilanın məğrurluq rəmzi olan çinarları

Turana gedən yol
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Saatlı Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı Elmir Bağırov Azərbaycan Respublikası 
Maliyyə Nazirliyinin aparatının büdcə  şöbəsinin müdiri Fazil Fərəcova həyat yoldaşı 

FLORA XANIMIN
vəfatından kədərləndiyini  bildirir və dərin hüznlə başsağlığı verir. 

Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin  Saatlı Rayonu üzrə Maliyyə Şöbə-
sinin rəhbərliyi və kollektivi nazirlik  aparatının büdcə  şöbəsinin müdiri Fazil Fərəcova 
həyat yoldaşı 

FLORA XANIMIN
vəfatından kədərləndiklərini  bildirir və dərin hüznlə başsağlığı verirlər.

Ən güclü  
kros qaçışçıları

Kros qaçışı üzrə payız ölkə çempionatının 
qalibləri müəyyənləşib.

Gənclər və İdman Nazirliyi və Azərbaycan Atletika Federa-
siyasının təşkilatçılığı ilə Göygöldə keçirilən yarışda kişilər ara-
sında 10 kilometr məsafəyə qaçışda Bərdə idmançısı Bəxtiyar 
Əsgərli 1-ci yeri tutub. 

İsmayıllı təmsilçisi Valeri Qrubski 6, İsgəndər Əsgərov və 
Rihad Mustafayev isə 3 və 2 kilometr məsafələr üzrə qalib adını 
qazanıblar. Qadınlar arasında 6 kilometr məsafəyə qaçışda Anna 
Yusupova növbəti dəfə qızıl medal qazanıb. Milana Xəlilova 4, 
Zəhra Şirəliyeva 2, Nila Heydərova isə 1 kilometr məsafələr üzrə 
Azərbaycan çempionu olublar. 10 kilometr məsafəyə qaçışda 40 
yaşdan yuxarı atletlər arasında Elmir Əsgərov, 50 yaşdan yuxarı 
idmançıların mübarizəsində isə Dmitri Liyakov fəxri kürsünün 
ən yüksək pilləsində qərarlaşıblar. 

Qeyd edək ki, yarışda 200-ə yaxın atlet gücünü sınayıb. 

Leyla QURBANOVA   
XQ

Göyçayda “yaşıl” aksiya 

Oktyabrın 22-də Bakı–Şamaxı–Yevlax avtomobil yolunun 182–227-ci 
kilometrliyinin kənarında növbəti ağacəkmə aksiyası keçirilib.

Göyçay Rayon İcra Hakimiyyətindən 
mətbuata bildirilib ki, indiyədək aksiya za-
manı avtomobil yolunun kənarlarına 4731 
ədəd ağac və gül kolları əkilib. Yeni əkilən 
tinglər suvarılıb, aqrotexniki qaydada qul-
luq göstərilib və ərazidə müvafiq abadlıq 
işləri aparılıb.

Ağacəkmə aksiyası növbəti günlərdə 
də davam etdiriləcək.

Qeyd edək ki, oktyabrın 18-27-də Göy-
çay rayonu ərazisində Bakı–Şamaxı–Yev-
lax avtomobil yolunun kənarlarına, ümu-
milikdə, 10 min ədəd müxtəlif növ ağac və 
gül kollarının əkilməsi nəzərdə tutulur.

XQ

Yumurtanın faydası – yaddaş 
üçün qaydası

Demensiya unutqanlığın ön planda 
olduğu bir çox xəstəliyə verilən ümumi 
addır. Xüsusilə yaşlı insanlar arasında 
tez-tez rast gəlinən yaddaş pozuntusu, 
ağıl itkisi ilə müşahidə edilən demensiya 
müxtəlif xəstəliklər səbəbindən meyda-
na gələ bilər.

London kollecinin bu sahə ilə məşğul 
olan alimləri demensiya riskini dəfələr-
lə azaldan qidanı açıqlayıblar. Onlar  elmi  
tədqiqatlarla sübut ediblər ki, müntəzəm 
olaraq, yumurta yemək insanı demensiya-
dan qoruyur.

Alimlər 50 yaşdan yuxarı 466 könüllü-
nü təhlil edib, onların yarısında 5 il ərzin-
də demensiyanın inkişaf etdiyini müşahidə 
ediblər. Tədqiqatçılar həmin insanların sağ-
lamlıq, həyat tərzi, vərdişlərini və qidalan-
malarını detallı təhlil ediblər.

Nəticələr göstərib ki, hər gün yumurta 

yeyən iştirakçılarda demensiyaya daha az 
rast gəlinib. Belə ki, sağlam qrupda olan 
41 faiz insan hər gün yumurta yediyini bil-
dirib.

Ayda cəmi 1–2 dəfə yumurta yeyənlər-
də isə demensiya riski 4–5 dəfə çox olub.

Alimlər profilaktika üçün çox yumurta 
yeməyin tərəfdarı deyil. Amma onlar həm 
də bildirirlər ki, suda, yağda bişirilməsin-
dən asılı olmayaraq gündə 1 ədəd olmaqla, 
həftədə 3 dəfə yumurta yetərlidir.

Z.HÜSEYNLİ  
XQ

Toy-düyünlü Məzəm kəndi
Adamları məclisə cökə ağacı dəvət edir

Rayon mərkəzindən 26 kilometr aralıda yerləşən Məzəm 
kəndinə gedirəm. Əvvəllər də bir neçə dəfə burada olmuşam. 
Özü də kəndin yüksəkliklərində qarğa-quzğun kimi özünə yuva 
quran erməni quldurlarının, az qala, hər gün atəş açdığı bir 
vaxtda. Onların nəzarətində olan təpələrdən Məzəmə nə gəldi 
atırdılar. Topdan-tüfəngdən, snayperdən, qumbaraatandan. 
Dəmir darvazalardakı güllə yerləri hələ də durur. Dağıdılmış 
evlərdə yaşayış yoxdur.

Maşınımız elə ki, Abbasbəy-
liyə çatır, kəndin başında qarşımızı 
şlaqbaum kəsir. Cavan polis işçisi  
“müəllim, hara gedirsiniz?”, – deyə 
nəzakətlə məni sorğu-suala tutur. 
Məzəmə getdiyimi, bu kəndin maraq-
lı, heç harada olmayan toy adətindən 
yazmaq istədiyimi bildirsəm də, “in-
ciməyin, icazəniz olmasa, buraxa bil-
mərik”, – deyir. Sonra da izah edir ki, 
çoxları müharibənin bitdiyini, ermə-
nilərin artıq öz qınlarına çəkildiyini 
düşünür. Amma bu, heç də belə deyil. 
Məzəm də, Quşçu Ayrım da hələ də 
təhlükə altındadır. Çünki düşmənlə 
həmin kəndlərin, xüsusilə Məzəmin 
arası cəmi 150–200 metrdir, göz-gözə 
baxırlar. Sadəcə indi atmırlar, qorxur-
lar. Bilirlər ki, yüngülcə atəş səsi eşit-
sək, bizim ordu dərhal cavab verəcək.

Yadıma düşür ki, Birinci Qarabağ 
müharibəsi dövründə cəmi 60 evi olan 
bu kənd 10-dan çox şəhid verib. Bu-
rada 4 hərbçi həlak olub. Onlardan 
biri Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı 
adına layiq görülən Mərifət Nəsibov-
dur. Onu da xatırlayıram ki, 2016-cı 
ilə kimi Məzəmə gedib-gəlmək daha 
təhlükəli idi. Hətta bir dəfə rayon icra 
hakimiyyətindən bizə təhkim olunmuş 
sürücü kəndin girəcəyinə çatar-çatmaz 
sürəti elə artırdı ki, özümdən qeyri-ix-
tiyari olaraq “dəli olubsan nədi, bizi 
öldürmək istəyirsən?” – deyə üstünə 
qışqırmışdım. Amma öyrənəndə ki, 
düşmən bizi nişan ala bilməsin deyə 
belə sürürlər, sürücüdən üzr istəmiş-
dim. Elə o ildən başlayaraq rayonun 
indiki rəhbərliyi çox xeyirxah bir 
addım atdı, adamların təhlükəsiz ge-
diş-gəlişini təmin etmək məqsədilə 
yolun kənarına hündürlüyü 3 metr 
olan istinad divarları çəkdirdi, bir çox 
yaşayış evlərinin qarşısında da, necə 
deyərlər, belə istehkamlar ucaltdı. 
Bütövlükdə, uzunluğu, az qala, 3 ki-
lometrə çatır. Məzəm kəndini ermə-
ni postları ilə sadəcə ərazidən keçən 
Məzəm gölü  ayırır.

Rayon icra hakimiyyəti baş-
çısının müavini Gülayə Həsənova 
köməyimizə gəlir, bölmə rəisi ilə 
danışıb razılıq aldıqdan sonra nə-
hayət bizi kəndə buraxırlar. 

Əslində, kənar adamların postda 
bu cür sorğu-suala tutulması, icazə 

tələb edilməsi müsbət haldır. Çünki 
düşmən çox hiyləgərdir, hər cür təxri-
bat, terror törətməyə qadirdir.

Hər bir kənddə  olduğu kimi, 
Məzəmdə də günün müəyyən saat-
larında, axşamlar adamların yığış-
dığı bir yer var ki, soruşanda hara 
gedirsən, “mərkəzə” deyib iri cökə 
ağacının altını nəzərdə tuturlar. Qol-
lu-budaqlı nəhəng ağac yayda isti-
dən qoruyur, qışda yağışdan-sudan. 
Kimin nə problemi, dərdi-səri, xoş 
xəbəri, xeyir işi var, burada danışır, 
burada bölüşür.

İndi birbaşa həmin yerə gəlmi-
şik. Kəndin iki-üç cavanı nə barədəsə 
söhbət edir, deyib-gülür, ara-sıra ya-
ğan yağışdan qorunmaq üçün cökə 
ağacının lap dibinə sığınırlar.

– Misir əminin nəvəsinin xeyir işi 
ilə bağlı yazıb yapışdırdığı dəvətnamə 
dünənə kimi burdaydı, – deyə yenicə 
tanış olduğumuz Ruslan Məmmədov 
cökə ağacının yoğun gövdəsini göstə-
rir, – bizim toylara dəvətnaməmiz 
bu cökə ağacında olur. Kənddə  toy 
eləyəndə heç kim dəvətnamə yazmır. 

Çünki Məzəmin  bu “mərkəzi”nə gəl-
məyən adam yoxdur. Kimsə çox yox, 
ikicə gün bura gəlməyəndə, hamı na-
rahat olur, görəsən haradadır, deyə 
bir-birindən soruşur.

Ruslanın “dəvətnaməsi dünənə 
kimi buradaydı” dediyi Misir Məm-
mədovu tanıyıram, şəhid atasıdır. 

2 il əvvəl Məzəmdə olarkən söh-

bət etmişəm, hal-əhval tutmuşam. 
Oğlu Araz 1998-ci ildə məktəbi bi-
tirərək hərbi xidmətə yollanıb və 
əsgərlikdən tərxis olunduqdan sonra 
Məzəm kəndinə qayıdıb. 2001-ci ilin 
iyununda Məzəm kəndinin ərazi-
sindəki su anbarında balıq tutarkən 
erməni silahlı qüvvələri tərəfindən 
açılan atəş nəticəsində həlak olub. 
Kiçik toyuna dəvət etdiyi isə digər 
oğlu Vasifin uşağıdır.  

Ruslanla daha yaxından tanış 
oluram. Sən demə, kənd toylarını 
aparan 3–4 aşıqdan biridir.

– Məzəmin toy adəti sadəliyinə 
görə seçilir, – deyə Ruslan bu kəndin 
adət-ənənəsinin onilliklərlə eyni cür 
davam etməsindən danışır, – bizim 
toylarda pulla musiqiçi gətirmirlər. 
Məsələn, mən özüm məclisi apardı-
ğıma görə heç kimdən bir qəpik də 
almıram. Kimsə şabaş verəndə onun-
la kifayətlənirəm. Başqa aşıqlar, zur-
naçalanlar da mənim kimi. Günorta 
saat 2-dən başlanan toy bəzən gecə 
yarısınadək davam edir. Elə ki, qara 
zurnada “Cəngi” çalındı, baxırıq ki, 

bizimlə göz-gözə dayanan İcəvanın 
Coğaz kəndində hamı qorxusundan 
işığını söndürür.

Söhbətə kəndin sakini Famil 
Əliyev də qoşulur və əli ilə qarşı 
təpəlikdə bir neçə yerdə  qurulan 
erməni postlarını göstərir:

– Allah Prezidentimizə uzun 
ömür qismət eləsin.  Elə qorxublar 
ki, səsləri belə çıxmır. Toy keçirməyi-
mizə peşiman idik, musiqi səsi çıxan 
kimi atırdılar. Amma sağlığına, heç 
kim yerindən də tərpənmirdi, hamı 
yeyib-içməyində, oynayıb-gülməyin-
də olurdu. Erməni qorxaq millətdir. 
Yüksəklik onlardadır, amma  yenə 
sanki qurbağa gölünə daş atıblar. 
Baxırlar ki, hər şeyimiz var. Qaz, işıq 
daimidir, internetə kimi çəkiblər, as-
falt yolumuz var. Su problemimiz də 
həll olunub. Qazaxda erməni kəndinə 
məsafəcə Məzəmdan yaxın başqa bir 
kənd yoxdur. Amma bu illərdə bir 
nəfər də olsun kəndi tərk etməyib. 

Bir azdan Quşçu Ayrım kənd 
inzibati ərazi dairəsinin nümayən-
dəsi Alim Alıyev də gəlib çıxır. 

Məzəm həmin nümayəndəliyin 
tərkibindədir. Maraqlıdır ki, hər iki 
kənddə yaşayanların hər birinin adı-
na, familiyasına, ailə tərkibinə kimi 
əzbər bilir. Özü də Quşçu Ayrım 
kəndindəndir. Onunla keçən il kənd 
adamlarının örüş torpaqlarının olma-
ması ilə bağlı müraciətlərindən sonra 
tanış olmuşuq. Yeri gəlmişkən, bu 
iki kənddə indiyədək torpaq islahatı 
aparılmayıb. Düşünürük ki, müvafiq 
qurumlar məsələni birdəfəlik həll 
edəcəklər. Çünki sakinlər əziyyət çə-
kirlər.

...Şər qarışıb. Məzəmlilər əl çək-
mir, evlərinə, bir stəkan çaya dəvət 
edirlər. “Gecdir, gələn dəfə toy olanda 
xəbər edin, gələk”, – deyərək bir-bir 
əl tutub sağollaşırıq. Hardansa qara 
zurnanın səsi gəlir. Bayaq kiminsə 
“elə ki, “cəngi” çalındı, qorxub tez 
işıqlarını söndürürlər” sözləri yadıma 
düşür. Qeyri-ixtiyari yuxarı, erməni 
kəndinə baxıram və astaca sayıram 
“bu bir, bu iki, bu üç...maraqlı mən-
zərədir” deyirəm.

Ermənilərin bu işıqsöndürmə 
mənzərəsindən yaranan sükutu ca-
vanlardan biri pozur:

Əzizinəm Məzəmə bax,
Mənə bax, özünə bax.
Məzəmlidə qeyrətə,
Məzəmlidə dözümə bax!

Hamlet QASIMOV,   
XQ-nin bölgə müxbiri

Gəncə–Qazax–Məzəm

Hər obanın öz adəti

ALLAH RƏHMƏT ELƏSİN

İdman xəbərləri

Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyinin Milli Hidrome-
teorologiya Xidmətinin verdiyi məlumata əsasən, oktyabrın 
23-də Bakıda və  Abşeron yarımadasında havanın dəyişkən 
buludlu olacağı, arabir tutulacağı, əsasən yağmursuz keçə-
cəyi gözlənilir. 

Lakin səhər bəzi şəhərət-
rafı ərazilərdə qısamüddətli az 
yağış yağacağı ehtimalı var.
Şimal-qərb küləyi əsəcək, gün-
düz cənub-şərq küləyi ilə əvəz 
olunacaq.  Gecə 8-10° , gündüz 
14-18° isti olacaq. Atmosfer 

təzyiqi normadan yüksək 770 
mm civə sütunu, nisbi rütubət 
gecə və gündüz 60–70 faiz  ola-
caq. Azərbaycanın rayonlarında 
əsasən yağmursuz keçəcək. La-
kin gecə və səhər bəzi yerlərdə 
arabir yağıntılı olacağı, şimşək 

çaxacağı, dağlıq ərazilərdə qar 
yağacağı gözlənilir. Lənkə-
ran–Astara zonasında leysan 
xarakterli olacağı  ehtimalı var. 
Arabir duman olacaq. Mülayim 
şərq küləyi əsəcək. Havanın 
temperaturu gecə 4-8°, gündüz 

14-18° isti, dağlarda gecə 1-4°, 
yüksək dağlıq ərazilərdə 6-11° 
şaxta, gündüz 1° şaxtadan 4°-
dək isti olacaq.

Q. QASIMOV  
XQ

Abşeronda yağmursuz, 
bölgələrdə yağış, dağlarda şaxta


